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ORDENANÇA FISCAL 0.1. ORDENANÇA GENERAL DE GESTIÓ, 
RECAPTACIÓ I INSPECCIÓ 

 

SECCIÓ I. DISPOSICIONS GENERALS 
 

Article 1. Objecte 

1. La present Ordenança general, dictada a l’empara del que preveuen l’article 106.2 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora 
de les bases del règim local, els articles 11, 12.2 i 15.3 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat pel 
Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), i la Disposició addicional quarta, apartat 3 de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, general tributària, conté normes comunes, tant substantives com de procediment, que es consideraran part integrant 
de les Ordenances fiscals i dels Reglaments interiors que es puguin dictar relatius a la gestió, recaptació i inspecció dels 
ingressos de dret públic municipals. 

 
2. Aquesta Ordenança es dicta per a: 

 
a) Desplegar allò que es preveu a la Llei general tributària en aquells aspectes referents als procediments 
tributaris de gestió, inspecció i recaptació, portats a terme per aquest Ajuntament. 

 
b) Regular aquells aspectes procedimentals que puguin millorar i simplificar la gestió, de possible 
determinació per l’Ajuntament. 

 
c) Regular aquells aspectes comuns a diverses ordenances fiscals i evitar-ne així la reiteració. 

 
d) Regular les matèries que necessitin concreció o desenvolupament per part de l’Ajuntament. 

 
e) Informar als ciutadans de les normes i procediments, el coneixement dels quals pugui facilitar el compliment de 
les seves obligacions tributàries. 

 

Article 2. Àmbit d'aplicació 
 

1. La present ordenança serà d’aplicació a la gestió, la recaptació i la inspecció de tots els ingressos de dret públic titularitat 
de l’Ajuntament de Lleida i dels seus organismes autònoms i ens vinculats o dependents. 

 
2. Per decret de l’Alcaldia podran ésser dictades disposicions interpretatives i aclaridores d’aquesta i de les altres ordenances 
fiscals, donant compte a la respectiva comissió informativa. 

 

Article 3. La llengua dels procediments de gestió, recaptació i inspecció. 
 

Quant a la llengua a emprar en els procediments de gestió, de recaptació i d’inspecció regulats per la present ordenança, caldrà 
estar a allò que disposa el Reglament per l’ús de la llengua catalana a l’Ajuntament de Lleida. 

En aquest sentit, la llengua de tramitació dels diferents procediments administratius serà amb caràcter general el català, sens 
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perjudici d’allò disposat per als actes de comunicació a persones físiques o jurídiques residents fora l’àmbit lingüístic català, 
i també del dret de totes les persones a emprar i exigir l’ús de les altres llengües oficials, quan així ho sol·licitin de forma 
expressa. 

 
Pel que fa els actes de comunicació i de relació amb les altres Administracions Públiques que s’hi trobin dins l’àmbit lingüístic 
català, seran igualment emesos en català i només redactats en castellà o altra llengua oficial del territori de destí, quan s’hi 
trobin fora d’aquell àmbit. 

 
Article 4. Protecció de dades 

 
Les dades de caràcter personal facilitades pels ciutadans així com altres dades amb transcendència per a la gestió i 
recaptació dels ingressos de dret públic requerits o obtinguts per l’Ajuntament, s’incorporaran als fitxers de dades 
municipals. 

 
Els interessats podran exercir els drets d’accés, rectificació, cancel·lació i portabilitat de les seves dades i la limitació o oposició 
al seu tractament previstos a la Legislació vigent en matèria de Protecció de Dades de Caràcter Personal, mitjançant escrit 
dirigit a l’Administració Municipal. 

 

Article 5. Domicili Fiscal 
 

1. Als efectes del domicili fiscal s’estarà a les normes que disposa l’article 48 LGT 

2. Qualsevol canvi de domicili fiscal dels obligats tributaris, haurà d’ésser comunicat a l’Ajuntament de Lleida per mitjà de 
declaració expressa, sense que cap canvi no pugui produir efectes front l’Ajuntament abans d’aquella declaració. 

 
El tràmit de comunicació podrà ésser acomplert per compareixença a les dependències municipals; per escrit dirigit a 
l’Ajuntament de Lleida conforme a les normes de procediment administratiu vigents o bé a través dels mitjans electrònics 
corresponents. 

 
D’acord amb la previsió de l’article 48.3 LGT, però, els procediments iniciats d’ofici abans de la comunicació del canvi 
podran continuar la seva tramitació al domicili inicial sempre que aquest resulti adequat. 

 

3. Tanmateix, per al cas de persones físiques amb residència habitual a Lleida, la sol·licitud d’alta o trasllat de domicili que 
realitzin davant el Padró Municipal d’Habitants de l’Ajuntament de Lleida, produirà la modificació automàtica del seu 
domicili fiscal i consegüent actualització d’ofici del Padró Municipal de Contribuents sense que, per tant, restin obligats a cursar 
la comunicació expressa a que es refereix l’apartat anterior. 

 
4. En tots els casos, l’Ajuntament de Lleida conservarà les facultat de comprovació i rectificació del domicili fiscal de tots 
els obligats tributaris en l’àmbit de les seves competències amb la Hisenda Local. 
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SECCIÓ II. PROCEDIMENT 
 

Article 6. Aspectes generals 
 

1. La tramitació d'expedients estarà guiada per criteris de racionalitat i eficàcia, i es procurarà també simplificar els tràmits que 
hagi de realitzar el ciutadà i facilitar-li l'accés a la informació administrativa, impulsant l’aplicació de tècniques electròniques, 
informàtiques i telemàtiques. 

 
2. L’Ajuntament presentarà la documentació disponible en plataformes web en uns formats que permetin l’accessibilitat 
de les persones discapacitades d’acord amb la disposició addicional cinquena de la Llei 34/2002, d’11 de juliol, de serveis de la 
societat de la informació en relació amb la Directiva (UE) 2016/2102 del Parlament Europeu i del Consell de 26 d’octubre de 2016 
sobre l’accessibilitat dels llocs web i aplicacions per a dispositius mòbils dels organismes del sector públic i el Reial Decret 
1112/2018, de 7 de setembre, sobre accessibilitat dels llocs web i aplicacions per a dispositius mòbils del sector públic. 

 
3. D’acord amb el previst a l’article 92 de la LGT l’Ajuntament impulsarà la col·laboració social en l’aplicació dels tributs 
a través d’acords amb altres administracions, entitats públiques i privades, mitjançant els quals facilitarà als ciutadans el 
compliment de les obligacions tributàries, principalment utilitzant mitjans electrònics, informàtics i telemàtics. 

 
4. En allò que no estigui previst en aquesta Secció, serà d’aplicació la normativa en la matèria, especialment, la Llei 
39/2015, d’1 d’octubre, de procediment administratiu comú, la Llei 40/2015, d’1 d’octubre, de règim jurídic del sector públic, amb 
les particularitats previstes a la legislació tributària. 

 

Article 7. Dret d’accés a l’expedient administratiu i obtenció de còpies dels documents que l’integren 
 

1. Els interessats en un procediment tindran dret a accedir a l’expedient administratiu en el qual siguin part de conformitat amb 
l’article 53.1 a) de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, de procediment administratiu comú i l’article 94 del Real Decret 1065/2007, 
de 27 de juliol, en els termes i condicions que es desenvolupin mitjançant Circular o Instrucció de la Secretaria General i, en 
el seu cas, al reglament que reguli l’administració electrònica a l’Ajuntament de Lleida. 

 
2. Quan per accedir a un expedient administratiu sigui necessària l’obtenció de còpies facilitades per l’Ajuntament, o la 
transposició a formats diferents, requerirà el pagament previ de la taxa establerta per expedició i reproducció de documents. 

 
3. L’accés a la informació pública serà gratuït si les dades són consultades en el lloc on es troben dipositades, o bé si 
existeixen en format electrònic, i es tracta de persones obligades a relacionar-se amb la corporació a través de mitjans electrònics, 
o tractant-se de persones no obligades escolleixin relacionar-se amb la corporació a través de mitjans electrònic, cas en el qual 
han d’ésser lliurades per correu electrònic o mitjançant la posada a disposició a la seu electrònica. 

 

Article 8. Còmput de terminis 
 

En relació al còmput de terminis s’aplicaran les disposicions de la Llei del Procediment Administratiu Comú de les Administracions 
Públiques, amb les particularitats previstes a la Llei General Tributària i, en el seu cas, en les Ordenances Fiscals de 
l’Ajuntament de Lleida. 

Article 9. Notificacions administratives 
 

1. Amb caràcter general les liquidacions de tributs i ingressos de dret públic es notificaran al subjecte passiu o obligat al 
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pagament en el termes previstos a la Llei del Procediment Administratiu Comú de les Administracions Públiques amb les 
particularitats previstes a la Llei General Tributària. 

 
2. Per tal de facilitar el pagament dels tributs municipals, l’Ajuntament podrà enviar les liquidacions de venciment no periòdic per 
correu ordinari o per mitjans telemàtics, perquè voluntàriament el contribuent pagui l’import corresponent. Si el contribuent no 
fes ús d’aquesta facilitat, l’Ajuntament de Lleida procediria a la notificació en els termes previstos a la Llei del Procediment 
Administratiu Comú de les Administracions Públiques amb les particularitats previstes a la Llei General Tributària. 

 
3. En els tributs de cobrament periòdic, es notificarà personalment les liquidacions d'alta o actes d’inclusió en el 
corresponent padró o matrícula, llevat que aquesta inclusió s'hagi fet per declaració del subjecte passiu o obligat al pagament. 
En els cobraments posteriors les notificacions es faran col·lectivament mitjançant edictes, d'acord amb el que disposa 
l’article 102.3 de la Llei General Tributària. Per tal de facilitar el pagament d’aquests tributs, l’Ajuntament podrà enviar els 
rebuts al domicili fiscal dels contribuents per correu ordinari. La no recepció d’aquests, no allibera del seu pagament. En 
qualsevol moment dins el període voluntari es pot sol·licitar un altre document cobratori a les oficines municipals o a l’Oficina 
Virtual Tributària. 

 
4. En els tributs i preus públics en què es meritin per sol·licituds dels subjectes passius o obligats al pagament, es podrà, 
per decret d'alcaldia, dispensar la notificació personal, si mitjançant els impresos de sol·licitud es determina clarament el termini 
de pagament, l'import i la forma de pagament, d'acord amb el que disposa l’article 102.4 de la Llei General Tributària. 

 
5. En el cas de la transmissió d’un immoble que suposi el canvi de titularitat en els padrons de IBI, Brossa i liquidació del 
corresponent Impost sobre l’increment dels valors dels terrenys, serà suficient la presentació d’una única sol·licitud presencial 
o telemàtica per efectuar els canvis de titularitat o elaboració de la liquidació, i sempre que figurin tots els elements necessaris 
per efectuar-los. 

 
No serà necessària la notificació d’alta a padró i s’entendrà interrompuda la prescripció en els tres tributs. 

 
6. Quan es produeixin modificacions de caràcter general dels elements integrants dels tributs de cobrament periòdic per 
rebut, mitjançant les corresponents Ordenances Fiscals, no serà necessària la notificació individual de les liquidacions resultants, 
excepte en els supòsits establerts a l’apartat 3 de l’article 102 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària. 

 
7. Pràctica de les notificacions a través de mitjans electrònics. 

 
a) Les notificacions electròniques es practicaran mitjançant compareixença a la seu electrònica de l’Ajuntament. 

Als efectes que preveu aquest article, s'entén per compareixença a la seu electrònica a l'accés per part de l'interessat 
o el seu representant degudament identificat al contingut de la notificació. 

b) L'Ajuntament remetrà un missatge al telèfon mòbil, o correu electrònic que consti a l’entitat comunicant la posada 
a disposició de les notificacions electròniques adreçades als contribuents per tal de tenir el seu accés electrònic. La 
manca d'aquest avís no impedirà que la notificació sigui considerada plenament vàlida. 

c) Les notificacions per mitjans electrònics s'entendran practicades en el moment en què es produeixi l'accés al 
seu contingut. El sistema deixarà constància de la data i hora en què es produeixi l'accés i els efectes de la 
notificació on es reflectirà la certificació de notificació electrònica positiva per haver comparegut. 

Quan la notificació per mitjans electrònics sigui de caràcter obligatori, o hagi estat expressament triada per 
l'interessat, s'entendrà practicada quan hagin transcorregut 10 dies naturals des de la posada a disposició de la 
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notificació sense que s'accedeixi al seu contingut. El sistema deixarà constància de la data i hora en què s'entén 
produïda la notificació, reflectint- se així en la certificació de notificació electrònica positiva per haver transcorregut 
el termini legal i no haver accedit. 

 
d) En tot cas, les persones jurídiques i altres obligats a comunicar-se electrònicament amb l'Administració hauran 

d'assenyalar l'adreça de correu electrònic i el número de telèfon mòbil en el qual es realitzarà els avisos de posada a 
disposició de les notificacions electròniques. 

e) Els interessats que no estiguin obligats a rebre notificacions electròniques, podran comunicar en qualsevol moment 
a l'Ajuntament, que les notificacions successives es practiquin per mitjans electrònics . Per poder tramitar-ho s’haurà 
de facilitar un correu electrònic o número de telèfon mòbil per a la realització dels corresponents avisos de posada a 
disposició a la seu electrònica. 

La indicació de la preferència en l'ús de mitjans electrònics es podrà emetre i demanar per mitjans electrònics. 

L'interessat o el seu representant serà l'únic responsable de mantenir aquesta informació actualitzada. 
 

8. Pràctica de les notificacions en paper. 
 

a) Les notificacions que es facin en paper l'Ajuntament també les posarà a disposició dels interessats a la seu 
electrònica perquè puguin accedir al contingut de les mateixes de manera voluntària. 

 

b) Quan l'interessat hagi estat notificat per diferents vies (en paper i electrònicament), s'ha de prendre com a data 
de notificació la produïda en primer lloc. 

c) Amb caràcter general les notificacions i comunicacions en paper que puguin derivar-se de les seves relacions amb 
l'Ajuntament s'enviaran al domicili fiscal. 

d) Quan el resultat de les notificacions en paper sigui desconegut o direcció incorrecta, l'Ajuntament podrà 
comprovar i rectificar el domicili fiscal declarat pels obligats en relació amb els ingressos la gestió dels quals els 
correspon. 

e) En els procediments iniciats a sol·licitud de l'interessat, la notificació es practica en el lloc assenyalat a aquest 
efecte per l'obligat tributari o el seu representant o, si no n'hi ha, en el domicili fiscal de l'un o de l'altre. 

f) En els procediments iniciats d'ofici, la notificació es pot practicar en el domicili fiscal de l'obligat tributari o el seu 
representant, en el centre de treball, en el lloc on es desenvolupi l'activitat econòmica o en qualsevol altre que 
sigui adequat a aquesta finalitat. 

g) Quan la notificació es practiqui en el lloc assenyalat a l'efecte per l'obligat tributari o pel seu representant, o en el 
domicili fiscal de l'un o de l'altre, si no es troben presents en el moment del lliurament, pot fer-se càrrec de la notificació 
qualsevol persona major de catorze anys que es trobi en aquest lloc o domicili i faci constar la seva identitat, així 
com els empleats de la comunitat de veïns o de propietaris on radiqui el lloc assenyalat a efectes de notificacions o 
el domicili fiscal de l'obligat o el seu representant. 

h) Si ningú es fa càrrec de la notificació, es farà constar aquesta circumstància en l’expedient, juntament amb el dia 
i l’hora en què es va intentar la notificació, intent que es repetirà per una sola vegada i en una hora diferent dins dels 
tres dies següents. 
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En cas que el primer intent de notificació s’hagi efectuat abans de les quinze hores, el segon intent s’efectuarà després 
de les quinze hores i viceversa, i es deixarà en tot cas almenys un marge de diferència de tres hores entre tots dos 
intents de notificació. 

i) Si el segon intent també és infructuós, cal citar l’interessat o el seu representant per ser notificats per 
compareixença mitjançant anuncis que s’han de publicar, una sola vegada per a cada interessat, al Butlletí Oficial de 
l’Estat. La publicació al Butlletí Oficial de l’Estat es farà els dilluns, dimecres i divendres de cada setmana. 

j) A la publicació hi constarà la relació de notificacions pendents amb indicació de l’interessat o el seu representant, 
el procediment que les motiva, l’òrgan competent de la tramitació, i el lloc i termini en què el destinatari ha de 
comparèixer per ser notificat. En tot cas, la compareixença s’ha de produir en el termini de 15 dies naturals, comptats 
des del següent al de la publicació de l’anunci al Butlletí Oficial de l’Estat. Transcorregut aquest termini sense 
comparèixer, la notificació s’entén produïda a tots els efectes legals l’endemà del venciment del termini 
assenyalat. Quan l’inici d’un procediment o qualsevol dels seus tràmits s’entenguin notificats per no haver comparegut 
el tributari obligat o el seu representant, se’l considera notificat de les successives actuacions i diligències del 
procediment esmentat, i es manté el dret que l’assisteix a comparèixer en qualsevol moment del procediment. 
Tanmateix, les liquidacions que es dictin en el procediment i els acords d’alienació dels béns embargats s’han de 
notificar d’acord amb el que estableix aquesta secció. 

 

9. Per tot allò no disposat en aquest article s’aplicaran les disposicions de la Llei del Procediment Administratiu Comú de 
les Administracions Públiques amb les particularitats previstes a la Llei General Tributària. 

 

Article 10. Utilització de la tecnologia a la tramitació dels procediments. 
 

1. La seu electrònica 
 

a) A la Seu electrònica municipal s'accedeix mitjançant Internet a l'adreça https://seu.paeria.cat, que inclourà la Oficina 
Virtual Tributària per a la realització de tràmits electrònics. 

b) L'Ajuntament utilitzarà tècniques i mitjans electrònics, en el desenvolupament de les seves activitats i en les 
relacions amb els contribuents i els seus representants, assegurant la disponibilitat, l'accés, la integritat, 
l'autenticitat, la confidencialitat i la conservació de les dades que es gestionin en l'exercici de les seves 
competències. 

c) Les consultes, tràmits i gestions que es regulen en la present ordenança es poden realitzar a la seu electrònica. 

Per a la realització de consultes d'informació general o per a realitzar el pagament dels ingressos de dret públic no serà 
necessària la identificació dels interessats. 

Per consultar informació establerta en els expedients administratius dels quals les persones interessades hi formin 
part, o efectuar altres tràmits i gestions que així ho requereixin, els interessats s'hauran d’identificar en la forma que 
estableix aquesta ordenança o, en el seu cas, la legislació aplicable en la matèria. 

  
2. Documents administratius electrònics i còpies autèntiques 
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a) Els documents administratius electrònics seran expedits i signats electrònicament mitjançant els sistemes de 
signatura previstos en aquesta ordenança. 

b) Els documents en suport de paper que formen part dels expedients administratius poden ser objecte de digitalització 
i, si escau, conversió en còpia o còpia autèntica. 

c) Els documents electrònics generats per la plataforma tributària tindran un codi segur de verificació (CSV) generat 
electrònicament, que permetrà contrastar l'autenticitat de les còpies mitjançant la confrontació a través de la Oficina 
Virtual Tributaria. 

d) Els documents originals aportats pels interessats en suport paper davant l'Ajuntament, seran digitalitzats i signats 
electrònicament per segell d'òrgan i/o csv, convertint-se així en còpies autèntiques que formaran part de 
l'expedient electrònic pertinent i podran remetre per via telemàtica a altres administracions. 

e) Els documents originals en paper dels quals s'hagin generat còpies electròniques autèntiques, es retornaran als 
interessats. 

 
3. Identificació i signatura electrònica dels ciutadans, persones jurídiques i entitats sense personalitat 
jurídica. 

 
a) Els interessats podran identificar-se electrònicament davant les administracions públiques a través dels sistemes 

següents: 

− Certificats electrònics qualificats de signatura electrònica expedits per prestadors inclosos en la «Llista 
de confiança de prestadors de serveis de certificació», inclòs el DNI electrònic. 

− Sistemes basats en certificats electrònics qualificats de segell electrònic expedits per prestadors inclosos en 
la ''Llista de confiança de prestadors de serveis de certificació”. 

− Sistema Cl@ve (pin i permanent) o idCAT mòbil. 
− Sistemes de clau segura d'usuari o qualsevol altre sistema sempre que compti amb un registre previ com a 

usuari que permeti garantir la seva identitat i que es consideri vàlid, en els termes i condicions que 
s'estableixin, i estiguin autoritzats prèviament per part de la Secretaria General d’Administració Digital 
del Ministeri de Política Territorial i Funció Pública. 

b) Els interessats podran signar electrònicament emprant qualsevol certificat electrònic qualificat de signatura 
electrònica expedit per prestadors inclosos en la '' Llista de confiança de prestadors de serveis de certificació 
'', com el DNI electrònic i certificat de representant de persona jurídica o entitat sense personalitat , i qualsevol altre 
tipus de signatura sempre que compti amb un registre previ com a usuari que permeti garantir la seva identitat i 
acreditar l'autenticitat de l'expressió de la voluntat i consentiment dels interessats, i estiguin autoritzats prèviament 
per part de la Secretaria General d’Administració Digital del Ministeri de Política Territorial i Funció Pública. 

c) L'Ajuntament pot establir mecanismes de signatura manuscrita digitalitzada (biomètrica) per al seu ús, en relacions 
presencials. Aquests mecanismes han de garantir, en tot cas, la confidencialitat de les dades de representació 
de la signatura, així com la no reutilització dels mateixos per part de l'entitat local o de terceres persones, i la 
integritat i inalterabilitat de les dades signades 

d) Els sistemes d’identificació i signatura admesos per l’ Oficina Virtual Tributària es publicaran a la Seu electrònica. 
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e) L’Ajuntament de Lleida assistirà en l’ús de mitjans electrònics els interessats que no tinguin la obligació de relacionar-
se amb l’administració a través de mitjans electrònics que així ho sol·licitin, especialment pel que fa a la 
identificació i signatura electrònica, la presentació de sol·licituds a través del registre electrònic general i l’obtenció 
de còpies autèntiques. 

 
4. Sistemes d'identificació i signatura electrònica de l'entitat local. 

 
a) L'Ajuntament podrà identificar-se i signar electrònicament emprant qualsevol dels següents sistemes: 

− Segell electrònic avançat basat en certificat electrònic qualificat, expedit per prestadors inclosos en la 
«Llista de confiança de prestadors de serveis de certificació» 

− Codi segur de verificació vinculat a l'Administració Pública, òrgan, organisme públic o entitat de dret 
públic. 

b) L'Ajuntament donarà publicitat, a la seva seu electrònica, als sistemes d'identificació i signatura admesos en cada 
moment. 

c) L'Ajuntament podrà signar de forma automatitzada, amb qualsevol dels sistemes de signatura admesos pel mateix. 

d) El codi segur de verificació oferirà les següents garanties mínimes: 

− El caràcter únic i aleatori de cada codi generat per a cada document, així com la seva vinculació amb el 
seu emissor. 

− Una seguretat equivalent a un sistema de segell electrònic avançat basat en certificat qualificat. 
− L'accés al document autenticat mitjançant el codi, a través de la seu electrònica - i, si escau, arxiu 

electrònic que el contingui - durant tot el termini en què l'esmentat document hagi de produir efectes 
legals. Aquest accés serà immediat i gratuït per als interessats. 

 
5. Sistemes d'identificació i signatura electrònica del personal al servei de l'entitat local. 

 
a) Les persones titulars o membres dels òrgans de l'Ajuntament, així com el personal al seu servei, empraran sistemes 

d'identificació i de signatura electrònica avançada o qualificada basats en certificat electrònic qualificat, inclosos en la 
«Llista de confiança de prestadors de serveis de certificació», així com aquells sistemes d’identificació i 
signatura que es determinin per l’ajuntament. 

b) Aquests sistemes es facilitaran per l'Ajuntament de Lleida a les persones al seu servei. 
  
 
 
 

6. Sol·licituds, procediments i recursos en matèria tributaria 
 

a) Les persones físiques podran tramitar electrònicament les seves sol·licituds i recursos a la Seu electrònica i/o de 
manera presencial a l’Oficina de Gestió i Atenció Tributària. 
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b) Els obligats a relacionar-se electrònicament amb l'Ajuntament presentaran les seves sol·licituds i recursos a través 
l’Oficina Virtual Tributaria o, si escau, a través d’altres tràmits continguts a la Seu electrònica de l’Ajuntament de 
Lleida. 

c) De conformitat amb l’establert a l’article 14.2 i 14.3 de la Llei de Procediment Administratiu Comú, estaran 
obligats a relacionar-se electrònicament amb l’Ajuntament de Lleida les persones jurídiques o col·lectius 
de persones físiques que per raó de la seva capacitat econòmica o tècnica, dedicació professional o altres motius 
acreditats tinguin garantit l'accés i la disponibilitat dels mitjans tecnològics precisos i, en tot cas, els següents 
col·lectius: 

− Persones jurídiques i entitats sense personalitat jurídica entre les que s'inclouen comunitats de béns, 
herències jacents i comunitats de propietaris. 

− Els qui exerceixin una activitat professional per a la qual es requereixi la col·legiació obligatòria, per als 
tràmits i actuacions que portin a terme amb les administracions públiques en exercici de l’activitat 
professional esmentada. 

− Notaris i Registradors de la Propietat i Mercantils 
− Representants d'un interessat obligat a relacionar-se electrònicament amb l'Ajuntament. 

A les persones físiques que haguessin iniciat un procediment per mitjans electrònics o haguessin accedit 
al contingut d’una notificació per via electrònica, se’ls hi ha d’oferir la possibilitat que la resta de notificacions 
es puguin efectuar a través de mitjans electrònics, sense perjudici de què en qualsevol moment comuniquin a 
l’Ajuntament de Lleida que les notificacions successives es deixin de practicar per mitjans electrònics. 

d) Les sol·licituds i recursos s'han de registrar informàticament amb detall de les següents dades: 

− Identitat del presentador 
− Data i hora de recepció 
− Número de registre 
− Resum de contingut 

e) L'Oficina Virtual Tributària emetrà automàticament un justificant de la recepció de la sol·licitud o recurs que acreditarà 
la data i hora en què es va produir la recepció i un número d'identificació de l'anotació. 

f) L'Oficina Virtual Tributària estarà habilitada per a la recepció i sortida de documents electrònics i es regirà per la 
data i l'hora oficials. 

 

g) Les gestions electròniques realitzades a l'Oficina Virtual Tributària tindran els mateixos efectes que les realitzades 
per la resta de mitjans. 

h) Tots els documents electrònics que es presentin a través de l'Oficina Virtual Tributària hauran de ser amb format 
fitxer pdf. 

 
7. De les actuacions administratives automatitzades 

 
a) Les actuacions administratives automatitzades són actuacions de procediment administratiu realitzades íntegrament 
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per mitjans electrònics i on no hi hagi intervingut de manera directa un empleat públic. 

b) Les actuacions administratives automatitzades poden ser signades per segell d'òrgan o per codi segur de 
verificació que garanteixi la integritat i l'autenticitat del document electrònic, mitjançant la confrontació a l'Oficina 
Virtual Tributària. 

c) L'Ajuntament regularà les actuacions automatitzades a través de la corresponent resolució d’Alcaldia. 
  
 
 
 
 
 

SECCIÓ III. NORMES SOBRE GESTIÓ DE TRIBUTS I CREDITS NO TRIBUTARIS CAPITOL I. ASPECTES GENERALS 

 

Article 11. Naixement dels deutes tributaris i de dret públic. 
 

1. Els deutes tributaris i de dret públic neixen en la realització del fet imposable o el fet determinant de l’ingrés de dret públic, 
regulats d'acord amb la seva normativa pròpia. 

 
2. La determinació de la quantia del deute es pot fer per algun dels procediments següents: 

 
a) Autoliquidació. 

 
b) Declaració del subjecte passiu o obligat al pagament. 

 
c) Matrícula o cens del subjecte passiu o obligat al pagament. 

 
d) Inspecció. 

 

Article 12. Autoliquidacions 
 

En les ordenances fiscals específiques de cada tribut municipal podrà establir-se el règim d’autoliquidació. Els 
subjectes passius vindran obligats, simultàniament a la presentació de la declaració corresponent, a practicar una liquidació a 
compte de l’exacció que s’acrediti, i ingressat l’import del deute determinat per ells mateixos. 

 
De la liquidació definitiva que pot practicar l’Ajuntament, se’n derivarà la quota complementària a ingressar o la 
devolució d’ofici, segons correspongui. 

 
En les exaccions de cobrament periòdic, llevat que l’ordenança particular estableixi el contrari, el pagament de 
l’autoliquidació comportarà l’alta en el registre, el padró o la matrícula corresponent, i tindrà els efectes de notificació. 

 
Mentre el fet imposable no s’hagi incorporat al registre, el padró o la matrícula respectius, per causes imputables al subjecte 
passiu, aquest haurà de practicar l’autoliquidació per a l’any corresponent el primer mes de cada any natural següent a 
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l’adquisició de la condició de subjecte passiu. 
 

El termini per a la presentació i ingrés de l’autoliquidació serà d’un mes comptador des de la data d’acreditament, llevat 
que l’Ordenança Fiscal corresponent n’estableixi un altre. 

  
 
 
 

Article 13. Presentació de declaracions 
 

1. L'Ajuntament establirà els circuits per a conèixer de l'existència de fets imposables que originen el meritament dels tributs 
municipals. 

 
2. Sense perjudici del previst en el punt anterior, els subjectes passius estan obligats a presentar les declaracions previstes 
legalment. 

 
3. La manca de presentació de declaracions de forma completa i correcta, necessàries perquè l’Ajuntament pugui 
practicar la liquidació d’aquells tributs que no s’exigeixen pel procediment d’autoliquidació, constitueix infracció 
tributària, d’acord amb l’article 192 de la LGT, excepte que l’interessat regularitzi la seva situació sense requeriment de 
l’Administració. 

 
Article 14. Cens de subjectes passius o obligats al pagament. 

1. Els impostos i exaccions de caràcter periòdic, seran gestionats a partir de la matrícula o del cens d'aquests subjectes 
passius o obligats al pagament. 

 
2. Als tributs de caràcter periòdic, es podrà sol·licitar l’alteració del subjecte passiu a instància de tots els interessats i 
únicament dins del període de pagament voluntari. 

 
3. Els padrons es formaran a partir del padró de l'exercici anterior, i s'hi incorporaran les modificacions derivades de la variació 
de tarifes aprovades a l’ordenança fiscal municipal corresponent i també altres incidències que no constitueixin alteració dels 
elements essencials determinants del deute tributari i que siguin conegudes per l'Ajuntament. 

 
4. Correspondrà a l’alcalde, o òrgan en qui delegui, l’aprovació dels padrons. 

 
5. Quan els períodes de cobrament de diversos tributs de venciment periòdic siguin coincidents, es podrà exigir el 
pagament de les quotes respectives mitjançant un rebut únic en el que constaran degudament separats els conceptes 
d’ingrés. 

 
6. Les altes presentades pels interessats o detectades per la inspecció municipal es liquidaran amb efecte de la data en 
què neix l’obligació de contribuir i s’incorporaran al padró pels període següent que correspongui, sense perjudici de les 
liquidacions corresponents a períodes impositius anteriors. 

 
7. Les baixes, que hauran de ser presentades pels subjectes passius, tindran efecte en padró a partir del període impositiu 
immediatament següent a la declaració, excepte en els casos en que l’ordenança fiscal corresponent estableixi la possibilitat 
de prorrateig. 
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Article 15. Exposició pública de padrons 

1. El termini d’exposició pública dels padrons serà de vint dies naturals, comptats a partir del primer dia del període de 
cobrament. 

 
Aquest tràmit d’informació pública es realitza mitjançant anunci publicat en el Butlletí oficial de la província i per 
mitjans electrònics. 

 
2. Tots els interessats, poden consultar, durant el tràmit d’informació pública, l’expedient, llevat de les dades excloses del dret 
d’accés. La consulta es podrà realitzar així mateix de forma presencial en la oficina de gestió i atenció tributària de l’àmbit 
d’economia. 

 
3. Les variacions dels deutes i altres elements tributaris originades per l’aplicació de modificacions introduïdes en la llei i 
les ordenances fiscals reguladores dels tributs, o resultants de les declaracions d’alteració reglamentàries que hagi de presentar 
el subjecte passiu, seran notificades col•lectivament, a l'empara d'allò que preveu l'article 102 de la Llei general tributària i 
disposició addicional 14ª del Text Refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals. 

 
4. Contra l'exposició pública dels padrons i de les liquidacions que porten incorporades, es podrà interposar recurs de 
reposició, previ al contenciós administratiu, en el termini d'un mes a comptar des de la data de finalització del termini d’exposició 
pública dels corresponents padrons. 

 
5. Juntament amb l’anunci d’exposició publica dels padrons es podrà publicar l’anunci de cobrança regulat en el 
Reglament general de recaptació . 

 
 

CAPÍTOL II. INGRESSOS DE VENCIMENT PERIÒDIC 
 
 

Article 16. Impostos de venciment periòdic 

1. En la gestió dels impostos sobre béns immobles, sobre activitats econòmiques i sobre vehicles de tracció mecànica, s’aplicarà 
les prescripcions contingudes a les seves Ordenances fiscals específiques. 

 

Article 17. Taxes 

1. Els padrons es formaran a partir del padró de l'exercici anterior, i s'hi incorporaran les modificacions derivades de la variació 
de tarifes aprovades a l'ordenança fiscal municipal corresponent i també altres incidències que no constitueixin alteració dels 
elements essencials determinants del deute tributari i que siguin conegudes per l'Ajuntament. 

 

2. En les taxes per prestació de serveis o aprofitaments especials que s’estenguin a varis exercicis, el meritament de la taxa 
tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, excepte en els supòsits d’inici o cessament 
en la recepció dels serveis o la utilització privativa o aprofitament especial, en què s’aplicarà el previst en els apartats 
següents: 
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a) Quan s’iniciï l’activitat en el primer semestre, s’abonarà en concepte de taxa corresponent a aquell exercici la quota 
anual. Si l’inici de l’activitat té lloc en el segon semestre de l’exercici es liquidarà la meitat d’aquella quota. 

 
b) Si es cessa en l’activitat durant el primer semestre de l’exercici procedirà la devolució parcial de quota (la meitat). 
Si el cessament té lloc en el segon semestre, no procedirà retornar quantitat alguna. 

 
3. La ordenança fiscal específica podrà regular altres terminis de prorrateig. 

 
Article 18. Preus públics 

 
1. Es podran exigir preus públics per la prestació de serveis o realització d’activitats de competència local que hagin estat 
sol·licitades pels interessats, sempre que concorrin les dues condicions següents: 

 
a) La recepció del servei és voluntària per a l’interessat, perquè no resulta imprescindible per a la seva vida privada 
o social. 

 
b) El servei es presta efectivament pel sector privat, dins del terme municipal propi de l’Ajuntament que 
exigeix el preu. 

 
2. L’establiment i la fixació dels preus públics corresponen al Ple, per tots aquells preus públics que no siguin de meritament 
periòdic i gestionats mitjançant padró, a l’empara del que estableix l’article 23.2.b) de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de 
les bases de règim local. 

 
3. L’import dels preus públics per prestació de serveis o realització d’activitats ha de cobrir, com a mínim, el cost del 
servei prestat o de l’activitat realitzada. 

 
4. Llevat que expressament s’indiqui el contrari, les tarifes dels preus públics no comprenen l’Impost sobre el valor afegit, que 
s’hi ha de repercutir d’acord amb la normativa que el regula. 

  
 
 
 

CAPÍTOL III. INGRESSOS DE VENCIMENT NO PERIÒDIC 
 

Article 19. Pràctica de liquidacions 
 

1. En els termes regulats a les ordenances fiscals municipals, i mitjançant l'aplicació dels respectius tipus impositius, es 
practicaran liquidacions quan, no havent-se establert l'autoliquidació, l'Ajuntament tingui coneixement de l'existència del fet 
imposable respecte dels tributs següents: 

 
a) Impost sobre construccions, instal·lacions i obres. 
b) Impost sobre el increment del valor dels terrenys 
c) Contribucions especials. 
d) Taxes en els supòsits de primera o única sol·licitud de serveis. 
e) Taxes en els supòsits de primera o única utilització privativa o aprofitament especial del domini públic. 

 
2. L’aprovació de les liquidacions és competència de l’alcalde o de l’òrgan en qui hagi delegat. 
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3. Quan, dins el procediment de comprovació limitada, les dades en poder de l’Administració siguin suficients per formular 
proposta de liquidació, es notificarà dita proposta per tal que l’interessat al·legui el que convingui al seu dret. 

 
Vistes les al·legacions, podrà practicar-se liquidació provisional. 

 
Article 20. Quota mínima. 

 
1. Per raons de cost i eficàcia, no es practicaran liquidacions o rebuts de padró quan resultin quotes inferiors a 8 euros, 
excepte en el cas de l’Impost sobre Vehicles de Tracció Mecànica, taxes i preus públics. 

 
Aquest mínim també serà d’aplicació a la liquidació d’interessos de demora en el supòsits d’haver estat suspès un deute en 
voluntària amb motiu d’una sol·licitud de compensació o en la interposició d’un recurs de reposició. També serà aplicable 
als interessos de demora meritats en el cas d’aixecament d’un fraccionament per impagament, d’acord amb el que disposa 
l’article 54 del Reglament General de Recaptació. 

 
2. Per raons de cost i eficàcia, no es seguirà procediment administratiu de constrenyiment per deutes d’import inferior a 8 
euros 

 
Article 21. Divisió del deute 

 
Als tributs de caràcter no periòdic, es podrà sol•licitar la divisió del deute. A tal efecte serà necessari que per part del 
peticionari es faciliti les dades personals, i domicili de tots els obligats, així com la proporció en que cadascun participi en 
el domini o ben transmès i dins del període de pagament voluntari. Si l’Ajuntament hagués iniciat un procediment tributari, 
d’acord amb l’article 129.3 de la Llei General Tributària, la sol·licitud de divisió del deute tributari s’ha de sol·licitar únicament en 
el moment de presentació d’al·legacions. 

 

La divisió del deute no afecte a la responsabilitat solidària de tots els obligats al pagament davant l’administració, 
d’acord amb el previst a l’article 35.7 de la LGT. 

 
La divisió no s’efectuarà quan els rebuts resultants siguin d’import inferior a 8 euros. 

 
Article 22. Ingrés previ de les taxes i preus públics. 

 
1. En ús de la facultat conferida per l'article 26 i 46 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei 
reguladora de les Hisendes Locals, en la tramitació de llicències administratives de competència municipal s'ha d'exigir el 
pagament previ de l'import total de les taxes que aquestes peticions acreditin. 

 
2. Per tant, qualsevol petició que comporti l'exacció de taxes ha d'anar acompanyada, per tramitar-la, del resguard d'ingrés com 
a pagament previ de l'import de la liquidació provisional que a aquest efecte es practiqui. Aquest pagament previ es considerarà 
com una liquidació provisional a revisar per part de l’Ajuntament. 

 
3. Quan la concessió de llicències que hagin produït taxa, puguin suposar danys als béns municipals, a la infraestructura i 
als serveis urbanístics o al mobiliari urbà, i en l'ordenança corresponent s'hagi previst fixar una garantia per salvaguardar 
la integritat d'aquests béns, o bé, reposar-los si es fessin malbé, aquesta garantia, que l'han de fixar els serveis tècnics 
municipals, s'haurà d'ingressar juntament amb el dipòsit de la taxa abans de la concessió de la llicència i al temps que es faci 
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efectiu. 
 

4. L'exigència del pagament previ de la taxa s'ha d'aplicar fins i tot als serveis de recepció obligatòria. 
 
 

CAPÍTOL IV. CONCESSIÓ DE BENEFICIS FISCALS 
 

Article 23. Sol·licitud 
 

1. Excepte previsió legal expressa en contra, la concessió de beneficis fiscals té caràcter pregat, per la qual cosa sempre 
hauran de ser sol·licitats. 

 
2. No caldrà que l’interessat aporti la documentació acreditativa dels beneficis fiscals sol·licitats quan l’Administració pugui 
consultar i verificar telemàticament les dades declarades. Es presumirà que la consulta o obtenció és autoritzada pels 
interessats excepte que consti en el procediment la seva oposició expressa o la llei especial aplicable requereixi 
consentiment exprés, havent-se en ambdós casos, d’informar a l’interessat prèviament dels seus drets en matèria de protecció 
de dades de caràcter personal 

 
3. En cas d’oposició o si l’esmentada consulta no fos possible, l’interessat haurà d’aportar en el termini de 10 dies des de la 
data de sol·licitud la documentació que justifiqui el benefici fiscal. 

 
 

Article 24. Requisits 
 

1. Només seran aplicables les exempcions i demés beneficis fiscals que estiguin regulades en les normes reguladores 
de cada tribut o preu públic. 

 
2. Es podran establir bonificacions en les taxes atenent a la capacitat econòmica dels subjectes passius. Aquesta 

capacitat econòmica pot ser considerada de forma directa a través de la presentació de les dades relatives als ingressos 
personals o familiars . 

 
3. Per a poder gaudir dels beneficis fiscals establerts a les ordenances fiscals dels tributs i preus públics de cobrament periòdics 
serà condició indispensable que, a la data d’inici de cada període impositiu o meritació respectiva, el subjecte passiu no tingui 
cap deute pendent amb l’Ajuntament de Lleida que es trobi en fase executiva amb el recàrrec ordinari de constrenyiment que 
preveu l’article 28 de la Llei General Tributària. 

 
Els beneficis fiscals sol·licitats al llarg de l’exercici i resolts de forma estimatòria seran aplicats a la liquidació tributària que 
pertoqui a partir del període impositiu següent al de la sol·licitud i mentre perduri el compliment de tots els requisits vigents.” 

 
4. Els beneficis fiscals no seran d’aplicació als procediments tributaris incoats per la Inspecció tributària. 

 
5. Quan una ordenança fiscal prevegi beneficis fiscals a les unitats familiars, serà d’aplicació la definició que d’aquest concepte 
regula l’article 82 de la Llei 35/2006, de 28 de novembre. 

 
6. En el moment que la legislació vigent ho permeti, les famílies monoparentals obtindran els mateixos beneficis fiscals que les 
famílies nombroses. 
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Article 25.- Concessió i pèrdua 
 

1. Amb caràcter general la concessió o denegació de beneficis fiscals es competència de l’alcalde, llevat dels casos 
previstos expressament a les lleis que serà competència del Ple. 

 
2. L’acord de concessió o denegació dels beneficis fiscals de caràcter pregat s’adoptarà en el termini de sis mesos comptats 
des de la data d’aquella sol·licitud. Si no es dicta resolució en aquest termini, la sol·licitud formulada s’entendrà desestimada. 

 
3. Els beneficis fiscals concedits a l’empara de les ordenances fiscals d’aquest municipi i que es puguin estendre a exercicis 
successius al del seu reconeixement, mantindran la seva vigència per a aquests exercicis futurs sempre i quan es prevegi la 
seva concessió a l’ordenança fiscal corresponent a l’any en qüestió i, en tot cas, es requerirà que el subjecte passiu 
reuneixi els requisits que per al seu gaudiment s’estableixi a dita ordenança que li resulti d’aplicació l’exercici objecte de 
tributació. 

 
4. Així mateix, la quantia i abast del benefici fiscal seran, per a cada exercici objecte de tributació, els que determini l’ordenança 
fiscal reguladora del corresponent tribut vigent per a l’exercici que es tracti. 

 

5. L’Ajuntament podrà declarar la pèrdua de la bonificació atorgada en l’exercici fiscal si el subjecte passiu deixa de reunir 
els requisits necessaris per a la seva concessió. No serà necessari notificar al subjecte passiu la finalització del termini del 
benefici fiscal per la finalització del període establert pel seu gaudiment ni per modificació de l’ordenança fiscal que el regula. 

 
Article 26.- Obres i empreses municipals 

 
1. No es meritaran taxes derivades de l’execució d’obres municipals realitzades per tercers, malgrat que no s’eximeix de 
l’obligació de demanar el permís corresponent. 

 
2. Estaran exemptes del pagament de les taxes i els preus públics regulats per les respectives ordenances els 
organismes autònoms i les empreses de titularitat totalment municipal. 

 
 

CAPÍTOL V. SUSPENSIÓ DEL PROCEDIMENT 
 

Article 27. Suspensió per interposició de recursos 
 

1. La interposició d’un recurs de reposició per part de l’obligat al pagament, no suspèn l’executivitat de l’acte administratiu 
impugnat i consegüent acció de cobrança, llevat que el recurrent acrediti haver constituït garantia suficient per tal de cobrir 
el total del deute principal, a més dels interessos de demora de suspensió i els recàrrecs que pertoquin per al cas d’execució 
de la garantia. 

 
El mateix règim serà d’aplicació per al cas que la impugnació afecti un acte censal tributari de gestió compartida. 

 
Només davant la impugnació de sancions tributàries, la interposició del recurs comportarà la suspensió automàtica sense 
necessitat de garantia ni resolució expressa. 
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2. En cap cas podrà tenir lloc la suspensió de l’acte administratiu impugnat per mitjà d’un recurs extraordinari de revisió. 

 
3. La suspensió produïda en el recurs de reposició es mantindrà durant la tramitació del recurs i fins la finalització del termini 
legal per impugnar davant la jurisdicció contenciosa administrativa la resolució del recurs administratiu. Transcorregut el termini 
legal sense tenir constància de l’eventual interposició del recurs contenciós administratiu, l’acte administratiu esdevindrà 
plenament executiu i la tramitació administrativa reprendrà el seu curs. 

 
Cas que l’interessat, en canvi, acrediti davant l’Ajuntament de Lleida haver interposat recurs contenciós administratiu contra la 
resolució del recurs de reposició i haver sol·licitat la mesura cautelar de suspensió judicial, l’òrgan administratiu 
mantindrà la suspensió fins que l’òrgan jurisdiccional s’hi pronunciï sobre la demanda cautelar del procés. 

 

En tots dos casos, la perllongació de la suspensió més enllà de la resolució del recurs de reposició requerirà que la garantia 
aportada al seu moment conservi la seva vigència i efectivitat. 

 

Article 28. Conseqüències de la resolució del recurs 
* 

1. Quan hagi estat resolt el recurs de reposició interposat en període voluntari en sentit desestimatori es notificarà a l'interessat 
concedint-li termini per pagar en període voluntari, en els termes següents: 

 
- Si la resolució es notifica en la primera quinzena del mes, el deute es podrà satisfer fins el dia 20 del mes 
posterior, o l'immediat hàbil posterior. 

 
- Si la resolució es notifica entre els dies 16 i últim de cada mes, el deute es podrà satisfer fins el dia 5 del segon 
mes posterior, o l'immediat hàbil posterior. 

 
2. Quan de la resolució del recurs, es derivi l'obligació de modificar la liquidació, el deute resultant podrà ser satisfet en els 
mateixos terminis establerts en el punt anterior. 

 
3. Quan l'Ajuntament conegui de la desestimació d'un recurs contenciós administratiu contra una liquidació que es troba 
suspesa en període de pagament voluntari, haurà de notificar el deute resultant comprensiu del principal més els interessos de 
demora acreditats en el període de suspensió i concedir període per efectuar el pagament, determinat segons el previst al 
punt 1. 

 
Quan el deute suspès es trobés en via de constrenyiment, abans de continuar les actuacions executives contra el patrimoni del 
deutor, se li requerirà el pagament del deute suspès més els interessos de demora acreditats durant els temps de la 
suspensió. 

 

CAPITOL VI. GARANTIES 
 

Article 29. Garanties 
 

Quan la garantia consisteixi en aval bancari, s'haurà de formalitzar segons el model acordat per la Tresoreria Municipal i, 
per a que produeixi els efectes que amb la seva presentació es pretenen, no serà suficient amb l'entrada en el Registre 
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General, sinó que serà necessari el seu ingrés en la Tresoreria Municipal. 
 

Article 30. Reintegrament del cost de les garanties 
 

1. Els expedients de reintegrament del cost de les garanties dipositades per suspendre un procediment mentre resta pendent 
de resolució un recurs, en via administrativa o judicial, s’iniciaran a instància de l’interessat. 

 

Amb el reintegrament dels cost de les garanties que en el seu cas resulti procedent, s’abonarà l’interès legal vigent que s’hagi 
meritat des de la data acreditada en què s’hagués incorregut en els costos esmentats fins la data en què s’ordeni el 
pagament. 

 
2. Les dades necessàries que haurà de facilitar el contribuent perquè puguin resoldre’s adequadament aquestes sol·licituds, així 
com per efectuar, en el seu cas, el reintegrament que correspongui, seran les següents: 

 
a) Nom i cognoms o denominació social, si es tracta de persona jurídica, número d’identificació fiscal, i domicili de 
l’interessat. 

 
b) Resolució, administrativa o judicial, per la qual es declara improcedent total o parcialment l’acte administratiu 
impugnat l’execució del qual es va suspendre, així com testimoni o certificació acreditativa de la fermesa 
d’aquella. 

 
c) Cost de les garanties el reintegrament de les quals es sol·licita, adjuntant com documents acreditatius en el 
supòsit d’avals atorgats per entitats de dipòsit o societats de garantia recíproca, certificació de l’entitat 
avalista de les comissions efectivament percebudes per formalització i manteniment de l’aval. 

 
d) Declaració expressa del mitjà escollit pel qual hagi d’efectuar-se el reintegrament, podent optar per: 

 
- Transferència bancària, indicant el número de codi IBAN i les dades identificatives de l’Entitat de crèdit o 
bancària. 

 
- Xec nominatiu. 

 
- Compensació en els termes previstos en el Reglament General de Recaptació. 

 
3. Si l’escrit d’iniciació no reunís les dades expressades o no adjuntés la documentació precisa, es requerirà l’interessat 
per a la seva esmena en un termini de deu dies, transcorregut el qual se’l tindrà per desistit i tindrà lloc l’arxivament sense 
més tràmit. 

  
 
 
 

SECCIÓ IV. RECAPTACIÓ 
 
 

CAPITOL I - NORMES DE LA RECAPTACIÓ MUNICIPAL 
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Article 31. Període de cobrament dels tributs i preus públics de cobrament periòdic i notificació col·lectiva 

 
1. Amb caràcter general, s’estableix el següent calendari fiscal en el qual es determina el període per a abonar els tributs i 

preus públics municipals, tots ells de caràcter periòdic. 
 
 

 
 
 
 
 

 
CALENDARI FISCAL PER A L’ANY 2024 
 
 
CONCEPTE 

 
PERÍODE 

DATA DE CÀRREC DE LES 
DOMICILIACIONS 

 
Impost sobre vehicles de tracció mecànica 
 
Taxa per a la recollida d’escombraries 
 
Taxa residus locals tancats 
 

 
 
 
 
 
1/3/2024 a 20/5/2024 
 

 
 
 
 
 
2/04/2024 

Preu Públic per la recollida i gestió de 
residus comercials 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
Impost sobre bens immobles de naturalesa 
urbana 
 
 
 
 
 
 
 
 
Taxa ocupació via publica. Caixers 
automàtics 
 
Taxa dels horts de Rufea 
 
 

 
1/3/2024 a 20/5/2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
6/5/2024 a 19/07/2024 
 

 
Pagament a terminis: 
5/3/2024 primer càrrec 
6/5/2024 segon càrrec 
5/7/2024 tercer càrrec 
5/10/2024 quart càrrec 
 
 
Pagament únic: 5/3/2024 
 
 
 
 
3/6/2024 
 

 
Taxa per ocupació de la via pública. Taules i 
cadires, carpes, veles i para-sols. 
 
 
 
 
Impost sobre bens immobles de naturalesa 
rústica 
 
Impost sobre activitats econòmiques 
 
Taxa per guals 
 
Impost sobre bens immobles de 
característiques especials 
 

 
 
09/09/2024 a 20/11/2024 
 
 
 
 
 
 
 
09/09/2024 a 20/11/2024 

 
 
1/10/2024 primer càrrec 
4/11/2024 segon càrrec 
 
Pagament únic: 1/10/2024 
 
 
 
 
15/10/2024 
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2. El calendari fiscal es publicarà a la seu electrònica de l’Ajuntament de Lleida. 
 

3. Les variacions en els terminis de pagament assenyalats anteriorment es podran modificar per decret d’Alcaldia que es 
publicarà al Butlletí Oficial de la Província, i no serà necessari notificar individualment als subjectes passius tal circumstància. 

 
4. L’Ajuntament podrà mitjançant decret d’Alcaldia, incloure o aprovar nous padrons al calendari fiscal. 

 

Article 32. Pagament mitjançant domiciliació bancària. 
 

1. Aquesta modalitat de pagament serà aplicable en els casos de deutes tributaris i de dret públic de venciment i cobrament 
periòdic. 

2. D’acord amb la normativa europea SEPA, la domiciliació bancària s’haurà de sol·licitar complimentant l’ordre de 
domiciliació de dèbit directe SEPA CORE. Aquesta ordre haurà d’estar signada pel deutor com a titular del compte de 
càrrec o persona apoderada per aquest. 

3. L’alta, baixa o la modificació de la domiciliació bancària es podrà realitzar i tindrà efectes per al mateix exercici, si es 
fa abans de l’emissió de les respectives remeses domiciliades. Amb caràcter general les emissions es faran a partir de les 
15.00 hores del setè dia hàbil anterior al càrrec en compte fixat al calendari fiscal. Si es fa amb posterioritat a aquesta 
data, tindrà efectes per a l’exercici següent. 

4. La domiciliació bancària tindrà una validesa indefinida mentre l’ordenant no indiqui la seva anul·lació, el canvi a 
un altre compte o entitat bancària, o be sigui rebutjada per l’entitat de crèdit amb motiu de la cancel·lació del compte de 
càrrec, i en tots els casos sempre que es posi en coneixement de l’Ajuntament de Lleida. 

 

Article 33. Sistema de pagament a terminis sense interessos de l’impost de bens immobles de naturalesa urbana. 
 

1. L’impost de béns immobles de naturalesa urbana es cobrarà amb caràcter general, en quatre terminis, d’acord amb 
el calendari fiscal fixat a l’article 31. 

 
2. Aquest sistema de pagament s’aplicarà als rebuts que estiguin domiciliats. 

 
3. Per al segon i successius terminis del mateix exercici, es podran fer modificacions de la domiciliació bancària si es fan abans 
de l’emissió de les respectives remeses domiciliades. 

 
4. En cas de resultar impagat el primer termini i/o el segon termini, si aquests es fan efectius en període voluntari, es podrà 
recuperar la domiciliació per al tercer i quart terminis. En el cas de resultar impagats el tercer io quart termini, es perdrà el dret 
a aquest sistema de pagament en el exercici en que es produeix la devolució i s’exigirà el deute pendent, amb el recàrrec 
corresponent a aquest import. 

 
5. Així mateix, i a sol·licitud del contribuent, es podrà fer el pagament mitjançant domiciliació bancària en un sol termini. 
El càrrec en compte es realitzarà en la data del primer càrrec que es fixi al calendari fiscal. 
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Article 34. Sistema de pagament a terminis sense interessos de la Taxa per ocupació de la via pública, secció 1a 
epígraf 1r: Taules i cadires, carpes, veles i para-sols. 

 
1. La taxa per ocupació de la via pública, secció 1a epígraf 1r: Taules i cadires, carpes, veles i para-sols es cobrarà 

amb caràcter general,  en dos terminis d’acord amb el calendari fiscal fixat a l’article 31. 
 

2. Aquest sistema de pagament s’aplicarà als rebuts que estiguin domiciliats. 
 

3. Per al segon termini del mateix exercici, es podran fer modificacions de la domiciliació bancària si es fan abans de 
l’emissió de la respectiva remesa domiciliada. 

 
4. En cas de resultar impagat el primer termini, si aquest es fa efectiu dins el període voluntari, es podrà recuperar la 

domiciliació bancària per al segon termini. Si el segon termini resulta impagat, s’exigirà el deute pendent , amb el 
recàrrec corresponent a aquest import. 

 
5. Així mateix, i a sol·licitud del contribuent, es podrà fer el pagament mitjançant domiciliació bancària en un sol termini. 

El càrrec en compte es realitzarà en la data del primer càrrec que es fixi al calendari fiscal. 
 
 

Article 35. Pla personalitzat de pagament sense interessos ni garanties per a tributs de cobrament 
periòdic. 

1. Definició: El pla personalitzat de pagament és un sistema especial de pagament de rebuts que permet realitzar 
ingressos periòdics a compte del deute anual estimat corresponent als tributs de cobrament periòdic i notificació 
col·lectiva (IBI, IVTM, TAXA ESCOMBRARIES, PREU PÚBLIC RESIDUS COMERCIALS, OCUPACIÓ DE LA VIA 
PÚBLICA (TAULES I CADIRES), TAXA DELS HORTS, TAXA PER GUALS, IAE, RÚSTICA, BICES I TAXA 
CAIXERS) sense meritament d’interessos ni presentació de garanties. 

 
2. Requisits: 

a) No tenir deute pendent a executiva amb l’Ajuntament de Lleida. 
b) La quota mínima que resulti d’aplicar a la suma dels tributs assenyalats en el paràgraf primer la periodicitat 

dels pagaments seleccionats pel interessat, no podrà ser inferior a 30,00 €. 
c) S’haurà de domiciliar obligatòriament el pagament de les quotes en un únic compte bancari. 
d) Haurà d’incloure tots els objectes tributaris dels quals sigui titular. 

 
3. Periodicitat dels pagaments. 

L’interessat podrà seleccionar entre les següents periodicitats de pagament: 
a) Pagament en deu quotes: El cobrament es realitzarà els dies 5 de cada mes, des del 5 de gener fins el 5 

d’octubre, ambdós inclosos. 
b) Pagament en cinc quotes: El cobrament es realitzarà els dies 5 de febrer, 5 d’abril, 5 de juny, 5 d’agost i 5 

d’octubre. 
c) Pagament en dues quotes: El cobrament es realitzarà els dies 5 de juny i 5 d’octubre. 
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d) Pagament en una única quota: El cobrament es realitzarà el dia 5 de juny i la quota de regularització el dia 
5 d’octubre. 

En el cas de que alguna d’aquestes dates fos dia inhàbil, es traslladarà al següent dia hàbil immediat. 

 
4. Sol·licitud: L’interessat que es vulgui acollir al pla personalitzat de pagament haurà de presentar la sol·licitud abans del 

dia 20 de desembre de l’exercici anterior al que fa referència la petició, triant la periodicitat de pagament que sol·liciti. 
A partir d’aquest moment quedarà adherit al pla personalitzat de pagament en les condicions sol·licitades, essent 
aquest automàticament concedit, llevat que l’Ajuntament li comuniqui l’incompliment dels requisits. 

 
5. Quotes: D’acord amb les dades que tingui l’Ajuntament, s’efectuarà una estimació de l’import de les quotes que 

l’interessat haurà de pagar en cada fracció. L’import de l’últim termini vindrà constituït per la diferència entre la 
quantia dels rebuts corresponent a l’exercici en curs i les quantitats abonades en els terminis anteriors. 

 
6. En qualsevol moment l’interessat podrà efectuar el pagament d’una sola vegada de totes les quotes no vençudes. El 

pla continuarà vigent en exercicis posteriors. 
 

7. Sempre abans del dia 20 de desembre, l’interessat haurà de comunicar expressament a l’Ajuntament 
qualsevol canvi en les dades de l’adhesió inicial, referida a la periodicitat dels pagaments, o el canvi del compte 
bancari de càrrec i tindran efectes per a l’exercici següent. 

 
8. Per a obtenir un certificat de pagament de qualsevol dels tributs que es paguin per aquesta modalitat, serà 

necessari que s’hagi realitzar el pagament íntegre del tribut en qüestió. 
 

9. Durada: La sol·licitud tindrà efectes per als següents períodes voluntaris de pagament i tindrà validesa per temps 
indefinit sempre que no existeixi cap manifestació expressa al contrari per part del subjecte passiu i no es deixin de 
realitzar els pagaments en la forma establerta. Per a renunciar a aquesta modalitat de pagament, i no incórrer 
en cap tipus de recàrrec de constrenyiment ,l’interessat haurà d’abonar tots els rebuts dels quals hagi finalitzat el 
període voluntari de pagament. 

 
10. Falta de pagament: Des del moment en que l’Ajuntament tingui coneixement de la falta de pagament de dos 

terminis consecutius, l’Ajuntament requerirà el seu pagament. En el supòsit que aquest requeriment no sigui 
atès, es deixaran de carregar els terminis següents, considerant-se cancel·lat el pla personalitzat de pagament. 
A partir d’aquest moment, el règim de pagament passarà a ser el general, amb els terminis normals del període 
voluntari de pagament. Si el deute estès vençut es procedirà al seu cobrament per la via legalment establerta. 
Les quantitats ingressades a l’exercici del pla personalitzat de pagament s’aplicaran en primer lloc als rebuts ja vençuts 
i la quantitat sobrant a la resta de rebuts segons el criteri de 

 
  
 
 
 

l’Ajuntament, entenent-se com a ingressos a compte els imports que no cobreixin l’import total del rebut, en el cas 
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de que quedin quantitats pendents d’ingressar. 
 

Article 36. Compensació. 
 

1. Els deutes tributaris i de dret públic d’un obligat tributari es podran extingir total o parcialment per compensació amb 
crèdits reconeguts per acte administratiu a favor del mateix obligat, en les condicions que reglamentàriament s’estableixin. 

 
2. La compensació s’acordarà d’ofici o a instància de l’obligat tributari. 
 
3. L’obligat tributari podrà sol·licitar la compensació dels deutes tributaris que es trobin tan en període voluntari de pagament 
com en període executiu. 

 
4. La presentació d’una sol·licitud de compensació en període voluntari impedirà l’inici del període executiu del deute 
que concorri amb el crèdit ofert, però no la meritació del interès de demora que procedeixi, si s’escau, fins a la data de 
reconeixement del crèdit. 

 
5. L’extinció del deute tributari es produirà en el moment de la presentació de la sol·licitud o quan es compleixin els requisits 
exigits per als deutes i els crèdits, si aquest moment fos posterior a l’esmentada presentació. L’acord de compensació declararà 
aquesta extinció. 

 
6. L’Administració tributària compensarà d’ofici els deutes tributaris que es trobin en període executiu. Tanmateix, es 
compensaran d’ofici durant el termini d’ingrés en període voluntari les quantitats a ingressar i a tornar que resultin d’un 
mateix procediment de comprovació limitada o inspecció o de la pràctica d’una nova liquidació per haver sigut anul·lada una altra 
anterior d’acord amb el que disposa l’apartat 5 de l’article 26 de la Llei 58/2003 de 17 de desembre General Tributària. 

 

Article 37. Liquidació d’interessos de demora 
 

1. D’acord amb l’article 26 de la Llei general tributaria, s’exigiran interessos de demora: 
 

a. Quan es presenti una autoliquidació o liquidació, una vegada transcorreguts dotze mesos des de l’acabament 
del termini establert per la presentació de la mateixa. 

b. Quan finalitzi el termini establert per la presentació d’una autoliquidació o declaració sense que hagués estat 
presentada o hagués estat presentada incorrectament. 

c. Quan iniciat el període executiu, el pagament es realitzi una vegada transcorregut el període de pagament fixat en 
els articles 62.5 de la Llei General Tributària. 

d. Es practiqui una nova liquidació com a conseqüència d’haver estat anul·lada una altra liquidació per una 
resolució administrativa o judicial. En aquest cas, la data d’inici del còmput de l’interès de demora serà el dia 
següent al de la finalització del període de pagament voluntari de la liquidació anul·lada i l’interès es meritarà 
fins el moment en que s’hagi dictat la nova liquidació. El final del còmput no podrà excedir del termini de sis mesos 
comptats des de la resolució anul·la tòria de la primera liquidació. Correspon aquesta liquidació d’interessos a 
l’òrgan que ha practicat la corresponent liquidació. 
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e. Quan hagi tingut lloc una devolució de forma improcedent. 
 

2.  L’interès de demora es calcularà sobre l’import no ingressat dins de termini o sobre la quantitat de la devolució 
cobrada improcedentment. 

3. L’interès de demora serà exigible durant el temps que s’estengui el retard de l’obligat. 
 
 

CAPITOL II. Fraccionament i ajornament de pagament dels ingressos de dret públic municipals Article 38. Conceptes 

generals 

1. Seran d’aplicació en aquesta matèria les disposicions de la Llei General Tributària i el Reglament General 
de Recaptació. 

2. Podran ajornar-se o fraccionar-se el pagament dels deutes d’un import igual o superior a 300 
€, tant en període voluntari com en període executiu, prèvia sol·licitud de l’obligat al pagament. 

3. Podran ajornar-se o fraccionar-se imports inferiors, en aquells casos discrecionalment apreciats per l’Ajuntament, 
quan es consideri que l’ajornament o fraccionament sigui l’única forma possible de cobrament del deute. 

4. La presentació d’una sol·licitud d’ajornament o fraccionament en període voluntari impedeix l’inici del període 
executiu. 

5. La presentació d’una sol·licitud d’ajornament o fraccionament en període executiu no impedirà la iniciació o la 
continuació del procediment de constrenyiment durant la tramitació de la sol·licitud. Així mateix, les referides 
sol·licituds es podran presentar fins el moment en què es notifiqui a l’obligat l’acord d’alienació dels béns 
embargats. Sí s’hauran de suspendre les actuacions d’alienació dels béns embargats. 

6. Quan la sol·licitud d’ajornament o fraccionament es presenti en període de pagament executiu, inclourà 
la totalitat del deute amb els recàrrecs, interessos de demora i costes corresponents 

7. Amb caràcter general no es podrà demanar un fraccionament pel mateix deute que hagi estat fraccionat en període 
executiu i s’hagi anul·lat per manca de pagament. Excepcionalment se’n podrà concedir un de nou per causes 
acreditades dins de l’expedient. 

8. No es concediran fraccionaments o ajornaments en les taxes en les que la seva meritació es produeixi en el moment 
de la sol·licitud o s’exigeixi el seu dipòsit previ. 

9. No es concediran fraccionaments ni ajornaments de cànons anuals liquidats amb motiu de concessions 
demanials municipals 

 

Article 39. Requisits 

1. Tota sol·licitud d’ajornament o fraccionament haurà d’aportar la corresponent documentació que justifiqui les dificultats 
econòmiques-financeres transitòries al·legades. 

 

2. Tractant-se d’empreses mercantils, l’avaluació de la manca de tresoreria o liquiditat s’efectuarà a través dels comptes 
del balanç de situació, tancat a la data més pròxima possible a la data de petició. Tractant-se de sol·licitants no 
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empresaris o que sent-ho no estiguin obligats a portar comptabilitat, l’avaluació es realitzarà en base a les declaracions 
de l’IRPF presentades i altra documentació relativa als ingressos aportada pel sol·licitant. 

 
 
Article 40. Terminis 

 
1. Els deutes es podran ajornar o fraccionar en un termini màxim de dotze mesos, com a norma general. Quan el 
deute sigui superior a 20.000 €, el termini màxim serà de vint-i-quatre mesos. 
2. Les sol·licituds de fraccionament / ajornament dels tributs i preus públics de notificació col·lectiva i cobrament 
periòdic en període voluntari es tramitaran sense interessos, sempre que el seu pagament es produeixi en el 
exercici corresponent a la seva meritació. 
3. Excepcionalment es podran concedir ajornaments o fraccionaments per períodes de temps superiors als establerts 
en el apartat primer, quedant aquesta circumstància degudament acreditada a l’expedient. Es considera una 
circumstància excepcional, en el cas de persones físiques que estiguin en situació d’atur. En cap cas el terminis 
màxim podran superar els 48 mesos. 

 

Article 41. Tramitació i garanties 
 

1. Durant la tramitació de la sol·licitud, l’obligat al pagament haurà d’efectuar el pagament del termini, fracció o 
fraccions proposades. En cas d’incompliment de qualsevol d’aquests pagaments, es podrà denegar la 
sol·licitud. 

2. D’acord amb el que estableix l’article 82.2 a) de la Llei general tributària, no s’exigiran garanties per les sol·licituds de 
fraccionament de pagament, tant en període voluntari com executiu, dels deutes quan el seu import en conjunt no 
excedeixi de 25.000 euros. 

3. D’acord amb el que estableix l’article 82.2 a) de la Llei General tributària, no s’exigiran garanties per les sol·licituds 
d’ajornament de pagament, tant en període voluntari com executiu, dels deutes quan el seu import en conjunt 
no excedeixi de 3.000 euros. 

4. En el cas d’ajornaments la garantia consistirà únicament en aval bancari. En el cas de fraccionaments es 
podrà acceptar garantia immobiliària sempre que no sigui possible l’obtenció d’aval bancari 

5. Quan la garantia aportada sigui hipoteca immobiliària, aquesta anirà acompanyada de la valoració actualitzada 
de l’immoble, realitzada per empreses o professionals especialitzats i independents, i la nota simple expedida pel 
Registre de la Propietat corresponent. Només s’admetran garanties sobre bens immobles lliures de càrregues. 
Podran acceptar-se garanties sobre bens immobles situats fora del Terme Municipal de Lleida quan s’acrediti la 
inexistència o l’impossibilitat d’aportar aquestes garanties sobre bens situats al terme Municipal de Lleida. 

6. Per al còmput dels interessos s’aplicaran aquestes regles: 

a. En cas d’ajornament: s’han de calcular els interessos de demora sobre el deute ajornat pel temps comprès 
entre l’endemà del venciment del termini d’ingrés en període voluntari i la data del venciment del 
termini concedit. 

b. En cas de fraccionament: s’han de calcular els interessos de demora per cada fracció de deutes, des de 
l’endemà del venciment del termini d’ingrés en període voluntari fins a la data del venciment del termini 
concedit. 

c. Si l’ajornament o fraccionament s’ha sol·licitat en període executiu la base per al càlcul no inclourà el 
recàrrec del període executiu. 
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d. Si l’ajornament o el fraccionament s’estén més enllà de l’any en curs i, per tant es desconeix el futur 
tipus d’interès aplicable, es calcularà en base al tipus vigent i posteriorment es regularitzarà en la 
última fracció en funció del nou tipus d’interès aplicable. 

7. El cobrament dels terminis d’ajornament o fraccionaments s’efectuarà necessàriament per domiciliació 
bancària. El venciment dels terminis haurà de coincidir amb els dies 5 ó 20 del mes. No obstant, en cas de que 
el càrrec sigui retornat del banc, es podrà pagar mitjançant duplicat sol·licitat en les nostres oficines, durant els 
15 dies naturals posteriors a la data del càrrec. 

8. Es concediran automàticament en el moment de la sol·licitud,, i d’acord amb els paràmetres de terminis e imports 
regulats en aquest capítol, les peticions de fraccionament de deutes per un import igual o inferior a 3.000€. L’eina 
informàtica d’actuacions administratives informatitzades, per una qüestió d’eficiència administrativa del 
procediment, no realitza requeriments per acreditar la transitorietat de les dificultats de tresoreria , que es 
presumiran acreditats amb la formulació de la sol·licitud.. 

9. Quan els imports siguin diferents als establerts en el punt 8 anterior, es podrà lliurar a l’ obligat que ha demanat el 
fraccionament, la corresponent proposta de resolució que quedarà supeditada a la posterior aprovació 
definitiva. 

 
 

CAPITOL III. CREDITS INCOBRABLES 
 

Article 42. Deutor fallit i crèdit incobrable. 
 

1. Seran considerats fallits els obligats al pagament respecte dels quals no se’ls conegui béns embargables o 
realitzables per al cobrament del crèdit. 

 
Podrà ser declarat fallit per insolvència parcial, el deutor amb patrimoni conegut embargable o realitzable que 
resulti només suficient per cobrir una part del deute. 

 
Declarat fallit un deutor, seran donats de baixa, per referència a aquesta declaració, tots aquells altres de venciment posterior, 
quan no existeixi cap més altre obligat al pagament. 

 
2. Son crèdits incobrables aquells que no han pogut ser realitzat en el procediment de constrenyiment per resultar fallits tots 
els obligats al pagament. 

 

Els expedients de crèdit incobrable seran tramitats per la Tresoreria, a proposta del recaptador municipal, amb informe 
i fiscalització de la Intervenció Municipal. 

 
La competència per a dictar la declaració de crèdit incobrable correspon a l’alcalde, o òrgan en qui la tingui delegada. 

 
3. La tramitació dels procediments de declaració de deutor fallit i de crèdit incobrable, podrà ésser realitza en atenció a 
criteris de quantia, d’acords amb els principis d’economia i d’eficàcia a la gestió recaptadora i als efectes de respectar el principi 
de proporcionalitat entre l’import del deute i els mitjans utilitzats per la seva tramitació. 

 

Article 43. Procediment 
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Les actuacions i documentació que s’exigiran als expedients de fallits i crèdits incobrables es realitzaran en funció de la quantia 
del deute i seguint les previsions pel que fa a l’ordre de prelació d’embargaments continguts en l’art. 169.2 de la Llei General 
Tributària, essent necessàries per trams les següents actuacions: 

 
Deutes fins a 100 Euros de principal pendent: 

 
• Notificació de la provisió de constrenyiment. 
• Compensació amb crèdits del deutor a favor de l’Ajuntament. 
• Embargament de diner efectiu o en comptes oberts en Entitats de crèdit, sempre que es disposi del NIF. 

 
Deutes de més de 100 Euros fins a 1.000 Euros de principal pendent: 

 
• Notificació de la provisió de constrenyiment. 
• Compensació amb crèdits del deutor a favor de l’Ajuntament. 
• Embargament de diner efectiu o en comptes oberts en Entitats de crèdit, sempre que es disposi del NIF. 
• Embargament de crèdits a curt termini. 
• Embargament de sous, salaris i pensions. 

 
Deutes de més de 1.000 Euros de principal pendent: 

 
• Notificació de la provisió de constrenyiment. 
• Compensació amb crèdits del deutor a favor de l’Ajuntament. 
• Embargament de diner efectiu o en comptes oberts en Entitats de crèdit, sempre que es disposi del NIF. 
• Embargament de crèdits a curt termini. 
• Embargament de sous, salaris i pensions. 

• Embargament de béns immobles: Diligència sobre la inexistència de bens immobles o, si n’hi ha, valoració que 
justifiqui la no autorització de la subhasta per falta de proporcionalitat entre el deute i el bé a embargar, o que les 
càrregues anteriors i preferents siguin superiors al valor de la pròpia finca. 

• Embargaments de vehicles: En el supòsit de que es tingui coneixement de l’existència de vehicles, d’acord amb 
les dades dels padrons municipals, o bé, fitxers informatitzats subministrats per la DGT es donarà l'ordre de 
captura, dipòsit i precinte del vehicle, sempre que, raonablement, el valor del bé permeti liquidar l'expedient 
mitjançant la seva venda en subhasta pública. 

 

Article 44. Normes comuns 
 

1. Es realitzarà l’embargament de devolucions tributàries a practicar per la AEAT en els trams que procedeixi d’acord 
amb el convenis de col·laboració signats 

2. Per raons d’economia processal, els documents o justificants necessaris per la declaració de crèdit incobrable, podran 
ser substituïts per diligències esteses pel Recaptador Executiu. 

3. D’acord amb el que preveu l’article 61.3 del Reglament General de Recaptació i atenent a criteris d’eficiència 
en la utilització dels recursos disponibles, l’Alcalde, a proposta de la Tresoreria i prèvia fiscalització de l’òrgan 
Interventor podrà dictar també instruccions atenent a criteris com son la quantia, antiguitat, l’origen o naturalesa dels 
deutes, sobre les actuacions concretes que s’hauran de tenir en compte, a efectes de justificar la declaració 
administrativa de crèdit incobrable, que modifiquin, desenvolupin o complementin les establertes en aquest article. 

4. No es podrà dictar la provisió de constrenyiment de deutes que no continguin el NIF o NIE dels deutors, per evitar 
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actuacions executives sobre terceres persones amb les que hi pugui existir coincidència amb el nom. A tal efecte, 
Gestió tributària, amb la col·laboració de la Recaptació, si escau, realitzarà la investigació corresponent. 

 

CAPÍTOL IV - DEVOLUCIÓ D’INGRESSOS INDEGUTS 
 

Article 45. Iniciació de l’expedient 
 

1. Amb caràcter general, el procediment s’iniciarà a instancia de l'interessat, qui haurà de fonamentar el seu dret i aportar el 
comprovant d'haver satisfet el deute. 

 
2. S’acordarà d'ofici, i per imports superiors a 8 euros la devolució en els supòsits següents: 

 
a) Quan després de haver-se satisfet una liquidació tributària, aquesta sigui anul·lada. 

 
b) Quan es produeixi la duplicitat del pagament o excés 

 

3. Quan consti en la base de dades municipal de manera fefaent l’ingrés no serà necessària l’aportació dels documents originals 
acreditatius del pagament. 

 

Article 46. Quantia de la devolució 
 

1. En els expedients de devolució iniciats d’ofici quan es verifiqui la duplicitat del pagament o excés els interessos de demora es 
computaran des de la data d’ingrés fins la data en que s’inicia aquest expedient amb la comunicació a l’interessat per a que 
designi compte corrent on efectuar la devolució, no computant d’aquesta manera la demora imputable a l’interessat. 

 
2. Respecte als tipus d’interès, s’aplicarà el vigent al llarg del període segons el que preveu l’article 26.6 de la Llei general 
tributaria. Conseqüentment, si s’hagués modificat caldrà periodificar i aplicar a cada any o fracció el tipus d’interès de demora 
fixat per a l’exercici per la Llei de pressupostos de l’Estat. 

 
3. Quan es declari indegut l’ingrés pel concepte de recàrrec de constrenyiment bé perquè s’ha anul·lat la liquidació de la quota 
o bé perquè no resultava procedent exigir el recàrrec, es tornarà el recàrrec i es liquidaran interessos de demora sobre 
aqueixa quantia. 

 
Per efectuar qualsevol devolució, és necessari que juntament amb la sol·licitud l’interessat aporti full on consti el núm. de compte 
autenticat amb el segell bancari. 

 
Això no obstant, no serà necessari que aporti aquest document en el cas que l’interessat demani en la sol·licitud de devolució, 
que l’ingrés s’efectuï en el mateix compte on s’ha carregat el rebut mitjançant domiciliació bancària i l’interessat que demana la 
devolució, coincideixi amb el titular del rebut i amb el titular del compte. 

 
El número de compte haurà de constar obligatòriament en l’esmentada sol·licitud. 

 
Quan es tramiti d’ofici una devolució per duplicitat en el pagament i un dels pagaments sigui conseqüència d’un 
embargament de comptes, la devolució es podrà d’ofici tramitar en aquest compte. 
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SECCIÓ V. INSPECCIÓ 
 
 

Article 47. La Inspecció de Tributs i les seves funcions 
 

1. Constitueix la inspecció de tributs, en l’àmbit de la competència de l’Ajuntament de Lleida, la unitat administrativa constituïda 
pels inspectors de tributs que tenen encomanada la funció de comprovar i investigar la situació tributària dels diferents 
subjectes passius i demés obligats tributaris amb la finalitat de verificar l’adequat compliment de les obligacions tributàries amb 
la Hisenda municipal i procedir, en el seu cas, a la regularització de la situació tributària mitjançant la pràctica d’una o varies 
liquidacions. 

 
2. Sempre pel que fa referència a impostos locals, la inspecció de tributs exercirà les funcions administratives 
determinades a l’article 141 de la Llei General Tributària i demés normes que la desenvolupin. En l’exercici d’aquestes 
funcions administratives, li correspon realitzar, entre d’altres, les actuacions següents: 

 
a) Investigar els supòsits de fet de les obligacions tributàries per cercar els que siguin ignorats per l’Administració 
tributària local. 

 
b) Comprovar la veracitat i l’exactitud de les declaracions que els obligats tributaris hagin presentat. 

 
c) Comprovar que s’han ingressat efectivament els deutes tributaris que figurin als documents d’ingrés. 

 
d) Practicar les liquidacions tributàries que es derivin de les actuacions de comprovació i investigació. 

 
e) Verificar el compliment dels requisits exigits per a obtenir beneficis o incentius fiscals i devolucions tributàries 
o per a gaudir-ne. 

 
f) Totes les altres actuacions que dimanin dels particulars procediments de comprovació de tributs locals que la 
normativa estableixi en cada cas, procurant amb cura especial la inclusió correcta en els censos dels subjectes 
passius que hi han de figurar. 

 
g) Realitzar actuacions de comprovació limitada en els termes que estableixen els articles 136 a 140 de la Llei 
general tributària. 

 
3. Si en el curs de les seves actuacions la Inspecció dels Tributs constata que els obligats tributaris són responsables de fets o 
omissions constitutius d’infraccions tributàries, aplicarà el règim sancionador establert en la Llei general tributària i en les 
disposicions que la desenvolupen, especialment el Reglament general del règim sancionador tributari, en la mesura que sigui 
d’aplicació. 
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Article 48. Normativa aplicable a la Inspecció de Tributs 
 

Les funcions, facultats i actuacions de la inspecció de tributs i els documents en què es formalitzin es regiran, de conformitat 
amb el previst als articles 11 i 12 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el Text Refós de la Llei 
reguladora de les Hisendes Locals, per la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, i les disposicions que la 
desenvolupin, entre d’altres, el Reial decret 1065/2007 del 27 de juliol, pel que s’aprova el Reglament General de les 
actuacions i els procediments de gestió i inspecció tributària i de desenvolupament de les normes comuns dels 
procediments de l’aplicació dels tributs, el Reial Decret 2063/2004 que aprova el Reglament General del Règim Sancionador 
Tributari, per la present Ordenança. i les pròpies dels diferents tributs locals 

 
En tot cas, tindrà caràcter supletori la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, de procediment administratiu comú de les Administracions 

Públiques i les demés disposicions generals de Dret administratiu. 
 

Article 49. Planificació de les actuacions inspectores 

1. La inspecció de tributs actuarà conforme al pla d’inspecció, sens perjudici de la iniciativa dels actuaris d’acord amb els criteris 
d’eficàcia i oportunitat. 

 
2. El pla d’inspecció s’aprovarà mitjançant Decret d’Alcaldia, a proposta de la unitat d’Inspecció, que establirà criteris d’actuació 
sectorials, territorials o temporals, quantitatius o comparatius, o be de qualsevol altra classe que hagin de servir per 
seleccionar els subjectes passius o obligats tributaris que seran objecte de comprovació o investigació o d’obtenció 
d’informació. 

 
3. El contingut del pla anual d’inspecció és reservat, no essent susceptible de publicació. 

 
4. Quan les actuacions d’inspecció no es subjectin al pla anual hauran de comptar amb ordre o autorització escrita de 
l’Alcalde o Tinent d’Alcalde en qui delegui, a proposta del cap d’inspecció. 

 

Article 50. Atribució de competències 

1. La competència per dictar els actes que conclouen les actuacions inspectores i aprovar les liquidacions 
derivades de les mateixes, que la normativa estatal atribueix al cap d’inspecció, correspondrà a l’Alcalde o Tinent 
d’Alcalde en qui delegui, a proposta de la inspecció. 

 
2. Així mateix, la competència per adoptar els actes administratius de resolució dels expedients de comprovació limitada 
regulats als articles 136 a 140 de la Llei General Tributària, i les liquidacions derivades dels mateixos, correspondrà a 
l’Alcalde o Tinent d’Alcalde en qui delegui, a proposta de la inspecció. 

  
 
 
 

3. Qualsevol altra actuació inspectora que la normativa estatal atribueixi al cap d’inspecció, correspondrà a 
l’Alcalde o Tinent d’Alcalde en qui delegui, a proposta de la inspecció. 
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Article 51. Liquidació d’interessos de demora 

1. Les liquidacions tributàries derivades de les actuacions inspectores incorporaran l’interès de demora determinat a la Llei 
General Tributària i normes que la desenvolupen. 

 
2. Els òrgans d’inspecció dels tributs inclouran els interessos de demora en les propostes de liquidació consignades en les 
actes i en les liquidacions tributàries que practiquin. 

 
En el cas d’actes de conformitat, els interessos de demora es liquidaran fins el dia en què hagi d’entendre’s dictada la 
liquidació per transcurs del termini establert legalment, llevat que abans d’això es notifiqui acord confirmant la proposta de 
liquidació, supòsit en el qual la data final serà la del acord que aprova la liquidació. 

 
En el cas d’actes de disconformitat, els interessos de demora es liquidaran provisionalment fins el dia que acabi el termini per 
formular al•legacions, i definitivament fins la data en què es practiqui la liquidació corresponent. 

 

 
Article 52. Infraccions i sancions tributàries 

 

1. Les infraccions i sancions tributàries es regiran per l’establert a la Llei General Tributària i normes que la desenvolupin. 
 

2. La competència per resoldre els expedients d’infracció tributària i per imposar sancions tributàries correspondrà a l’Alcalde 
o Tinent d’Alcalde en qui delegui, a proposta de la inspecció. 

 
3. Quan en un mateix procediment d’aplicació de tributs es comprovin varis períodes impositius o de liquidació, es considerarà, 
a efectes de la seva qualificació, que existeix una única infracció en relació a cadascun dels diferents supòsits d’infracció 
tipificats per la llei, per cada tribut i període objecte del procediment. En particular en els tributs de cobrament periòdic per 
rebut s’entendrà que existeixen tantes infraccions independents com acreditaments que s’hagin produït sense que el subjecte 
passiu hagués complert l’obligació de presentar de forma complerta i correcta les declaracions o documents necessaris per a 
que l’Administració pugui practicar l’adequada liquidació. 

 
 

Disposició addicional primera. Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa 
vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 

 

Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i altres 
normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que són automàticament 
modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i reglamentaris de què 
porten causa. 

 
 



 

 
Ordenances fiscals i preus públics 2024 

 

35  

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA. 

Amb l’aprovació d’aquestes ordenances es constituirà un grup de treball d’experts, que serà nomenat per Decret d’Alcaldia, amb 
l’objectiu d’elaborar un estudi sobre l’aplicació de la taxa Amazon a Lleida o buscar altres sistemes de fiscalitat per gravar les 
transaccions del comerç electrònic que es produeixen a la ciutat de Lleida. L’estudi haurà de concloure no més tard del mes de 
setembre de 2024 i haurà d’incloure una proposta de redactat de la futura ordenança o ordenances fiscals, si escau. 

DISPOSICIONS FINALS 
 

Primera. S'autoritza l’Alcalde per a dictar totes les instruccions que siguin necessàries per al desenvolupament i 
l'aplicació de la present ordenança. 

 

Segona. Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent mentre 
no se’n acordi la modificació o derogació. 
En cas de modificació parcial, els articles no modificats restaran vigents. 

  



 

 
Ordenances fiscals i preus públics 2024 

 

36  

ORDENANÇA FISCAL 0.2. CLASSIFICACIÓ de CARRERS 
 

Existeixen dues tipologies de categories, per habitatges i per activitat econòmica. Per cadascuna de les tipologies hi ha 7 
categories, des de l’especial fins a la 6ª. 

 
Criteris de classificació: 

• Habitatges: a partir de la zona de valor cadastral, segons el preu del sòl i de la construcció dels edificis 
• Per activitat econòmica: segons la seva ubicació respecte a punts de centralitat de la ciutat, a serveis de 

transport, serveis comercials, serveis d’ensenyament, administratius, característiques dels carrers i 
altres. 

 
EXPLICACIONS 998 = final 

999 = Final 

Des de 0 fins 0 = Des del principi al final E = Especial 

AV = AVINGUDA BL = BLOCS 

CA = CARRER 

CT = CARRETERA 

 
ES = ESPAI FA = FALDA 

GL = GLORIETA JA = JARDÍ 

PQ = PARC PD = PARTIDA 

PA = PASSAREL·LA PG = PASSATGE PS = PASSEIG 

PL = PLAÇA PO = POLÍGON PT = PONT 

RA = RAMBLA TR = TRAVESSIA 

UR = URBANITZACIÓ 
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CLASSIFICACIÓ DE CARRERS 
 

 
CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

15 CA ANTONI CREUS ‘LO PACHECO’   3 4 
8.590 CA ABAT ESCARRE   2 3 
5.620 CA ACACIA   E 3 
20 CA ACADEMIA   1 1 
2.930 CA AGELET I GARRIGA   1 1 
40 CA AGER   4 4 
25 CA AGRAMUNT   4 4 
55 CA AGUSTÍ DURAN I SANPERE   2 3 
85 PG AGUSTI DURAN I SANPERE   3 4 
50 CA AGUSTINS   3 4 
75 PL AIGUA   4 4 
45 CA AIGÜESTORTES   6 5 

 
53 

 
AV 

 
ALACANT 

001 015 2 2 
002 012 2 2 
014 044 2 2 
017 027 2 2 

70 CA ELS ALAMUS   5 5 
60 CA ALANDIR   4 4 
8.852 CA L’ALBAGES   5 4 
4.421 CA ALBAREDA – LLIVIA   6 6 
5.530 AV ALBARES   2 3 
480 PD ALBARES   6 6 
5.180 CA ALBERT COMA I ESTADELLA   E 3 
5.225 CA ALBERT PORQUERAS   4 4 
90 CA ALCALDE COSTA   2 2 
100 CA ALCALDE FUSTER   2 2 
110 CA ALCALDE MESTRE   1 1 
115 CA VIRGINIA WOOLF   4 4 

 
 

130 

 
 

AV 

 
 

ALCALDE PORQUERAS 

001 047 1 1 
002 056 1 1 
049 087 2 2 
058 098 2 2 
089 999 3 3 
100 998 3 3 

 
140 

 
AV 

 
ALCALDE PUJOL 

002 010 E 2 
001 999 1 2 
012 998 1 2 

160 AV ALCALDE ROVIRA ROURE 
001 019 1 1 
002 028 1 1 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

   021 999 1 1 
030 998 1 1 

165 CA NEUS CATALÀ   4 4 
170 CA ALCALDE SOL   1 2 
1.950 CA ALCALDE VIVES   E 3 
1.955 CA ALCANO   4 4 
5.610 CA ALENTORN   E 3 
5.785 CA ALCARRÀS   6 6 
8.935 CA ALFARRAS   3 4 
190 CA ALFES   4 4 
200 CA ALFONS II   3 3 
2.200 CA ALFRED PEREÑA   1 2 
210 CA ALGERRI   5 5 
0215 CA ALGUAIRE   4 4 
225 CA ALMACELLES   4 4 
245 CA ALMERIA   6 6 
5.725 CA ALMENAR   E 3 
221 CA ALMIRALL FOLCH   4 4 
230 CA ALMODI VELL   4 2 
255 PL ALMUDEFAR - LLIVIA   6 6 
240 PD ALPICAT   6 6 
260 CA ALSAMORA   6 5 
7.630 CA RONDA ALTA - SUCS   3 6 
2.240 CA AMBAIXADOR ESPENS   4 4 
270 CA AMICS DE LLEIDA   1 2 
271 PL AMICS DE LLEIDA   1 2 
265 CA AMICS DEL FFCC   6 5 
272 PL AMISTAT   0 0 
275 AV AMPOSTA   4 4 
285 CA AMSTERDAM   4 4 
290 CA ANASTASI PINOS   3 3 
2.085 PL ANDALUSIA   5 5 
2.490 CA ANETO   1 2 
2.090 CA ANDREU D’ESPENS   2 3 
440 CA L’ANOIA   4 4 
305 CA ANSELM CHARLES   3 3 
300 CA ANSELM CLAVE   1 1 
8605 CA ANTIC CAMI DEL MURRI   E 6 
310 CA ANTONI AGUSTI   3 3 
315 CA ANTONI BERGOS I MASSO   1 3 
325 CA ANTONI BLAVIA   3 3 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

  NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

5.125 CA ANTONI GUIX I RIBELLES   6 6 
320 CA ANTONI SOLE   4 4 
4.422 CA ANTONI VILAPLANA - LLIVIA   6 6 
330 CA APOSTOL SANT JAUME   5 5 
340 RA ARAGO   1 1 
6.345 CA ARAGO - RAIMAT   3 6 
350 CA ARAJOL   4 5 
365 CA ARBECA   5 6 
360 CA ARBOLO   6 6 
8615 CA ARBORETUM   E 6 
380 CA ARC DEL PONT   1 1 
0385 CA L’ARGENTINA   5 4 
390 CA ARIBAU   1 2 
400 CA ARNALD DE SOLSONA   3 3 
510 CA ARQUITECTE BERGOS   E 3 
520 CA ARQUITECTE CAMPMANY   E 3 
530 CA ARQUITECTE CASES   E 3 
535 CA ARQUITECTE CELLERS   E 3 
405 CA ARQUITECTE 

TORRES 
DOMENECH I   E 3 

505 CA ARQUITECTE FLORENSA   E 3 
420 CA ARQUITECTE GAUDI   4 4 
500 CA ARQUITECTE GOMÀ 1 17 E 3 
500 CA ARQUITECTE GOMÀ (Perllongació)   1 5 
550 CA ARQUITECTE IGNASI MIQUEL   E 3 
525 CA ARQUITECTE LAMARCA   E 3 
415 CA ARQUITECTE MORERA I GATELL   E 3 
515 CA ARQUITECTE PORQUERES   E 3 
540 CA ARQUITECTE VILLALONGA   E 3 

 
430 

 
AV 

 
ARTESA 

001 017 4 3 
002 032 4 3 
019 999 4 4 
034 998 4 4 

445 CA ARTUR MOR ROIG   5 4 
455 CA ARTUR VIVES   4 4 
7.233 CA ASPA   4 4 
450 CA ASSALT   4 5 
470 CA ASSUMPCIO   5 5 
460 PD ASTO   6 6 
8.863 CA ASTURIES   5 5 
5.235 CA AUGUST FONT   0 2 

  



 

 
Ordenances fiscals i preus públics 2024 

 

40  

 
CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

8.205 AV AURÈLIA PIJOAN   4 4 
8.625 PL AUREMBIAIX D’URGELL   4 6 
5.625 CA AVET   E 3 
580 CA BAFART   5 3 
590 CA BAIXADA de L’AUDIENCIA   1 1 
1.190 CA BAIXADA de LA TRINITAT   1 1 
5.715 CA BALADRE   E 3 
595 AV BALAFIA   5 5 
600 PD BALAFIA   6 6 
605 PL BALAFIA   6 4 
610 CA BALAGUER   5 5 
9.001 CT BALAGUER   6 3 
5.185 CA BALDOMER GILI I ROIG   E 3 
630 CA BALLESTER   3 2 
620 AV BALMES   1 1 
2.910 GL BALTASAR GRACIAN   5 4 
640 CA BARBASTRE   4 4 
650 AV BARCELONA   2 3 
655 CT  LL-11 LLEIDA –A-2   6 3 
656 PL BARCELONA   6 6 

       

680 CA BARO D’EROLES   2 3 
670 CA BARO de CASA FLEIX   4 3 

 
690 

 
CA 

 
BARO de MAIALS 

001 057 2 2 
002 056 2 2 
059 999 3 3 
058 998 3 3 

695 PG BARQUES DEL TOFOL   1 2 
700 CA BEATA JORNET   4 4 
710 CA BELLAVISTA   4 4 
720 CA BELLPUIG de LES AVELLANES   4 5 
725 CA BENABARRI   3 3 
740 CA BENVINGUDA   6 6 
730 CA BERENGUER PRENAFETA   6 6 
4.280 CA EL BESIBERRI   1 2 
750 CA BINEFAR   4 4 
5.390 CA BISBE   1 2 
5.400 CA BISBE GALINDO   1 2 
5.420 CA BISBE IRURITA   1 1 
5.430 CA BISBE MESSEGUER   1 2 
5.440 CA BISBE RUANO   1 1 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

5.450 CA BISBE TORRES   3 2 
1.820 CA BLANQUERS   4 3 
1.830 PL BLAS INFANTE   2 2 
8.324 PL BLAT   5 5 
760 AV BLONDEL   1 1 
770 CA BOBALA   2 3 
780 PD ELS BOIXADORS   6 6 
8.135 CA BOMBERS   1 3 
920 CA BON PASTOR   6 6 

 
790 

 
CA 

 
BONAIRE 

001 023 1 2 
002 022 1 2 
025 999 2 2 
024 998 2 2 

800 CA BONIFACI VIII   4 4 
810 CA BOQUE   4 4 
820 PL BORES   2 2 
830 CA LES BORGES BLANQUES   4 4 
840 CA BORRAS   5 5 
850 PG BOTANIC BLET   1 4 
860 CA BOTERA   5 5 
870 CA BOTERS   4 5 
7.650 CA EL BOU - SUCS   3 6 
880 CA BOVA   5 5 
890 PD BOVA   6 6 
930 CA BOVERA   6 6 
915 CA EL BRASIL   5 4 
900 CA EL BRUC   3 3 
910 TR EL BRUC   3 4 
1.045 CM BUROT   6 6 
940 PD BUTSENIT   6 6 
945 PG CACERES   6 6 
955 PG CADIS   6 6 
5.545 CA CAL BERNET   2 3 
7.675 CA CALÀNDRIA - SUCS   3 6 

 
970 

 
CA 

 
CALDERERIES 

001 009 5 2 
002 012 5 2 
011 999 5 5 
014 998 5 5 

980 CA CALIXT III   4 5 
8.215 CA CAMBRILS   5 5 
785 CA CAMI DE BOIXADORS   6 6 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

1.000 CA CAMI de CORBINS   3 3 
1.010 CA CAMI de GRANYANA   1 6 
9.003 CT CAMI de L’ALBI   6 6 
1.020 CA CAMI de MARIMUNT   5 5 
1.040 CA CAMI de PICOS   3 5 
1.041 TR CAMI de PICOS   3 6 
4.436 CA CAMÍ DEL NORD - LLIVIA   6 6 
4.743 CA CAMI TORRE BLANCA   6 6 
1.050 CA CAMI VELL D’ALBATARREC   4 3 
1.090 CA CAMP   6 6 

 
2.890 

 
CA 

 
CAMP de MART 

001 031 1 2 
002 024 1 2 
033 999 2 2 
026 998 2 2 

1.100 PD CAMP-RODO   6 6 
1.060 CA CAMPAMENT   4 4 
1.070 PD CAMPANA   6 6 
1.080 CA CAMPINYA   6 6 
1.110 CA CANAL   4 5 
6.355 CA CANAL – RAIMAT   3 6 
1.120 PD CANET   6 6 
2.640 CA CANIGO   1 2 
1.130 CA CANONGE BRUGULAT   1 2 
1.150 CA CANONGE GONZALEZ   2 2 
1.125 CA CANTABRIA   6 4 
1.210 CA CAPPONT   3 4 
1.211 PL CAPPONT   3 3 
1.160 PD LA CAPARRELLA   6 6 
1.175 PG CAPITA FARRE   1 2 

 
1.220 

 
CA 

 
CARDENAL CISNEROS 

001 999 3 3 
002 026 2 3 
028 998 3 3 

1.230 CA CARDENAL REMOLINS   2 2 
1.240 TR CARDENAL REMOLINS   6 3 
1.243 CA CARESMAR - LLIVIA   6 6 
5.350 CA CARLES FONTSERE   1 3 
1.260 CA CARME   2 1 
1.270 TR CARME   4 2 
5.525 CA CARME LAFORET   2 3 
7.660 CA CARME – SUCS   3 6 
7.665 TR CARME – SUCS   6 6 
1.275 CA CARMELITES   5 5 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

  NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

8.906 CA DOLORS SISTAC   E 3 
1.280 CA CARNICERIES   5 5 
1.285 CA CARRERO – SUCS   3 6 
1.290 CA CARTOIXA TELM   5 4 
7.670 CA CASA GRAN,EFA - SUCS   3 6 
1.300 CA CASAGUALDA   5 5 
8.260 PL CASES REGIONALS   4 4 
1.165 CA CASIMIR VILA   4 4 
5.695 CA CASTANYER   E 3 
6.365 CA CASTELL – RAIMAT   3 6 
6.455 CA GOLF DE RAIMAT   E 3 
1.307 CA CASTELL DE L’ARANYÓ   E 3 
1.303 CA CASTELL D’ARBECA   E 3 
1.302 CA CASTELL de FARFANYA   E 3 
1.309 CA CASTELL de GARDENY   E 3 
1.306 CA CASTELL de MALDA   E 3 
5.360 CA CASTELL de MONTCLAR   E 3 
1.304 CA CASTELL de MUR   E 3 
1.305 CA CASTELL de RIBELLES   E 3 
1.308 CA CASTELL de VERDU   E 3 
1.301 CA CASTELL FORMOS   E 3 
250 CA CASTELLA   2 2 
251 PL CASTELLA   2 2 
3.680 CA CASTELLDANS   4 4 
9.002 CT CASTELLDANS   6 4 
1.310 CA BEAT 

ALEU 
FRANCESC CASTELLO   4 4 

5.335 CA CATALPA   E 3 
1.330 AV CATALUNYA   1 1 
1.340 PL CATEDRAL   3 1 
1.345 PL CATERINA ALBERT   1 2 

 
 

950 

 
 

CA 

 
 

CAVALLERS 

001 005 4 1 
002 012 4 1 
007 015 5 4 
014 024 5 4 
017 999 5 5 
026 998 5 5 

8.295 CA CELESTÍ POL   4 4 
1.360 CA CENTRE   4 4 
1.372 PD CERDERA ALTA   6 6 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

1.374 PD CERDERA BAIXA   6 6 
1.370 PL CERVANTES   1 1 
1.380 CA CERVERA   4 4 
1.390 CA CERVIA   6 6 
8.255 AV CHARLES DARWIN   4 4 
1.400 CA CID   4 5 
1.520 CA CIUTADELLA   4 4 
1.500 CA CIUTAT de FRAGA   2 2 
1.510 CA CIUTAT de TARREGA   4 4 
5.595 AV CIUTAT JARDI   E 3 
4.423 CA CLADELLERS - LLIVIA   6 6 
1535 PL CLARA CAMPOAMOR   4 4 
1.530 CA CLAVELL   5 5 
1.540 CA CLOT de LES MONGES   3 3 
1.550 CA COBATILLAS ALTAS   6 6 
1.566 PD LA COGULLADA   6 6 
1.570 CA COL·LEGI   4 4 
1.575 CA COLOMBIA   5 4 
1.580 PD COMA JUNCOSA   6 6 
1.610 CA COMERÇ   2 2 
1.620 CA COMPANYIA   6 5 
1.640 CA COMTE de RUEDA   6 6 
1.660 CA COMTE de VINATESA   3 3 

 
1.670 

 
CA 

 
COMTES D’URGELL 

001 051 2 2 
002 036 2 2 
038 998 4 3 
053 999 4 3 

1.680 CA COMTESSA ELVIRA   1 2 
3.220 CA LA CONCA de BARBERA   4 4 
4.940 CA CONCORDIA   5 5 
1.685 PL CLOT DE LES GRANOTES   1 2 
5.565 CA LA COPA D’OR   4 4 
1.690 PD LA COPA D’OR   6 6 
1.695 CT C-12 LLEIDA-CORBINS   6 4 
6.950 CA CORDOVA   6 6 

 
1.700 

 
CA 

 
CORREGIDOR ESCOFET 

001 047 2 2 
002 036 2 2 
049 999 3 3 
038 998 3 3 

1.710 CA CORREGO   6 5 
1.720 CA CORREU VELL   3 2 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

2.020 CA CORTS CATALANES   2 3 
1.730 CA COS-GAYON   2 3 
1.732 CA COSO   5 5 
1.790 CA COSTA DEL JAN   5 5 
7.610 CA COSTA DELS MAGRANERS   6 6 
7.620 CA COSTA DELS TEIXIDORS   6 5 
1.800 CA COSTA DE MAGDALENA   6 5 
1.560 CA COTXERA   4 5 
1.565 TR COTXERA   4 5 
1.738 CA CREU BASELLA -LLIVIA   6 6 

 
1.740 

 
CA 

 
CRISTOFOL de BOLEDA 

002 016 1 1 
001 999 1 1 
018 998 E 1 

1.750 CA CRONISTA MUNTANER   3 3 
1.405 CA CONCA   5 5 
8.326 PQ CUIRASSA   5 5 
1.810 PD CUNILLAS   6 6 
8.825 CA HENRI DUNANT   1 2 
1.930 CA DANIEL   6 5 
8.080 CA ORFEÓ LLEIDATÀ   5 5 
8.081 CA DARRERA SEMINARI   5 5 
1.940 CA DAUNOIS   5 5 
8.820 PL HORT DE SANTA TERESA   4 5 
8.317 CA BOIRA   5 5 
1.995 CA LA CERDERA   E 6 
4.295 CA DE LA COMA de SANTA FE -LLIVIA   6 6 
8.319 CA LLUNA   E 5 
8.318 CA RONDA DE LA TERRA   E 5 
4.170 CA LA CREU DEL BATLLE   0 2 
6.432 PL VEREMA - RAIMAT   3 6 
5.190 PL VINYA - RAIMAT   6 6 
4.437 CA ORENETES - LLÍVIA   6 6 
4.165 CA LES CANALS   0 6 
8.365 PL VALLS   E 3 
8.055 CA ESTANY D’IVARS   0 3 
7.805 CA MERCURI   E 5 
7.815 CA PLUTO   E 5 
6.436 CA CABERNET - RAIMAT   3 6 
1.945 CA CANYERET   5 5 
8.175 TR PLATERIA   4 5 
6.440 CA CHARDONNAY - RAIMAT   3 6 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

8.120 CA FERRO   6 6 
6.442 CA MACABEU - RAIMAT   3 6 
6.438 CA MERLOT - RAIMAT   3 6 
6.375 CA NORD - RAIMAT   3 6 
6.434 CA PARELLADA - RAIMAT   3 6 
7.800 CA SOL   E 5 
6.444 CA TEMPRANILLO - RAIMAT   3 6 
8.245 CA EL VENDRELL   5 5 
4.438 CA VERDEROL - LLIVIA   6 6 
7.635 AV VUIT DE MARÇ - SUCHS   3 6 
8.815 PL VUIT de MARÇ   1 1 
8.090 PL FANALETS de SANT JAUME   5 5 
2.545 PL FERROVIARIS   3 3 
1.760 PL GRAMATICS   4 5 
1.765 CA PINS   E 5 
7.745 CA PINS - SUCS   3 6 
1.713 PL DE LES 13 ROSES   5 5 
6.820 CA DEMOCRACIA   2 2 
1.970 CA DESCALÇOS   4 5 
1.971 TR DESCALÇOS   4 5 
1.960 PL DIPOSIT   4 5 
4.425 CA DIPOSITS - LLIVIA   6 6 
6.425 CA DISSEMINAT - RAIMAT   3 6 
7.705 CA DISSEMINAT - SUCS   3 6 
2.046 CA DOCTOR BIOSCA   5 5 
2.010 CA DOCTOR CAMBRODI   5 5 
2.030 CA DOCTOR COMBELLES   1 2 
2.035 PG DOCTOR COMBELLES   1 3 
2.045 CA DOCTOR ESTOPA   5 5 

 

2.040 

 

AV 

 

DOCTOR FLEMING 

001 023 1 1 
002 012 1 1 
014 998 1 1 
025 053 1 1 
055 999 E 1 

8.885 CA DOCTOR TRUETA   4 4 
2.056 CA DOCTOR ZAMMENHOFF   3 3 
2.060 CA DOCTORA CASTELLS   2 2 
8.195 CA DOCTORA DOLORS ALEU   3 2 
2.070 CA DOLORS   6 5 
6.910 CA DOLORS “LOLÍN” SABATÉ   2 2 
2.080 CA DOMENEC de MIGUEL   6 6 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

2.095 PL DRETS HUMANS   1 4 
2.075 CA DUKE ELLINGTON   6 5 
7.810 CA URÀ   E 5 
2.110 CA ENRIC PUBILL “LO PARRANO”   3 3 
2.100 PL EDIL SATURNINO   2 2 
2.207 CA EDUARD TOLDRA   5 4 
2.210 CA EDUARD VELASCO   3 3 
3.260 CA EL BAGES   4 4 
6.520 CA EL BERGUEDA   4 4 
5.735 CA EL COGUL   E 3 
6.650 CA EL MONTSIA   4 4 
6.060 CA EL PENEDES   4 4 
3.180 CA EL PRIORAT   4 4 
6.250 CA EL RIPOLLES   4 4 
7.970 CA EL VALLES   3 4 
3.580 CA ELENA PÀMIES   3 3 
8.145 PL ELISENDA DE MONTCADA   E 3 
2.065 CA THE BEATLES   6 5 
4.300 CA ERALS   5 5 
7.690 CA HORTS - SUCS   3 6 
7.685 TR HORTS - SUCS   6 6 
4.320 CA RAMS   5 5 
8.265 PL EMILI SUBIAS   5 4 
280 PG L’EMPORDA   2 3 
6.335 CA L’EMPORDA - RAIMAT   3 6 
2.250 PD EMPRESSEGUERA   6 6 
2.120 PL ENCARNA LOPEZ   6 6 
3.565 CA ENGINYER ANTONI LLOBET   3 3 
3.500 CA ENGINYER CELLERS   3 3 
8.953 CA ENGINYER MIAS   6 6 
8.954 CA ENGINYER PABLO AGUSTÍN   6 6 
3.560 CA ENGINYER SANTI COMPANYS   2 3 
8.620 CA ENRIC ARDERIU   4 4 
545 CA ENRIC CROUS   E 3 

 
8.904 

 
CA 

 
ENRIC FARRENY 

001 005 E 2 
002 032 E 2 
007 999 1 3 
034 998 1 3 

2.260 CA ENRIC GRANADOS   1 2 
8.180 PL ENSENYANÇA   3 5 
7.680 PD ENTITAT DE SUCS   3 6 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

2.267 CA ERA VAL D’ARAN   E 3 
2.270 CA ERETA   5 5 
2.280 PL ERETA   5 5 
2.290 CA ERMENGOL VI   2 3 
2.300 CA ESCALES DE SANT LLORENÇ   5 5 
2.305 PL ESCOLA   6 6 
2.310 CA ESCOLES   5 5 
7.715 CA ESCOLES - SUCS   3 6 
8.285 PS ESCOLES DE RAIMAT   3 6 
8.286 CA ESCOLES DE RAIMAT   3 6 
2.320 CA ESCULTOR CORSELLES   4 4 
2.330 CA ESCULTOR GUALTER   6 6 
6.392 CA ESGLÉSIA – RAIMAT   3 6 
8.316 PL ESPAI DELS GEGANTS   3 3 
8.190 ES ESPAI INFANTIL ROVELLÓ   6 6 
2.000 PL ESPANYA   1 1 
8.580 CA ESPERANÇA GONZALEZ   2 3 
2.335 CA ESPIGOL   5 5 
2.325 AV ESTUDI GENERAL   2 2 
2.337 PG ESTUDIANTS   2 3 
5.330 CA EUCALIPTUS   E 3 
2.495 CA EUGENI D’ORS   1 5 
2.505 PL EUROPA   1 1 
8.940 CA EUZKADI   4 4 
2.370 CA EX CAMI D’ALPICAT   3 3 
2.220 AV EXERCIT   3 4 
2.230 PL EXERCIT   1 2 
2.380 CA EXTREMADURA   4 4 
2.381 TR EXTREMADURA   4 4 
2.510 CA FELIP de SILVA   5 4 
2.520 PD LA FEMOSA   6 6 
2.530 BL FERNANDEZ GALAR   2 3 

 
2.540 

 
CA 

 
FERRAN EL CATOLIC 

001 999 5 3 
002 048 5 3 
050 998 1 2 

1.350 CA FERRAN   1 1 
220 CA FERRARA   1 2 

 
2.550 

 
AV 

 
FLIX 

001 005 4 3 
002 030 4 3 
007 999 4 4 
032 998 4 4 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

  NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

2.555 CA FLOR de LIS   5 4 
2.560 CA FLORIDA   6 6 
1.200 CA FOLCH I TORRES   1 2 
2.670 CA FONT de L’AIGUARDENT   5 5 
8.185 PL FONT DELS TRITONS   5 5 
2.675 GL FONT I QUER   3 3 
2.680 CA FONT NOVA   6 6 
2.580 CA FONTANELLES   5 5 
2.589 AV FONTANET   4 4 
2.590 PD FONTANET   6 6 
8.270 PL FONTANET   5 5 
2.600 PD FONTANET LO CURT   6 6 
2.610 PD FONTANET MEDIO   6 6 
6.370 CA FORMIGO – RAIMAT   3 6 
2.620 CA FRAGA   6 5 
2.625 PL FRANÇA   3 3 
5.110 CA FRANCESC ARGILES I BIFET   6 6 
5.105 CA FRANCESC 

BORDALBA I 
MONTARDIT 

    6 6 

3.740 AV FRANCESC MACIA   1 1 
2.650 CA FRANCESC MOLI   4 4 
2.660 TR FRANCESC MOLI   4 4 
2.645 CA FRANCESC PORTA I VILALTA   E 6 

 
2.635 

 
CA 

 
FRANCESC SOLANA I FORTUÑO 

001 061 6 5 
002 060 6 5 
062 998 5 5 
063 999 5 5 

5.575 PL FRANCESC VIADIU   2 3 
5.555 PL FRANCISCO MONTALBAN   6 6 
5.560 CA FRANJA DE PONENT   4 4 
2.665 CA FREDERIC RIU FARRE   3 3 
2.830 CA GAIROLES   6 5 
2.790 CA GALERA   6 5 
8.860 CA GALICIA   5 5 
8.830 PL GALICIA   3 5 
8.250 AV GALILEO GALILEI   4 4 
2.690 CA GANDESA   4 5 
8.929 CA GANDHI   3 4 
2.795 CA GARCIA LORCA   6 5 
3.170 CA EL GARRAF   4 4 
2.800 AV LES GARRIGUES 001 037 2 2 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

   002 060 2 2 
039 999 3 3 
062 998 3 3 

8.325 PL GARROTIN   5 5 
2.820 BL GASPAR de PORTOLA   6 6 
2.840 CA GENERAL   5 5 
2.860 CA GENERAL BRITO   2 2 
3.290 CA GERMANES MIRABAL   4 4 
3.160 CA GERMANETES   3 2 
8.907 AV GERMANIES   E 3 
3.190 BL GERMANS CARRERA CEJUDO   2 5 
3.240 CA GERMANS IZQUIERDO   3 4 
3.270 CA GERMANS PIGNATELLI   6 6 
3.280 CA GERMANS QUERALT   5 5 
2.895 CA GINESTA   5 5 
2.900 CA GIRONA   3 3 
2.920 CA GOVERNADOR MONCADA   3 2 
8.322 CA ÉDITH PIAF   E 3 
2.940 CA GOYA   4 4 
8.321 CA GOYESCAS   E 3 
2.950 CA GRALLERA   5 5 
4.432 CA GRAN – LLIVIA   6 6 

 
2.980 

 
PS 

 
GRAN PASSEIG DE RONDA 

001 999 1 1 
002 056 1 1 
058 064 3 1 
066 998 1 1 

2.955 CA GRANADA   6 6 
2.960 CA LA GRANADELLA   4 4 
2.970 PL GRANADOS   4 4 
3.010 PD GRANYANA   6 6 
3.000 PD GREALÓ-LLIVIA   6 6 
4.426 CA GREALO - LLIVIA   6 6 
2.990 PD TERME DE GREALO   6 6 
5.645 CA GREVOL   E 3 
7.755 CA GRUP D’ARTESANS - SUCS   3 6 
3.020 PD GUALDA   6 6 
3.030 CA GUILLEM BOTET   3 3 
3.040 CA GUILLEM DE BESIERS   2 3 
3.050 PD GUINDAVOLS   6 6 
3.310 PL HISPANOAMERICA   6 6 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

 NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

180 CA HISTORIADOR 
LLADONOSA 

JOSEP   4 4 

4.427 CA HORTA - LLIVIA   6 6 
3.320 CA HOSPITALERS de SANT JOAN   4 4 

 
3.330 

 
CA 

 
HOSTAL de LA BORDETA 

001 011 4 3 
002 028 4 3 
013 999 4 4 
030 998 4 4 

3.350 PG HUELVA   6 6 

 
7.300 

 
CA 

 
HUMBERT TORRES 

001 023 1 2 
002 024 1 2 
025 999 2 2 
026 998 2 2 

3.450 CA IGNASI BASTUS   4 4 
3.460 CA IGUALADA   2 3 
3.475 PG ILLES BALEARS   6 6 
3.470 CA IMPRESSOR BOTEL   4 4 
3.480 CA INDEPENDENCIA   1 2 
3.490 CA INDÍBIL I MANDONI   3 3 
8.950 AV INDUSTRIA   6 6 
3.550 CA IRENE SOLSONA   3 3 
1.170 CA ISAAC ALBENIZ   2 3 
3.510 CA ISABEL II   3 2 
3.520 CA ISERN   4 4 
3.530 CA ISONA   4 4 
8.585 CA IVARS D’URGELL   6 6 
3.640 CA JAEN   5 5 
3.690 CA JARDI   5 5 
1.295 JA CARME AMAYA   3 4 
95 JA ALCALDE ESTADELLA   3 3 
2.296 JA ERNEST LLUCH   1 1 
2.636 JA FRANCESC SOLANA   5 5 
3.675 JA JAUME MAGRE   3 4 
7.700 JA PAU – SUCS   3 6 
5.195 JA MAGNÒLIES   3 3 
6.035 JA PRIMER DE MAIG   6 6 
4.885 JA MERCÈ RODOREDA   3 3 
6.025 JA POMPEU FABRA   6 6 
3.650 CA JAUME D’AGRAMUNT   5 4 
5.300 PL JAUME GORT   6 6 
3.677 PL JAUME RUBIO   3 4 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

 
3.660 

 
CA 

 
JAUME I EL CONQUERIDOR 

001 039 4 4 
002 026 4 4 
028 998 5 4 
041 999 5 4 

3.670 CA JAUME II   1 2 
3.700 CA JERONI PUJADES   3 3 
3.710 PD JESUSET   6 6 
5.585 PL JESUS MONCADA   3 4 
1.590 CA JOAN BAGET   2 2 
3.775 CA JOAN BAPTISTA XURIGUERA   4 4 
1.645 CA JOAN CULLERE   5 4 
1.595 CA JOAN DEL REI   5 5 
8.610 CA JOAN FUSTER   3 3 
3.770 CA JOAN GAVARRA   6 6 
3.715 CA JOAN MIRO   2 2 
3.725 PQ JOAN ORO   2 3 
3.685 PL JOAN SANTAMARIA   3 3 
3.785 PL JOAN VILAGRASA   3 3 
3.780 PL JOAN XXIII   6 5 
80 AV JOANA RASPALL   1 1 
5.535 CA JOAQUIN COSTA   2 3 
3.720 CA JOC de LA BOLA   1 1 
3.719 PG JOC de LA BOLA   1 3 
3.810 CA JOGLAR SEGALA   5 5 
3.750 GR AVINGUDA DE MADRID   4 5 
3.815 CA JORDI SOLE TURA   6 6 
3.755 CA JOSE OLONDRIZ OSTIZ   4 4 
3.570 CA JOSE LUIS GONZALEZ MINGUEZ   E 3 
8.952 CA JOSEP BARO TRAVE   6 6 
8.300 CA JOSEP BETRIU   4 4 
8.310 PL JOSEP BONEU   3 2 
3.735 CA JOSEP CARNER   3 4 
8.170 PL JOSEP ESTADELLA   1 2 
3.760 CA JOSEP FONTSERE   3 3 
5.345 CA JOSEP MARIA ALBA   1 3 
8.305 CA JOSEP MARIA MINGUELLA   4 4 
3.765 CA JOSEP PALLACH   4 4 
8.570 PL JOSEP PIÑOL   3 3 
3.738 CA JOSEP PLA   4 4 
3.790 PL JOSEP PRENAFETA   1 1 
5.120 CA JOSEP SARRATE I FORGA   6 6 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

8.951 CA JOSEP SEGURA FARRE   6 6 
5.090 PL JOSEP SOLANS   5 5 
5.095 PL JOSEP WEHRLE   3 3 
5.100 CA JOSEP VIOLA GAMON   3 3 
3.800 CA JUERIA   6 5 
3.820 CA JULI CESAR   2 3 
3.830 CA JUNEDA   4 4 
3.850 CA JUPITER   3 3 
8.959 CA ADUANA   6 6 
4.050 CA L’ALBI   6 6 
4.040 CA L’ALGUER   4 3 
1.630 CA ENSENYANÇA   1 1 
4.158 PL ESCORXADOR   1 1 
1.635 PL ESPLAI   4 4 
6.350 CA ESTACIÓ - RAIMAT   3 6 
7.695 PL HORTA - SUCS   3 6 
5.540 AV LA CANADIENSE   2 3 
1.990 CA LA CERDANYA   4 4 
4.060 CA LA CORT   5 5 
4.070 PD LA CORT   6 6 
4.075 CA LA CORUNYA   6 6 
4.080 CA LA CREU   5 5 
7.735 CA LA FONT - SUCS   3 6 
8.956 CA FORNAL   6 6 
8.957 CA FUSTA   6 6 
3.250 CA LA GARROTXA   4 4 
4.429 CA GRALLERA - LLÍVIA   6 6 
3.255 CA LLUM   5 5 
4.030 CA LA MANXA   5 5 
4.433 CA MARINADA-LLIVIA   6 6 
4.875 CA MERCÈ 001 017 2 2 

002 016 2 2 
019 999 1 1 
018 998 1 1 

4.090 CA MESQUITA   5 5 
8.958 CA MINERIA   6 6 
370 CA LA NOGUERA   4 4 

 
4.100 

 
CA 

 
PALMA 

001 009 4 2 
002 014 4 2 
011 023 4 4 
016 024 4 4 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

   025 999 4 5 
026 998 4 5 

5.710 CA PALOMA   5 2 
4.110 CA PARRA   6 5 
4.130 BL PAU   4 4 
4.120 PL PAU   1 1 
4.431 CA PAU - LLIVIA   6 6 
5.971 PD LA PLANA   6 6 
5.975 PD LA PLANA – SUCS   6 6 
4145 CA LA PORTELLA   5 5 
10 CA LA RIOJA   6 6 
4.020 PL LA RIOJA   5 6 
4.140 PL SAL   2 1 
2.630 CA LA SELVA   4 4 
4.150 CA LA SUDA   6 5 
4.225 CA LAUREÀ FIGUEROLA   4 5 
4.152 CA LAMARCA   6 5 
4.154 BL LANDELINO LAVILLA   4 4 
4.157 CA LAS ALPUJARRAS   6 6 
4.430 CA LAS GRANJAS - LLIVIA   6 6 
4.275 CA LEANDRE CRISTOFOL   5 4 
4.260 CA LERIDA (COLOMBIA)   4 4 
4.285 CA LES AVELLANES   5 5 
4.160 PQ LES BASSES   6 5 
4.282 PD LES CANALS   6 6 
6.390 CA MONGES - RAIMAT   3 6 
4.180 CA PASSADORES   5 5 
4.190 CA LES PIQUES   4 4 
4.200 CA ROSES   4 4 
6.016 PO LLEIDAPARC   0 6 
1.600 CA LLIBERTAT   5 4 
4.290 CA LA LLITERA   1 1 
4.420 PD LLIVIA   6 6 
4.440 CA LLOPIS   5 5 
8.960 CA LLORENÇ AGUSTÍ CLAVERIA   6 6 
5.315 CA LLORER   E 3 
4.270 CA LLORERS   6 6 
4.460 CA LLUIS BESA   4 5 
8.390 CA LLUIS COMPANYS   1 1 
8.010 CA LLUIS MILLET   3 3 
4.470 CA LLUIS ROCA   2 2 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

5.580 PL LO MARRACO   E 3 
4.450 CA LUDOVICUS PIUS   4 4 
4.455 CA MANUEL CARRASCO I 

FORMIGUERA 
  4 4 

4.590 AV MADRID   1 1 
4.610 CA MAGDALENA   3 1 
4.620 CA MAGI MORERA   1 2 
8.320 CA MAHALTA   E 3 
4.830 CA MAIALS   4 4 

4.840 CA MAJOR 
001 999 2 1 
002 998 4 1 

6.380 CA MAJOR - RAIMAT   3 6 
6.446 PL MAJOR – RAIMAT   3 6 
7.720 CA MAJOR - SUCS   3 6 
7.725 PL MAJOR - SUCS   3 6 
7.726 TR MAJOR - SUCS   6 6 
4.845 PG MALAGA   6 6 
4.630 PD MALGOVERN   6 6 
5.135 CA MANRESA   4 4 
6.670 CA MANUEL de FALLA   3 4 
4.660 CA MANUEL de MONTSUAR   3 4 
4.635 CA MANUEL de PEDROLO   2 3 
4.670 CA MANUEL DE PALACIO   2 2 
4.640 CA MANUEL FLORENSA   E 3 
4.675 CA MANUEL GAYA I TOMAS   3 4 
4.678 PL MANUEL GIRO   E 3 
8.280 PS MANUEL RAVENTÓS   6 6 
4.641 PG MANUEL SEBASTIAN   1 1 
4.680 CA MARAGALL   1 2 
4.700 CA MARANYOSA   6 5 
4.580 CA MARE DOLCET   4 4 
5.365 CA MARGARIDA XIRGU   2 3 
4.705 PL MARIA AURELIA CAPMANY   4 4 
1.795 JA MARIA MERCÈ MARÇAL   3 4 
5.520 CA MARIA MONTESSORI   2 3 
8.840 PL MARIA ROSELL   4 4 
8.835 PL MARIA RÚBIES I GARROFÉ   3 3 
4.710 CA MARIA SAURET   2 2 
8.323 CA MARIA TERSA   E 3 
4.715 CA MARIA VILALTELLA   6 6 
5.515 CA MARIE CURIE   2 3 
4.725 AV MARIMUNT   4 5 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

4.720 PD MARIMUNT   6 6 
4730 CA LA MARIOLA   3 3 
6.260 GR LA MARIOLA   6 6 
4.741 PD LA MARIOLA   6 6 
4.740 FA MARIOLA-FALDA GARDENY   6 6 
4.755 PL MARIUS CARRETERO   1 2 
4.750 CA MARIUS TORRES   1 2 
4.760 PG MARQUES de LEGANES   3 4 
4.780 CA MART   5 3 
5.590 PL MARTA MATA   1 3 
4.790 CA MARTI GRALLA   3 3 
4.810 CA MARTOS   6 6 
5.675 CA MELIA   E 3 
4.880 CA MENARGUENS   6 4 
4.870 CA MEQUINENSA   3 3 
7.710 CA MESTRE – SUCS   3 6 
4.690 CA MESTRE EMILI PUJOL   2 2 
4.600 CA MESTRE JUAN D’ÁVILA   6 6 
4.605 PL MESTRE SERRA   4 5 
8.908 CA MESTRE TONET   1 3 
4.850 AV METGE ABIATAR   3 4 
4.860 CA METGE MERCE   4 4 
4.742 CA MIG CAMI   5 6 
7.730 CA MIGDIA – SUCS   3 6 
4.890 PG MIQUEL ARAGONES   4 4 
4.895 AV MIQUEL BATLLORI   2 3 
4.900 CA MIQUEL CORTIADA   3 3 
4.910 PG MIQUEL FARGAS   3 3 
4.915 CA MIGUEL HERNÁNDEZ   6 6 
8.140 PL MIQUEL ROIG   E 3 
4.920 CA MIQUEL SERRA   4 4 
4.925 PL MIGUEL SERVET   3 3 
4.930 PL MISSIONS   1 1 
5.570 PL MOLI DE SANT ANASTASI   2 3 
4.950 CA MOLLERUSSA   4 4 
4.968 CA MONESTIR D’AVINGANYA   E 3 
4.967 CA MONESTIR de GERRI   E 3 
4.969 CA MONESTIR de GUALTER   E 3 
4.955 CA MONESTIR de LES FRANQUESES   E 3 
4.966 CA MONESTIR de LES AVELLANES   E 3 
4.956 CA MONESTIR de POBLET   E 3 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 
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DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

4.965 CA MONESTIR de VALLBONA   E 3 
4.970 CA MONGES   5 5 
4.975 BL MONTALBAN - MAGRANERS   6 6 
4.960 PD MONTCADA   6 6 
2.850 CA MONTERREY   6 6 
4.990 CA MONTPELLER   4 4 
4.961 CA MONTSERRAT ROIG   1 3 
4.980 CA MONTSÓ   4 4 
5.000 PD MOREDILLA   6 6 
5.685 CA MORERA   E 3 
5.010 CA MORISCOT   5 5 
5.020 CA MOSSEN AMIC   4 5 
8.290 PL MOSSEN ANTONI RUBIELLA   4 5 
5.030 PL MOSSÈN JACINT VERDAGUER   1 1 
5.040 CA MOSSEN PELEGRI   4 4 
5.050 CA MOSSEN REIG   1 2 
5.060 CA MOSSEN SALVADOR   6 6 
5.070 CA MOSSEN SOLE   5 5 
5.065 CA MOSTAIN – LLIVIA   6 6 

 
5.080 

 
CA 

 
MURCIA 

001 015 4 5 
002 008 4 5 
010 998 3 5 
017 999 3 5 

 
4.820 

 
CA 

 
MUSIC VIVALDI 

001 039 3 3 
002 030 3 3 
032 998 5 3 
041 999 5 3 

2.050 CA NADAL MEROLES   1 2 
7.390 CA NARCIS MONTURIOL   4 4 
5.210 AV NAVARRA   1 2 
7.771 CA NAVARRA - SUCS   3 6 
6.015 PO NEOPARC   0 6 
5.220 CA NEPTU   2 3 
5.230 PL EL NOGUEROLA   2 2 
5.240 CA NOLIUS   4 3 
5.410 CA NORD   2 2 
7.795 CA NORD – SUCS   3 6 
5.260 CA NOSTRA SENYORA DEL CARME   4 4 
5.270 CA NOSTRA SENYORA DEL MIG ARAN   4 4 
5.250 CA NOSTRA SENYORA DELS ANGELS   6 6 
5.280 CA NOU   5 5 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

4.434 PL NOVA – LLIVIA   6 6 
5.460 CA OBRADORS   5 5 
5.470 CA ODON FONOLL   6 6 
5.480 CA OLIVER   5 5 
5.705 CA OLIVERA   E 3 
5.490 BL ONESIMO REDONDO   4 5 
5.500 CA ONOFRE CERVERO   1 1 

 
5.505 

 
PS 

 
ONZE de SETEMBRE 

001 083 1 2 
002 054 1 2 
085 999 5 3 
056 998 5 3 

4.445 CA ORIOL MARTORELL   4 4 
5.510 PL ORVEPARD   3 3 

3.340 CA OSCA   4 4 
9.007 CT OSCA   1 3 
5.215 PL PABLO IGLESIAS   3 4 
5.660 CA PAER CASANOVAS   1 1 
5.670 CA PAER RUFES   6 3 
5.680 PL PAERIA   1 1 
7.655 PL PAGESIA – SUCS   3 6 
8.396 PL PAGESOS   1 1 
5.130 PL PAÏSOS CATALANS   4 4 
5.690 CA PALAU   5 5 
5.700 CA PALAUET   4 4 
5.720 CA EL PALLARS   1 1 
5.730 CA PANERA   4 5 
5.740 PL PANERA   3 5 
5.780 CA PARC   4 5 
7.740 CA PARC – SUCS   3 6 
2.780 PQ GARDENY   3 6 
8.275 PL PARC DE L’AVENTURA - LLÍVIA   6 6 
1.255 PQ SANT ANASTASI –LLIVIA   6 6 
5.745 PQ JOC de LA BOLA   1 1 
5.746 PQ MARIUS TORRES   5 5 
4.424 CA PARDALS – LLIVIA   6 6 
5.750 PD PARDINYES ALTES   6 6 
5.760 CA PARDINYES BAIXES   3 3 
5.771 PD PARDINYES BAIXES   6 6 
5.770 PG PARDINYES BAIXES   5 4 
5.775 CA PARE GABERNET   3 3 
5.650 PL PARE NADAL   6 5 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

5.655 CA PARE PALAU   3 3 
7.365 PL PARE SANAHUJA   1 1 
1.140 CA PARE SOLER   1 2 
4.435 CA PARTIDORS - LLIVIA   6 6 
5.765 CA PASCUAL MADOZ - LLIVIA   6 6 
8.155 PA CAMPS ELISIS   6 6 
8.125 PA CIUTAT JARDÍ   6 6 
2.420 PA LICEU ESCOLAR   6 6 
8.150 PA MARISTES   6 6 
5.805 PL PATI DE LES COMÈDIES   4 4 
5.790 PL PATI DEL MIQUELÓ   5 5 
5.795 PL PAU CASALS   1 1 
5.630 CA PAU CLARIS   1 3 
5.800 AV PEARSON   4 3 
5.840 PD PEIXA - SOMERS   6 6 
6.410 CA EL PENEDÈS - RAIMAT   3 6 
5.380 CA PEPITA CALVET   6 6 
5.375 PL PEPITA CERVERA   3 5 
5.370 PL PEPITA REIMUNDI   2 1 
5.825 CA PEPITA SAGAÑOLES   4 4 
5.340 CA PEPITA URIZ   1 3 
5.850 CA PERALTA   5 5 
5.810 CA PERE CAVASSÈQUIA   3 3 
5.815 CA PERE de CABRERA   2 2 
5.820 PG PERE de COMA   3 5 
5.830 CA PERE de SANT CLIMENT   3 3 
8.916 CA PERIODISTA TRAPA   1 3 
5.835 CA PERPINYA   4 4 
990 CA PI I MARGALL   1 1 
5.640 CA PICA D’ESTATS   1 2 
5.860 CA PICABAIX   5 5 
8.897 CA PICASSO   6 6 
5.615 CA PILAR FELIP   E 3 
6.420 CA PINS - RAIMAT   3 6 
5.665 CA PINTOR ALBERT VIVES   3 4 
5.635 CA PINTOR BENSENY   1 2 
5.870 CA PINTOR FERRER   6 3 
5.875 CA PINTOR GARCIA LAMOLLA   4 3 
5.880 CA PINTOR MORERA I GALICIA   1 2 
7.990 CA PINTOR XAVIER GOSE   3 3 
5.915 AV PINYANA   1 3 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

   NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

5.900 CA PIRINEUS   1 2 
 
 

5.890 

 
 

AV 

 
 

PIUS XII 

001 021 1 2 
002 012 3 2 
014 018 2 2 
020 998 6 4 
023 035 3 2 
037 999 6 4 

660 GR PLA   4 5 
4.400 AV EL PLA D’URGELL   4 4 
5.905 PD PLA DE LA CERDERA   6 6 
5.910 PD PLA de LLEIDA   6 6 
5.920 PD PLA de MONSO   6 6 
5.925 PD PLA de RAIMAT   3 6 
5.930 PD PLA de SAN RUF   6 6 
935 CA EL PLA de SANTA MARIA   6 6 
5.935 PD PLA de VILANOVETA   6 6 
5.950 PD PLA DEL SASTRE   6 6 
5.960 PD PLANA de GENSANA   6 6 
5.970 PD PLANA DEL BISBE   6 6 
5.980 CA PLATERIA   4 5 
5.990 CA PLEYAN de PORTA   3 2 
5.995 CA LA POBLA DE  SEGUR   5 5 
6.000 CA POCURULL   5 5 
6.011 PO CAMI DELS FRARES    6 
6.010 PO  EL SEGRE    6 
6.013 PO BATLLE LA CREU DEL    6 

6.014 PO   LES CANALS    6 
6.012 PO MECANOVA    6 
6.385 BL POLVORIN - RAIMAT   3 6 
6.020 PG POMPEU   1 1 
7.780 CA PONENT – SUCS   3 6 
7.785 TR PONENT - SUCS   3 6 
6.005 CA EL PONT de SUERT   5 6 
8.130 PT   JOC DE LA BOLA   6 6 
2.410 PT UNIVERSITAT   6 6 
2.415 PT PARDINYES   6 6 
8.160 PT PRÍNCEP DE VIANA   6 6 
2.405 PT NOU   6 6 
2.400 PT VELL   6 6 
6.030 CA PONTS   4 4 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

 
2.870 

 
AV 

 
PRAT de la RIBA 

01 95 1 1 
02 84 1 1 
97 999 3 4 
86 998 3 4 

6.040 CA PREMIA de MAR   5 5 
6.050 PG PREMSA   1 1 
4.805 AV PRESIDENT JOSEP IRLA   2 3 
4.800 AV PRESIDENT TARRADELLAS 1 65 1 3 

67 999 4 3 
2 998 4 3 

6.090 CA PRINCEP de VIANA   1 1 
6.100 PG PRINCEP de VIANA   2 2 
6.080 BL PRINCEP JOAN CARLES   6 6 
6.430 CA EL PRIORAT – RAIMAT   3 6 
3.230 CA PROGRES   5 5 
9.006 CT PROL. ALCALDE ROVIRA ROURE   E 3 
6.110 CA PRUDENCIO MURILLO   6 4 
6.120 CA PUIGVERD   4 4 
6.330 CA QUATRE DE FEBRER – RAIMAT   3 6 
1.770 CA QUATRE PILANS   3 5 
1.780 PD QUATRE PILANS   6 6 
8.575 CA RAFAEL ALBERTI   5 6 
1.785 CA RAFAEL GRAS I D’ESTEVA   5 4 
6.325 CA RAIMAT   3 6 
6.270 CA RAMON ARGILES   3 3 
6.280 PL RAMON BERENGUER IV   1 1 
6.290 CA RAMON CASTEJON   2 2 
2.360 CA RAMON LLULL   1 1 
6.265 CA RAMON RAMOS ALVAREZ   5 4 
6.266 PL RAMON RAMOS ALVAREZ   5 4 
5.550 CA RAMON RUBIAL   2 3 
6.300 CA RAMON SOLDEVILA   3 2 
6.310 CA RAMON Y CAJAL   1 1 
1.180 PG RAMON Y CAJAL   1 2 
6.320 CA RASTRO   4 5 
6.485 CA RECTOR de VALLFOGONA   5 4 
6.550 CA REI   4 5 
6.480 CA REIAL   6 6 
6.500 CA REJOLAR   1 2 
6.555 CA REPUBLICA ARGENTINA   6 6 
6.540 CA REPUBLICA DEL PARAGUAI   1 1 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

9.004 CT RESTE TERME MUNICIPAL   6 5 
6.545 CA REUS   4 4 
5.115 CA RICARD CALVET I SERRA   6 6 
6.560 PL RICARD VIÑES   1 1 
6.600 CA RIQUER   1 1 
6.570 CA RIU   3 3 
8.866 CA RIU BESOS   2 3 
960 PG RIU CANALETAS   3 4 
6.606 CA RIU CINCA   2 3 
1.815 PG RIU CORB   1 2 
8.872 CA RIU EBRE   2 3 
6.580 CA RIU ESSERA   1 2 
6.590 PL RIU FLAMISELL   6 4 
8.867 CA RIU FRANCOLI   3 3 
5.175 CA RIU GARONA   E 3 
7.960 CA RIU LLOBREGAT   3 3 
6.604 CA RIU SIO   3 3 
2.350 CA RIU TER   3 3 
6.655 JA ROC PIFARRE   1 5 
6.645 CA ROCA I LLETJOS   5 5 
6.610 CA ROCA LABRADOR   2 2 
8.923 CA RODA D’ISÀVENA   3 3 
6.620 CA ROGER de LLURIA   3 3 
6.625 CA ROMANI   5 5 
6.450 CA RONDA - RAIMAT   3 6 
6.635 CA RONDA DE LA SEU VELLA   5 5 

 
6.630 

 
CA 

 
RONDA DE SANT MARTI 

001 999 3 4 
008 998 3 4 
002 006 1 1 

       

150 AV ROSA PARKS 001 041 3 3 
   002 032 3 3 
   034 998 3 3 
   043 999 3 3 

6.640 CA ROSARI   6 5 
6.615 PL ROSA SENSAT   3 3 
6.690 CA ROSSINYOL   6 4 
5.605 CA ROURE   E 3 
6.660 PD RUFEA   6 6 
6.680 BL RUIZ de ALDA   5 3 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

6.825 CA SALVADOR SEGUÍ ”EL NOI DEL 
SUCRE” 

  4 4 

5.150 CA SABADELL   4 4 
6.800 PL SAGRADA FAMILIA   4 4 
2.880 CA SALMERON   1 1 
6.710 CA SALOU   6 6 
8.600 CA SALVADOR ESPRIU   3 4 
5.325 CA SALZE   E 3 
6.720 CA SAMUEL GILI I GAYA   E 3 
7.240 CA SANS I RIBES   1 1 
6.810 CA SANT AGUSTI   4 4 
1.250 CA SANT ANASTASI   5 5 
6.830 CA SANT ANDREU   6 5 
6.840 CA SANT ANTONI   3 1 
7.773 CA SANT ANTONI - SUCS   3 6 
6.850 CA SANT ANTONI MARIA CLARET   4 5 
6.860 CA SANT CARLES   4 4 
6.865 CA SANT CRIST   2 2 
6.870 CA SANT CRISTOFOL   6 5 
7.360 CA SANT DOMENEC   6 5 
6.880 PL SANT FRANCESC   1 1 
7.772 CA SANT FRANCESC - SUCS   3 6 
6.900 CA SANT FRANCESC de SALES   4 4 
6.890 CA SANT FRANCESC XAVIER   6 6 
6.891 TR SANT FRANCESC XAVIER   6 6 

 
6.930 

 
CA 

 
SANT HILARI 

001 019 3 3 
002 030 3 3 
021 999 2 2 
032 998 2 2 

6.940 CA SANT IGNASI de LOIOLA   6 6 
6.960 CA SANT ISIDRE   4 4 
6.965 CA SANT ISIDRE LLAURADOR   6 6 
7.750 CA SANT ISIDRE LLAURADOR - SUCS   3 6 
6.970 CA SANT JAUME   4 4 
6.980 PG SANT JERONI   3 3 
7.040 CA SANT JOAN   3 1 
2.340 PL SANT JOAN   1 1 
7.050 CA SANT JOAN BAPTISTA   4 4 
7.060 CA SANT JOAN de MATA   3 3 
6.990 PG SANT JORDI   2 2 
7.000 PL SANT JORDI   4 3 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

65 TR SANT JORDI   4 4 
7.760 CA SANT JORDI - SUCS   3 6 
7.765 TR SANT JORDI - SUCS   3 6 
7.020 PL SANT JOSEP   2 4 
7.030 CA SANT JOSEP OBRER   6 6 
7.070 PD SANT JUST   6 6 
7.100 CA SANT LLEÏR   5 5 
7.080 PL SANT LLORENÇ   4 4 
7.090 CA SANT LLUIS GONZAGA   5 5 

 
7.110 

 
CA 

 
SANT MARTI 

001 033 4 5 
002 062 4 5 
035 999 1 1 
064 998 1 1 

7.130 CA SANT PASCUAL BAILON   5 5 
7.120 CA SANT PAU   6 4 
7.140 CA SANT PAULI de NOLA 001 027 4 4 

   002 028 4 4 
   029 999 3 4 
   030 998 3 4 

7.150 AV SANT PERE   5 4 
7.160 PL SANT PERE   5 4 
7.170 CA SANT PERE CLAVER   3 3 
7.180 CA SANT PERE NOLASC   6 5 
7.190 CA SANT RAMON   4 4 
7.200 CA SANT ROC   6 6 
7.205 PG SANT ROC   6 6 
7.210 AV SANT RUF   1 2 
7.220 CA SANT SALVADOR   3 3 
7.230 CA SANT VICENÇ DE PAÜL   4 4 
7.245 PG SANTA ANNA   2 1 
7.250 CA SANTA CECILIA   3 3 
7.255 PQ SANTA CECILIA   5 5 
7.265 PL MARE SANTA CLARA   5 5 
7.260 CA SANTA COLOMA   5 5 
7.270 CA SANTA FE   6 6 
7.280 PG SANTA ISABEL   4 3 
7.290 CA SANTA LLUCIA   6 6 
7.320 BL SANTA MARIA DE GARDENY – 

CARDENAL CISNEROS 
  6 6 

7.330 PL SANTA MARIA MAGDALENA   1 2 
1.650 CA SANTA MARTA   1 1 
7.340 CA SANTA TERESA de JESUS   5 5 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

6.730 PG SANTANDER   6 6 
7.370 CA SAPORTA   4 5 
7.380 CA SARACIBAR   1 1 
8.800 CA SARAGOSSA   1 1 
8.810 CT N-II LLEIDA - SARAGOSSA   6 3 
7.400 CA SATURN   3 3 
7.410 CA ESCALADEI   5 5 
7.415 CA SEBASTIA GRACIA   4 4 
7.430 CA LA SEGARRA   5 5 
7.470 PS SEGON PASSEIG de RONDA   2 2 
7.440 CA SEGOVIA   1 1 
7.450 AV EL SEGRE   1 1 
7.460 CA EL SEGRIÀ   1 1 
7.465 PG EL SEGRIÀ   2 2 
7.480 CA SEMINARI   6 6 
7.490 PL SEMINARI   6 6 
7.495 TR SÉQUIA MAJOR   E 3 
7.530 CA SERRA D’ALMENARA   1 2 
7.540 CA SERRA de PRADES   1 2 
7.550 CA SERRA DEL CADI   1 2 
7.560 CA SERRA DEL MONTSEC   1 2 
7.565 CA SIERRA NEVADA   6 6 
7.510 PD SERRALLONGA   6 6 
7.515 CA SERRANIA de RONDA   6 6 
7.500 CA SEU VELLA E. POBLACIO   5 5 
7.518 CA SEVILLA   6 6 
7.520 CA SICORIS   4 3 
7.570 CA SIFO   4 4 
8.210 CA SIMEÓ MIQUEL   4 4 
5.355 CA SIMONE DE BEAUVOIR   E 3 
7.580 PL SOCIAL   2 2 
7.590 CA SOLDEVILA   6 6 
7.420 CA SOLIDARITAT   5 5 
7.600 CA SOLSONA   4 4 
7.601 PD SOT de FONTANET   6 6 
7.628 CA SUCS   3 6 
7.770 CA SUCS – SUQUETS   3 6 
7.790 CA SUDANELL   4 4 
5.160 CA SUNYER   4 4 
7.769 CA SUQUETS - SUCS   3 6 
7.900 CA TALLADA   4 5 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

7.910 CA TAMARIT de LLITERA   3 2 
6.395 CA TANCAT – RAIMAT   3 6 
7.920 CA TAQUIGRAF MARTI   1 2 
7.930 CA TARRAGONA   3 3 
7.935 CT N-240 LLEIDA - MAGRANERS   6 3 
7.950 CA TEMPLERS   2 2 
7.980 CA TEROL   4 4 
8.105 CA TÉRMENS   6 6 
5.145 CA TERRASSA   4 4 
7.940 CA TEULERIES   2 1 
5.600 CA TIL·LER   E 3 
8.000 CA TIMBALERS   6 5 
8.015 PL TIURANA   4 4 
8.005 PG TOLEDO   6 6 
8.014 CA TON SIRERA   4 4 
8.030 PL TORRE D’ABIZANDA   3 3 
8.025 CA TORRE GILABERT - LLIVIA   6 6 
8.075 PA TORRE PATRIOT   2 3 
8.200 AV TORRE SALSES   4 4 
8.035 AV TORRE VICENS   5 5 
8.023 CT N-230 LLEIDA – VALL DÁRAN   6 3 
8.024 CA TORREGROSSA   6 6 
8.045 CA TORRELAMEU   5 5 
4.210 CA LES TORRES de SANUI   1 1 
8.040 PD LES TORRES de SANUI   6 6 
8.050 CA TORRES de SEGRE   5 5 
9.005 CT TORRESERONA   6 4 
8.020 AV TORTOSA   2 2 
4.428 CA TOSSAL SANTA FE - LLÍVIA   6 6 
8.066 PL TRAGÓ DE NOGUERA   3 3 
8.070 CA TRANSFORMADOR   6 6 
6.452 CA ’ESTACIÓ – RAIMAT   4 6 

8.060 PL TREBALL   1 1 
8.085 CA TREMP   5 5 
8.095 CA TRIANA   6 6 
8.100 CA TRINITARIS   3 3 
5.320 CA TUIA   E 3 
8.315 PL TURÓ DE GARDENY   4 4 
8.110 CA TURULL   6 2 
9.008 PL U D’OCTUBRE   2 3 

  



 

 
Ordenances fiscals i preus públics 2024 

 

67  

 
CODI 

 
VIA 

 
NOM 

   NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

8.220 CA UNIO   2 2 
8.230 CA UNIVERSITAT   4 5 
8.235 UR URBAN.FUNDACIO FELIP   E 3 
8.236 UR LLEIDAPARC   E 3 
6.460 CA L’URGELL - RAIMAT   3 6 
1.805 PL UTXESA   1 2 

 
8.340 

 
AV 

 
VALENCIA 

001 033 2 2 
002 998 2 2 
035 999 3 3 

6.405 CA VALENCIA - RAIMAT   3 6 
3.300 CA VALENTI ALMIRALL   1 2 
5.165 CA VALL D’ÀSSUA   E 3 
8.362 CA VALL D’ANEU   E 3 
8.366 PG VALL D’ISIL   E 3 
8.364 CA VALL de BOI   E 3 
5.155 CA VALL de CABÓ   E 3 
8.363 PG VALL de CARDOS   E 3 
8.367 CA VALL FERRERA   E 3 
5.170 CA VALL FOSCA   E 3 
8.345 CA VALLADOLID   6 6 
8.350 CA VALLCALENT   1 1 
8.360 PD VALLCALENT   6 6 
6.415 CA EL VALLÈS - RAIMAT   3 6 
8.115 CA VALLFOGONA DE BALAGUER   6 6 
8.225 CA VALLS   5 5 
3.200 CA VALLS D’ANDORRA   4 5 
8.370 CA VEGUER DE CARCASSONA   4 5 
8.380 CA VENUS   3 3 
8.440 CA VERGE BLANCA   5 5 
8.441 TR VERGE BLANCA   5 5 
8.450 CA VERGE DE BEGONYA   5 5 
8.500 CA VERGE DE LA SALUT   5 5 
8.470 CA VERGE DE MONTSERRAT   5 5 
6.400 CA VERGE 

RAIMAT 
DE MONTSERRAT -   3 6 

8.480 CA VERGE DE NURIA   5 5 
8.481 TR VERGE DE NURIA   5 5 
8.387 CA VERGE DEL BLAU   5 4 
8.490 CA VERGE DEL PILAR   5 5 
8.460 CA VERGE DELS DESEMPARATS   5 5 
8.510 CA VESCOMTE ARNAU   3 3 
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CODI 

 
VIA 

 
NOM 

NUM 

DE 

 
FINS 
A 

CATEGORIA 

HABITATGE 
 

COMERCIAL 

5.140 CA VIC   4 4 
8.385 CA VICENÇ XIMENEZ   4 4 
5.305 PL VICTIMES DEL TERRORISME   6 6 
8.375 PL VICTOR MATEU I MOLES   1 1 
8.560 PL VICTOR SIURANA   1 1 
8.555 AV VICTOR TORRES   6 6 
8.540 CA VICTORIA KENT   1 3 
8.955 CA SIDERÚRGIA   6 6 
8.165 AV VICTORIANO MUÑOZ   4 4 
5.310 PL VICTORINA VILA   1 3 
8.410 CA VIDAL I CODINA   4 4 
4.770 CA VILA ANTONIA   2 2 
8.420 CA VILA DE FOIX   1 1 
4.775 TR VILA DE MONTCADA   1 3 
8.565 CA VILALLER   4 6 
4.785 CA VILANOVA DE FONTANET   4 4 
5.755 CA VILANOVA DE LA BARCA   E 3 
925 CA VILA-RODONA   6 6 
8.240 CA VILA-SECA   5 5 
7.640 CA EL VILOT – SUCS   3 6 
7.645 TR EL VILOT – SUCS   6 6 
8.630 CA VIMBODI   6 6 
8.640 CA VINAIXA   6 6 
8.430 PD VINATESA    6 6 
8.595 CA VINYA - RAIMAT   4 6 
8.435 CA VIOLANT D’HONGRIA   4 4 
8.530 CA VITORIA   6 6 
8.545 PL VOLUNTARIAT   4 4 
3.210 GR VORAVIA   4 5 
8.400 PL WIFRED I   6 5 
8.550 CA XAVIER PUIG I ANDREU   3 3 
8.515 CA XILE   5 4 
8.520 PG XOPERA   4 3 
8.535 CA YEHUDI MENUHIN   4 4 
8.525 JA ZOE ROSINACH   1 3 

Nota: En el supòsit de carrers, places, rambles, avingudes, travessies, passatges, partides o camins nous no inclosos en aquesta 
relació, s’aplicarà la categoria que tinguin assignada els seus contigus i de característiques urbanístiques homogènies. 

 

DISPOSICIÓ FINAL 
 

Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i 
continuarà vigent mentre no se’n acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 1.1. IMPOST SOBRE BÉNS IMMOBLES. 
 

Article 1. Disposicions generals. 
 

1. D'acord amb el que disposa l'article 59.1 en relació amb l'article 15.2, tots dos del RDL 2/2004, de 5 de 
març, pel que s’aprova el text refós de la llei reguladora de les Hisendes Locals, s'exigeix l'Impost sobre Béns 
Immobles, regulat pels articles 60 i següents de l'esmentada Llei i per la 1/2004 de 5 de març que aprova el 
text refós de la Llei del Cadastre Immobiliari. 

 
2. A més, caldrà atenir-se al que estableixen les disposicions concordants o complementàries dictades a 
l'efecte de desplegar la normativa assenyalada. 

 
 

Article 2. Fet imposable 
 

Constitueix el fet imposable la titularitat dels següents drets sobre els béns immobles rústics, urbans i de 
característiques especials: 

 
a) D’una concessió administrativa sobre els propis immobles o sobre els serveis públics que es trobin 

afectes. 
b) D’un dret real de superfície 
c) D’un dret real d’usdefruit 
d) Del dret de propietat 

 
La definició de cadascuna de las categories de béns immobles serà l’establerta en el Text Refós de la Llei 
del Cadastre Immobiliari. 

 
 

Article 3. Subjecte Passiu 
 

Són subjectes passius a títol de contribuents, les persones físiques i jurídiques i també les herències jacents, 
comunitats de béns i altres entitats que, sense personalitat jurídica, constitueixin una unitat econòmica o un 
patrimoni separat, susceptible d’imposició que siguin titulars d’un dret constitutiu del fet imposable de l’impost, en 
els termes previstos en el article 2 d’aquesta Ordenança. 

 
Quan un bé immoble o dret sobre aquest pertanyi a dos o més titulars es podrà sol·licitar la divisió de la quota 
tributària, sent indispensable aportar les dades personals i els domicilis de la resta dels obligats al pagament, 
així com els documents públics acreditatius de la proporció en què cadascú participa en el domini o dret sobre 
l’immoble. 

 
No es podrà dividir la quota en aquells supòsits que com a conseqüència de dita divisió resultin quotes líquides 
d’import inferior a 8 €. 

 
Una vegada acceptada per l’Administració la sol·licitud de divisió, les dades s’incorporaran en el padró de 
l’impost de l’exercici immediatament posterior i es mantindrà en el successius mentre no se’n sol·liciti la 
modificació. 
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En el cas de qualsevol canvi de titularitat parcial o alteració de la quota atribuïble a un cotitular, la divisió del rebut 
quedarà anul·lada. En ambdós casos els titulars hauran de sol·licitar novament la divisió de la quota tributària 
amb els mateixos requisits del paràgraf anterior. 

 
Si alguna de les quotes resulta impagada s’exigirà el pagament del deute a qualsevol dels responsables 
solidaris. 

 
 

Article 4. Tipus de gravamen. 
 
 

béns de naturalesa urbana 0,947% 
béns de naturalesa rústica 0,840% 

béns de característiques especials 1,300% 
 

No obstant això, s’estableixen tipus diferenciats per als béns immobles urbans que, atesos els usos establerts 
en la normativa cadastral per a la valoració de les construccions, superin el valor cadastral que per a 
cadascun dels usos es recull en la següent relació: 

 
 
 

Ús 

 
 

Codi 

 
Valor cadastral a 

partir del que 
s'aplica el tipus 

diferencial 

 
 

Tipus de 
gravamen 
incrementat 

oficines O 350.000 € 1,200% 

industrial I 470.000 € 1,200% 

comercial C 350.000 € 1,200% 

sanitat Y 950.000 € 1,200% 

oci i hostaleria G 1.500.000 € 1,200% 

espectacles T 1.500.000 € 1,200% 
 
 

L’ús de cada bé immoble urbà és el que s’inclou en el padró cadastral que anualment facilita la Gerència Territorial 
del Cadastre. Quan els immobles tinguin atribuïts diversos usos, s’aplicarà el tipus corresponent a l’ús 
de l’edificació o dependència principal. 

 
En tot cas, els tipus de gravamen diferenciats a què es refereix aquest apartat només s’aplicarà, com a màxim, 
al 10% dels béns immobles del terme municipal que, per a cada ús, tinguin major valor cadastral. 

 
 
 

Article 5. Recàrrec 
 

L’Ajuntament exigirà un recàrrec del 50% de la quota líquida de l’impost als immobles d’ús residencial que 
es trobin desocupats amb caràcter permanent, de forma continuada i sense causa justificada, per un període 
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superior a dos anys i pertanyin a titulars de quatre o més immobles d’ús residencial. 
 
Quan el nombre d’immobles desocupats en el terme municipal de Lleida sigui de tres o quatre, el recàrrec 
serà del 50% de la quota líquida de l’impost. I quan el nombre d’immobles desocupats en el terme municipal 
de Lleida sigui de cinc o més, el recàrrec serà del 100%.  
 
El recàrrec, en els supòsits anteriors, s’incrementarà en 50 punts percentuals quan el període de 
desocupació sigui superior a tres anys. 
 
El recàrrec, que s'exigirà als subjectes passius d'aquest tribut, es meritarà el 31 de desembre i es liquidarà 
anualment, una vegada constatada la desocupació de l'immoble, juntament amb l'acte administratiu pel qual 
aquesta es declari . 
 
No s’aplicarà aquest recàrrec al considerar-se causes justificades de desocupació les previstes a l’article 
72.4 de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, així quan els titulars, posseeixin dos o menys immobles 
residencials desocupats en el terme municipal de Lleida. 
 
En tot cas, la declaració municipal com a immoble desocupat amb caràcter permanent exigirà la prèvia 
audiència del subjecte passiu i l'acreditació per l'Ajuntament dels indicis de desocupació, durant més de dos 
anys de l’habitatge dins dels quals podran figurar els relatius a les dades del padró municipal, les dades del 
registre d’habitatges buits i habitatges ocupats sense títol habilitant de l’Agència de l’Habitatge de Catalunya, 
així com els consums de serveis de subministrament. 
 
La declaració de desocupació serà competència de l’alcalde a proposta dels serveis tècnics corresponents 

 
Article 6. Bonificacions 

 
1. En el supòsit de noves construccions i obres de rehabilitació integral, es concedirà una bonificació de la 
quota íntegra de l’impost, de conformitat amb l’article 73 del RDL 2/2004, de 5 de març. 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALOR CADASTRAL 1r any 2n any 3r any 
Fins 50.000 € 80% 85% 90% 
Entre 50.000 i 100.000 € 70% 75% 80% 
Més de 100.000 € 50% 50% 50% 

 

El termini per beneficiar-se de la bonificació comprendrà des del període impositiu següent a aquell en que 
s’iniciïn les obres fins al posterior a la finalització de les mateixes, sempre que durant aquell temps es realitzin 
obres d’urbanització o construcció efectiva, i sense que, en cap cas, pugui excedir de tres períodes 
impositius. 

 
Per gaudir de la bonificació establerta en el paràgraf anterior, els interessats hauran de presentar 
sol·licitud abans d’iniciar-se les obres i hauran de complir els requisits següents: 

 
a) Acreditació de que l’empresa es dedica a l’activitat d’urbanització, construcció i promoció 

immobiliària, la qual es farà mitjançant la presentació del rebut de l’IAE. 
b) Certificació de l’administrador de la societat conforme l’immoble objecte de la bonificació no forma 

part de l’immobilitzat. 
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c) Certificat del tècnic director de l’obra en el que especifiqui la data d’inici, visat pel Col·legi 
professional corresponent. 

d) L’Ajuntament comprovarà que les dades de la llicència d’obres es corresponen a l’immoble pel que es 
demana la bonificació. 

 
Si les obres de nova construcció o de rehabilitació integral afecten diversos solars, en la sol·licitud es 
detallaran les referències cadastrals dels diferents solars. 

 
2. Els habitatges de protecció oficial gaudiran d’una bonificació del 50% de la quota íntegra de l’impost durant 
el termini de cinc anys, comptats des de l’atorgament de la qualificació definitiva, que haurà d’ésser acreditada 
en el moment de la sol·licitud que podrà efectuar-se en qualsevol moment anterior a la finalització dels cinc 
períodes impositius de duració de la mateixa i sortirà efectes, en el seu cas, des del període impositiu següent 
al de la sol·licitud. 

 
3. Els subjectes passius que, d’acord amb la normativa vigent, tinguin la condició de titulars de família 
nombrosa en el moment de la meritació de l’impost, tindran dret a la bonificació sobre la quota íntegra de l’impost 
corresponent a la vivenda habitual de 120€, amb el límit que aquest import representi com a màxim el 90% de 
la quota. Per aquelles famílies nombroses que tinguin uns ingressos de la unitat familiar inferiors dos cops el 
IPREM, se’ls hi aplicarà una bonificació de 170€ sobre la quota íntegra de l’impost. 

 
En cas que la quantitat indicada superi el 90% de la quota, es disminuirà la mateixa fins al percentatge indicat. 

 
Tindrà la consideració de vivenda habitual aquella que figuri com domicili del subjecte passiu en el padró 
municipal d’habitants. 

 
Per gaudir d’aquesta bonificació s’hauran de reunir els següents requisits:  

a) Estar en possessió del títol oficial de família nombrosa vigent  a data 1 de gener, per tal que es pugui aplicar la 
bonificació a l’any en curs.  

b) L’immoble a bonificar ha de ser el de la residència habitual de la família (han d’estar empadronats tots els 
membres, inclosos en el títol de família nombrosa). 

 
Aquesta bonificació, que haurà de ser sol·licitada pel subjecte passiu, abans del 31 de desembre de l’exercici 
immediatament anterior al que hagi de ser efectiva, es concedirà pel període de vigència del títol de família 
nombrosa, sense caràcter retroactiu i es mantindrà fins que no variïn les circumstàncies familiars i per un 
període màxim de cinc anys a la finalització del qual haurà de tornar-se a sol·licitar. 

 
En cas de canvi de domicili, s’haurà de procedir a renovar la sol·licitud de bonificació. Els  

contribuents hauran de comunicar qualsevol modificació a l’Ajuntament. 

Aquesta bonificació només s’aplicarà a aquells immobles que tinguin un valor cadastral inferior a 170.625 
€ 

 
4. Tindran dret a una bonificació de fins el 50% de la quota, els immobles amb valor cadastral inferior a 
53.000 euros i una bonificació de fins el 25% de la quota, els immobles amb valor cadastral inferior a 
106.000 euros  que instal·lin sistemes d’aprofitament de l’energia solar mitjançant tecnologia fotovoltaica, 
i que no estiguin obligats per normativa. Aquesta bonificació s’aplicarà durant 3 anys consecutius, a 
comptar des de la primera liquidació posterior a la presentació de la sol·licitud. 

 
Podran gaudir de la bonificació de la quota de l’IBI, també els immobles que instal·lin plaques solars per al 
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propi autoconsum, sobre cobertes que s’ubiquin a menys de 500 metres de l’immoble destinatari de 
l’autoconsum. 
 
Quan l’adquisició de la instal·lació fotovoltaica es faci mitjançant una modalitat d’arrendament financer 
tipus “renting”, “leasing” o similar, els interessats podran gaudir també de la bonificació de la quota 
esmentada.  
 
La bonificació a percebre variarà en funció del cost de la instal·lació i s’aplicaran els següents criteris: 

 
- Per instal·lacions fotovoltaiques, aquesta bonificació s’aplicarà deduint anualment una tercera part 
del cost de la instal·lació deduïble, durant 3 anys consecutius, amb el límit de 350 € anuals. 

 
- En el cas d’instal·lació compartida d’autoconsum per habitatges plurifamiliars, podran gaudir de la 
bonificació sobre la quota de l’IBI aquells habitatges que participin en la instal·lació 
d’autoconsum compartit. El càlcul del cost de la instal·lació atribuïble a cada immoble 
participant es farà multiplicant el cost total de la instal·lació pel coeficient de repartició 
corresponent, aprovat per la comunitat. 

 
 

En el moment de la presentació de la sol·licitud de bonificació caldrà certificar que la instal·lació 
fotovoltaica no supera un (1) any d’antiguitat. 
 
L’import de la bonificació no podrà excedir 350€ anuals. Per a l’atorgament de la bonificació caldrà l’informe 
favorable del departament de Medi Ambient de l’Ajuntament de Lleida, el qual es pronunciarà sobre la validesa i 
efectivitat de la instal·lació realitzada. 

 
Aquesta bonificació serà incompatible amb la bonificació per sistemes d’aprofitament d’energies 
renovables a l’impost d’activitats econòmiques. 

 
La documentació a presentar per a la sol·licitud de bonificació serà: 

 
• Còpia del projecte o memòria tècnica de la instal·lació, segons correspongui. 
• Certificat de final d’obra o equivalent que acrediti oficialment la data d’acabament de les obres. 
• Factura o factures corresponents a l’execució d’obres (amb detall de les obres de la instal·lació 

solar fotovoltaica) o el contracte d’arrendament financer de la instal·lació fotovoltaica per a 
l’autoconsum. 

• Còpia de l’acta de l’acord de repartiment d’energia en autoconsum col·lectiu aprovada per la comunitat 
de veïns, en el cas d’instal·lació compartida d’autoconsum per habitatge plurifamiliars. 

 
 

5. Tindran dret a una bonificació del 90% en la quota íntegra de l’impost, els immobles propietat de persones 
físiques o jurídiques que s’adscriguin al Programa de Mediació per al Lloguer Social que gestiona 
l’Oficina Local d’Habitatge de l’Ajuntament de Lleida i que acreditin estar al corrent de pagament de les 
quotes de la comunitat de propietaris. El propietari sol·licitarà la bonificació aportant el document d’adscripció 
de l’habitatge al Programa que es signa en el moment de formalitzar un contracte d’arrendament, i sortirà 
efectes, en el seu cas, des del període impositiu següent al de la sol·licitud. 

 
Aquesta bonificació correspondrà al Ple de la corporació i s’acordarà per vot favorable de la majoria simple 
dels seus membres. Aquesta bonificació tindrà una vigència de tres anys i s’haurà de sol·licitar de nou passat 
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aquest termini sempre que el contracte de lloguer sigui vigent. 
 

6. D’acord amb el previst a l’article 74.1 del Text refós de la Llei reguladora d’hisendes locals, tindran dret a 
una bonificació del 25% en la quota íntegra de l’impost, els habitatges situats en sòl rústic en tota la zona de 
l’Horta de Lleida i del 10% els nuclis de Sucs i Raimat. 

 
Per gaudir d’aquesta bonificació es condició indispensable estar empadronat en la finca per a la que se sol·licita 
la bonificació que l’edificació compti amb la preceptiva llicència municipal o títol habilitant, per la qual cosa 
l’interessat haurà de fer constar la data de la llicència en el moment de sol·licitar la bonificació, per tal que 
l’Ajuntament pugui localitzar-los i que el valor cadastral no superi els 150.000 €. 

 
La bonificació haurà de ser sol·licitada pels interessats i s’incorporarà a l’any següent de la sol·licitud al rebut 
de padró prèvia comprovació per l’administració del compliment de tots els requisits. 

 
7. De conformitat amb l’article 74.2 quatre del Text Refós de la Llei reguladora d’hisendes locals, RDL 2/2004 
s’estableix una bonificació de fins el 75% de la quota íntegra de l’impost a favor d’immobles corresponents a 
edificacions de naturalesa rústega indispensables pel desenvolupament d’explotacions agrícoles, ramaderes i 
forestals, afectades pel procés de regularització cadastral per considerar-les d’especial interès. 

 
La declaració correspondrà al Ple de la Corporació i s’acordarà, prèvia sol·licitud del subjecte passiu pel vot 
favorable de la majoria simple. 

 
Els subjectes passius sol·licitaran per escrit la concessió de la bonificació, juntament amb els documents 
que la justifiquin i els efectes seran per any següent a la sol·licitud. 

 
Per gaudir d’aquesta bonificació és condició indispensable que l’edificació compti amb la preceptiva llicència 
municipal o títol habilitant, per la qual cosa l’interessat haurà d’acreditar aquest fet en el moment de 
sol·licitar la bonificació, aportant còpia o referència dels mateixos o bé les dades suficients per tal que 
l’Ajuntament pugui localitzar-los. 

 
8. De conformitat amb l’article 74.2 quatre del Text Refós de la Llei reguladora d’hisendes locals, RDL 2/2004, 
s’estableix una bonificació de fins el 75% de la quota íntegra de l’impost a favor dels immobles en els quals 
es desenvolupin activitats econòmiques que siguin declarades d’especial interès o utilitat municipal per 
concórrer circumstàncies socials, que justifiquin aquesta declaració. 
 

La bonificació serà del 95% de la quota íntegra de l’impost a favor dels immobles on, per concórrer 
circumstàncies de caràcter social, es desenvolupin activitats per entitats sense ànim de lucre relatives a 
l’assistència a l’exclusió social, l’activitat de masoveria urbana i les cooperatives d’habitatge sense ànim de 
lucre declarades d’utilitat pública.  
 
Correspondrà al Ple de la Corporació municipal aquesta declaració i s’acordarà prèvia sol·licitud del subjecte 
passiu, per vot favorable de la majoria simple, amb una vigència de 4 anualitats, a partir de les quals caldrà 
tornar a acreditar tots els extrems per a una nova concessió. 
 

 
 

9. Les bonificacions establertes en els paràgrafs anteriors no són acumulables. 
 

Quan per un mateix exercici i subjecte passiu, concorrin els requisits pel seu gaudiment, s’aplicarà la 
bonificació de major quantia. 
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10. D'acord amb el previst a l'article 74.2.quart del TRLRHL tindran una bonificació del 70% en els 
immobles destinats a allotjament temporal de treballadors estacionals.  
 
Tindrà la consideració d'allotjament temporal aquell immoble que tingui la cèdula d'habitabilitat i s'aporti la 
documentació dels contractes laborals del personal allotjat.  
 
Aquesta bonificació correspondrà al Ple de la corporació i s’acordarà per vot favorable de la majoria simple 
dels seus membres. La bonificació s'haurà de sol·licitar anualment i s’aplicarà en el següent padró fiscal. 

 
 
Article 7. Exempcions 

 
Prèvia sol·licitud, estan exempts, els centres docents privats acollits total o parcialment al règim de concert 
educatiu, en tant que mantinguin la seva condició, en quant a la superfície afectada per l’ensenyament 
concertat, sempre que el subjecte passiu coincideixi amb el titular de l’activitat. Aquesta excepció haurà de ser 
compensada per l’administració competent. 
 
No s’entendran exempts de pagament d’aquest impost els béns propietat de l’Església catòlica que 
estiguin afectats a l’explotació econòmica, tret que resulti d’aplicació alguns dels supòsits previstos en 
la Llei 49/2002. 
 

 
Article 8. Infraccions i sancions. 

 
1. Són casos especials d'infracció el no compliment d'allò que disposa el Reial Decret 1448/1989, d'1 de 
desembre, pel que fa als terminis establerts per a l'obligació de declarar les altes i/o variacions que es 
produeixen en el Padró de l'Impost sobre Béns Immobles. 
 
2. Pel que fa referència a la qualificació d'infraccions tributàries i a les sancions que els corresponguin en 
cada cas, s'ha d'estar al que assenyalen els articles 181 i següents de la llei 58/2003, de 17 de desembre, 
general tributària, les disposicions que la complementen i despleguen i l'Ordenança Fiscal núm. 0.1. 

 
3. La imposició de sancions mai no eximeix de la liquidació i cobrament de les quotes meritades i que no han 
prescrit. 
 
DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA 
 
Per aplicar la bonificació inclosa a l’article 6.4 per a les instal·lacions fotovoltaiques realitzades mitjançant una 
modalitat d’arrendament financer, es podran presentar durant 2024 totes aquelles instal·lacions realitzades l’any 
2021, 2022 i 2023.  

 
 

DISPOSICIÓ FINAL 
 

Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent mentre 
no se'n acordi la modificació o derogació. 
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 ORDENANÇA FISCAL 1.2. IMPOST SOBRE ACTIVITATS ECONÒMIQUES 

 
Article 1. Naturalesa, objecte i fonament. 

 
1. Aquest Ajuntament en virtut del que disposa l'article 106 de la Llei 7/1985, reguladora de les Bases de 
Règim Local i d'acord amb el que preveu l'article 59.1 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text 
refós de la llei reguladora de les Hisendes Locals exigeix l'Impost sobre Activitats Econòmiques, que es 
regularà per la present Ordenança redactada d'acord amb el que disposen els articles 78 a 91 del RDL 
2/2004, de 5 de març. 

 
2. S'estarà, també, a allò que estableixen les disposicions concordants o complementàries que es dictin per 
desenvolupar o modificar aquestes lleis. 

 
3. L'Ajuntament, d'acord amb allò que disposa l'Ordre Ministerial 1766/2003, de 24 de juny, BOE de 30 de juny 
de 2003 , té expressament delegada la competència en matèria de gestió censal de les quotes municipals de 
l'Impost sobre Activitats Econòmiques, gestió que queda regulada segons el que disposa el Reial Decret 
243/1995, de 17 de febrer, i modificacions introduïdes pel Reial Decret 1041/2003, d’1 d’agost. 

 
Article 2. Quota tributària 

 
La quota tributària serà la resultant d’aplicar les tarifes de l’impost, els coeficients de ponderació i situació 
regulats en l’article 3, així com les bonificacions i reduccions. 

 
Article 3. Coeficient i índex. 

 
En ús de les facultats que concedeixen els articles 86 a 88 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que 
s’aprova el text refós de la llei reguladora de les Hisendes Locals, el coeficient de ponderació i l'escala d'índex 
que s'han d'aplicar en aquest municipi queden fixats de la manera següent: 

 
1. Coeficient de ponderació 

 
IMPORT NET DE LA XIFRA DE NEGOCIS (EUROS) COEFICIENT 
Des de 1.000.000,00 fins a 5.000.000,00 1,29 
Des de 5.000.000,01 fins a 10.000.000,00 1,30 
Des de 10.000.000,01 fins a 50.000.000,00 1,32 
Des de 50.000.000,01 fins a 100.000.000,00 1,33 
Des de 100.000.000,00 ...................................... 1,35 
Sense xifra neta de negoci ................................. 1,31 

 
 
2. Sobre les quotes modificades per l’aplicació del coeficient de ponderació previst a l’apartat anterior, 
l’Ajuntament estableix la següent escala de coeficients de situació, en funció de la categoria de la via pública 
segons la situació física dels local i l’exercici d’activitat, d'acord amb la classificació que per als comerços 
estableix l'Ordenança fiscal núm. 0.2: 

 



 

 
Ordenances fiscals i preus públics 2024 

 

77  

Categoria via pública 2021 
1a. 3,649 
2a. 3,446 

3a. 3,254 

4a. 3,040 

5a. 2,534 

6a. 1,930 

No classificades o sense domicili 
d'activitat 

 
1,930 

 
3. Si alguna via no figura, expressament, en l’anterior classificació, s'ha de procedir a tramitar l'expedient de 
classificació per omissió. 

 
4. Els establiments que tinguin façana a dos o més vies públiques, classificades en categories diferents, han 
de tributar conforme a la tarifa que correspongui a la via de més categoria, sempre que hi hagi, encara que 
sigui en forma de xamfrà, un accés directe al local i es pugui utilitzar normalment. 

 
Article 4. Gestió. 

 
1. L'impost es gestiona a partir de la seva matrícula, per la qual cosa els subjectes passius estan obligats a 
presentar les corresponents declaracions censals posant de manifest tots els elements necessaris per a la 
seva inclusió en el padró, segons els terminis establerts en els altres punts d'aquest mateix article. 

 
2. Els subjectes passius estan obligats a presentar, davant l'Ajuntament, les declaracions d'alta en el termini 
d’un mes des de l’inici de l’activitat. 

 
3. Les declaracions de baixa s'hauran de presentar davant l'Ajuntament en el termini d'un mes a comptar des de 
la data en la que es produeix el cessament de l'activitat. 

 
4. Les declaracions de variacions, tant les d'ordre físic com les d'ordre econòmic o jurídic, es 
presentaran davant l'Ajuntament en el termini d'un mes a comptar des de la data en què es produeixi 
l'esmentada variació. 

 
Article 5. Liquidació. 

 
A la manca de presentació de les declaracions així com a l'incompliment dels terminis establerts li seran 
d'aplicació els recàrrecs i interessos de demora que assenyalen els articles 26, 27 i 28 de la Llei 
58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, i el que determina el 181 i següents de la mateixa Llei per 
constitució d'infracció tributària simple amb l'aplicació de la sanció corresponent. 

 
Article 6. Bonificacions 

 
A. Bonificació per creació d’ocupació indefinida 

 
Gaudiran d’una bonificació aplicable a la quota tributària, tots aquells subjectes passius que incrementin la seva 
plantilla de treballadors amb contracte indefinit segons els següents barems, sempre que estiguin 
afectes al conjunt de les activitats que, segons la normativa del tribut, es consideren desenvolupades al 
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municipi. Quan la meitat dels contractes corresponen a famílies monomarentals, persones amb atur de llarga 
durada, persones amb grau de discapacitat igual o superior al 33%, es sumarà una nova bonificació del 
20%. 

 
El barem és: 

• Increment de plantilla de treballadors amb contracte indefinit fins al 10%: bonificació del 20% 
• Increment de plantilla de treballadors amb contracte indefinit del 10% al 20%: bonificació del 30% 
• Increment de plantilla de treballadors amb contracte indefinit de més del 20%: bonificació del 40% 

 
L’increment s’obtindrà per diferència entre la mitjana de la plantilla del període impositiu immediatament anterior 
al de l’aplicació de la bonificació i l’anterior a aquesta. Per calcular aquesta mitjana, es multiplicarà el 
número de treballadors amb contracte indefinit existent a cada període pels dies que han estat en actiu durant el 
mateix i es dividirà el resultat pels dies de duració del període, o per 365 dies si aquest és d’un any, amb les 
següents particularitats: 

 
a) En els supòsits d’absorció, fusió i transformació d’empreses al còmput de les plantilles de l’any base 

es realitzarà atenent a la situació conjunta de les empreses afectades abans i després de l’operació. 
b) En el supòsit de subjectes passius que realitzen activitats en més d’un municipi no es 

considerarà l’increment de la plantilla al trasllat de treballadors ja integrats en l’empresa a centres 
d’activitat situats al municipi. 

c) Quan es tracta de treballadors a temps parcial, es calcularà el número d’ells equivalent, en funció 
de la duració d’una jornada laboral complerta. 

 
Si la meitat d’aquests contractes correspon a persones de més de 45 anys o de menys de 30 anys, es sumarà 
una nova bonificació del 10%. 

 
Aquesta bonificació s’ha de sol·licitar abans del 31 de març de l’exercici per al qual es sol·licita i tindrà una 
durada d’un any. 

 
En la sol·licitud de la bonificació es relacionaran totes les activitats amb indicació de l’adreça i epígraf de 
tributació respecte de les quals es demana el benefici fiscal. Juntament amb la sol·licitud s’ha de presentar 
el següent: 

 

1. Una declaració responsable del representant o administrador de la societat en la qual, a més de les 
dades identificatives, s’ha d’incloure la següent informació: 

 
- En relació als dos exercicis immediatament anteriors a l’exercici pel qual es demana la 
bonificació, per cada exercici, per separat, nombre total de treballadors tant de l’empresa 
com dels que tenen contracte fix indefinit i que presten servies en centres de treball a la ciutat 
de Lleida. 

 
- Caldrà annexar: 

a) per cada exercici, una relació de tots aquests treballadors, indicant el nom i 
cognom, NIF, número de la Seguretat Social i la data d’inici de la prestació de 
serveis. A més, caldrà indicar expressament l’adreça del centre de treball on 
presten els serveis cadascun dels treballadors; 

 
b) còpia dels contractes de treball amb alguna modalitat indefinida; 

 
c) informe, emès per la Tresoreria General de la Seguretat Social, de vida 
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laboral del codi de compte de cotització de l’empresa pel període comprés entre 
l’1 de gener i el 31 de desembre de cadascun dels exercici, informe que haurà 
d’estar expedit en l’exercici en què es sol·licita la bonificació; 

 
d) un informe, emès per la Tresoreria general de la Seguretat Social, de dades per 
a la cotització (treballadors per compte aliena) de cada treballador amb un contracte 
de modalitat indefinida i de centres de treball de municipi de Lleida, i haurà de ser 
expedit l’any en que es sol·licita la bonificació. 

 
 

B. Bonificació per inici d’activitat 
 

D’acord amb el que preveu l’article 88.2 del RDL 2/2004, de 5 de març, s’estableix una bonificació per als que 
iniciïn l’exercici de qualsevol activitat empresarial i tributin per quota municipal, del 50% de la quota 
corresponent al primer any i del 25% pel segon any d’activitat següents a la conclusió del segon període 
impositiu d’exercici d’aquella. 

 
L’aplicació de la bonificació requereix que l’activitat econòmica no s’hagi exercit anteriorment sota una altra 
titularitat. S’entendrà que l’activitat s’ha exercit anteriorment sota una altra titularitat, entre d’altres, en els casos de 
fusió, escissió o aportació de branques d’activitat. 

 
C. Bonificació per instal·lacions d’energies renovables. 

 
C.1. S’aplicarà una bonificació de fins el 50% de la quota a les activitats que instal·lin dins el municipi, 
sistemes d’aprofitament de l’energia solar, mitjançant tecnologia fotovoltaica, i que no estiguin obligades per 
normativa. Aquesta bonificació s’aplicarà durant 3 anys consecutius, a comptar des de la primera liquidació 
posterior a la presentació de la sol·licitud. 

 

La bonificació a percebre variarà en funció del cost de la instal·lació, i es calcularà de la següent manera: 
 

- Per instal·lacions fotovoltaiques, podran gaudir d’una bonificació de fins el 50% del cost de la 
instal·lació. Aquesta bonificació s’aplicarà deduint anualment una tercera part del cost de la instal·lació 
deduïble, durant 3 anys consecutius, amb el límit de 1.000€ anuals. 

 
Per poder gaudir de la bonificació la certificació de la instal·lació fotovoltaica ha de tenir una antiguitat de fins a 1 any.  
Quan el subjecte passiu titular de la instal·lació realitzi més d’una activitat econòmica al local on hagi instal·lat el 
sistema per l’aprofitament d’energies renovables, la bonificació s’aplicarà a la quota tributària de major quantia.  

 
La documentació a presentar per a la sol·licitud de bonificació serà: 

• Còpia del projecte o memòria tècnica de la instal·lació, segons correspongui. 
• Certificat de final d’obra o equivalent. 
• Factura o factures corresponents a l’execució d’obres (amb detall de les obres de la 
instal·lació solar fotovoltaica). 

 
L’import de la bonificació no podrà excedir de 1.000 € anuals. Per a l’atorgament de la bonificació caldrà l’informe 
favorable del departament de Medi Ambient de l’Ajuntament de Lleida el qual es pronunciarà sobre la validesa i 
efectivitat de la instal·lació realitzada. 
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Aquesta bonificació serà incompatible amb la bonificació per sistemes d’aprofitament d’energies 
renovables a l’impost de béns immobles. 

 
Aquesta bonificació no tindrà efectes quan s’instal·li en un edifici municipal. 

 
C.2. Gaudiran d’una bonificació del 5% de la quota, les empreses amb un import net de la xifra de negocis 
compresa entre 1.000.000 i 10.000.000€ i aquelles sense xifra de negoci determinat, que hagin contractat el 
subministrament d’electricitat a una comercialitzadora que vengui exclusivament electricitat d’origen 
100% renovable d’acord amb l’informe emès anualment per la CNMC, i que disposi de certificats de Garantia 
d’Origen Renovable per al 100% de l’electricitat. Aquesta contractació haurà d’haver-se fet durant un període 
de com a mínim un any. La bonificació tindrà vigència d’un any. En cap cas la bonificació superarà l’import 
corresponent al consum anual de l’electricitat, en KWh, recollit a les factures. 

 
Gaudiran d’una bonificació del 2% de la quota, les empreses amb un import net de la xifra de negocis superior 
a 10.000.000,01€, que hagin contractat el subministrament d’electricitat a una comercialitzadora que 
vengui exclusivament electricitat d’origen 100% renovable d’acord amb l’informe emès anualment per la CNMC, i 
que disposi de certificats de Garantia d’Origen Renovable per al 100% de l’electricitat. Aquesta contractació 
haurà d’haver-se fet durant un període de com a mínim un any. La bonificació tindrà vigència d’un any. En 
cap cas la bonificació superarà l’import corresponent al consum anual de l’electricitat, en KWh, recollit a les 
factures. 

 
La documentació a presentar per a la sol·licitud d’aquesta bonificació serà: 

 
- Factures relatives al consum elèctric de l’any anterior a la sol·licitud. 

 
Als efectes, es consideren instal·lacions per l’aprofitament de les energies renovables les contemplades i 
definides com a tals en el Pla de Foment de les Energies Renovables segons l’article 88.2.c del RDL 2/2004. 

 
Totes les bonificacions descrites a l’apartat C de la present ordenança s’han de sol·licitar abans del 31 de 
març de l’exercici per al qual se sol·licita i tindrà una durada d’un any. 

 
Les bonificacions esmentades a l’apartat C seran acumulables i aplicables simultàniament si escau. 

 
D. Bonificació per activitats d’especial interès o utilitat municipal. 

 
Gaudiran d’una bonificació de fins al 95% de la quota corresponent per als subjectes passius que tributin per quota 
municipal i que desenvolupin activitats econòmiques que siguin declarades d’especial interès o utilitat municipal 
per concórrer circumstàncies socials, culturals, històric artístiques o de foment de l’ocupació que justifiquin 
tal declaració. Correspon aquesta declaració i la concreció de l’import i la vigència de la bonificació al Ple de 
la Corporació i s’acordarà, prèvia sol·licitud del subjecte passiu, per vot favorable de la majoria simple dels 
seus membres. 

 
E. Bonificació per empreses amb pla de transport. 

 
Gaudiran d’una bonificació del 50% de la quota íntegra de l’impost aquelles empreses que tinguin realitzat 
i en pràctica un pla de transport pels seus treballadors i treballadores que tinguin per objecte reduir el consum 
d’energia i les emissions causades pels desplaçaments a la ubicació del lloc de treball i fomentar la utilització 
dels mitjans de transport més eficients com el transport col·lectiu o compartit. 
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Requisits:  

- El pla de transport ha d’afectar, com a mínim, el 20% de la plantilla de treballadors de l’empresa que 
desenvolupin la seva activitat en el terme municipal de Lleida, amb contracte temporal o indefinit. 
- Que el subjecte passiu hagi formalitzat una contracte o conveni amb una empresa de transports per a la 
prestació del servei per a, com a mínim, el 20% dels seus treballadors o bé que acrediti tenir, per al mateix 
percentatge de la plantilla, el títol de transport personal públic anual. 

  
Documentació a presentar juntament amb la sol·licitud: 

- Pla de transport de l’empresa. 
- Informe de treballadors a Alta (I.T.A.) de l'entitat sol·licitant a 31 de desembre de l'any anterior a aquell 
tindrà efectes la bonificació o certificat de l'Administració de la Seguretat Social a la qual s'ha de fer constar 
el nombre de treballadors d'alta en la mateixa data al terme municipal de Lleida. 
- Conveni o contracte subscrit per l' empresa de transport, si s' escau. 
- Certificació de l' empresa de transport acreditativa del nombre d' empleats beneficiats pel pla de transport 
corresponent al període en què hagi de tenir efecte la bonificació, així com el cost total anual del pla per 
a l' empresa a la plantilla del qual pertanyin els treballadors usuaris del servei. 

 
 
Article 7. Inspecció, infraccions i sancions. 

 
Per delegació del Ministeri d’economia i hisenda, l’Ajuntament exerceix les funcions d’inspecció de l’impost 
que comprendrà la comprovació i la investigació, la pràctica de les liquidacions tributàries que, si s’escau, siguin 
procedents i la notificació de la inclusió, exclusió o alteració de les dades contingudes en les respectives 
matrícules, tot això referit, exclusivament als supòsits de tributació per quota municipal. 

 
 
 

DISPOSICIÓ FINAL. 
 

Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent 
mentre no se'n acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 1.3. IMPOST SOBRE VEHICLES DE TRACCIÓ 
MECÀNICA. 

 

Article 1. Disposicions generals 
 

Aquest Ajuntament en virtut del que disposa l'article 106 de la Llei 7/1985, reguladora de les Bases 
de Règim Local i d'acord amb el que preveu l'article 59.1 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que 
s’aprova el text refós de la llei reguladora de les Hisendes Locals, exigeix l'Impost sobre Vehicles 
de Tracció Mecànica que es regularà per la present Ordenança redactada d'acord amb el que 
disposen els articles 92 al 99, del citat RDL. 

 
Article 2. Coeficient i tarifes 

 
En ús de les facultats que concedeix l'article 95.4 del RDL 2/2004, de 5 de març, i de conformitat 
amb el que s'hi disposa el coeficient d'increment de les quotes de l'Impost sobre Vehicles de Tracció 
Mecànica que s'aplica en aquest municipi queda fixat en 2, resultant el següent quadre de tarifes: 

 
1. 
 

  euros 
 Autobús (seients)    
  menys de 21 166,60 
  de 21 a 50 237,28 
  més de 50 296,60 
Camió (càrrega útil)   
  menys de 1.000 84,56 
  de 1.000 a 2.999 166,60 
  de més de 2.999 a 9.999 237,28 
  més de 9.999 296,60 
Ciclomotor (cilindrada)   
  menys de 1000 8,83 
Motocicleta (centímetres cúbics)   
  fins a 125 8,83 
  de més de 125 fins a 250 15,15 
  de més de 250 fins a 500 30,29 
  de més de 500 fins a 1.000 60,58 
  més de 1.000 121,16 
Remolc (càrrega útil)   
  menys de 1000 i més de 750 35,34 
  de 1.000 a 2.999 55,53 
  més de 2.999 166,60 
Semirremolc (càrrega útil)   
  menys de 1000 i més de 750 35,34 
  de 1.000 a 2.999 55,53 
  més de 2.999 166,60 
Tractor (potència fiscal)   
  menys de 16 35,34 
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  de 16 a 25 55,53 
  més de 25 166,60 
Turisme (potència fiscal)   
  menys de 8 25,24 
  de 8 a 11,99 68,15 
  de 12 a 15,99 143,88 
  de 16 a 19,99 179,22 
  de 20 en endavant 224,00 

 

 
  

 
2.- A efectes de la tributació d’aquest impost, es fan les següents precisions: 

 
Les motocicletes elèctriques tindran la consideració, de motocicletes de 125 cc. 

 
Les autocaravanes, vehicles habitatges, vehicles mixtes, tot terrenys, monovolums i 
furgonetes de càrrega inferior a 525 Kg. tindran la consideració de turismes. 

 
Article 3. Gestió 

 
D'acord amb allò que assenyala l'article 98 del RDL 2/2004, de 5 de març, aquest impost s'exigirà 
en règim d'autoliquidació, seguint els tràmits que a l'efecte determini l'Ajuntament. 

 
La quota només es prorratejarà per trimestres naturals en els casos tipificats en l'article 96.3 del 
RDL 2/2004, de 5 de març, regulador de les Hisendes locals, i en el supòsit d'exportació del vehicle. 

 
L’Ajuntament comprovarà que les dades declarades siguin correctes i, en particular, si corresponen 
els beneficis fiscals aplicats. 

 Les modificacions del padró es fonamentaran en les dades del Registre Públic de Trànsit i en la 
comunicació de la Prefectura de Trànsit relativa a altes, baixes, transferències, canvis de domicili 
i canvi de característiques tècniques dels vehicles. 

 
Article 4. Exempcions 

 
S’aplicaran les de caire obligatori que preveu l’article 93 del RDL 2/2004, de 5 de març. 

 
Pel que fa a l’exempció aplicable als vehicles matriculats a nom de persones amb mobilitat reduïda 
per al seu ús exclusiu els beneficiaris hauran de complir i d’acreditar quan correspongui: 

 
a) Que no gaudeixen d’aquesta exempció en cap altre vehicle matriculat al seu nom. 
b) Que en el permís de circulació del vehicle consti exclusivament la persona amb el grau 

de discapacitat igual o superior al 33%com única propietària. 
c) Que el grau de discapacitat sigui igual o superior al 33%. Aquest grau de discapacitat 

s’haurà d’acreditar mitjançant certificat emès per l’administració competent. 
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d) Que mitjançant una declaració de responsable, facin constar que el destí del vehicle és 
per al seu ús exclusiu o, si és el cas, la documentació acreditativa de les modificacions 
tècniques que s’han realitzat en el vehicle de la persona amb el grau de discapacitat igual 
o superior al 33%. 

e) Que se’ls hi ha concedit l’exempció de l’Impost especial sobre determinats mitjans de 
transport (Impost de matriculació). 

f) Si la persona amb un grau de discapacitat igual o superior al 33% condueix, en la pòlissa 
d’assegurança ha de constar ell com a conductor habitual. Si la persona amb el grau de 
discapacitat igual o superior al 33% no és la conductora del vehicle i així consta en el 
certificat de discapacitat, a la pòlissa d’assegurança ha de constar com a conductor 
habitual l’altra persona. 

g) Que tant la persona amb el grau de discapacitat igual o superior al 33% com el conductor 
habitual del vehicle que consti en la pòlissa d’assegurança, estiguin d’alta en el padró 
municipal d’habitants. 

 
La falsedat o inexactitud en la manifestació efectuada constituirà infracció greu, de conformitat 
amb el que preveu l’article 194 de la Llei general tributària, motiu pel qual s’iniciarà el procediment 
sancionador de conformitat amb la Ordenança general de gestió, recaptació i inspecció i serà 
causa de pèrdua de l‘exempció concedida, des de la data en que quedi acreditada la falsedat o 
inexactitud en les declaracions. 

 
Article 5. Sol·licitud de l’exempció 

 
1. L’exempció per grau de discapacitat igual o superior al 33%, de sol·licitud obligatòria, haurà 
de demanar-se en aquests terminis: 

 
a) Vehicles matriculats (de segona mà). La sol·licitud d’exempció per grau de 
discapacitat igual o superior al 33% tindrà efectes a partir del període impositiu següent a 
la data de presentació. La sol·licitud haurà de presentar-se en qualsevol moment anterior 
a la data de la meritació (1 de gener). 

 
b) Vehicles nous. La sol·licitud d’exempció haurà de realitzar-se en el moment 
d’omplir la autoliquidació de l’Impost necessària per a la matriculació del vehicle. Si es 
presenta posteriorment, l’exempció s’aplicarà a l’exercici següent. 

 
Article 6. Bonificacions 

 
a) Gaudiran d'una bonificació del 100% de la quota de l'impost els vehicles històrics 
que compleixin amb els requisits que marca el RD 1247/95. 

 
b) Gaudiran d’una bonificació del 100% de la quota de l’impost els vehicles amb una 
antiguitat superior als quaranta anys i del 50% els d’antiguitat superior a vint-i-cinc anys. 

 
c) També gaudiran d’una bonificació del 100% de la quota els vehicles que amb 
antiguitat superior als vint-i-cinc anys que es cedeixin per ser exposats al museu Roda 
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Roda de Lleida, aplicant la bonificació tot l’any en que tingui lloc la cessió malgrat que 
aquesta sigui per menys temps. 

 
Pel que fa als apartats a), b) i c), el període de l’antiguitat es computarà des de la data de 
fabricació del vehicle, i en el supòsit de desconeixement d'aquesta, des de la data de la 
seva primera matriculació. Si tampoc hi ha possibilitat de saber aquesta última data, es 
prendrà la que fa referència a aquella en què es va deixar de fabricar el model 
corresponent. No es consideraran vehicles amb dret a bonificació aquells que, estant 
inclosos a l’apartat a) o b) d’aquest article, s'utilitzin, bé regularment o bé conjunturalment, 
a alguna activitat comercial o d'índole econòmica en general. 

 
d) Gaudiran d’una bonificació del 75% de la quota, els titulars dels vehicles identificats 
com a Zero Emissions en el Registre de vehicles de la Direcció General de Trànsit 
aplicable en l’autoliquidació de l’exercici corresponent a la primera matriculació definitiva i 
en els dos anys posteriors. 

  

e) Gaudiran d’una bonificació del 25% de la quota els titulars dels vehicles identificats 
com a ECO en el Registre de la Direcció General de Trànsit, aplicable en l’autoliquidació 
de l’exercici corresponent a la primera matriculació definitiva i en els dos anys posteriors. 

Per poder gaudir de les bonificacions previstes en els apartats d) i e), aquesta haurà de sol·licitar-
la la persona interessada o bé el seu representant, durant el transcurs de l’any anterior al de la 
seva aplicació o bé s’entendrà sol·licitada en el moment de realitzar l’autoliquidació per la 
matriculació del vehicle. 

 
f) Gaudiran d’una bonificació del 30% d’aquest impost aquells vehicles tipus turisme 
que, al no complir per motius de fabricació o antiguitat, amb la futura normativa fixada per 
la Unió Europea que estableix un límit d’emissió de diòxid de carboni, justifiquin la 
instal·lació d’un catalitzador o sistema que redueixi fins als límits legals l’emissió de CO2. 

 
Per poder gaudir de la bonificació, aquesta haurà de ser sol·licitada per la persona interessada, 
subjecte passiu de l'impost, durant el transcurs de l'any anterior al de la seva aplicació. 

 
Article 7. Baixa per renúncia 

 
Els vehicles que es trobin dipositats al Dipòsit Municipal de Vehicles, havent renunciat els titulars 
corresponents expressament a favor de la Corporació, causaran baixa al Padró de l’Impost de 
Vehicles de Tracció mecànica, a partir de l’exercici següent al de la data de la renúncia. 

 
En cap cas serà aplicable aquest article si els vehicles es troben implicats en procediments 
judicials. 

 
Article 8. Col·laboració tributària 

 
1.- Els gestors administratius podran actuar com a col·laboradors tributaris de l’Ajuntament, a 
l’empara del que preveu l’article 92 de la Llei General Tributària. 
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2.- Aquesta col·laboració podrà referir-se a: 

 
a) Assistència en la realització de declaracions en supòsits d’alta, baixa, 
transferència del vehicle i canvi de domicili del titular. 

 
b) Presentació telemàtica d’autoliquidacions, declaracions, comunicacions i altres 
documents tributaris. 

 
3.- Per a l’efectivitat de la col·laboració tributària a que es refereixen els apartats anteriors, caldrà 
subscriure el corresponent conveni. 

 
 
 DISPOSICIO TRANSITÒRIA 
 

Els vehicles que tenien concedida la bonificació de l’article 6.d) i 6.e) en l’exercici 2023, continuaran 
gaudint la bonificació durant els exercicis de 2024 i 2025.  

 
DISPOSICIÓ FINAL. 

 
Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà 
vigent mentre no se'n acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 1.4. IMPOST SOBRE CONSTRUCCIONS, INSTAL·LACIONS I 
OBRES. 

 
Article 1. Disposicions generals. 

 
Aquest Ajuntament en virtut del que disposa l'article 106 de la Llei 7/1985, reguladora de les Bases de Règim 
Local i d'acord amb el que preveu l'article 59.2 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós 
de la llei reguladora de les Hisendes Locals, estableix l'Impost sobre Construccions, Instal·lacions i Obres 
que es regularà per la present Ordenança redactada d'acord amb el que disposen els articles 100 a 103 del 
RDL esmentat. 

 
Article 2. Fet imposable. 

 
1. El fet imposable de l'Impost el determina la realització, dins del terme municipal, de qualsevol 

construcció, instal·lació o obra per a la qual s'exigeix la llicència corresponent d'obra o urbanística, s'hagi 
obtingut o no aquesta llicència, o per a la qual s’exigeixi presentació de declaració responsable o 
comunicació prèvia, sempre que l'expedició de la llicència o l’activitat de control correspongui a aquest 
Ajuntament. 

 
2. Les construccions o obres a que fa referència l'apartat anterior podran consistir en: 

 
I. Obres de nova planta. 

 
1. Construcció d'edificis destinats a habitatges i addició de noves plantes en 
construccions de la mateixa naturalesa. 

 
2. Edificis o construccions en zona rural destinats a residència d'esbarjo o de 
temporada. 

 
3. Edificis destinats exclusivament a establiments industrials de fabricació o de 
transformació de matèries i de productes. 

 
4. Construccions rurals destinades exclusivament a explotació agrícola o ramadera. 

 
5. Qualsevol altre tipus d'edifici de construcció no especificat en els epígrafs anteriors. 

 
II. Obres de reforma o millora. 

 
1. Obres de reforma o millora en habitatges i en els elements comuns de l'immoble 
sotmesos al règim de propietat horitzontal. 

 
2. Obres de condicionament de locals o de transformació d'habitatges per destinar-los a 
establiments comercials o industrials i totes les addicions, les millores o les reformes que 
s'hi efectuïn, un cop s'hagin destinat a aquesta finalitat. 

3.  Construcció de piscines, instal·lacions esportives i d'esbarjo o qualsevol altra obra o 
elements ornamentals fixos en jardins i terrenys, tant en zona rural com urbana. 
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4. Obres en edificis, tant les que modifiquen la disposició interior com l’aspecte exterior 
 

5. Construcció de tanques i tancaments urbans o rurals de caràcter permanent. 
 

6. Enderrocament d'edificis o de construccions de qualsevol tipus. 
 

III. Instal·lacions industrials. 
 

Instal·lacions industrials subjectes a la llicència o al règim de comunicació, en termes del 
Pla General Municipal i de la normativa vigent. 

 
IV. Obres de fontaneria i clavegueram. 

 
V. Obres als cementiris. 

 
VI. Obertura de rases per reparar o instal·lar serveis, estesa de conduccions subterrànies, pous de 
registre, sondatges, etc. 

 
3. La realització de qualsevol altre acte que la normativa urbanística vigent a Catalunya, el 

planejament urbanístic o les ordenances municipals subjectin a llicència urbanística o d’obres, a 
declaració responsable o comunicació prèvia, sempre que es tracti de construccions, 
d’instal·lacions o d’obres. 

 
 
 

Article 3. Subjectes passius. 
 

1. Són subjectes passius d’aquest impost, en concepte de contribuents, les persones físiques o 
jurídiques i les entitats assenyalades a l'article 35 i 36 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
Tributària que siguin propietàries de les construccions i instal·lacions o obres, siguin o no propietaris de 
l’immoble sobre el que es realitzin aquestes. 

 
Als efectes previstos al paràgraf anterior tindrà la consideració de titular de la construcció, instal·lació o obra 
qui suporti les despeses o el cost que comporti la seva realització. 

 
2. En el supòsit de que la construcció, instal·lació o obra no sigui realitzada pel subjecte passiu 
contribuent, tindran la condició de subjectes passius substituts, els que sol·licitin les corresponents llicències 
comunicacions o realitzin les construccions, instal·lacions o obres. 

 
El substitut podrà exigir del contribuent l’import de la quota íntegra satisfeta. 

 Article 4. Responsables i successors 
 

1.- Són responsables tributaris les persones físiques i jurídiques determinades com a tals a la Llei 
general tributària. 

 
2.- La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte administratiu, 
en els termes previstos a la Llei general tributària. 

 
3.- Les obligacions tributàries pendents s’exigiran als successors de les persones físiques, jurídiques i 
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entitats sense personalitat, en el termes previstos a la Llei general tributària 
 

Article 5. Base imposable, quota, tipus de gravamen i meritació. 
 

1. La base imposable d'aquest impost la constitueix el cost real i efectiu de la construcció, instal·lació o obra. 
S’entén per cost real i efectiu de la construcció, instal·lació o obra el cost d’execució material. 

 
No formen part de la base imposable: 

 
- l’Impost sobre el Valor Afegit, les taxes, preus públics i altres prestacions patrimonial de 
caràcter públic local relaciones amb la construcció, instal·lació o obra. 

 
- Els honoraris professionals, tant de l’elaboració del projecte com de la direcció tècnica de la obra. 

 
- El benefici empresarial del contractista, sempre que l’existència i quantia d’aquest estigui acreditat 
de manera suficient. Pel contrari sí que forma part de la base imposable el benefici empresarial 
dels diferents industrials que intervinguin en la realització de la construcció, instal·lació o obra 

 
2. La quota de l'impost és el resultat d'aplicar a la base imposable el tipus de gravamen. 

 
3. El tipus de gravamen és del 3,28% de la base imposable, calculada d’acord amb el previst a l’article 
5.2 en les liquidacions provisionals i del cost real i efectiu de l'obra en les definitives. 

 
4. L'impost es merita des que s'inicia la construcció, instal·lació o obra, malgrat que no es compti encara amb la 
corresponent autorització administrativa o no s’hagi efectuat la corresponent comunicació o declaració 
responsable. 

 
Article 6. Règim d’ingrés. 

 
1. El sistema de recaptació del tribut serà el d’autoliquidació. 

 

2. El termini per a efectuar l’autoliquidació provisional serà de 30 dies naturals comptadors des de la 
notificació de la concessió de l'oportuna llicència d'obres, o en la mateixa data de presentació de la 
corresponent comunicació. 

La determinació de la base imposable es realitzarà d’acord amb la major d’aquestes dos quantitats: 
 

- La corresponent al pressupost presentat pels interessats, visat pel Col·legi Oficial corresponent. 
 

- La quantitat resultant de valorar el projecte d’acord amb els mòduls que figuren en l’annex d’aquesta ordenança. 
 

 
La determinació de la base imposable per a Règim de Comunicació es realitzarà d’acord al corresponent 
pressupost presentat pels interessats.  
 
3. Quan sense haver-se sol·licitat, concedit o denegat la llicència preceptiva o sense haver presentat la 
comunicació corresponent, s’iniciï la construcció instal·lació o obra, l’Ajuntament practicarà una 
liquidació provisional a compte. La base imposable es determinarà d’acord amb el previst al punt 2 i sense 
que el pagament suposi cap tipus de presumpció o acte declaratiu de drets. 
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4. Quan es modifiqui el projecte de la construcció, instal·lació o obra, un cop acceptada la modificació per 
l’Ajuntament, els subjectes passius hauran de presentar una autoliquidació complementària, la base de la qual 
es determinarà aplicant els mòduls establerts a l’annex d’aquesta ordenança al projecte modificat . Si 
no es poden aplicar els mòduls, la base es calcularà a partir del pressupost modificat i l’import diferencial es 
determinarà de la mateixa manera que en el cas anterior. En tot els dos casos s’han d’acomplir els terminis i 
requisits indicats en el apartats anteriors 

 
5. Un cop acabades les construccions, instal·lacions o obres, i en el termini d’un mes des de la 
finalització, el subjecte passiu aportarà a l’Ajuntament acreditació del seu cost real i efectiu, mitjançant la 
documentació pertinent que pot consistir en el pressupost definitiu, certificacions d’obra, declaració d’obra nova 
o qualsevol altra documentació que pugui considerar-se vàlida per a la determinació del cost real. 

 
6. L’Ajuntament mitjançant la comprovació administrativa corresponent podrà modificar, si procedeix, la base 
imposable a que es refereixin els apartats anterior, practicarà la liquidació corresponent i exigirà del subjecte 
passiu o li reintegrarà, si s’escau la quantitat que correspongui. 

 
La liquidació notificada al subjecte passiu s’ingressarà en els terminis establerts en l’article 62 de la Llei 
General Tributària. 

 
7.- En aquells supòsits en els que durant la realització de l’obra es produeix el canvi en les persones o entitats 
subjectes passius de l’impost, la liquidació definitiva a la que es refereix l’apartat 6, es practicarà al que tingui la 
consideració de subjecte passiu al moment de finalització de les mateixes. 

 
8.- Les sol·licituds de devolució total o parcial de l’import satisfet a compte de l’impost per no haver iniciat o 
realitzat totalment la construcció, instal·lació o obra per a la qual es va fer el pagament, hauran d’anar 
acompanyades d’un informe i decret emès pels serveis d’urbanisme en el qual es faci constar l’acceptació 
municipal de la renúncia total o parcial a l’execució de la construcció, instal·lació o obra, així com la valoració 
de la part realitzada en els termes previstos a l’article 103.1.b) del Text refós de la llei reguladora de les 
hisendes locals. 

 9.- A la manca de presentació de les autoliquidacions i declaracions de final d’obra, així com l'incompliment 
dels terminis establerts, li seran d'aplicació els recàrrecs i interessos de demora que assenyalen els articles 
26, 27 i 28 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, i el que determinen el 192 de la mateixa 
Llei per constitució d'infracció tributària amb l'aplicació de la sanció corresponent. 

 
Article 7. Serveis compresos en la llicència 

 
El pagament de l’impost que fixa aquesta Ordenança comprèn el que, si escau, pugui correspondre en 
concepte de serveis accessoris de la construcció. Queden compresos, a aquestes efectes, els serveis 
següents: 

 
a) Connexió a la xarxa d'aigua potable. 
b) Connexió a la xarxa de clavegueram municipal. 
c) Obertura de rases per als serveis de l'immoble. 
d) Llicència per l'entrada de vehicles a l'obra, fixada al temps que aquesta duri. 
e) Càrrega i descàrrega de materials de construcció en obres de nova construcció, segons el 

que disposen la ordenança municipal de l’ús de la via i els espais públics de Lleida. 
f) Construcció de tanques i tancaments provisionals. 
g) Ocupació de la via pública amb tanques, bastides i tancaments provisionals que acaba en 
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el moment que s'hagin construït dues plantes de l'edifici a comptar des del nivell del terreny. 
h) Grues i muntacàrregues fins a la teulada de l'edifici. 

 
La no-subjecció fiscal no eximeix de sol·licitar i obtenir la corresponent llicència administrativa municipal. 

 
L'execució de les construccions d'obres queda subjecta a la vigilància, a la fiscalització i a la revisió de 
l'Administració municipal que la durà a terme per mitjà dels seus tècnics i agents. 

 
Les llicències, les comunicacions i les cartes de pagament, o les fotocòpies d'una o altra, han de ser en el lloc 
on es fan les construccions i les instal·lacions fins que s'acabin, perquè puguin exhibir-se a requeriment 
de l'Administració municipal, ja que aquests documents han de romandre en el lloc de les construccions. 

 
 

Article 8. Bonificacions. 
 

1. Es concediran bonificacions a favor de construccions, instal·lacions o obres que siguin declarades 
d’especial interès o utilitat municipal. Aquesta declaració correspondrà al Ple de la Corporació i 
s’acordarà, prèvia sol·licitud del subjecte passiu per vot favorable de la majoria simple dels seus 
membres. 

A aquests efectes, sense caràcter exclusiu, podran ser declarades d’interès per concórrer les 
circumstàncies previstes a l’article 103 2 a) del TRLRHL i obtenir la bonificació de la quota, les obres 
destinades a: 

 
1.1 Immobles inclosos en l’àmbit d’aplicació de l'Ordenança reguladora de les condicions de 
manteniment de la seguretat dels edificis en el Centre Històric de Lleida (Butlletí Oficial de la Província 
de Lleida núm. 20, d’11 de febrer de 2006 - Annex I: plànol de delimitació de l’àmbit, Annex III plànol 
de delimitació de l’eix comercial). 

 
 

a) Obres catalogades com a gran rehabilitació, és a dir, totes aquelles que consisteixen en 
l’enderrocament d’un edifici salvant-ne únicament les façanes o constitueixen una actuació 
global que afecti l’estructura o l’ús general de l’edifici o l’habitatge rehabilitat. Aquestes obres 
gaudiran d’una bonificació del 75%. 

 
b) Obres catalogades com a rehabilitació, comprenent aquestes el conjunt d’obres de caràcter 
general que, sense modificar la configuració arquitectònica global d’un edifici o d’un habitatge, 
en milloren la qualitat pel que fa a les condicions de seguretat, funcionalitat, accessibilitat i 
eficiència energètica. En aquest supòsit la bonificació serà del 75%. 

 
c) Qualsevol tipus d’obres de reforma i millora d’habitatges, amb la finalitat de que, un cop acabin 
aquestes, puguin ser cedits pels seus propietaris a les Borses d’Habitatges (Borsa Jove i 
Borsa Social). En aquest supòsit, la bonificació serà del 75%. 

 

d) Qualsevol tipus de reforma i millora en els locals o baixos comercials del Centre Històric 
gaudiran d’una bonificació del 90% 

 
e) No gaudiran d’aquesta bonificació els locals comercials o de negoci situats a l’Eix 
Comercial o bé en els carrers perimetrals de l’àmbit d’aplicació de l'Ordenança del Centre 
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Històric. 
 

f) Tampoc s’aplicarà la bonificació establerta en els punts anteriors als immobles afectats per un 
expedient disciplinari o incoat per Inspecció. 

 
g) L’obtenció d’aquesta bonificació en cap cas eximeix de l’obligació de sol·licitar la 
llicència d’obres corresponent o de presentar l’oportuna comunicació. 

 

h) Qualsevol tipus de reforma i millora en els locals d’empreses de nova creació (menys d’un 
any) gaudiran d’una bonificació del 50%, a excepció d’aquelles que l’actuació derivi d’una 
activitat inspectora. 

1.2. La construcció d'habitatges de règim especial a totes les persones físiques o jurídiques tindran: 
 

- una bonificació del 90 % en el cas de que els habitatges de règim especial es 
destinin a lloguer durant un termini mínim de 5 anys. 

 
- la resta de construccions d’habitatges de règim especial tindran una bonificació del 
50 %. 

 
1.3. Qualsevol tipus d’obres i instal·lacions gravades, la finalitat de les quals sigui la construcció, 
rehabilitació o millora de centres docents o de recerca, dependències destinades a òrgans de govern 
o administració de la Universitat de Lleida, tindran una bonificació del 50%. 
 
1.4. Qualsevol tipus d’obres i instal·lacions gravades, la finalitat de les quals sigui la construcció, 
rehabilitació o millora d’equipaments de caràcter social, destinades a la residència, formació i/o 
ocupació de persones amb risc d’exclusió social o amb discapacitat, construïts per entitats sense ànim 
de lucre  o fundacions sense ànim de lucre i que tinguin un interès per a la ciutat (acreditat mitjançant 
un  acord de Ple per majoria simple) tindrà una bonificació de fins al 90%. 

 
1.5. Podran gaudir d’una bonificació del 95% de la quota de l’impost les construccions, 
instal·lacions o obres que incorporin una reducció en la demanda energètica de l’edificació, sempre 
que aquestes no es realitzin als immobles obligatòriament, per prescripció legal. Aquesta bonificació 
s’aplicarà únicament a la part del cost de l’obra imputable a les construccions, instal·lacions 
o obres destinades a reduir la demanda energètica i s’haurà d’acreditar en el projecte tècnic o 
documentació tècnica en el moment de sol·licitar la llicència urbanística o presentar la comunicació 
prèvia. 
La bonificació es demanarà en el moment de presentar la sol·licitud inicial amb la documentació 
corresponent. 
La reducció en la demanda energètica s’haurà d’acreditar al finalitzar l’actuació amb la 
presentació del corresponent certificat d’eficiència energètica, certificat de final d’obra i/o 
document equivalent. Si l’estalvi energètic no queda acreditat, l’administració efectuarà un 
liquidació complementària sense l’aplicació de la bonificació. 
 
1.6. Qualsevol tipus de reforma i millora per a la implantació de comerços de nova creació (menys 
d’un any) gaudiran d’una bonificació del 50%. Aquesta bonificació s’aplicarà en aquells barris on 
segons informe del serveis tècnics tinguin un dèficit comercial, i en tot cas a Secà de Sant Pere, 
Magraners i Mariola. 
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2. Es bonificarà el 90% de l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres del cost de la part d’obra 
consistent en l’estricta adaptació d’habitatges per a persones discapacitades i de supressió de barreres 
arquitectòniques als edificis o a la reforma d'edificacions existents. Aquesta bonificació no s’aplicarà en el cas 
que les actuacions siguin obligatòries per la normativa vigent. 

 
El subjectes passius vindran obligats a acreditar davant de l’Ajuntament el cost de la part bonificada, 
degudament detallat i desglossat de la resta d’elements integrants del cost real i efectiu de la 
construcció, instal·lació i obra 

 
3. Es bonificarà el 95% de l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres, del cost de la part d’obra per ús 
exclusiu de la mateixa construcció, consistent en l’estricta instal·lació de plaques solars i fotovoltaiques, 
sempre i quan sigui la font d'energia. Aquesta bonificació no s’aplicarà en el cas que les instal·lacions dels 
elements productors d’energia sigui obligatòria per la normativa vigent. El subjectes passius vindran obligats 
a acreditar davant de l’Ajuntament el cost de la part bonificada, degudament detallat i desglossat de la resta 
d’elements integrants del cost real i efectiu de la construcció, instal·lació i obra. 
 
4. Es bonificarà el 75% de l’impost sobre construccions, instal·lacions i obres, del cost de la part d’obra 
per ús exclusiu de la mateixa construcció, consistent en l’estricta instal·lació i obres necessàries per a 
la instal·lació de punts de recàrrega per a vehicles elèctrics sempre que la instal·lació estigui 
homologada per l’administració. El subjectes passius vindran obligats a acreditar davant de l’Ajuntament 
el cost de la part bonificada, degudament detallat i desglossat de la resta d’elements integrants del cost 
real i efectiu de la construcció, instal·lació i obra, i a declarar que no tenen cap altra ajuda per aquesta 
actuació. 
 
5. D'acord amb el previst a l'article 103.2.a) de la TRLRHL tindran una bonificació del 90% en les obres 
efectuades en els immobles destinats a allotjament temporal de treballadors estacionals. 
 
Aquesta bonificació s’aplicarà únicament a la part del cost de l’obra imputable a les construccions, 
instal·lacions o obres destinades a allotjament temporal de treballadors estacionals i s’haurà d’acreditar 
en el projecte tècnic o documentació tècnica en el moment de sol·licitar la llicència urbanística o 
presentar la comunicació prèvia. 
 
Aquesta bonificació correspondrà al Ple de la corporació i s’acordarà per vot favorable de la majoria 
simple dels seus membres. 
 
 

 6. D'acord amb el previst a l'article 103.2.a) de la TRLRHL tindran una bonificació del 75% en les obres 
efectuades en patis escolars destinades a que aquests espais quedin oberts a disposició d’un ús social 
o oberts al públic durant el període que es fixi segons el reglament d’ús social dels edificis, instal·lacions, 
i serveis de les escoles d’educació infantil i primària de titularitat demanial de l’Ajuntament de Lleida o 
mitjançant conveni a signar amb l’Ajuntament de Lleida, que regularan l’obertura d’aquests espais a la 
ciutadania.  

Aquesta bonificació s’aplicarà únicament a la part del cost de l’obra imputable a la finalitat descrita i 
s’haurà d’acreditar en el projecte tècnic o documentació tècnica en el moment de sol·licitar la llicència 
urbanística o presentar la comunicació prèvia. En cas de ser necessari conveni, haurà d’estar aprovat 
i signat en el moment de la sol·licitud.  

La bonificació correspondrà al Ple de la corporació i s’acordarà per vot favorable de la majoria simple 
dels seus membres. 
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7. Les sol·licituds per al reconeixement dels beneficis fiscals regulats en aquest article s’han de presentar 
juntament amb la declaració-liquidació i hauran d’anar acompanyades de la documentació acreditativa. El 
termini de resolució dels expedients serà de sis mesos des de la data de presentació de la sol·licitud. 

 
8. Per tal d’obtenir la bonificació descrita en l’article 8 apartat 1.1.c, en el moment d’aportar a l’Ajuntament la 
documentació que acrediti el cost real i efectiu de les obres realitzades, caldrà aportar també la 
documentació acreditativa del compromís de la cessió de l’habitatge a les Borses d’Habitatges (Borsa Jove i 
Borsa Social). 

 
9. Les bonificacions enumerades en el apartats anteriors no son acumulables, aplicant-se en cas de tenir dret 
a mes d’una, la de major quantia. Si que son compatibles las que s’apliquen a una part de la obra, recollides 
en els apartats dos i tres d’aquest article. 

 
Article 9. Garantia per danys. 

 
1. Quan l'execució de l'obra pugui ocasionar danys en el paviment de la via pública, o en qualsevol servei 
municipal d'infraestructura urbanística, jardineria o mobiliari urbà, és requisit fer el dipòsit d'una fiança per 
respondre dels danys que en aquests elements s'hi puguin ocasionar durant el temps que duri l'obra. 

 
2. La quantitat que s'ha de dipositar la fixen els serveis tècnics municipals, i es té en compte: la superfície 
de la via pública que s'utilitza, l'entitat dels serveis tècnics municipals que puguin ser afectats i els preus de 
mercat vigents en el moment de sol·licitar la llicència per a la reposició del paviment i de les instal·lacions. 

 
3. La fiança s’ha de presentar prèviament a l’obtenció de l’autorització municipal. 

 
4. Un cop acabada l'obra, s'hauran de tornar els diners de la fiança, previ informe favorable dels serveis tècnics 
municipals, o, si escau, s'haurà d'exigir la diferència que es pugui produir en contra dels executors de 
les obres, per causa dels desperfectes de tot tipus que hagin ocasionat en la via pública o en els serveis 
municipals. 

 
Article 10. Presentació de Referència cadastral 

 
Es obligatori l’aportació del número de referència cadastral de l’immoble sobre el que se va a efectuar l’obra, 
tant al moment de la sol·licitud de la llicencia així, com al moment de presentació de la autoliquidació. 

 
Article 11. Renúncia a l’obra 

 
En el cas de renúncia, un cop autoritzada la llicència o presentada la comunicació, no donarà dret a cap 
bonificació si hi ha hagut la meritació de l’impost o de la taxa. 

 

Article 12. Inspecció 
 

La inspecció de l'Impost s'haurà de fer d'acord amb el que preveuen la Llei General Tributària, la resta de Lleis 
de l'Estat i les disposicions dictades per al seu desenvolupament. 
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Article 13. Infraccions i sancions 
 

Pel que fa referència a la qualificació de les infraccions tributàries i a les sancions que els corresponguin en 
cada cas, s'ha d'aplicar el que disposa els articles 181 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, 
General Tributària, les disposicions que la complementen i despleguen i l'Ordenança fiscal núm. 0.1. 

 
 
 

DISPOSICIÓ FINAL. 
 

Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent 
mentre no se'n acordi la modificació o derogació. 

 ANNEX A L’ORDENANÇA 

GUIA PER L’OBTENCIÓ SIMPLIFICADA DE PRESSUPOSTOS 
D’EXECUCIÓ MATERIAL 

 
PREUS DE REFERÈNCIA 

 
Aquesta guia presenta un mètode simplificat per a l’obtenció del pressupost de referència d’una edificació 
arquitectònica. 
El pressupost de referència (Pr), és un pressupost aproximat al cost real, que assegura en la majoria dels casos una 
dispersió menor del 20% en més o menys sobre el cost real, excloses despeses generals i benefici industrial. 

 
1. DEFINICIONS 

 
Mb: Mòdul Bàsic.  
Cg: Coeficient corrector en funció de la ubicació geogràfica. 
Ct: Coeficient corrector en funció de la tipologia de l’edificació. Cq: 
Coeficient corrector en funció del nivell mitjà d’equipaments i acabats. 
Cu: Coeficient corrector en funció de l’ús de l’edificació. 
Mr: Mòdul de referència, o mòdul esmenat. 
S: Superfície en m2. 
Pr: Pressupost de referència 
P: Pressupost d’execució material sense despeses generals ni benefici industrial. 

 
2. VALORS DE REFERÈNCIA 

 
2.1. MÒDUL BÀSIC: Mb = 641€/m2 
2.2. COEFICIENT UBICACIÓ GEOGRÀFICA: Cg. S’adapta als següents valors de referència. 

Cg ÀREA GEOGRÀFICA 
0,95 Lleida 
0,90 Sucs i Raïmat 

2.3. COEFICIENT TIPOLÒGIC: Ct. S’adapta als següents valors de referència: 
2.3.1. En edificacions de nova planta i addicions 

Ct TIPOLOGIA DE L’EDIFICACIÓ 
1,20 Edifici aïllat (4 façanes). Soterranis a partir del 3er. en tot tipus d'edifici. 1,10 Edifici en 
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testera (3 façanes). Soterranis 1er. i 2on. en tot tipus d'edifici. 1,00 Edifici entre mitgeres (1 
ó 2 façanes). 

2.3.2. En obres de reforma i rehabilitació 
Ct TIPOLOGIA DE LA INTERVENCIÓ 
0,90 Rehabilitació integral d'edifici conservant exclusivament les façanes. 0,70 Reformes 
que afectin elements estructurals. 

 0,50 Reformes que no afectin elements estructurals. Rehabilitació de façanes amb substitució de fusteria o 
tancaments. (Aplicat a la superfície de façana). 
0,40 Substitució de teulada 
0,30 Reformes de poca entitat que no afectin elements estructurals ni instal·lacions. Rehabilitació de 
façanes sense substitució de tancaments. (Aplicat a la superfície de façana). 0,20 Altres no inclosos en anteriors 
classificacions 

2.4. COEFICIENT DE QUALITAT: Cq. S’adapta ais següents valors de referència: 
Cq NIVELL MITJÀ D’EQUIPAMENT I ACABATS 

1,20 Nivell superior a l’estàndard d’ús. 
1,00 Nivell estàndard segons ús. (Mínim obligatori en edificis d’habitatges, també en garatges 
d’habitatges unifamiliars). 
0,80 Nivell inferior a l’estàndard d’ús. (Aplicable a locals, naus i magatzems sense ús definit o 
que requereixin una actuació posterior). 

2.5. COEFICIENT D’US: Cu. S’adapta als següents valors de referència: 
2.5.1. Edificació 
Cu USOS 

3,00 Arquitectura monumental. Cines. Discoteques. Hotels 5*. Museus. Teatres. 2,80 Clíniques 
i Hospitals. 
2,60 Balnearis. Biblioteques. Estacions de tren. Facultats i Escoles Universitàries. Hotels de 4*. Presons. Saunes. 
Terminals marítimes i aèries. 
2,40 Laboratoris. 
2,20 Clubs de reunió. Hotels de 3*. 
2,00 Cafeteries, Centres mèdics. Edificis d'oficines. EGB-BUP i FP.Hotels de 2*. Locals bancaris. Pavellons 
esportius coberts. Residències universitàries. Restaurants. Habitatges > 200 m2. 1,80 Asils. Dispensaris. 
Estacions d'autobusos. Hostals. Hotels d'1 *.Parvularis. Pensions. Habitatges < 50 m2. Habitatges entre 
200 m2 i 150 m2 
1,60 Bars. Escorxadors. Habitatges entre 150 m2 i 100 m2 1,40 
Vestuaris. Habitatges entre 100 m2 i 50 m2 
1,20 Edificis d'aparcaments i garatges amb equipament. .Plantes altes per a locals sense ús específic .Sota 
cobertes compartides com a locals comunitaris o no vinculades. 
1,00 Locals comercials en planta baixa sense ús específic. Aparcaments sense activitat en edificis plurifamiliars, 
Garatges d'habitatges unifamiliars 
0,70 Magatzems i naus industrials amb llums > 12 m. i coberta lleugera autoportant. 0,60 Magatzems i 
naus industrials amb llums fins 12 m. i coberta lleugera autoportant. 0,30 Altres no inclosos en anteriors 
classificacions 

 
NOTA ESPAIS SOTACOBERTA VINCULATS A L'HABITATGE (GOLFES) 
Els espais sota coberta amb possibilitat de vincular-se a l’habitatge inferior, entre 1,50 i 2,50 m. d'altura, caldrà valorar-
los com I'habitatge inferior, sense augmentar el Cu per superfície total. Els espais sota coberta no habitables en 
edificis plurifamiliars (trasters)tindran la consideració de locals en planta alta. 

2.5.2. Obra civil 
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Cu USOS 
1,00 Piscines (sense cobrir). 0,40 
Parcs infantils a l’aire lliure. 

 0,30 Projectes d’Urbanització (Aplicant-ho únicament a la superfície de vials, incloent voreres, aparcaments, vials 
peatonals, escales i rampes). 
10% Moviment de terres 
25% Pavimentacions 
15% Voreres 
25% Xarxa de 
clavegueram 10% Xarxa 
d’aigua 
15% Xarxa d’enllumenat, electricitat 
0,20 Pistes d’asfalt, formigó o gespa. Terrasses amb drenatge. 0,10 Jardins. 
Pistes de terra sense drenatge. 

 
3. OBTENCIÓ DEL PRESSUPOST DE REFERÈNCIA 

3.1. MÓDUL DE REFERÈNCIA: Mr = Mb x Cg x Ct x Cq x Cu 
En els casos en que un coeficient corrector no s’ajusti a la tipologia, qualitat o ús, s’aconsella aplicar la mitjana 
entre els que més s’assemblin. 

 
4. OBTENCIÓ DEL PRESSUPOST DE REFERÈNCIA DELS ENDERROCS 

P = V x Mb x Cg x Cu x Ct 
P = Pressupost de referència 
V = Volum de l’edifici en m3 

Per a naus o magatzems de altures de planta superiors a 4 metres, es considerarà el volum d’aquesta altura per 
planta. 
Mb = Mòdul bàsic 
Cg = Coeficient geogràfic 
Cu = Coeficient d’ús 
(Cu = 0,1 per altures de menys de 10 metres) (Cu = 
0,15 per altures de més de 10 metres) 
Ct = Coeficient tipològic 
(Ct = 0,3 Per edificacions en zones de casc antic) (Ct = 
0,2 Per edificacions entre mitigares) 
(Ct = 0,1 Per edificacions aïllades) 
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ORDENANÇA FISCAL 1.5. IMPOST SOBRE L’INCREMENT DEL VALOR DELS 
TERRENYS URBANS. 

 

Article 1. Disposicions generals. 
 

1. Aquest Ajuntament en virtut del que disposa l'article 106 de la Llei 7/1985, reguladora de les Bases de Règim Local i 
d'acord amb el que preveu l'article 59.2 del Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de 
la llei reguladora de les Hisendes Locals (en endavant TRLRHL), s'estableix l’impost sobre l'increment del valor dels 
terrenys urbans, que es regularà per la present Ordenança. 

2. En tot allò no previst en la present ordenança es regirà d'acord amb el que disposen els articles 104 a 110 del TRLRHL. 
 

Article 2. Fet imposable. 
 

1. L’impost sobre l’increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana és un tribut municipal i directe, el fet imposable 
del qual el constitueix l'increment de valor que experimenten els terrenys de naturalesa urbana i que es manifesta a 
conseqüència de la transmissió de la propietat per qualsevol títol o de la constitució o transmissió de qualsevol dret real de 
gaudi, limitatiu del domini, sobre els terrenys esmentats al llarg d’un període màxim de 20 anys. 

2. No està subjecte a aquest impost l’increment de valor que experimenten els terrenys que tenen la consideració de rústics 
a l'efecte de l’impost sobre béns immobles. En conseqüència, hi està subjecte l’increment de valor que experimenten els 
terrenys que hagin de tenir la consideració d’urbans, a l'efecte de l’impost sobre béns immobles, amb independència que 
es trobin o no inclosos d'aquesta manera al Cadastre o al padró d’aquell. 

3. Està subjecte a l'impost l'increment de valor que experimenten els terrenys integrats en els béns immobles 
classificats com de característiques especials a l'efecte de l'impost sobre béns immobles. 

 

Article 3. Supòsits de no subjecció 
 

A) Supòsit de no subjecció per inexistència d’increment de valor: 

Les transmissions de terrenys, respecte de les quals el subjecte passiu acrediti la inexistència d'increment de valor per 
diferència entre els valors d’aquells terrenys en les dates de transmissió i adquisició. 

El subjecte passiu haurà de declarar la transmissió, així com aportar els títols que documentin la transmissió i 
l’adquisició. 

Per constatar la inexistència d’increment de valor, com a valor de transmissió o d’adquisició del terreny es prendrà en cada 
cas el més gran dels valors següents: el que consti en el títol que documenti l’operació o el comprovat, en el seu cas, per 
l’Administració tributària, sense que s’hi puguin computar les despeses o tributs que gravin aquestes operacions. 

Quan es tracti de la transmissió d’un immoble en què hi hagi sòl i construcció, es prendrà com a valor del sòl a aquests 
efectes el que resulti d’aplicar la proporció que representi, en la data de meritació de l’impost, el valor cadastral del terreny 
respecte del valor cadastral total. Aquesta proporció s’aplicarà tant al valor de transmissió com, en el seu cas, al 
d’adquisició. 

 Si l’adquisició o la transmissió ha estat a títol lucratiu s’aplicaran les regles del paràgraf anteriors prenent, en seu cas, pel 
primer dels dos valors a comparar assenyalats anteriorment, el declarat en l’impost sobre successions i donacions. 

En aquest supòsit, en la posterior transmissió dels immobles als quals es refereix aquest apartat, per al còmput del nombre 
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d’anys al llarg dels quals s’ha posat de manifest l’increment de valor dels terrenys, no serà tingut en compte el període 
anterior a la seva adquisició. Allò disposat en aquest paràgraf no serà d’aplicació en els supòsits d’aportacions o 
transmissions de béns immobles que resultin no subjectes en virtut d’allò disposat en els altres apartats d’aquest article. 

 

B) Altres supòsits de no subjecció: 

No estan subjectes a aquest Impost, i per tant, no meritaran: 

1. Les aportacions de béns i drets realitzats pels cònjuges a la societat conjugal, les adjudicacions que a favor seu i en 
pagament d'aquestes es verifiquin i les transmissions que es facin als cònjuges en pagament dels seus havers comuns. 

2. Les transmissions de béns immobles entre cònjuges o a favor dels fills, com a conseqüència del compliment de 
sentències en els casos de nul·litat, separació o divorci matrimonial, sigui quin sigui el règim econòmic matrimonial. 

3. L'adjudicació de béns immobles per part de les societats cooperatives d'habitatges a favor dels seus socis 
cooperativistes. 

4. Les transmissions de terrenys a que donin lloc les operacions distributives de beneficis i càrregues per aportació 
dels propietaris inclosos en l’actuació de transformació urbanística, i les adjudicacions en favor dels esmentats 
propietaris en proporció als terrenys aportats pels mateixos, en els termes de l'article 23 del Reial decret legislatiu 
7/2015, de 30 d'octubre pel qual s’aprova el Text refós de la Llei del sòl i rehabilitació urbana. No obstant això, si el 
valor de les parcel·les adjudicades a un propietari excedeix del que proporcionalment correspon als terrenys aportats 
pel mateix, l'excés d'adjudicació sí estarà subjecte a aquest Impost. 

5. La retenció o reserva del dret real d'usdefruit i els actes d'extinció de l'esmentat dret real, ja sigui per defunció de 
l'usufructuari o pel transcurs del termini pel que va ser constituït. 

6. Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana derivades d'operacions a les quals resulti aplicable el règim 
especial de fusions, escissions, aportacions de branques d’activitat o aportacions no dineràries especials, a excepció 
dels terrenys que s'aportin a l'empara del que preveu l'article 87 de la Llei 27/2014, de 27 de novembre, de 
l'Impost sobre societats, quan no estiguin integrats en una branca d'activitat. 

7. Les aportacions o transmissions de bens immobles efectuades a la SAREB en els termes establerts a l’article 
104.4 del TRLRHL. 

8. Les transmissions de terrenys de naturalesa urbana que es realitzin com a conseqüència de les operacions relatives als 
processos d'adscripció a una societat anònima esportiva de nova creació, sempre que s'ajustin a les normes de la Llei 
10/1990, de 15 d'octubre, de l’esport i del Reial decret 1251/1999, de 16 de juliol, sobre societats anònimes esportives. 

En tots els supòsits anteriors de no subjecció (apartats 1 a 8), la posterior transmissió dels terrenys esmentats, s'entendrà 
que el nombre d'anys al llarg dels quals s'ha posat de manifest l'increment de valor no s'ha interromput per causa de la 
transmissió derivada de les operacions citades. 

 Article 4. Exempcions 
 

Estaran exempts d’aquest impost els supòsits previstos a l’article 105 TRLRHL amb les següents especialitats: 

- Els increments de valor que es manifestin com a conseqüència de les transmissions de béns que es trobin dins del 
perímetre delimitat com Conjunt Històric Artístic, o hagin estat declarats individualment d’interès cultural, segons 
l’establert en la Llei 16/1985, de 25 de juny, del patrimoni històric espanyol, o en la Llei 9/1993, de 30 de setembre, del 
patrimoni cultural català, quan els seus propietaris o titulars de drets reals acreditin que han realitzat a càrrec seu i 
costejat obres de conservació, millora o rehabilitació en aquests immobles, sempre que es compleixin les condicions 
següents: 
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a) Que les obres s'hagin realitzat en els anys en el transcurs dels quals s'hagi posat de manifest l'increment de valor, 
després de l'obtenció de la llicència municipal corresponent i de conformitat amb les normes reguladores del règim de 
protecció d'aquesta classe de béns. 

b) Que l’import total de les obres sense impostos, d’acord amb el pressupost o els pressupostos presentats a efectes 
de l’atorgament de la llicència, cobreixin com a mínim l’increment de valor. 

- Les entitats definides a la Llei 49/2002, de 23 de desembre, de règim fiscal de les entitats sense fins lucratius i dels 
incentius fiscals al mecenatge, sempre que compleixin els requisits establerts a l’esmentada llei i al seu reglament 
aprovat per Reial decret 1270/2003, de 10 d'octubre. 

Per gaudir d'aquesta exempció les entitats esmentades hauran d’aportar el certificat acreditatiu del règim previst al títol 2 
de la Llei 49/2002, vigent a la data de meritació. 

 
 

Article 5. Subjecte Passiu 
 

És subjecte passiu de l’impost a títol de contribuent: 
 

SUPÒSIT SUBJECTE PASSIU 
a) Transmissions a títol lucratiu L’adquirent 
b) Transmissions a títol onerós El transmitent 
c) Transmissions a títol onerós, si qui transmet és persona física 
no resident. 

L’adquirent 

d) Constitució o transmissió de drets reals de gaudi a títol onerós El constituent o transmitent 

e) Constitució o transmissió de drets reals de gaudi a títol lucratiuL’adquirent 

 

Article 6. Base imposable 
 

La base imposable d'aquest impost està constituïda per l'increment del valor dels terrenys de naturalesa urbana manifestat 
en el moment de la meritació i experimentat al llarg d'un període màxim de vint anys. El TRLRHL permet dos 
mètodes de càlcul. 

 1r) Mètode objectiu de determinació de la base imposable 
 

1. En les transmissions de terrenys de naturalesa urbana es considerarà com el seu valor, al temps de la meritació d'aquest 
impost, el que tinguin fixat en aquell moment als efectes de l'impost sobre béns immobles, sens perjudici de les 
especialitats previstes a l’article 107.2 a) TRLRHL. 

 
2. En la constitució i la transmissió de drets reals de gaudi limitatius del domini, per determinar l'import de l'increment 
de valor cal prendre la part del valor del terreny proporcional als valors dels drets esmentats, calculat mitjançant l'aplicació 
de les normes fixades a l'efecte en l'impost sobre transmissions patrimonials i actes jurídics documentats i, en particular, 
dels preceptes següents: 
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a) Usdefruit 

- El valor de l’usdefruit temporal es reputarà proporcional al valor dels béns, a raó del 2 per 100 per any, sense que mai 
excedeixi del 70 per cent. 

- En els usdefruits vitalicis, es considera que el valor és igual al 70 per cent del valor total del terreny si 
l'usufructuari té menys de vint anys, minorant, a mesura que l'edat augmenta, en la proporció de l'1 per cent menys 
per cada any més, amb el límit mínim del 10 per cent del valor total. 

- Si l'usdefruit constituït a favor d'una persona jurídica s'estableix per un termini superior a trenta anys o per temps 
indeterminat, s'ha de considerar fiscalment una transmissió de plena propietat subjecta a condició resolutòria. 

- Si el dret d'usdefruit vitalici es constitueix simultàniament i successivament a favor de dos o més 
usufructuaris, el percentatge s'estima tenint només en compte l'usufructuari de menor edat. 

Per al cas de dos o més usdefruits vitalicis successius, el percentatge aplicable a cadascun s'estima tenint en compte 
l'edat de l’usufructuari respectiu; havent d’aplicar en aquests casos, a la nua propietat quan escaigui, el percentatge 
residual de menor valor. 

b) Ús i habitació 

El valor dels drets reals d'ús i habitació és el que resulta d'aplicar al 75 per cent del valor del terreny sobre el qual s'ha 
imposar, les regles corresponents a la valoració dels usdefruits temporals o vitalicis, segons els casos. 

c) Nua propietat 

El valor del dret de la nua propietat s'ha de fixar d'acord amb la diferència entre el valor de l'usdefruit, ús o habitació 
i el valor cadastral del terreny. 

d) Dret real de superfície 

Es regirà d’acord amb l’establert pel dret d’usdefruit. 

e) Altres drets reals 

Els drets reals no inclosos als apartats anteriors s'imputaran pel capital, preu o valor que les parts haguessin pactat 
en constituir-los, si fos igual o major que aquell resulti de la capitalització a l'interès legal de la renda o pensió anual, 
o aquest si aquell fos menor. En cap cas el valor així imputat no ha de ser superior al que tinguin determinat en el moment 
de la transmissió a l'efecte de l'Impost sobre Béns Immobles. 

3. En la constitució o transmissió del dret a elevar una o més plantes sobre un edifici o un terreny o del dret a construir 
sota el sòl, sense que això pressuposi l'existència d'un dret real de superfície, el valor de referència serà la part del 
valor cadastral que resulti del mòdul de proporcionalitat fixat en l'escriptura de transmissió o, si 

 no n'hi ha, el que resulti d'establir la proporció corresponent entre la superfície o volum de les plantes per construir en el 
sòl o el subsol i la totalitat de superfície o volum edificats un cop construïdes aquestes plantes. 

En cas que no s'especifiqui el nombre de noves plantes, caldrà tenir en compte el volum màxim edificable segons el 
planejament vigent. 

4. En els supòsits d'expropiació forçosa, el valor de referència serà la part del preu just que correspongui al valor del 
terreny, llevat que el valor cadastral assignat a l'esmentat terreny fos inferior; en aquest cas prevaldrà aquest últim sobre 
el preu just. 

5. En cas de substitucions, reserves, fideïcomisos i institucions successòries del dret civil de Catalunya, cal aplicar 
les normes de tributació del dret d'usdefruit, llevat que l'adquirent tingui la facultat de disposar dels béns; en aquest supòsit, 
caldrà liquidar l'impost pel ple domini. 
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6. Per determinar la base imposable, als valors del terreny determinat conforme a les normes anteriors, s’hi 
aplicaran els coeficients següents: 

 
Període de generació Coeficient 

Inferior a 1 any 0,15 
1 any 0,15 
2 anys 0,14 
3 anys 0,15 
4 anys 0,17 
5 anys 0,18 
6 anys 0,19 
7 anys 0,18 
8 anys 0,15 
9 anys 0,12 
10 anys 0,10 
11 anys 0,09 
12 anys 0,09 
13 anys 0,09 
14 anys 0,09 
15 anys 0,10 
16 anys 0,13 
17 anys 0,17 
18 anys 0,23 
19 anys 0,29 
Igual o superior a 20 anys 0,45 

 
 

 Atès que els coeficients màxims s’actualitzen anualment mitjançant norma de rang legal, en cas de modificació, 
serà d’aplicació directa el coeficient màxim publicat, fins l’entrada en vigor de la modificació de l’ordenança. 

 
2n) Plusvàlua real o estimació directa de la base imposable 

 

Quan, a instància del subjecte passiu, es constati que, seguint les regles de valoració establertes a l’article 104.5 TRLRHL, 
l’import de l’increment de valor és inferior a l’import de la base imposable determinada d’acord amb el mètode de l’apartat 
1r d’aquest article, es prendrà com a base imposable l’import d’aquell increment de valor. 

 

Article 7. Quota íntegra 
 

La quota tributària serà el resultat d'aplicar a la base imposable el tipus de gravamen del 30%. 
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Article 8. Bonificacions 
 

En les transmissions de propietat i en les transmissions o constitucions d’altres drets reals que tinguin lloc a títol lucratiu 
per causa de mort a favor dels descendents i adoptats; dels ascendents i adoptants o del cònjuge o parella de fet 
de l’article 234 punt 1 del llibre segon del Codi Civil de Catalunya, del causant, podran ésser atorgades les 
bonificacions següents: 

 
a) Del 90% de la quota íntegra a favor dels subjectes passius per als quals l’immoble vingués constituint la seva residència 
habitual i que així resulti acreditat, necessàriament, amb el respectiu empadronament municipal a la data de meritació de 
l’impost, extrem aquest darrer que l’Ajuntament de Lleida comprovarà d’ofici. 

La bonificació serà extensible a un pàrquing i/o un traster que la dita residència habitual hi tingués associat, no així respecte 
de la resta de bens i drets heretats. 

Es considerarà residència habitual aquella en que el contribuent consti empadronat de forma ininterrompuda durant, 
almenys, els dos anys anteriors a la data de meritació. 

b) Del 80% de la quota íntegra quan l’immoble que merità l’impost s’inclou al Programa de Mediació per al Lloguer Social 
que gestiona l’Oficina Local d’Habitatge de l’Ajuntament de Lleida i sempre que el beneficiari aporti el contracte signat 
que ho justifiqui. 

3. En tots dos supòsits els beneficis hauran d’ésser sol·licitats, preceptivament, dins el termini legal de declaració de 
l’impost . 

 
 

Article 9. Meritació i període de generació 
 

1. L'impost es merita: 

a) Quan es transmet la propietat del terreny, sigui a títol onerós o gratuït, entre vius o per causa de mort, en la data de 
la transmissió. 

b) Quan es constitueix o es transmet qualsevol dret real de gaudi limitatiu del domini, en la data en què te lloc la constitució 
o la transmissió. 

2.  Als efectes del que disposa l'apartat anterior es considerarà com a data de la transmissió: 

a) en les transmissions entre vius, conforme les normes de dret civil, la d’atorgament del document públic. 

b) en les transmissions per causa de mort, la de defunció del causant. 

c) en les transmissions per subhastes judicials, la data del decret d'adjudicació. 

d) en les transmissions per subhastes administratives, la data de certificació de l’acta d’adjudicació o la data 
d’escriptura pública, en aquells casos que l’adjudicatari opti per aquest tipus de formalització. 

e) en les expropiacions forçoses, la data de l'acta de pagament i ocupació. 

 

3. El període de generació és el temps durant el qual s'ha fet palès l'increment de valor que grava l'impost. Per a la 
seva determinació caldrà tenir en compte els anys complets transcorreguts entre la data de l'anterior adquisició del 
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terreny de què es tracti o de la constitució o transmissió igualment anterior d'un dret real de gaudi limitatiu del domini sobre 
aquest i la data de realització del nou fet imposable, sense considerar les fraccions d'any. Per al cas que el període de 
generació sigui inferior a un any, es prorratejarà el coeficient anual tenint en compte el nombre de mesos complets, és a 
dir, sense tenir en compte les fraccions de mes. 

 

Article 10. Gestió 
 

1. S’estableix la declaració tributària com a forma de gestió del tribut, que suposa l’obligació del subjecte passiu de declarar 
les dades, les quals han de ser comunicades a l’Ajuntament en els següents terminis, des de la data en que es produeixi 
la meritació de l’impost: 

a) Quan es tracti d'actes entre vius, el termini serà de trenta dies hàbils. 

b) Quan es tracti d'actes per causa de mort, el termini serà de sis mesos, prorrogables fins a un any a sol·licitud 
del subjecte passiu. 

Aquesta sol·licitud de pròrroga s’ha de presentar dins dels primers sis mesos i s’entén concedida si, transcorregut un mes 
des de la sol·licitud, no hi ha resolució expressa. En cap cas podrà entendre’s atorgada la pròrroga per a sol·licituds 
formulades fora del termini anterior. 

2. La declaració, s’ha de formalitzar segons el model que l’Ajuntament ha determinat, a la qual s’hi adjuntaran els 
documents justificants dels elements tributaris necessaris per practicar la liquidació corresponent i els que acreditin les 
exempcions, bonificacions i supòsits de no subjecció que es sol·licitin. El model de declaració serà aprovat per Decret 
d’Alcaldia. 

3. Quan el subjecte passiu sol·liciti la no subjecció per inexistència d’increment del valor dels terrenys de naturalesa 
urbana, i també quan opti pel mètode de càlcul real o d’estimació directa, en el moment de la declaració haurà 
d’aportar tant el títol anterior d'adquisició inicial com el document en que consti la transmissió final de l'immoble. 

A les adquisicions o transmissions a títol lucratiu haurà d’adjuntar els valors declarats a efectes de l'impost sobre 
successions i donacions en els termes establerts a l'article 104.5 del TRLRHL. 

Si el decrement resulta provat l’Ajuntament no practicarà liquidació i s’entendrà estimada la no subjecció sense més 
tràmits. 

4. Cas que la documentació aportada fos insuficient per a la correcta liquidació de l'impost, es requerirà el subjecte 
passiu perquè en el termini màxim de 10 dies hàbils presenti aquella que fos necessària. 

Si l’interessat no atén el requeriment, es practicarà la liquidació amb els mitjans de què disposi aquesta 
Administració tot aplicant la fórmula de càlcul objectiva prevista a l'article 6.1r d’aquesta ordenança, cas que així fos 
possible. 

 Article 11. Col·laboració tributària i obligacions legals 
 

Els notaris tenen l'obligació de trametre a l'Ajuntament, dins la primera quinzena de cada trimestre, la llista o l'índex 
que comprengui tots els documents que han autoritzat en el trimestre anterior, en els quals documents hi ha de figurar els 
fets, actes o negocis jurídics que posin de manifest la realització del fet imposable d'aquest impost, llevat del actes 
d'última voluntat. També han de trametre, dins del mateix termini, la llista dels documents privats que comprengui els 
mateixos fets, actes o negocis jurídics, que els hagin presentat per a conèixer o legitimar firmes. Tot el que es preveu 
en aquest apartat, s'entén sense perjudici del deure general de col·laboració establert per la Llei General Tributària. 
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Els notaris advertiran expressament als compareixents en els documents que autoritzin sobre el termini dins el qual estan 
obligats a presentar declaració per l'impost, i sobre les responsabilitats per la manca de presentació de declaracions. 

 
Independentment de l’anterior, els Notaris o registradors de la propietat, podran prestar assistència als ciutadans per a la 
presentació de la declaració de la liquidació de IIVTNU per facilitar el compliment de l’establert a l’art. 
254.5 de la Llei Hipotecaria. 

 

Article 12.  Infraccions i sancions. 
 

La manca de presentació de forma completa i correcta de les declaracions i documents necessaris perquè es pugui 
practicar la liquidació d’aquest impost constitueix una infracció tributària tipificada a l’article 192 de la Llei 58/2003, de 17 
de desembre, general tributària 

 

DISPOSICIÓ ADDICIONAL. 
 

Modificació dels preceptes de l'ordenança i de les referències que fa a la normativa vigent, amb motiu de la 
promulgació de normes posteriors. 

 
Els preceptes d'aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació vigent i 
altres normes de desenvolupament, i aquells en què es facin remissions a preceptes d'aquesta, s'entendrà que 
són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en què es produeixi la modificació dels preceptes legals i 
reglamentaris de què porten causa. 

 

DISPOSICIÓ FINAL. 
 

Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent mentre no se'n 
acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 1.6. IMPOST SOBRE DESPESES SUMPTUÀRIES.  
 

Article 1. Naturalesa, objecte i fonament. 
 

D'acord amb el que disposen els articles 372, apartat d) del Reial decret legislatiu 78111986, de 18 d'abril, i 
6, de la Llei 611991, de l'11 de març, per la qual es modifica parcialment l'lmpost sobre Activitats 
Econòmiques, aquest Ajuntament regula l'lmpost sobre Despeses Sumptuàries, subjectes a les normes 
d'aquesta Ordenança. 

 
 

Article 2. Fet imposable. 
 

L'Impost sobre Despeses Sumptuàries grava l'aprofitament de les àrees privades de caça i pesca, sigui 
quina sigui la forma d'explotar aquests aprofitaments o de gaudir-ne. 

 
Per als conceptes d'àrea privada de caça o pesca s'ha de fer el que disposa la legislació administrativa 
específica d'aquesta matèria. 

 
 

Article 3. Subjecte passiu. 
 

Estan obligats al pagament d'aquest impost: 
 

a) En concepte de contribuents, els titulars de les àrees privades o les persones a qui correspongui per 
qualsevol títol l'aprofitament de caça o pesca en el moment que es produeix l'lmpost. 

 
b) Tenen la condició de substitut del contribuent el propietari dels terrenys vedats, per la qual cosa té dret a 
exigir, del titular de l'aprofitament, l'import de l'lmpost per fer-lo efectiu a l'Ajuntament de Lleida. 

 
 

Article 4. Base imposable. 
 

La base d'aquest lmpost és el valor de l'aprofitament cinegètic o piscícola. Aquesta base es determina d'acord 
amb el que preveu l'article 374 del Reial decret legislatiu 781/1986. 

  

Article 5. Tipus de gravamen i quota. 
 

La quota tributària és el resultat d'aplicar a la base el tipus de gravamen del 20% 
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Article 6. 
 

L'Impost té caràcter anual i irreductible, i s'ha de pagar el 31 de desembre de cada any. 
 
 

Article 7. Obligacions dels subjectes passius. 
 

Els propietaris de terrenys vedats subjectes a aquest impost han de presentar a l'Administració 
municipal , dins del primer mes de cada any, una declaració de la persona a qui correspongui per 
qualsevol títol el aprofitament de caça o pesca. A la declaració hi ha de figurar les dades de 
l'aprofitament, les del titular i la valoració que hagi fet l'organisme competent. 

 
En el supòsit que els subjectes passius de l’impost no compleixin amb aquesta obligació, l'Administració 
municipal ha de suplir aquesta omissió i practicar la liquidació provisional, i determinar per estimació directa la 
base tributària, sense perjudici de les responsabilitats fiscals en que hagués incorregut. 

 
 

Article 8. Infraccions i sancions tributàries. 
 

Pel que fa referència a la qualificació de les infraccions i sancions tributàries que els corresponguin en cada 
cas, s'ha d'aplicar el que disposa els articles 181 i següents de la Llei 58/2003 , de 17 de desembre, 
General Tributària, les disposicions que la complementen i despleguen i l'Ordenança fiscal núm. 0.1. 

 
DISPOSICIÓ FINAL. 

 
Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2013, i continuarà vigent 
mentre no se'n acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 2.1. TAXA PER TRAMITACIÓ DE DOCUMENTS, 
AUTORITZACIONS ADMINISTRATIVES I LLICÈNCIES 

 

Article 1. Naturalesa, objecte i fonament. 
 

En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de 
règim local i, específicament l'article 57 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei 
reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat amb el que s'hi disposa en els articles 20 a 27 d'aquesta 
norma, aquest Ajuntament fixa la taxa per a la tramitació dels documents que expedeix o que estén 
l'Administració municipal. 

 
Article 2. Fet imposable. 

 
1. Constitueix el fet imposable d'aquesta taxa, l'activitat municipal desenvolupada per causa de la 

tramitació, a instància de part o d’ofici, de tot tipus d’expedients. L'obligació de contribuir comença en el 
moment de presentar la sol·licitud que inicia l'expedient, quan s'expedeixi el document que beneficia el 
particular, o quan ell mateix l'hagi provocat. 

2. S'entén que s'ha tramitat a instància de part, qualsevol documentació administrativa que hagi provocat 
un particular o que redundi en el seu benefici, encara que l'interessat no hagi fet la sol·licitud. 

 
Pel que fa a la llicència o comunicació prèvia d’obres, el fet imposable de la taxa el constitueix l’activitat municipal, 
tècnica i administrativa i de comprovació necessària per determinar si procedeix concedir o denegar la llicencia 
urbanística sol·licitada o si l’activitat comunicada realitzada o que es pretengui realitzar, s’ajusta a les 
determinacions de la normativa urbanística, el planejament urbanístic i les ordenances municipals 
conforme al que preveu l’article 84 de la llei 7/85 de 2 d’abril reguladora de les bases del regim local i l’article 
187 del text refós de la llei urbanística de Catalunya. 

 
No constitueix fet imposable la tramitació per internet dels documents inclosos a l'epígraf 1r, número 1 i 3 de 
l’annex 1. 
 
No constitueixen fet imposable de les tarifes de l'Annex I, Epígraf 2n, núm. 3 els expedients 
d’abocaments incontrolats a l’Horta de Lleida. Per acreditar l'abocament incontrolat caldrà 
disposar de la denúncia corresponent. 

 
També constitueix fet imposable l’activitat municipal, tant tècnica com administrativa, d’inspecció 
d’instal·lacions d’edificis, habitatges o locals i, en particular, aquelles en que es detecti utilitzacions i 
situacions anòmales dels habitatges, així com les ordres d’execució que se’n puguin derivar. 

 
Així mateix, constitueix el fet imposable de la taxa, l’activitat municipal, tant tècnica com jurídica i 
administrativa desenvolupada amb l’objecte d’iniciar, tramitar, resoldre i fer executar els procediments de: 

 

• disciplina urbanística relatius a protecció de la legalitat urbanística tendents a la restauració de la 
realitat física alterada i ordre jurídic infringit, així com els relatius a ordres d’execució municipal, 
acordar la declaració de ruïna dels immobles i l’emissió d’informes / certificats relatius a la 
concurrència d’expedients de disciplina urbanística. 

•  Disciplina d’activitats, relatius a protecció de la legalitat de les activitats per incompliment de 
qualsevol requisit material o formal en el seu desenvolupament, així com ordres individuals de 
manament o requeriments de mesures correctores de protecció, prevenció i control de les 
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activitats. 
 

Pel que fa als serveis d’habilitació, de funcionament i control de les entitats col·laboradores de 
l’Ajuntament de Lleida per a la verificació de la integritat documental i tècnica de les sol·licituds de llicència 
urbanística i les comunicacions prèvies en el marc de l’Ordenança reguladora dels procediments 
d’intervenció administrativa municipal sobre l’ús del sòl i edificació: llicències urbanístiques i 
comunicacions prèvies, constitueix el fet imposable de la taxa el procediment d’habilitació, la realització 
de les auditories, la renovació o modificació de l’habilitació i la supervisió de les actuacions de les 
entitats. 
 
No constitueixen fet imposable d’aquesta taxa, els procediments de disciplina urbanística relatius a 
ordres d’execució i supòsits de ruïna que siguin conseqüència de fets qualificats de força major 
(fenòmens naturals d’efectes catastròfics, incendis o altres esdeveniments assimilables). 

 

Article 3. Subjectes passius. 
 

Tenen la condició de contribuents, les persones físiques o jurídiques que sol·licitin la tramitació de l’expedient, 
que la provoquin, que aquesta tramitació redundi en benefici seu, o que es vegin afectades per la tramitació d’ofici 
d’un expedient administratiu. 

 
El subjecte passiu substitut és el presentador dels documents. 

 
Pel que fa a la llicència i a la comunicació prèvia de les obres i a la primera utilització i ocupació, els subjectes 
passius seran els contribuents, persona física o jurídica que siguin propietaris o posseïdors o si s’escau 
arrendataris dels immobles en que es realitzi el fet imposable, En tot cas, el substitut del contribuent seran 
els constructors i els contractistes de les obres. 

 
En els procediments de protecció de la legalitat urbanística i d’ordre d’execució seran subjectes passius 
contribuents, els presumptes infractors i els que en resultin obligats, ja siguin els propietaris o 
posseïdors dels immobles o, en el seu cas, els arrendataris o els promotors. En els procediments de ruïna 
ho seran els propietaris dels immobles declarats com a tals. 

 
També seran subjectes passius contribuents, aquells que sol·licitin l’emissió d’informes/certificats relatius a 
la concurrència d’expedients de disciplina urbanística. 

 
En tot cas, el substitut del contribuent seran els constructors i els contractistes de les obres. 

 
En els procediments de protecció de la legalitat de les activitats i ordres de manament seran subjectes passius 
contribuents, els presumptes infractors i els que en resultin obligats, ja siguin els propietaris o posseïdors dels 
immobles o, en el seu cas, els arrendataris i/o els titulars de les activitats. 

 

Article 4. Quotes. 
 

Les quotes que fixa aquesta exacció s'han de liquidar per cada un dels expedients que es tramitin 
relacionats a l’annex 1. 
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Article 5. Exempcions i bonificacions. 
 

1. Per fer efectiu el que s’indica en l’article 24.4 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que 
s’aprova el text refós de la llei reguladora de les hisendes locals, s’ha d’aplicar la tarifa normal amb una 
bonificació del 25% a aquells subjectes passius els ingressos familiars del quals no sobrepassin l’indicador 
públic de renda d’efectes múltiples (IPREM). 

 
2. Queden exemptes del pagament de les tarifes compreses en el número 1 de l'epígraf 1r. de l'annex 1, de 
la present ordenança quan els documents corresponents siguin requerits als particulars pel mateix Ajuntament de 
Lleida, els seus Organismes Autònoms, les seves Empreses Municipals i les Concessionàries de serveis 
municipals, així com altres administracions públiques. 

 
3. Quan es demanin serveis de l’arxiu municipal per a la realització de treballs de recerca, s’aplicarà a les 
tarifes establertes en l’epígraf 2, número 5, serveis de l’arxiu municipal, el coeficient 0,8. 

 
4. Queden exemptes del pagament de les tarifes compreses en l'epígraf 1r, número 1 i 4 de l’annex 1 de la 
present ordenança quan el subjecte passiu sigui major de 65 anys o acrediti la situació d’atur, donat que 
aquestes situacions es consideren de menor capacitat econòmica. 

 
5. Els expedients de procediments d’ordre d’execució/ordre individual de manament i de protecció de la legalitat 
urbanística i d’activitats que resultin arxivats, portant causa del compliment voluntari i dins del primer termini 
conferit, atès que no comporta la tramitació complerta de l’expedient, s’aplicarà el coeficient de 0,3 a la tarifa 
corresponent. 

 
Article 6. Normes de gestió. 

 
La taxa es gestionarà pel règim d'autoliquidació. A aquests efectes, quan es presenti la sol·licitud que iniciï 
l’actuació o l’expedient es complimentarà també degudament l’imprès d’autoliquidació. L’interessat 
haurà d’adjuntar a la sol·licitud la justificació d’haver efectuar el pagament de la taxa corresponent. En els 
supòsits en que no es pugui establir per part de l’interessat la base imposable se satisfarà la taxa en el moment 
de recollir el document, autorització o llicència administrativa sol·licitada. 

 
En els procediments d’ordre d’execució, de ruïna i de protecció de la legalitat urbanística i d’activitats, 
l’obligació de contribuir neix des del moment en què es dicta la resolució d’incoació del procediment 
corresponent. En aquest cas, la taxa serà liquidada per l’Ajuntament i es notificarà al contribuent o als 
substituts del contribuent i s’haurà de satisfer en els períodes fixats en la Llei General Tributaria. 
 En els procediments relatius a l’habilitació d’entitats col·laboradores, la quota pel fet imposable del 
procediment d’habilitació, modificació o renovació neix des del moment que es presenta la sol·licitud a 
l’Ajuntament, la seva gestió serà en règim d’autoliquidació. En el cas de procediment d’auditoria, el fet imposable 
neix en el moment en que s’acorda la incoació del procediment, la taxa serà en règim de liquidació. 

 
Article 7. Infraccions i sancions tributàries. 

 
1. Pel que fa referència a la qualificació de les infraccions tributàries i les sanciones que els 
corresponguin en cada cas, s'ha d'aplicar el que disposa els articles 181 i següents de la Llei 53/2003, de 18 
de desembre, General Tributària, les disposicions que la complementen i despleguen i l'Ordenança 
fiscal núm. 0.1. 

 
2. La imposició de sancions mai no impedeix la liquidació i el cobrament de les quotes meritades no 
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prescrites. 
 

 
DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA PRIMERA. 

 
La tarifa per expedició del Certificat del padró d’habitants, regulada en l’Annex 1, Epígraf 1r, número 3 
d’aquesta ordenança no s’aplicarà dins de la prova pilot de punts OMAC als centres cívics. 

 
 

DISPOSICIÓ FINAL. 
 

Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent 
mentre no se'n acordi la modificació o derogació. 
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ANNEX 1: 
 

EPÍGRAF 1r. Documents varis    
      € 

Número 1 

Dades econòmico-financeres i tributàries 

a) Informe dades   10,50 

b) Certificació dades   17,50 

Número 2  Emissió de l’acreditació o targeta de resident o vehicle elèctric, a 
efecte d’aparcament vigilat de vehicles (ord. fisc. 2.15) 10,00 

Número 3 Certificat del padró d'habitants o acreditació de vida o residència 6,10 

      

EPÍGRAF 2n. Expedients de competència 
municipal:    
      € 

Número 1 Informe testifical (inclou import fotocópies) 25,20 
Número 2 

Impressió de còpies de plànols municipals   

DIN A-4   6,60 

DIN A-3   8,70 

DIN A-2    13,10 

DIN A-1   19,60 

DIN A-0   26,00 
Número 3 

Informe dels expedients quant a Urbanisme, obres i serveis 
municipals:   

a) planejament i gestió urbanística:   

Modif. Planej. General (Modif. POUM + Modif. PGOU + Modif. 
PAUM) 408,00 

Pla Parcial Urbanístic de Delimitació 976,20 

Pla Parcial Urbanístic de Delimitació. Modif. 408,00 

Pla Parcial Urbanístic de Delimitació. Avanç 408,00 

Pla Parcial Urbanístic 884,60 

Pla Parcial Modif. 408,00 

Pla Parcial Urbanístic. Avanç per subsectors 408,00 

Pla Especial Urbanístic 793,00 
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Pla Especial. Modif. 408,00 

Pla Millora Urbana 793,00 

Pla Millora Urbana . Modif. 408,00 

Pla Millora Urbana. Avanç per subsectors 408,00 

Estudi de detall 408,00 

Estudi de detall. Modif. 319,50 

Projecte d'Urbanització 609,60 

Projecte d'Urbanització. Modif. 380,50 

Projecte d'Urbanització Complementari 380,50 

Projecte d'Urbanització Complementari. Modif. 380,50 

Delimitació poligonal 566,10 

Delimitació poligonal. Modif. 382,80 

Determinació del sistema d'actuació i modalitat 272,60 

Determinació del sistema d'actuació i modalitat. Modif. 272,60 

Estatuts i bases d'actuació, compensació bàsica 398,90 

Projecte Compensació 655,40 

Projecte Compensació. Modif. 382,80 

Projecte reparcel·lació 655,40 

Projecte reparcel·lació. Modif. 382,80 

Projecte expropiació individualitzat 511,10 

Entitats Urbanístiques Col·laboradores (incloses Entitats urban. 
Conservació) 401,10 

Certificat aprofitament urbanístic 190,20 

Informe de compatibilitat amb planej. Urbanístic 137,50 

Informe urbanístic / Consulta tècnica urbanisme  / Consulta de 
serveis 158,20 

Estudi previ 453,90 

b) Expedients de Disciplina Urbanística:   

b.1) Expedients de declaracions de ruïna d'immobles:   

    b1') Expedients de declaració de ruïna incoats d'ofici per 
l'Administració 1.621,80 

b1'') Expedients de declaració de ruïna incoats a petició dels seus 
propietaris 2.384,10 

b1''') Expedients de declaració de ruïna imminent promoguts per 
l'Administració 968,60 
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Si l'expedient es resolgués decretant l’estat de ruïna i l'Ajuntament 
assumeix les despeses de desallotjament i/o allotjament, retirada i trasllat 
de mobiliari, objectes o estris, tall de subministraments (electricitat, 
telefonia, aigua), trasllat de punts de llum, cablejats (megafonia, llums 
nadal, vídeo-vigilància, etc.) i quadres de comandament, enderroc de 
l’immoble i altres actuacions anteriors i posteriors a l’enderroc que s’hagin 
d’executar; s’imputaran i liquidaran a la propietat els imports 
corresponents als costos reals dels esmentats treballs. 

  

b.2) Expedients d'ordre d'execució i execucions subsidiàries   

b.2.1 Solars   

b.2.1'        Per cada expedient incoat d’ordre d’execució, per 
incompliment de deures legals d’ús i conservació de tota classe de solars 
(urbans i no urbanitzables) 

158,70 

b.2.1.''        Per a cada requeriment efectuat per incompliment 
d'una ordre d'execució anterior relacionada amb l'incompliment del 
deures legals d'ús i conservació de tota classe de terrenys (urbans i no 
urbanitzables) 

105,80 

b.2.1’’’) Per a la tramitació de l’execució subsidiària de treballs 
per incompliment d’una ordre d’execució relacionada amb l’incompliment 
del deure legal d’ús i conservació de tota classe de terrenys (urbans i no 
urbanitzables). 

158,70 

b.2.2 Construccions i instal·lacions   

b.2.2’) Per a cada expedient incoat d’ordre d’execució, per 
incompliment del deure legal d’ús, conservació i rehabilitació de tota 
classe de construccions i instal·lacions. 

317,40 

b.2.2’’) Per a cada requeriment efectuat per incompliment d’una 
ordre d’execució anterior relacionada amb l’incompliment del deure legals 
d’ús, conservació i rehabilitació de tota classe de construccions i 
instal·lacions, incloses les condicions objectives d’habitabilitat. 

264,50 

b.2.2’’’) Per a la tramitació de l’execució subsidiària d’obres per 
incompliment d’una ordre d’execució relacionada amb l’incompliment del 
deure legal d’ús, conservació i rehabilitació de tota classe de 
construccions i instal·lacions, incloses les condicions objectives 
d’habitabilitat. 

317,40 

b.3) Expedients de protecció de la legalitat urbanística   

b.3’) Per a cada expedient incoat per incompliment de la legalitat 
urbanística en obres en curs o executades que no disposen de 
comunicació prèvia d’obres o que no s’ajusten a la comunicació 
presentada. 

211,60 
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b.3’’) Per a cada expedient incoat per incompliment de la legalitat 
urbanística en obres en curs o executades que no disposen de llicència 
urbanística o que no s’ajusten a la llicència concedida, o, quan es tracti 
d’actes manifestament il·legalitzables. 

423,20 

b.3’’’) Per a cada requeriment efectuat per incompliment d’una 
ordre anterior, de restauració de la realitat física alterada i l’ordre jurídic 
vulnerat. 

158,70 

b.3’’’’) Per a la tramitació de l’execució subsidiària de les 
mesures de restauració de la realitat física alterada i l’ordre jurídic 
vulnerat derivades de l’incompliment dels requeriments de restauració de 
la realitat física alterada per l’actuació il·legal (enderroc de les obres 
executades, reposició al seu estat inicial de les obres que hagin estat 
enderrocades o modificades...) 

423,20 

b.4) Informes / certificats relatius a la concurrència d’expedients de 
Disciplina Urbanística   

b.4’) Per a cada informe / certificat emès, relatiu a la 
concurrència d’expedients de Disciplina Urbanística. 31,70 

b.5) Expedients de protecció de la legalitat d’activitats   

b.5’) Per a cada expedient incoat per incompliment de qualsevol 
requisit material o formal en el desenvolupament de les activitats, o, quan 
es tracti d’activitats prohibides per l’ordenament jurídic o que no puguin 
complir els requeriments de la normativa sectorial aplicable. 

211,60 

b.5’’) Per a cada ordre individual de manament o requeriment de 
mesures correctores efectuat en relació amb la protecció, prevenció i 
control de les activitats. 

211,60 

b.5’’’) Per a cada requeriment efectuat per incompliment d’un 
requeriment anterior relatiu a l’incompliment de qualsevol requisit material 
o formal en el desenvolupament de les activitats, o, de les mesures 
correctores ordenades.  

105,80 

c) Per la tramitació de projectes de normalització de finques 253,50 

d) Acta de replantejament d'alineació o rasant feta per Servei de 
Topografia Municipal: 325,40 
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e) Convalidació de treballs topogràfics de replantejament 
d'alineacions o rasants i delimitacions o medicions: 122,60 

f) Autorització de tancaments provisionals o temporals a la via 
pública per a obres d'edificació o similars (per cada metre linial o 
fracció)  

8,40 

Les liquidacions que es facin per aquest fet imposable són compatibles i 
independents de les taxes per ocupar la via pública regulades en 
l'ordenança fiscal núm. 3.1 

  

g) Actes d'informació, verificació i control en llicències 
urbanístiques i comunicacions prévies d'obres   

A. LLICÈNCIES URBANÍSTIQUES   

A.0. Llicències urbanístiques (excepte casos específics) 1% del PEM 

A.0.bis. Llicències urbanístiques que aporten informe d'idoneïtat 
documental i/o tècnica 

0,93% del 
PEM 

Casos específics:   

A.1. Parcel·lació o declaració de la seva innecessarietat (codi 3) 395,90 

A.2. Primera utilització i ocupació parcial dels edificis (codi 19) 0,4% del 
PEM 

A.3. Canvi d’ús a residencial (codi 20) 4€/m² 

A.4. Constitució o modificació d’un règim de la propietat horitzontal o la 
seva innecessarietat (codi 32)  395,90 

A.5. Obres no ajustades a projecte autoritzat (codis 39 i 40) 395,90 

A.6. Transmissió llicència urbanística 113,80 

A.7. Pròrroga llicència urbanística 113,80 

A.8. Emissió d'informes d'idoneïtat documental i tècnica dels expedients 
amb codis d'obra 4, 7, 10 i 35, amb un PEM > 100.000€ i per usos 
inclosos en l'articles 2.1 apartat a) de la LOE (administratiu, sanitari, 
religiós, residencial, docent i cultural): 

  

      

superfície 
construïda 

entre 0 i 500 
m2: 

349,60 

      

superfície 
construïda 
entre 501 i 

2000 m2: 

504,20 



 

 
Ordenances fiscals i preus públics 2024 

 

117  

      

superfície 
construïda 

entre 2001 i 
5000 m2: 

736,10 

      

superfície 
construïda 

major de 
5000 m2: 

1084,00 

A.9. Emissió d'informes d'idoneïtat documental i tècnica dels expedients 
amb codis d'obra 4, 7, 10 i 35, amb un PEM > 100.000€ i per usos 
inclosos en l'articles 2.1 apartat b) i c) de la LOE : 

349,60 

A.10. Habilitació i seguiment d'entitats col·laboradores per l'emissió 
d'informes d'idoneïtat documental i tècnica:    

      Procediment 
d'habilitació  568,80 

      Procediment 
d'auditoria 1258,20 

      
Modificació o 
renovació de 

l'habilitació 
406,20 

B. COMUNICACIONS PRÈVIES   

B.0. Comunicacions prèvies (excepte casos específics) 1% del PEM 

Casos específics:   

B.1. Primera utilització i ocupació total dels edificis (codi 18) 0,3% del 
PEM 

B.2. Canvi d’ús dels edificis i instal·lacions a ús no residencial (codi 21) 4€/m² 

B.3. Operacions jurídiques que incrementen el nombre habitatges, 
establiments o altres, sense modificar el règim de propietat horitzontal o 
la seva innecessarietat (codi 33) 

395,90 

B.4. Obres no ajustades a projecte prèviament autoritzat que no 
requereixen projecte tècnic ni comporten alteració substancial (codi 41) 395,90 

C. ALTRES INTERVENCIONS   

C.1. Projecte d’actuació específica en sòl no urbanitzable    374,20 

C.2. Legalització d’actuacions subjectes al règim de llicència urbanística 
o comunicació prèvia d’obres  5€/m² 

D. ALTRES TRÀMITS COMUNS AMB O.F. 2.4   

D.1. Cita per consulta tècnica (en cas de generar petició d’expedients 
arxivats, caldrà efectuar a més, la liquidació de la taxa corresponent per 
consulta d’expedient arxivat)  

81,30 
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D.2. Consulta tècnica que genera informe tècnic i notificació (en cas de 
generar petició d’expedients arxivats, caldrà efectuar a més, la liquidació 
de la taxa corresponent per consulta d’expedient arxivat)  

189,80 

D.3. Certificats relatius a dades que consten en els expedients 53,40 

D.4. Còpia digital d'un expedient i/o projecte digitalitzat (per unitat). En 
cas de ser necessària l'anonimització dels documents, caldrà efectuar a 
més, la liquidació de la taxa corresponent per aquest concepte.  

37,50 

D.5. Còpia digital d'un expedient i/o projecte no digitalitzat (per unitat). En 
cas de ser necessària l'anonimització dels documents, caldrà efectuar a 
més, la liquidació de la taxa corresponent per aquest concepte. 

128,30 

D.6. Anonimitzar documents (per cada full) 1,00 

Número 4 Col·locació d'edictes en el tauler d'anuncis a instància de 
particulars, per pàgina 4,60 

Número 5 

Servei de reprografia:     

a) Fotocòpies, per unitat 0,40 

b) Fotocòpies en color, per unitat 0,90 

c) Per full extret per impressora: 0,40 

Serveis de l'arxiu municipal:   

a) Fotocòpies, b/n per unitat DIN-A4 0,20 
b) Fotocòpies, b/n per unitat DIN-A3 0,40 
c) Fotocòpies, color per unitat DIN-A4 0,50 
d) Fotocòpies, color per unitat DIN-A3 1,00 

e) Reproduccions digitals:   

e.1.) Documents textuals:    

enviament per correu electrònic (per unitat) 1,00 

en paper b/n (per unitat) 1,50 
en paper color (per unitat) 2,00 

e.2.) Documents no textuals:    
Alta resolució (300 ppp o més, per unitat) 5,00 

Baixa resolució (per unitat)  1,50 
e.3.) Documents audiovisuals   

    Per un minut seleccionat 2,50 
    Duplicació, per cada 30 minuts 15,00 
    e.4.) Documents sonors   
    Per un minut seleccionat 1,20 
    Duplicació, per cada 30 minuts 9,00 
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    e.5.) Microformes (per unitat en pdf) 0,50 
    e.6.) CD o DVD (per unitat) 1,65 
           

Número 6 

Informació en suport informàtic:   

Per cada CD ROM i/o DVD (que pot incloure còpies de pressupostos 
municipals, ordenances, planejament general o derivat, plecs de 
condicions, etc.) 

5,40 

Número 7 
Diligències preventives d'accidents de circulació de danys materials 
i quines diligències queden a disposició de les companyies 
asseguradores i/o parts afectades 

103,90 

Número 8 

Drets d'examen oposicions, concursos i borses de treball:   

  
Selecció 

Provisió Borses de 
treball 

Cos d'accés: 
Lliure 
accés 

Promoció 
interna 

A1 45,00 22,50 22,50 15,00 

A2 40,00 20,00 20,00 15,00 

B 35,00 17,50 17,50 15,00 

C1 30,00 15,00 15,00 7,50 

C2 25,00 12,50 12,50 7,50 

AP 20,00   10,00 7,50 

Número 9 

Certificacions cadastrals literals (per document expedit, incrementant-
se en la mateixa tarifa per cadascun dels béns immobles a que es 
refereixi el document) 

5,60 

Certificacions cadastrals descriptives i gràfiques referides a un sol 
immoble (per document expedit) 21,60 

Quan les certificacions descriptives i gràfiques incorporin, a petició de 
l'interessat, dades d'altres immobles, la tarifa s'incrementarà en 4'15€ per 
cada immoble 

  

Els certificats negatius són gratuïts   

Número 10 Certificat de qualsevol document que consti en un expedient 
contractual 54,30 

Número 11 
Consulta de qualsevol document obrant en un expedient 
administratiu (els preus esmentats s'hauran d'incrementar amb el preu 
de les fotocòpies) 
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Si l'expedient es troba en període d'informació pública o al.legacions 0,00  

Si l'expedient es troba en tràmit 0,00 

Si l'expedient està arxivat, sigui o no persona interessada 0,00 

Acarament de projectes d'obres segons llicència atorgada 144,30 

Certificat de qualsevol document obrant en un expedient administratiu 
(per unitat) 34,70 

Certificat de vacunació (per unitat) (els certificats negatius són gratuïts)  34,70 

Número 12 Emissió de la targeta de control horari de càrrega i descàrrega 
(gratuïta la primera emissió) 5,80 

Número 13 

Taxes municipals per inspeccions sanitàries:   

PER INSPECCIÓ A ESTABLIMENTS MINORISTES I ALTRES 
INSPECCIONS DE TIPUS ALIMENTARIS:   

Control sanitari o inspecció periòdica planificada a l’establiment derivada 
de programes de control 60,00 

Comprovacions tècniques i verificació de mesures correctores in situ 150,00 

Control sanitari extraordinari a l’establiment derivat de queixa i/o 
denúncia 150,00 

PER INSPECCIÓ A ESTABLIMENTS DE PRÀCTIQUES DE 
TATUATGE, MICROPIGMENTACIÓ I PÍRCING:   

Autorització sanitària prèvia a inici de funcionament o nou servei 60,00 

Control sanitari o inspecció periòdica planificada derivada de programes 
de control 60,00 

Comprovacions tècniques i verificació de mesures correctores in situ 150,00 

Control sanitari extraordinari a l’establiment derivat de queixa i/o 
denúncia 150,00 
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ORDENANÇA FISCAL 2.2. TAXA PER LLICÈNCIES D’AUTO-TAXIS 
 

Article 1. Naturalesa, objecte i fonament. 
 

1. En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases 
de règim local i, específicament l'article 57 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la 
llei reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat amb ell que s'hi disposa en els articles 20 a 27 
d'aquesta norma, aquest Ajuntament fixa la taxa per atorgar llicències i autoritzacions administratives d'auto-
taxi i altres vehicles de lloguer. 

 
2. Estan subjectes a aquesta ordenança les taxes a què fan referència els serveis següents: 

 
a) Concessió i expedició de llicències. 
b) Transmissió de llicències. 

 
3. Les llicències que es donin d'acord amb les normes del Reglament de Serveis Urbans i interurbans per a 
automòbils lleugers són intransmissibles, llevat dels casos que recullen els articles 14 del Reglament 
esmentat i 37 del Reglament municipal. 

 
Article 2. Fet imposable. 

 
El determina l'activitat municipal en l'atorgament i la transmissió de llicències objecte d'aquesta Ordenança. 
L'obligació de contribuir comença quan s'atorga la llicència o autorització. 

 
Article 3. Subjecte passiu. 

 
Són obligats al pagament: 

a) Les persones a nom de les quals s'estengui la concessió, l'expedició i la tramitació de 
llicències. 
b) L'empresa titular dels vehicles comercials. 

 
Article 4. Tarifes 
 

    
a) Concessió i expedició de llicències per cadascuna.   

- De la classe A (Auto-Taxi amb taxímetre) 3.506,00 

- De la classe C i la resta de llicències per a vehicles comercials o 
furgonetes 1.098,00 

- Per instal·lar ràdio-taxi 193,00 

b) Transmissió de llicències de la classe A, B i C: Per a qualsevol 
mena de llicència 1.729,00 

c) Adscripció de vehicles en els serveis de lloguer sense conductor 144,00 
 

 

 Els casos de les transmissions esmentades en el núm. 3 de l'article 1 de la present Ordenança tenen una 
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quota aplicable resultant serà del 50% de les tarifes que regula l'apartat b de l'article anterior. 
 

Pel que fa a la concessió de llicències a favor dels conductors a sou, l'empresa haurà d'acreditar que ha 
pagat les cotitzacions que corresponen a la Seguretat Social de l'assalariat per un termini de temps no inferior 
a un any immediatament anterior a la data que se sol·liciti la transmissió de la llicència. Les llicències que es 
concedeixin per aquest concepte tindran una quota aplicable del 75% de la tarifa. 

 
Els casos de transmissions de llicències d'auto-taxi de pares a fills i cònjuges, en els casos que 
procedeix segons el reglament regulador del servei, tindran una quota del 50% de les tarifes regulades a 
l'apartat b). 

 
Article 5. Normes de gestió 

 
El pagament de les taxes es farà en el moment de concedir les llicències sol·licitades mitjançant sistema 
de liquidació. 

 
Article 6. Infraccions i sancions tributàries 

 
1. Són casos especials d'infraccions qualificades de defraudació: 

a) La prestació dels serveis d'auto-taxi i altres que reguli aquesta Ordenança sense llicència 
municipal. 
b) La transmissió de vehicles sense llicència municipal. 

 
2. Pel que fa referència a la qualificació de les infraccions tributàries i a les sancions que els 
corresponguin en cada cas, s'ha d'aplicar el es disposa en els articles 181 i següents de la llei 58/2003, de 17 
de desembre, general tributària, les disposicions que la complementen i despleguen així com també 
l’esmentat en l'Ordenança fiscal núm. 0.1. 

 
Article 7. Reglament Nacional dels Serveis Urbans i Interurbans de transports en automòbils lleugers 

 
El règim i les condicions per a la concessió i la transmissió de llicències, normes per prestar serveis públics 
i la resta de requisits de caràcter administratiu, es regeix pel Reglament esmentat i per les disposicions 
complementàries. 

 
DISPOSICIÓ FINAL. 

 
Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent 
mentre no se'n acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 2.3. TAXA PER A LA CONCESSIÓ DE 
LLICÈNCIES, LA COMPROVACIÓ DE LES ACTIVITATS COMUNICADES I EL 
CONTROL DE LA PUBLICITAT DINÀMICA. 

 

Article 1. Naturalesa, objecte i fonament. 
 

En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les bases del 
règim local, per l’article 5 d ela Llei sobre lliure accés de les activitats de serveis i el seu exercici i per l’article 
5.1 de la Llei del Parlament de Catalunya 9/2000, de 7 de juliol, de regulació de la publicitat dinàmica, i a l’empara 
del previst als articles 57 i 20.4 del text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, de conformitat amb el que disposen els articles 15 a 19 d’aquest text legal, 
aquest Ajuntament fixa la taxa per la prestació dels serveis d’atorgament de les autoritzacions relatives a 
l’exercici de les activitats de publicitat dinàmica dins el terme municipal, la comprovació de la comunicació 
prèvia en substitució de la llicència així com pel control de l’esmentada publicitat. 

 
Article 2. Fet imposable. 

 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa, l’activitat municipal, tant tècnica com administrativa, 

necessària per a: 
 

• Concedir o denegar les autoritzacions relatives a l’exercici de la publicitat dinàmica que ha 
de desenvolupar-se dins el terme municipal. 

• Comprovar si l’activitat comunicada que es pretengui realitzar s’ajusta a la 
normativa reguladora de la publicitat dinàmica i les ordenances municipals. 

 
2. La publicitat dinàmica a que es refereix l’apartat anterior, pot exercir-se en les modalitats 

següents: 
 

• Publicitat manual: es la què difon els missatges mitjanant el repartiment a mà o la 
col·locació de material imprès mitjançant el contacte directe entre el personal 
autoritzat per repartir la publicitat i els seus receptors, amb caràcter gratuït i 
utilitzant les vies i espais lliures públics i zones privades d’ús públic. 

• Repartiment domiciliari de publicitat: es la distribució de qualsevol tipus de suport material 
de publicitat portat a terme mitjançant entrega directa als propietaris o usuaris 
d’habitatges, oficines i despatxos, o mitjançant la introducció del material publicitari en 
les bústies individuals o en les porteries dels immobles. 

• Publicitat mitjançant ús de vehicles: es la portada a terme amb ús d’elements situats 
en vehicles, estacionats o en circulació. 

• Publicitat oral: es la què transmet els missatges de viva veu, en el seu cas amb 
l’ajuda de megafonia o altres mitjans auxiliars, mitjançant el contacte directe entre 

 el personal autoritzat i els possibles usuaris, i amb la utilització de les vies i espais 
lliures públics i zones privades d’ús públic. 

• Publicitat telemàtica: es l’enviament de missatges publicitaris mitjançant 
comunicació telefònica, per fax, mitjançant correu electrònic o qualsevol altre mitjà 
informàtic. 

3. A efectes d’aquesta Ordenança no es consideraran publicitat els rètols o elements que facin 
referència a la identificació de la persona o empresa titular de l’activitat i es trobin situats en 
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establiments comercials o vehicles pertanyents a dites persones. 
4. No tenen la consideració d’activitats de publicitat dinàmica les activitats següents: 

 
• La publicitat electoral, en els aspectes que són regulats per la legislació electoral. 
• Els missatges i els comunicats de les administracions públiques en matèries 

d’interès general, fins i tot quan la distribució o la comunicació als ciutadans en 
general o als interessats en particular es dugui a terme per mitjà d’empreses 
publicitàries independents d’aquelles. 

• Les comunicacions i els missatges relatius a les matèries de seguretat pública, 
protecció civil o emergències. 

• Les comunicacions que s’adrecin, únicament i exclusivament, a la materialització de 
l’exercici d’alguns drets fonamentals i de les llibertats públiques inclosos en la secció 
primera del capítol II del títol I de la Constitució, que, si escau, es regeixen per la 
normativa específica aplicable a aquests drets i llibertats. 

• La publicitat que es dugui a terme en les estacions de vehicles de transports 
públics, sempre que respongui a les necessitats d’informació de les empreses de 
servei públic. 

 
5. No constitueix fet imposable publicitat exercida per ONG o entitats sense ànim de lucre 

inscrites al registre municipal, i el contingut de la publicitat sigui les seves pròpies activitats, sense 
caràcter comercial 

 
Article 3. Subjectes passius. 

 
1. Són subjectes passius contribuents les persones físiques o jurídiques i les entitats a què es refereix 

l’article 35.4 de la Llei General Tributària, titulars de l’activitat de publicitat dinàmica 
2. Els subjectes passius que resideixen a l’estranger, estaran obligats a designar representant amb 

domicili en territori espanyol, i a comunicar la designació a l’Ajuntament. 
 

Article 4. Responsables. 
 

1. Són responsables tributaris les persones físiques o jurídiques determinades com a tal a la Llei 
General Tributària i a l’Ordenança General. 

2. La derivació de responsabilitat requerirà que, prèvia audiència de l’interessat, es dicti acte 
administratiu, en els termes previstos a la Llei General Tributària. 

 Article 5. Quota tributària. 
 

Les tarifes a aplicar són: 
 

Concessió de llicències o comprovacions prèvies: 
 

  Diària Setmanal Mensual Anual 

Publicitat manual i/o oral             30,40 €              174,30 €               658,60 €                1.992,80 €  

Repartiment domiciliari, 
publicitat en vehicles i/o 
publicitat telemàtica 

            42,70 €              258,70 €               990,00 €                2.993,50 €  
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Publicitat en vehicles 
dedicats al transport públic 
subjectes a llicència 
municipal (taxis…) 

                   27,20 €                   271,60 €  

 
En el cas que no sigui possible definir un període de temps durant el qual s’hagi realitzat el fet 
imposable, es liquidarà com a tarifa mensual, podent presentar el subjecte passiu justificació, si 
realment el període fos menor. 

 
Les tarifes anteriors s'aplicaran per persona física o jurídica sol·licitant, llevat del casos de la publicitat oral i 
en vehicles que serà per cada vehicle. 

 
Article 6. Acreditament 

 
1. La taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir quan s’iniciï l’activitat municipal que constitueix el fet 

imposable. A aquests efectes, s’entendrà iniciada la dita activitat en la data de presentació de la instància 
que iniciï el corresponent procediment o quan es comuniqui, amb caràcter previ, la realització d’una 
activitat de publicitat dinàmica. 

2. Quan l’activitat s’hagi iniciat o realitzat sense haver sol·licitat la llicència o comunicació prèvia 
corresponent, la taxa s’acreditarà quan s’iniciï efectivament l’activitat municipal conduent a 
determinar si l’activitat de publicitat dinàmica en qüestió s’ajusta a les determinacions de la normativa 
sobre la publicitat dinàmica i les ordenances municipals, independentment de l’inici o no de l’expedient 
administratiu sancionador que correspongui. 

3. Quan l’activitat de publicitat s’estengui a varis exercicis, les quotes resultants d’aplicar les tarifes 
recollides a l’article 6 s’acreditaran el primer dia de cada any natural i el període impositiu comprendrà 
l’any natural, excepte en el supòsits d’inici o cessament en l’exercici de l’activitat, en aquest cas el 
període impositiu s’ajustarà a aquesta circumstància. 

 Article 7. Normes de gestió. 
 

La present taxa s'exigirà en règim d'autoliquidació quan els procediments s’iniciïn a instància del subjecte 
passiu o sigui aquest qui comuniqui que inicia l’activitat. A aquests efectes, quan es presenti la sol·licitud 
que iniciï l’actuació o l’expedient es complimentarà també degudament l’imprès d’autoliquidació. 
L’interessat haurà d’adjuntar a la instància l’acreditació d’haver efectuat el pagament de la taxa. 

 
Article 8. Convenis de col·laboració. 

 
Es podrà establir convenis amb els subjectes passius de la taxa, o amb els seus representants, per tal de 
simplificar el compliment de les obligacions de declaració, liquidació i recaptació. 

 
Article 9. Infraccions i sancions. 

 
Pel que fa a la qualificació d'infraccions i també a les sancions corresponents, s'ha de fer el que disposa en els 
articles 181 i següents de la llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària i l'Ordenança fiscal núm. 0.1. 

 
Les infraccions tributàries són independents de les possibles infraccions sancionables regulades per la llei 
9/2000. 
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DISPOSICIÓ FINAL 

 
Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent 
mentre no se'n acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 2.4. TAXA PER LA INTERVENCIÓ 
ADMINISTRATIVA EN ELS PROCEDIMENTS D’OBERTURA, DE 
MODIFICACIÓ I DE CONTROL DE LES ACTIVITATS. 
 
Article 1. Fonament i naturalesa  
 
En ús de les facultats concedides pels articles 133.2 i 142 de la Constitució i per l’article 106 de la Llei 7/1985, de 
2 d’abril, Reguladora de les bases del règim local, i a l’empara del previst als articles 57 i 20.4.i) del Text refós de 
la Llei reguladora de les Hisendes Locals aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març (TRHL), i de 
conformitat amb el que disposen els articles 15 i 19 d’aquest text legal, l’Ajuntament estableix la taxa per la prestació 
dels serveis d’intervenció administrativa en els procediments d’obertura, de modificació i de control de les activitats.  
 
 
Article 2. Fet imposable 
 
1.- Constitueix el fet imposable de la taxa l’activitat municipal, tant tècnica com administrativa, que tendeix a verificar 
i comprovar si les activitats i instal·lacions que es desenvolupin o realitzin en el terme municipal de Lleida, s’ajusten 
a l’ordenament jurídic vigent, d’acord amb les facultats d’intervenció administrativa en l’activitat dels ciutadans i les 
empreses conferides als ajuntaments per l’article 84, 84 bis de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases 
del règim local, per la normativa reguladora de les activitats amb incidència ambiental, per la normativa reguladora 
dels espectacles públics i les activitats recreatives, per la normativa reguladora de les activitats innòcues i de baix 
risc, per la resta de normativa general o sectorial i per les ordenances municipals que confereixen potestats 
d’intervenció a aquest Ajuntament per al control previ i posterior a l’inici de les activitats dels ciutadans i les 
empreses.   
 
2.- Concretament, constitueix el fet imposable de la taxa la prestació dels serveis que s’especifiquen a les tarifes 
contingudes en aquesta ordenança.  
 
 
Article 3. Subjectes passius  
 
1.- Són subjectes passius contribuents les persones físiques i jurídiques i les entitats a què es refereix l’article 35.4 
de la Llei General Tributària, titulars de l’activitat i/o instal·lació que fonamenti la intervenció de l’administració 
municipal.  
 
2.- Els subjectes passius que resideixin a l’estranger durant més de sis mesos de cada any natural, estaran obligats 
a designar un representant amb domicili en territori espanyol i a comunicar la designació a l’Ajuntament.  
 

  
Article 4 Taxes  
 
La quantia de la taxa serà la resultant d’aplicar les següents tarifes a raó de la base imposable, que es constitueix 
de : 
 

1. Una quota fixa. 
2. En els casos indicats una quota variable en funció de la superfície de l’activitat  
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A efectes de càlcul es considera la superfície útil. La part de la superfície de la parcel.la destinada a l’activitat que 
no està edificada, a efectes del càlcul de la taxa, computa com un 20% de la superfície.  
 

EPÍGRAF A. INTERVENCIÓ ADMINISTRATIVA: 
QUOTA 

FIXA € 

QUOTA VARIABLE € 

0-100 

m² 

S>100 a 

300 m2 

S>300 a 

600 m2 

S>600 

m2 

A.1 Informe municipal autorització ambiental   445,90 665,90 940,90 1.435,90 

A.2 

Règim de Llicència (nota: Inclou els règims 

d'intervenció administrativa de llicència 

ambiental, d'espectacles públics i activitats 

recreatives (excepte epígraf A.3), tant per la 

implantació, modificació substancial o revisió 

de les activitats, així com qualsevol altre 

procediment subjecte al règim de llicència 

d'acord amb la normativa sectorial específica) 

  1.542,50 1.762,50 2.037,50 2.532,50 

A.3 

Règim de llicència per espectacles públics i 

activitats recreatives de caràcter extraordinari i 

instal·lacions no permanents desmuntables 

  277,00 497,00 772,00 1.267,00 

A.4 

Règim de comunicació prèvia (nota: Inclou els 

règims d'intervenció administrativa de 

comunicació ambiental,  de comunicació 

d'espectacles públics i activitats recreatives 

(excepte epífraf A.5 i A.6), de comunicació 

d’inici d'activitats amb projecte i certificat, tant 

per la implantació com per la modificació de les 

activitats, així com qualsevol altre procediment 

subjecte al règim de comunicació d'acord amb 

la normativa sectorial específica) 

  550,00 770,00 1.045,00 1.540,00 

A.5 

Règim de comunicació prèvia per espectacles 

públics i activitats recreatives de caràcter 

extraordinari i instal·lacions no permanents 

desmuntables 

  121,75 341,75 616,75 1.111,75 

A.6 
Règim de comunicació prèvia atraccions de 

firetes de petit format (per atracció) 
76,00         

A.7 
Comunicació d’inici d’activitat amb certificat 

tècnic 
  370,83 590,83 865.83 1.360.83 

A.8 Canvi de titular 122,00         

A.9 Baixa 40,50         

A.10 Control inicial i periòdic 90,00         

A.11 Actuacions en directe (per actuació) 21,00         

A.12 Informe incendis 280,00         
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A.13 Dictàmens control/inspecció activitats 
cost 

real 
        

       

 B. ALTRES TRÀMITS COMUNS AMB O.F. 2.1      

B.1 

Cita per consulta tècnica (en cas de generar 

petició d’expedients arxivats, caldrà efectuar a 

més, la liquidació de la taxa corresponent per 

consulta d’expedient arxivat)  

76,80     

B.2 

Consulta tècnica que genera informe tècnic i 

notificació (en cas de generar petició 

d’expedients arxivats, caldrà efectuar a més, la 

liquidació de la taxa corresponent per consulta 

d’expedient arxivat)  

179,40     

B.3 
Certificats relatius a dades que consten en els 

expedients 
50,50     

B.4 

Còpia digital d'un expedient i/o projecte 

digitalitzat (per unitat). En cas de ser necessària 

l'anonimització dels documents, caldrà 

efectuar a més, la liquidació de la taxa 

corresponent per aquest concepte.  

35,40     

B.5 

Còpia digital d'un expedient i/o projecte no 

digitalitzat (per unitat). En cas de ser necessària 

l'anonimització dels documents, caldrà 

efectuar a més, la liquidació de la taxa 

corresponent per aquest concepte. 

121,30     

B.6 Anonimitzar documents (per cada full) 0,91     

 
 
L’aplicació de les tarifes anteriors s’atendrà a les següents especificitats: 
 

• A les activitats que es desenvolupin en immobles inclosos en l’àmbit d’aplicació de l’Ordenança del Centre Històric 
s’aplicarà una bonificació del 90% a la quota a pagar, excepte aquelles que corresponguin a carrers de primer 
categoria, segons la classificació comercial que fa l’Ordenança núm. 0.2. 

• A les instal·lacions agrícoles i ramaderes incloses en l’annex II o annex III de la Llei 20/2009 del 4 de desembre, 
de prevenció i control de les activitats s’aplicarà un coeficient corrector d’un 0’30 en els procediments de llicencia 
ambiental o comunicació prèvia.  

• A les activitats que disposin del certificat del sistema d’eco-gestió i eco-auditoria de la Unió Europea (ESMAS) 
d’acord amb el previst en la disposició sisena de la Llei 20/2009 del 4 de desembre, se’ls aplicarà un coeficient 
corrector del 0’90 sobre la quota a pagar.  

• A les activitats amb una superfície total inferior a 100 m2 i no estiguin situades en carrers de primera categoria se’ls 
aplicarà un coeficient corrector d’un 0’50 en els procediments de comunicació prèvia i declaració responsable.  

• Als ciutadans que es trobin en situació d’atur i vulguin iniciar una activitat o subrogar-se com nou titular a una 
activitat en funcionament s’aplicarà un coeficient corrector del 0’50. 
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• A les activitats d’espectacles públics i activitats recreatives de caràcter extraordinari o d’instal·lacions no 
permanents desmuntables (epígraf A.3, A.5 i A.11), les quals siguin promogudes per entitats veïnals o associatives, 
degudament inscrites en el corresponent registre municipal, o per centres docents se’ls aplicarà un coeficient 
corrector del 0’25. 
 
Els trasllats motivats per una situació eventual d’emergència i força major i que ocasionin obres als locals sempre 
que aquests tinguin l’autorització o hagin formulat el procediment corresponent hauran de proveir-se de 
l’autorització, llicencia, comunicació prèvia o declaració responsable amb una tarifa de 10€.  
 
S’entén com situació d’emergència aquella en la qual el subjecte passiu hagi d’actuar de manera immediata a casa 
d’esdeveniments catastròfics, o de situacions que suposin greu perill.  
 
 
Article 5. Acreditació 
 
1.- La taxa s’acredita i neix l’obligació de contribuir quan s’iniciï l’activitat municipal que constitueix el fet imposable. 
A aquests efectes s’entendrà iniciada l’activitat en la data de presentació de la sol·licitud que inicií el corresponent 
procediment, si el subjecte passiu la formula expressament.  
 
2.- Quan el procediment s’iniciï d’ofici o a instancia de persona diferent al subjecte passiu, la taxa s’acreditarà en 
la data en què es dicti la resolució d’incoació del corresponent procediment.  
 
3.- Quan l’activitat o la instal·lació es desenvolupin o es realitzin sense haver-se verificat o comprovat prèviament 
per part de l’Ajuntament que s’ajusten al marc normatiu a que fa referència aquesta Ordenança, la taxa s’acreditarà 
quan s’iniciï efectivament l’activitat municipal que constitueix el fet imposable.  
 
4.- Una vegada nascuda l’obligació de contribuir, no l’afectaran de cap manera la desestimació, si escau, de la 
sol·licitud, ni la renúncia o desistiment per part del sol·licitant o la caducitat del procediment, ni tampoc que la 
comunicació prèvia o declaració responsable es declari nul·la per no ajustar-se a la legislació vigent. 
 
 
Article 6. Normes de gestió  
 
1.- La taxa es gestionarà pel règim d’autoliquidació quan el procediment s’iniciï a instancia del subjecte passiu. A 
aquests efectes, quan es presenti la sol·licitud que inicií l’actuació o l’expedient es complimentarà també 
degudament l’imprès d’autoliquidació. L’interessat haurà d’adjuntar a la sol·licitud l’acreditació  d’haver efectuat el 
pagament de la taxa corresponent.  
 
2.- En els supòsits diferents de l’anterior, la taxa serà liquidada per l’Administració, que la notificarà al subjecte 
passiu, per al seu pagament.  
 
 
Article 7. Infraccions i sancions tributàries  
 
Pel que respecta a les infraccions i sancions tributàries que, en relació a la taxa regulada en aquesta Ordenança, 
resultin procedents, s’aplicarà el que disposa la Llei General Tributaria i l’Ordenança.  
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Disposició final  

Aquesta ordenança fiscal entra en vigor el dia següent a la seva publicació i continuarà vigent mentre no se'n acordi 
la modificació o derogació. 

  



 

 
Ordenances fiscals i preus públics 2024 

 

132  

ORDENANÇA FISCAL 2.5. TAXA PER RECOLLIDA, TRANSPORT I 
TRACTAMENT DE RESIDUS MUNICIPALS DOMICILIARIS I 
ASSIMILABLES 

 

Article 1. Naturalesa, objecte i fonament. 
 

1. En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases 
de règim local i, específicament, l'article 57 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de 
la llei reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat amb el que s'hi disposa en els articles 20 a 27 
d'aquesta norma, aquest Ajuntament fixa la taxa per a la recollida domiciliària de residus municipals domiciliaris 
i assimilables. 

 
Article 2. Fet imposable 

 
1.- Constitueix el fet imposable de la taxa pel servei de recepció obligatòria de recollida, transport i tractament 
de residus domèstics la prestació dels serveis següents: 

 
a) Recollida, transport i tractament dels residus generats en les llars com a conseqüència de les 
activitats domèstiques. 

 
b) Recollida, transport i tractament de les restes vegetals i residus generades en solars sense 
edificar, retirats pels seus propietaris. 

 
c) Recollida, transport i tractament dels residus generats en comerços i serveis com a 
conseqüència d’activitats domèstiques i en locals per a usos privats, tals com aparcament o traster. 

 
2.- Els serveis que són competència municipal i que tenen caràcter obligatori, meriten la taxa, encara que els 
interessats no els facin servir. L'existència d'aquest tipus de serveis permet a l'Ajuntament percebre'n la 
taxa, independentment de la utilització, ja que és obligatòria. 

 
Article 3 Subjectes passius. 

 
a) En els serveis de caràcter obligatori, són subjectes passius d'aquesta taxa les persones físiques 

o jurídiques usuàries dels béns i de les instal·lacions. També les que en resultin beneficiades 
o afectades pels serveis; les herències jacents; les comunitats de béns i d'altres entitats que, sense 
personalitat jurídica, constitueixin una unitat econòmica o un patrimoni separat susceptible 
d'imposició. 

b) De conformitat amb el que disposa l'article 23.2.a del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que 
s’aprova el text refós de la llei reguladora de les Hisendes Locals, els propietaris dels immobles, són 
substituts dels contribuents. 

c) En els serveis de caràcter voluntari és subjecte passiu directament el peticionari. 
d) Es consideren com a titulars de locals o d'habitatges els contribuents que figurin en el padró de l'Impost 

sobre Béns Immobles de naturalesa urbana. Això no obstant, es poden fer servir, a 
 aquest efecte, les dades d'escriptures públiques encara que no coincideixin amb el padró d'aquest 
Impost. 
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Article 4 Base de gravamen. 
 

1. Es pren com a base d'aquesta exacció, la recollida domiciliària i tractament de residus municipals i 
assimilables definits a la llei 22/2011, de residus i sòls contaminats. 

 
Article 5 Quotes. 

 
La quota tributària consistirà en una quantitat fixa, per unitat d’habitatge o de local, que es determinarà en funció 
de la naturalesa i el destí dels immobles i de la categoria del lloc, plaça, el carrer o la via pública on estiguin 
situats, segon la classificació establerta a l’Ordenança fiscal 0.2 

 
Les quotes fixades per aquesta ordenança són, amb caràcter general, anuals i irreductibles, excepte en els 
supòsits d’inici en l’ús del servei, en habitatges particulars, locals destinats a garatges particulars o de 
comunitats de propietaris, locals inactius i solars sense edificar, en que la quota es prorratejarà per 
semestres naturals. 

 
Article 6 Tarifes. 

 
Les tarifes aplicables són les següents: 

 
TARIFA 1. Habitatges particulars: 

 

Categoria de carrer   
Especial 127,50 
1ª 108,00 
2ª 99,80 
3ª 74,40 
4ª 57,20 
5ª 32,80 
6ª 25,10 

 
 

S’entén per habitatge particular el que es destina a domicili particular de caràcter familiar.  

Habitatges on s’aplica la recollida domiciliària porta a porta 

Respecte als habitatges particulars que es trobin situats en zones de la ciutat on estigui implantat el sistema 
per a la recollida dels residus porta a porta domiciliari, l’import de la tarifa anterior es reduirà o s’incrementarà en 
funció de la participació en la separació dels residus de forma selectiva en el moment de lliurar els residus al 
servei de recollida. 
 Per conèixer la participació en la separació i la recollida selectiva dels residus, el servei de recollida 
disposa del nombre de lectures dels cubells de la fracció orgànica que es buiden de cada habitatge (sistema 
de recollida amb cubell) o de les obertures del contenidor de la fracció orgànica que hagi fet l’usuari amb el 
dispositiu facilitat per l’ajuntament (sistema de contenidor tancat amb accés exclusiu pels usuaris). 

 
Per tal d’incentivar la recollida selectiva, s’aplicaran els següents coeficients per reduir o incrementar la tarifa 
segons la participació en la separació i recollida selectiva: 
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• El subjecte passiu que hagi acreditat 125 o més registres anuals se li aplicarà un coeficient del 0,8 
sobre la tarifa 1. 

• El subjecte passiu que hagi acreditat 31 o menys registres anuals se li aplicarà un coeficient del 1,4 
sobre la tarifa 1. 

 
Aquest còmput es realitzarà en els registres de participació des de l’1 d’octubre de dos anys anteriors fins al 
30 de setembre de l’any anterior, al que s’aplicarà el coeficient. Des del departament de recollida de residus, 
durant el quart trimestre de l’any anterior es notificarà als subjectes passius a qui se’ls apliqui un coeficient 
d’increment, per tal que puguin al·legar justificadament la no participació en el sistema porta a porta i la no 
aplicació del coeficient d’increment. 

 
En l’aplicació de la modulació de la tarifa per la participació en la recollida es tindran en compte les 
al·legacions que es puguin presentar quan estiguin expressament motivades i degudament justificades pels 
subjectes passius. 

 
En el cas de que l’ajuntament no disposi de les dades del subjecte passiu per conèixer la participació en la 
recollida selectiva de tot l’any, ja sigui per causes justificades pel subjecte passiu o imputables a l'ajuntament, 
es comptabilitzarà de forma proporcional al temps registrat amb un mínim de 6 mesos. Si no és disposa d’aquest 
mínim de temps, no es podrà aplicar el increment o reducció sobre la tarifa 1 de l’article 6. 

 
Per poder participar en el servei de recollida és obligatori disposar del cubell amb TAG que proporciona 
l’ajuntament o de la targeta/clauer per l’obertura del contenidor tancat (segons model). En cas que el subjecte 
passiu es negui a recollir el cubell o utilitzar la targeta/clauer, s’aplicarà el coeficient del 1,4 sobre la tarifa 1. 

 
 
 

TARIFA 2. Locals comercial inactius, locals per a usos privats destinats a garatges particulars o a 
comunitats de propietaris 

 
Quan un sol local ocupi en un mateix edifici una superfície construïda superior a 500 m2, amb 
independència de les plantes que ocupi, el número de locals a liquidar serà el resultat de dividir la totalitat 
de la superfície ocupada per 500 m2. Sempre però, s’ha de computar una unitat per planta com a mínim. 

 
 

Carrers de 1a categoria 137,10 
Carrers de 2a categoria 97,10 
Carrers de 3a categoria 64,10 
Carrers de 4a categoria 59,00 
Carrers de 5a categoria 41,20 
Carrers de 6a categoria 39,50 

 
 
 

Tanmateix, se’ls aplicaran els coeficients següents d’acord amb els m2 de superfície que ocupen: 
 

M2 Coeficient 
<= 60 0.75 
> 60 A <= 150 0.90 
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> 150 A <= 500 1.25 
> 500 A <= 1500 1.6 
> DE 1500 1.85 

 
TARIFA 3. Solars sense edificar 

 
Als solars sense edificar s’aplicarà una tarifa de 200€ per cada tram de 1.000 m2 de superfície o fracció. 
No s’aplicarà als solars cedits a l’ajuntament per usos comunitaris. 

 
 

TARIFA 4. Subministrament de material d’ús obligatori per a la recollida porta a porta (import per unitat). 
 

Reposició de cubell de 8 litres airejat 
per la fracció orgànica 2,82 

Reposició de cubell de 20 litres per la 
fracció orgànica 7,50 

Reposició de targeta/ clauer d’obertura 
del contenidor de fracció orgànica 2,56 
Bosses de resta amb TAG 0,33 
Bosses orgànica 10 litres 0,05 
Bosses sanitàries de 35 litres 0,06 
Bosses d’envasos de 60 litres 0,08 
Bosses de paper de 60 litres 0,35 

 
 

Article 7 Exempcions i bonificacions. 
 

D’acord amb l’establert a l'article 24.4 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei 
reguladora de les Hisendes Locals, s’estableixen les següents bonificacions: 

 
1. Una bonificació del 75% de la tarifa que correspongui a aquells subjectes passius els 
ingressos familiars dels quals no sobrepassin l’Indicador Públic de Renda d’Efectes Múltiples 
(IPREM). 

 
2. Una bonificació del 50% als subjectes passius, els ingressos familiars dels quals 
sobrepassen el límit esmentat en el núm. anterior sense superar el 20% 

 
Els subjectes passius que creguin reunir les condicions per rebre les bonificacions 
assenyalades han de fer una sol·licitud on figurin els ingressos de tots els membres de la unitat 
familiar. També podran demanar-la els contribuents que acreditin que suporten el pagament de la taxa 
com a arrendataris, acreditant el compliment dels paràgrafs 1 i 2 d’aquest article i aportant el 
contracte d’arrendament. 

 
Els subjectes passius i arrendataris hauran d’estar empadronats a l’habitatge pel que es 
demana la bonificació. 
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Els serveis municipals han de fer les comprovacions oportunes per tal de verificar aquestes 
condicions i poden demanar les proves que calguin. 

 
Les bonificacions a què fan referència els apartats anteriors, tenen efecte a partir de l'any següent 
de la sol·licitud i una durada màxima de tres anys. Es poden renovar prèvia petició. Si les 
circumstàncies que condicionen la concessió de la bonificació varien, es poden comunicar a 
l'Administració municipal en el termini d'un mes pel titular de la bonificació o bé pels seus hereus, si 
escau. El fet d'amagar aquests canvis és raó de la pèrdua de la bonificació, sense perjudici de la 
sanció que hi pugui haver. 

 
3. S’aplicaran les tarifes anteriors d’acord amb la respectiva categoria, minorades en la quantitat de 20 
euros als subjectes passius que facin servir les deixalleries municipals amb les condicions següents: 
un mínim de sis cops a l’any, en el mateix any natural i en mesos diferents, aportant residus diferents 
als estipulats en les cinc fraccions de recollida selectiva general .Aquesta minoració serà 
incompatible amb l’aplicació del coeficient reductor per utilització del porta a porta. 

 
Caldrà presentar una instància sol·licitant la devolució, durant els tres primers mesos de l’any natural 
següent a l’acreditació de la deixalleria de la seva utilització en els condicions establertes. 

 
Article 8 Normes de gestió. 

 
1. L'exacció es considera meritada des què comença l'obligació de contribuir, segons el que fixa l'article 

2.1 i anualment, l'1 de gener de cada any. 
2. Els subjectes que tenen obligació de pagar la taxa o el dret que regula aquesta Ordenança, han de 

presentar la declaració d'alta en el termini d'un mes des què va començar l'obligació de contribuir. 
3. Les declaracions de canvi de nom tenen efecte a partir de l'exercici següent al que es facin 
4. Amb les declaracions d’enderroc l’immoble tindrà la consideració de solari tindran efectes a partir 

de l’exercici següent de la data efectiva de l’enderroc i a tal efecte, hauran de presentar expedient 
d’alteració cadastral de la finca. 

5. En aquells casos que els locals, objecte d'imposició per aquesta taxa, tinguin façana a més d'un 
carrer hauran de tributar conforme a la tarifa que correspongui a la de més categoria, encara que 
aquesta façana sigui en forma de xamfrà. 

6. Pel càlcul de les tarifes d’aquesta ordenança s’aplicarà la classificació de carrers corresponent a la 
categoria d’habitatges a excepció dels locals comercial inactius i solars sense edificar de la tarifa 2, 
als que s’aplicarà la classificació de carrers corresponent a la categoria comercial. 

 
Article 9 Infraccions i sancions. 

 
1. Són casos especials d'infracció qualificada de: 

 
a) Infracció simple: no comunicar a l'Administració municipal la declaració que preveu l'article 
7.2 de la present Ordenança. 

 
b) Omissió: no comunicar a l'Administració municipal la modificació sobrevinguda en el padró de la 
taxa, dins del mes natural següent al que es produeixi. 

 
c) Defraudació: falsejar les dades que calen per determinar la quota. 

 
2. Pel que fa referència a la qualificació de les infraccions tributàries i a les sancions corresponents, s'ha 
d'aplicar el que es disposa als articles 181 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General 
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Tributària, les disposicions que la complementen i despleguen i l'Ordenança fiscal núm. 0.1. 
 

3. La imposició de sancions, mai no eximeix de la liquidació i del cobrament de les quotes meritades i que 
no han prescrit. 
 
DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA 

 

Per tal de mantenir informats als titulars dels habitatges que participen en el sistema per a la recollida dels 
residus domiciliaris porta a porta, durant el darrer trimestre de 2023 i el segon trimestre de 2024 es comunicaran 
els registres de participació i es posarà a la seva disposició un servei d’atenció per resoldre dubtes i 
atendre propostes de modificació o millora. 

 
Per aquest motiu, l’aplicació del coeficient d’increment per la participació en el sistema de recollida dels residus 
domiciliaris porta a porta, no s’aplicarà fins al padró de l’exercici 2025. 

 
DISPOSICIÓ FINAL 

 
Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024 i continuarà vigent mentre 
no se'n acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 2.6. TAXA PER CLAVEGUERES. 
 

Article 1 Naturalesa, objecte i fonament. 

1. En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, del 2 d'abril, reguladora de les Bases 
de Règim Local i, específicament per l'article 57 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text 
refós de la llei reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat amb el que s'hi disposa en els articles 
20 a 27 d'aquesta norma i pel contracte de concessió administrativa de la gestió del servei d'aigua i 
clavegueram de 14 de desembre de 1993, aquest Ajuntament estableix la taxa per prestar els serveis de 
clavegueram. 

2. L'objecte d'aquesta taxa és: 

a) L’ús de la xarxa de clavegueram municipal a l’evacuació de les aigües residuals fins l’estació 
depuradora de Lleida. 

b) La prestació del servei d'inspecció de les escomeses particulars a petició dels usuaris 

c) La prestació del servei de neteja d’escomeses particulars a petició dels usuaris 

3. Els serveis que essent de competència municipal, tinguin caràcter obligatori, en virtut del precepte legal 
o per disposició dels Reglaments o de les Ordenances de policia d'aquest Ajuntament, com també els 
que provoquin els interessats o que especialment siguin del seu benefici, constituiran el pagament de la 
taxa, encara que no els haguessin demanat els interessats. 

Article 2 Obligació de contribuir. 

1. Fet imposable. 

a) Es determina la prestació de qualsevol dels serveis assenyalats a l'article 1.2 de la present Ordenança, 
i l'obligació de contribuir neix en el moment de prestar el servei. Per tant, la connexió de les escomeses 
a la xarxa de clavegueres pressuposa la prestació del servei. 

b) Cada finca urbana té l'obligació de desguassar a la claveguera pública si passa a una distància no 
superior a 50 metres. Per tant, estan subjectes a la taxa tots els que es troben en aquesta situació, facin 
ús d'aquest servei o no en facin. 

2. Subjecte passiu. 

Tenen la consideració de subjectes passius i estan obligats al pagament: 

a) Pel que fa als serveis de clavegueram: 

· En concepte de contribuents, les persones físiques o jurídiques ocupants d’immobles i titulars 
d'explotacions industrials, agrícoles o comercials ubicades en zones o carrers on es presti el servei. 
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· En concepte de substituts del contribuent, els propietaris d'aquests immobles, els quals poden fer 
repercutir, si escau, les quotes sobre els respectius beneficiaris. 

b) Pel que fa al servei d'inspecció i neteja del clavegueram particular: 

· Els usuaris sol·licitants d'aquest servei. 

· Els propietaris de les finques que tenen aquestes instal·lacions, quan el servei es presti amb caràcter 
obligatori, en virtut del precepte general o per disposició de reglaments o ordenances de policia d'aquest 
Ajuntament. 

Article 3 Base de gravamen. 

S'ha de prendre com a base d'aquesta taxa: 

a) Pel que fa a la utilització del clavegueram (article 1.2.a), el consum d'aigua facturat en els immobles 
de les finques determinades al núm. 1 de l'article 2 d'aquesta Ordenança. En cas de que no es subministri 
de la xarxa municipal d'aigua, la base imposable de la taxa serà el m3 abocat al clavegueram, mesurat 
per comptador o en cas de no disposar d'aquest sistema, per aforament. 

b) Pel que fa al servei d'inspecció de les escomeses domiciliàries, la seva longitud en metres lineals. 

c) Per que fa al servei de neteja de les escomeses, el temps de durada. 

Article 4 Tarifes. 

Les tarifes que s'han d'aplicar són les següents: 

a) Servei de clavegueres: per cada m3 d'aigua facturat per l'empresa concessionària de la prestació del 
servei o abocat al clavegueram, segons els trams següents: 

BLOC I (0-12 m3/usuari i mes) 0,3064 € 

BLOC II (12-27 m3/usuari i mes) 0,3555 € 

BLOC III (mes de 27 m3/usuari i mes) 0,3677 € 

  

QUOTA FIXA (segons calibre):  
13 0,6965 € 

20 2,0894 € 

25 2,0894 € 

30 2,0894 € 

40 4,1789 € 

50 4,1789 € 

65 4,1789 € 

80 8,3577 € 

100 8,3577 € 
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b) Servei d'inspecció d’escomeses domiciliàries, per cada metre lineal 19,30€ 

c) Servei de neteja d’escomeses domiciliàries, per hora 151,20 € 

Article 5 Quotes. 

Les quotes exigibles per aquesta taxa són de: 

a) Freqüència igual a la de la facturació pel consum d'aigua. 

b) Caràcter individual, recaptació per acte de servei prestat els de les tarifes b) i c) de l’Article 4 de la 
present Ordenança. 

Article 6 Recàrrecs. 

Si els desguassos d'aigües residuals són nocius per a la xarxa del clavegueram, de manera que en 
perjudiquin la conservació i durada normal, l'Alcaldia, per mitjà d'un decret després de veure l'informe 
dels serveis tècnics competents, pot establir un recàrrec sobre la quota per utilització del clavegueram, 
determinada segons articles anteriors, de fins a un 1000%. 

Aquest recàrrec s'ha d'aplicar juntament amb la liquidació d'aquesta taxa, i ha de subsistir mentre durin 
els fets que el van motivar. 

Article 7 Exempcions i bonificacions. 

Amb caràcter general i pel que fa referència a exempcions i bonificacions tributàries s'ha d'aplicar el que 
disposa l'article 9 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei reguladora de les 
Hisendes Locals. 

Article 8 Normes de gestió. 

1. La taxa es considera produïda des que neix l'obligació de contribuir, d'acord amb el que estableix 
l'article 2. 

2. Els propietaris d'immobles subjectes a aquesta exacció han de presentar en les oficines de l'empresa 
concessionària del servei la declaració d'alta. 

3. També s'ha de presentar al mateix lloc la declaració sí hi ha alguna modificació on es detallin els canvis, 
o bé de baixa, en la qual s'assenyali el nou subjecte passiu obligat al pagament. Aquells que no 
acompleixin aquesta obligació han de continuar pagant l'exacció. 

Aquestes declaracions tindran efecte a partir de la facturació següent que es faci. 

4. Les persones que tinguin interès a rebre algun dels serveis que inclouen les tarifes b) i c) de l’article 4 
d'aquesta Ordenança, han de presentar a l'empresa concessionària del Servei la sol·licitud on figuri 
l'extensió i la naturalesa del servei que necessiten. 
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5. Aquesta taxa es gestionarà i recaptarà per l'empresa adjudicatària de la prestació del servei. 

Article 9 Infraccions i sancions tributàries. 

En tot el que fa referència a la qualificació d'infraccions tributàries, com també de les sancions que els 
corresponguin, s'ha d'aplicar el que disposen els articles 181 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària, les disposicions que la complementen i despleguen i l'Ordenança fiscal 
núm. 0.1. 

 

DISPOSICIÓ FINAL 

Aquesta Ordenança entrarà en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2023 i si la seva publicació 
és posterior, a l’endemà de la publicació, i continuarà vigent mentre no se’n acordi la modificació o 
derogació. En cas de modificació parcials, els articles no modificats restaran vigents . 
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ORDENANÇA FISCAL 2.7. TAXA PER CEMENTIRI 
 

Article 1 Naturalesa, objecte i fonament. 
 

En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de règim local i, 
específicament l'article 57 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei reguladora de les Hisendes 
Locals, i de conformitat amb el que s'hi disposa en els articles 20 a 27 d'aquesta norma, aquest Ajuntament fixa la taxa per 
la prestació de diferents serveis en el cementiri municipal. 

 
Article 2 Fet Imposable. 

 
Constitueix el fet imposable de la taxa la prestació en el cementiri municipal dels següents serveis: 

 
a) Concessió del dret d’ús de nínxols, capelles i solars per a panteons i sepultures. 
b) Servei d'inhumació, exhumació, dipòsit i trasllat de cadàvers. 
c) Llicència de conservació i millorament. 
d) Traspàs de concessió de panteons, capelles, nínxols i sepultures. 
e) Expedició i renovació de títols. 
f) Expedició de duplicats. 
g) Lloguer de nínxols. 
h) Utilització de la sala ecumènica. 

 
Article 3 Subjecte passiu 

 
1. En concepte de contribuent les persones físiques o jurídiques titulars dels drets, els sol·licitants del servei, els seus 

successors o les persones que els representin. 
2. En els supòsits que regulen els apartats a), b) i c) de l'article 2 de la present Ordenança, és substitut del 

contribuent l'empresa que presta el Servei Funerari. 
 

Article 4 Tarifes. 

 
1. Concessió de nínxols, capelles columbaris i solars per a 
panteons i sepultures. 

 

a) Taxa per a la concessió de nínxols 
normals.   

Unificats de 1ª i 2ª fila 3.482,10 
1ª fila 1.045,40 
2ª fila 2.078,10 
3ª fila 1.045,40 
4ª fila 522,90 
5ª fila 261,30 

b) Taxa per a la concessió de nínxols de 
porxos i galeries.   

Unificats de 1ª i 2ª fila 6.295,70 
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1ª fila 1.393,30 
2ª fila 2.774,80 
3ª fila 1.393,30 
4ª fila 696,80 
5ª fila 348,40 
Unificats de 3ª i 4ª fila 2.437,90 

c) Taxa per a la concessió de nínxols 
construïts apaïsats en passos intermitjos.   

Unificats de 1ª i 2ª fila 5.422,50 
1ª fila 1.427,30 
2ª fila 3.424,70 
3ª fila 1.427,30 
4ª fila 713,60 
5ª fila 356,90 
Unificats de 3a i 4a fila 2.096,50 

d) Taxa per a la concessió de:   
Capelles, per m² o fracció 1.039,30 

Nínxols unificats de fila única grups 
separats (dos nínxols) 13.513,10 

Nínxols unificats de fila única grups 
separats (tres nínxols) 20.776,30 

Nínxols unificats de fila única grups 
separats (dos nínxols i una ossera) 23.596,90 

e) Taxa per a la concessió de solars per a 
panteons i sepultures:   

Per cada m² o fracció 208,00 
La construcció del panteó o sepultura s'ha de 
fer en el termini de dos anys, comptats des 
de la data de la concessió. Un cop hagi 
passat el termini, sense que s'hagi donat 
d'alta l'edificació, aquest solar tornarà a 
l'Ajuntament.   

f) Columbaris / Nínxols per urnes 
funeràries o restes:   

1ª i 2ª fila 720,90 
3ª fila 481,40 
4ª fila 145,50 

g) Columbaris grans / Nínxols grans per 
urnes funeràries o restes:   

1ª i 2ª fila 1.382,70 
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3ª fila 921,90 
4ª fila 279,00 

h) Columbaris / Nínxols per urnes 
funeràries o restes en el departament de 
Sant Jaume   

1ª i 2ª fila 145,50 
3ª i 4ª fila 720,90 
5ª fila 481,40 

 
 
 

2. Servei d'inhumació, exhumació, dipòsit i trasllat de cadàvers. 

 

a) Taxa per a la inhumació i exhumació, per servei:   
Panteons i capelles 54,20 
Sepultures 37,20 
Nínxols 26,20 
Columbaris 26,20 

Cada servei comprèn l'enterrament del cadàver i obrir i 
tancar els nínxols, els panteons, les capelles i les 
sepultures.   
b) Taxa per al dipòsit de cadàvers.   

Per deixar un cadàver en el dipòsit, fins a un termini 
màxim de 48 hores 128,90 

c) Taxa per al trasllat de cadàvers i restes dins del 
mateix Cementiri.   

Trasllat d'un cadàver de 2 a 3 anys 421,20 

Trasllat d'un cadàver de 3 a 5 anys, restes i cendres 218,50 

S'hi hauran d'afegir les taxes d'inhumació o exhumació que 
corresponguin. La prestació d'aquests serveis queda 
condicionada al dictamen de les autoritats sanitàries.   

 

 
 

3. Llicències de conservació i millorament 

 

a) Col·locar làpides, nínxol unitari,  per m2 o fracció de 
superfície 52,20 

b) Col·locar làpides a columbaris per m2 o fracció de 
superfície 52,20 
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b) Col·locar làpides, nínxols unificats, per m2 o fracció de 
superfície 103,90 

c) Col·locar làpides, nínxols unificats grups separats (2 
nínxols), per m2 o fracció de superfície 103,90 

d) Col·locar làpides, nínxols unificats grups separats (3 
nínxols), per m2 o fracció de superfície 155,80 

e) Col·locar creus en la fossa comuna, per cada una 52,20 

 

4. Traspàs de concessió de nínxols, panteó, capella i sepultura: 
 

a) Successions mortis causa, si el beneficiari del títol del dret funerari passa a ésser titular i nomena altre beneficiari, la taxa és 
del 10% de la tarifa per la concessió vigent de capelles i nínxols o del valor actual de panteons i sepultures. 
b) Successions mortis causa del titular i del beneficiari (ambdós) del dret funerari, entre parent de 1r. i 2n. grau, 20% dels 
conceptes anteriors. 
c) Successions mortis causa del titular i del beneficiari (ambdós) del dret funerari, entre parents d'altres graus i estranys, 
30% dels conceptes anteriors. 
El valor actual que correspongui en els tres apartats precedents de panteons i sepultures es fixarà sumant al valor del sòl, 
segons l'apartat 1.e) d'aquest article, el valor de les sepultures computat al preu dels nínxols unificats de 1a. i 2ona. fila de 
l'apartat 1.a. del mateix article. 

 
5. Expedició de títols: 

 
Nínxols 20,20 
Nínxols de fila única de grups separats 54,20 
Capelles 54,20 
Panteons 54,20 
Columbaris 20,20 
Sepultures 37,20 

 
 
 

6. Actualització de qualsevol títol com a conseqüència de l'aplicació de l'article 23 i 29 de l'Ordenança del Cementiri 
Municipal de Lleida. 

 
a) Actualització realitzada per titulars del dret funerari : 10% de la tarifa de concessió vigent de capelles 
i nínxols o del valor actual de panteons i sepultures. 
b) Actualització realitzada per els hereus de 1r. i 2n. grau del títol del dret funerari : 20% del conceptes anteriors. 

c) Actualització realitzada per parents d'altres graus o estranys, llevat 3r. de millor dret, títol provisional: 30% dels conceptes 
anteriors. 
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El valor que correspongui en els tres apartats precedents de panteons i sepultures es fixarà sumant al 
valor del sòl, segons l'apartat 1.e) d'aquest article, el valor de les sepultures computat al preu dels nínxols unificats de 1a. i 2a. 
fila de l'apartat 1.a. del mateix article. 

 
 

7. Lloguer de nínxols 
 

 € 

Lloguer de nínxols, de 5a fila exclusivament, pels casos 
contemplats en l'Ordenança del Cementiri Municipal de Lleida, ja 
esmentada, per any 

 

 
24,40 

 
8. Utilització de la sala ecumènica 

 
 € 

Ús de la sala ecumènica ubicada als departament de Sant Crist per a 
cerimònies religioses o civils 

 
377,50 

 
Article 5 Bonificacions i reduccions. 

 
1. Atès l’expedient de ruïna dels nínxols de les parets A,B, F i G del Departament de Santa Cecilia, el trasllat de les restes, 
ubicades en nínxols de 5ª fila en els diferents departaments del cementiri a nínxols de mateixa alçada i condicions, tindrà una 
reducció del 50% sobre la taxa vigent. 

 
2. La concessió de nínxols que ja hagin estat utilitzats tindran un coeficient corrector de 0,6 

 
Article 6 Normes de gestió. 

 
El règim de gestió pels contribuents serà el d’autoliquidació en el moment de presentació de la sol·licitud i s’haurà de satisfer 
abans de la retirada del títol corresponent. 

 
Les obres en nínxols, columbaris, panteons, capelles i sepultures es regeixen pel que disposa l'Ordenança fiscal 
núm. 1.4 sobre l'Impost de Construccions, Instal·lacions i Obres. 

 
Article 7 Infraccions i sancions tributàries. 

 
Pel que fa a la qualificació de les infraccions tributàries i a les sancions corresponents, s'ha d'aplicar el que disposa els 
articles 181 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, les disposicions que la complementen i 
despleguen i l'Ordenança fiscal núm. 0.1. 

 
Article 8 Exempcions 

 
Estan exempts del pagament d’aquesta taxa: 
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a.- les inhumacions sense recursos econòmics 
 

b.- les exhumacions i inhumacions per ordre judicial 
 
 

DISPOSICIÓ FINAL 
 

Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent mentre no se'n 
acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 2.8. TAXA PER RETIRADA DE VEHICLES 
 
 

Article 1 Naturalesa, objecte i fonament. 
 

En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de 
règim local i, específicament l'article 57 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei 
reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat amb el que s'hi disposa en els articles 20 a 27 d'aquesta 
norma, aquest Ajuntament fixa la taxa per recollir i retirar vehicles de la via pública. 

 
 

Article 2 Fet imposable i acreditament. 
 

El determina la recollida, retirada o immobilització de vehicles en la via pública i la seva custòdia al Dipòsit 
municipal. Es considera que s'ha produït el fet imposable quant s'ha iniciat la recollida, retirada o immobilització 
el vehicle. 

 
L'obligació de contribuir comença en el moment que es presta el servei definit a l'apartat anterior. En el cas de la 
custòdia, s'inicia l'obligació de contribuir en el moment de la entrada del vehicle al dipòsit sigui quina sigui la causa 
de la seva entrada al mateix. 

 
No estarà subjecte a la present taxa els arrossegaments de vehicles que es facin per interès municipal quan 
amb ocasió d'esdeveniments especials sigui necessari deixar lliure la via pública, sempre i quan el vehicle 
arrossegat estigui aparcat correctament segons les normes de circulació 

 
Article 3 Subjecte passiu. 

 
El subjecte passiu de la taxa és el conductor del vehicle que hagi provocat la causa de l'arrossegament o de 
la immobilització. 

 
Tindrà la condició de substitut de contribuent el titular del vehicle arrossegat o custodiat al dipòsit municipal. 

 
En els casos en els que el servei es faci a requeriment de qualsevol autoritat judicial o administrativa, ho serà 
l’Administració pública de qui depenguin. 
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Article 4 Tarifes. 
 

Les tarifes aplicables són les següents: 

1. Retirada de vehicles    

  Ordinari 

Vehicles 
de més de 
1.700 kg 

Bicicletes, vehicles 
de mobilitat 

personal i cicles de 
dues rodes tipus 

C0, C1 i C2 

1.1.- Qualsevol servei de retirada de vehicles de la via 
pública 154,80 201,20 77,40 

1.2.- En el supòsit que s'iniciï la de retirada de vehicles 
i no es completi el servei 77,30 100,50 38,65 

1.3.- Quan les característiques dels vehicles a retirar 
facin insuficients els medis municipals disponibles, essent 
necessari recòrrer a terceres persones per efectuar 
aquest servei, la taxa a cobrar serà l'import que 
l'Ajuntament hagi de satisfer a l'empresa que faci la feina 
de retirada de vehicles, augmentant en un 15% l'import 
per despeses generals d'administració       

2.- Dipòsit de vehicles.    

  

A partir de 
les 

primeres 
12 hores, 

tarifes 
diàries o 

per 
fracció: 

A partir 
del setè 

dia, tarifa 
diària o 
fracció  

Bicicletes, ciclomotors, motocicletes, moto-cars i 
vehicles de mobilitat personal (VMP) 2,50 3,10  

Turismes i ciclomotors quatre rodes 8,40 10,50  
Furgonetes i camions fins a 3500 kgs de M.M.A. 16,50 20,60  
Camions de més de 3500 kgs de M.M.A. 19,30 24,10  

3.- Immobilització de vehicles:    
Per cada vehicle immobilitzat 92,50   

    

Autorització estacionament vehicles de companyies de 
serveis públics i serveis d'urgència, per vehicle i any 140,70   
 

 
Article 5 Normes de gestió. 

 
Els vehicles es retiraran de la via pública i es procedirà a la seva immobilització en els casos que 
procedeixi d'acord amb el que estableix el Text Refós de la Llei de Seguretat Vial, el Codi de la 
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Circulació i a la resta de les disposicions aplicables. 
 

Les despeses originades per la retirada de vehicle de la via pública, seran a càrrec del seu titular, qui, 
prèviament a recuperar el vehicle del dipòsit, haurà d’abonar l’import de la taxa de forma obligatòria. 

 
En el cas que el vehicle no sigui recuperat del dipòsit municipal per part del seu titular en el termini d’un mes, 
l’Ajuntament, sense perjudici d’iniciar els tràmits per abandonament del vehicle, liquidarà i notificarà la 
taxa devengada al titular registral del vehicle. 

 

DISPOSICIÓ FINAL 
 

Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent 
mentre no se'n acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 2.9. TAXA PER MERCATS 
 

Article 1 .- Naturalesa, objecte i fonament. 
 

1.- En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases 
de Règim Local i, específicament, l'article 57 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de 
la llei reguladora de les Hisendes Locals i de conformitat amb el que s'hi disposa en els articles 20 a 27 
d'aquesta norma, aquest Ajuntament fixa la taxa per a la prestació de serveis i per a la utilització instal·lacions 
en els mercats municipals, en els mercats ambulants i en la bàscula pública. 

 
2 La taxa de mercats regulada en aquesta Ordenança compren les activitats que es fan en els centres 
següents: 

 
o Mercat a l'engròs de fruites i verdures. 
o Mercats Municipals 
o Mercats ambulants ocasionals i periòdics 
o Bàscula pública. 
o Qualsevol altres mercats i equipaments comercials de domini públic que pugui establir 

l'Ajuntament. 
 

3.- Són objecte d'aquesta taxa: 
 

La utilització de serveis i instal·lacions i béns municipals que es destinin a l'ús i al servei dels respectius 
mercats i de la bàscula pública. 

 
4.- El pagament de les taxes establertes en aquesta Ordenança faculta: 

 
o En el mercat a l'engròs de fruita i verdura, l'exercici de l'activitat de proveïdor o comissionista i la 

introducció pels productors directes dels seus propis articles o mercaderies i, també, la utilització 
dels distints serveis i instal·lacions complementàries per facilitar la realització de transaccions, 
com ara: bars, bàscules i similars. 

o La venda al detall de productes alimentaris, en els diferents mercats de caràcter ocasional i/o 
periòdics de la ciutat. 

o La utilització i l'ocupació de les parades o locals i la resta de serveis especificats en les 
tarifes corresponents, en els mercats municipals i els altres equipaments comercials que 
s'estableixin per a la venda minorista 

o La utilització i l’ocupació de les parades fixes per venedors ambulants en els mercats de 
ocasionals i periòdics, per a l’exposició i venda d’articles diversos. 

 
Article 2 Fet imposable i subjectes passius 

 
1. Fet imposable: En la taxa per mercats el determina l'ocupació de les diverses parades de mercats, i de 
naus i magatzems; la utilització dels seus respectius serveis: cambres frigorífiques, locals comercials, 
trasters annexes i altre; així com el manteniment de serveis i instal·lacions comunes. 

2.  Subjecte passiu. Tenen la consideració de subjectes passiu i estan obligats al pagament: 
 

a) Els titulars de les respectives llicències per a l'ocupació de les parades de mercat i mercats i per 
a la utilització dels seus respectius serveis. 
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b) Els usuaris dels diferents serveis. 

 
3. Obligació de contribuir. Comença des de que és adjudicat, al subjecte passiu, alguna parada o local en les 
esmentades instal·lacions o des de que tingui lloc la prestació dels serveis. 

 
Article 3 Base de gravamen 

 
Es pren com a base d'aquesta taxa: 

 
a) La índole i els metres lineals de façana, o metres quadrats de superfície quan es tracti de la utilització o el 
gaudi dels locals o les parades. I els metres quadrats de superfície de locals, magatzems o altres espais dels 
mercats per a usos comercials i complementaris. 

 
b) Per als serveis concrets d'estacionament de vehicles i bàscula, el tipus i les unitats dels primers; les 
pesades realitzades i el nombre de quilograms enregistrats per la bàscula. 

 
c) Pel que fa a la resta dels serveis, els mòduls d'utilització que es fixen en les tarifes respectives. 

 
Article 4 Tarifes. 

 
Les tarifes aplicables són les següents: 

 
Tarifa 1a MERCAT DE FRUITES I VERDURES 

 
  

a) Magatzems de majoristes, per mes i mòdul 641,80 
b) Manteniment serveis i instal·lacions, per mes i unitat de magatzem de la nau d'assentadors  

150,00 
c) Naus de la zona de reserva (inclús manteniment serveis i instal·lacions) per mes i m2  

0,19 
d) Parades fixes per la venda d'ous, per mes i m2 (a multiplicar pel número de m2)  

 
7,20 

e) Bars i restaurants instal·lats en el recinte del mercat, per mes i m2 (a multiplicar pel nº de 
m2) 

 

7,20 
f) Manteniment serveis i instal·lacions, per mes i m2, en parades fixes de venda d'ous, bars i 
restaurants 

 

0,90 
  

g.1) Agricultors de fruita i verdura en mercat majorista i mercats ambulants periòdics en 
mercat principal (inclosos eventuals i jubilats) per mes i metre lineal * 2 metres de fons 

 
 
 
 

5,30 
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g.1.1) Manteniment serveis i instal·lacions, per mes i quadre, per agricultors de fruita i 
verdura en mercat majorista en mercat central (inclosos eventuals i jubilats) 

 
 

2,00 
g.2) Agricultors de fruita i verdura en mercat majorista i mercats ambulants periòdics en 
mercat secundari (inclosos eventuals i jubilats) per mes i metre lineal * 2 metres de fons 

 
 
 
 

3,30 
h.1) Revenedors de fruita i verdura en mercats ambulants periòdics, en mercat principal, per 
mes i metre lineal * 2 metres de fons 

 
 

6,00 
h.2) Revenedors de fruita i verdura en mercats ambulants periòdics, en mercat 
secundari, per mes i metre lineal * 2 metres de fons 

 
 

3,95 
 

Mercat Principal: s’entén per mercat principal aquell en el que el productor i/o 
revenedor exerceixi l’activitat de venda, i ho poden ser el mercat Central majorista i/o el 
mercadet de Barris Nord. La tarifa de mercat principal només s’aplica el mercat en 
que el titular disposi de major nombre de metres a ocupar. 

 

Mercat secundari: s’entén per mercat secundari aquell o aquells en que, en cas de 
pluralitat de llicències, no se’ls apliqui la tarifa principal. El mercadet de Camp 
d’Esports es considera mercat secundari en tots els casos. 

 
Els concessionaris dels magatzems, naus, bars, locals i altres serveis de 
l'equipament majorista hauran d'abonar les quotes mensuals de despeses de 
manteniment de l'equipament, que s'estableixen anualment. 

 
 

TARIFA 2a. MERCATS MUNICIPALS I ALTRES EQUIPAMENTS 

 
Epígraf 1r. Mercats Municipals 

 
  

a) Quioscos (per m2 i trimestre) 20,60 
b) Parades  

Verdures, fruites, flors i anàlogues, per m2 i trimestre 11,10 
  

c) Locals i altres parades exteriors (El preu d'inici d'activitats, per m2 i mes, ve determinat en 
cadascuna de les licitacions públiques) 

 

Per m2 i trimestre en noves adjudicacions de l'ús a partir de l'any 2010  

28,60 
d) Altres usos (cambres frigorífiques, trasters, magatzems)  
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Inici d'activitats, per m2, a fons perdut 17,80 
Per m² i trimestre 6,00 

e) Terrasses dels bars i restaurants dels mercats per m2 i trimestre  

13,60 
 
 

 
Les tarifes aplicables a mercats i equipaments comercials poden tenir una reducció dels 35 % de les quotes, 
mitjançant decret o resolució motivada, quan l’inici de l’exercici d’activitat comercial, en noves adjudicacions, 
suposi millores estructurals, d’embelliment de l’equipament, increment de qualitat comercial en relació a 
l’activitat i/o millora del mixt comercial. 

 
Epígraf 2n.- Nous mercats. 

 
Els mercats que s'estableixin durant la vigència d'aquesta ordenança s'hauran d'assimilar, a l'efecte fiscal, a 
les tarifes previstes en l'epígraf 1r precedent. 

 
Epígraf 3r.- Traspassos i adjudicacions. 

 
Si en consonància amb l'article 7 d'aquesta Ordenança, s'autoritzés el traspàs de qualsevol parada o quiosc 
o local dels diferents mercats municipals, s'hauran de meritar les quotes següents: 

 
a) En els mercats municipals, el 10% del preu del traspàs, d’acord amb en els contractes 
particulars, fins a la data d'extinció de les concessions d'ús 
b) Quant el traspàs es realitzi entre pares i fills, i entre cònjuges, s’aplicarà una bonificació del 50% 
sobre les quotes a pagar. 
c) En els traspassos de locals exteriors dels mercats, el 10% del preu del traspàs, d’acord amb els 
contractes particulars. 

 
La taxa per traspàs de parades de mercats recau sobre l'usuari o concessionari de la parada, però el 
comprador de la parada o quiosc traspassat també té obligació de pagar. 

 
En el cas de les adjudicacions de parades vacants es fixarà el preu d’adjudicació en la corresponent licitació. 
En el cas de les adjudicacions de locals vacants es fixarà el preu d’adjudicació en la corresponent. 

 Epígraf 4t.- Manteniment dels Mercats 
 

Els titulars de les llicències d 'ocupació de les parades i locals del mercats municipals, concessionaris o 
arrendataris del domini, hauran de satisfer les quotes de les despeses de manteniment i reparació de les 
instal·lacions dels mercats, que s'estableixin anualment. 

 
Epígraf 5è.- Finalització de les concessions 

 
En el període transitori que es pugui produir des del venciment i finalització del termini de les concessions de les 
parades de mercats municipals i fins a l’adjudicació de les noves llicencies i/o concessius d’us privatiu de 
les parades, locals o altres espais dels mercats, els titulars de les respectives llicencies que mantinguin oberts 
els seus negocis fins a les noves licitacions, han de satisfer les tarifes establertes en l’Epígraf 1r. 
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TARIFA 3a. MERCATS AMBULANTS PERIÒDICS 
 

Epígraf 1r: La utilització i l’ocupació de les parades fixes per venedors ambulants en els mercadets de caràcter 
ocasional i/o periòdic, per a l’exposició i venda d’articles diversos. 

 
 

 
a) per metre lineal i dia de parada 3,60 
b.1) per metres lineal, fracció i mes de parada fixa mercat Barris Nord  

9,10 
b.2) per metres lineal, fracció i mes de parada fixa mercat Camp d'Esports  

8,20 
c.1) per l'ocupació d’una parada en les instal·lacions i/o carpes previstes en els 
mercadets amb activitats de venda de producció pròpia i/o artesanal, inclosa la 
alimentació, i vinculades al territori , per m2 i mercat o dia d’activitat 

 
 
 
 

9,80 

c.2) per l'ocupació d’una parada en les de venda de producció pròpia i/o 
artesanal, inclosa l'alimentació, i vinculades al territori, per m2 i mercat o dia 
d'activitat 

 
 
 

4,40 

d) per metre lineal de parada i mes, per a la venda de productes alimentaris 
(entrepans i begudes; xurreries, rostisseria, i altres productes alimentaris 
diversos). Aquesta tarifa no es aplicable a la fruita i verdura. 

 
 
 

12,30 
 
 
 

El pagament d’aquesta tarifa dóna dret a ocupar la parada un cop per setmana, en la forma i condicions que 
fixa el plec de condicions d’adjudicació. En els supòsits en que s’habilitin carpes i/o instal·lacions 

 específiques per als mercats de caràcter setmanal, es repercutirà el cost de la instal·lació als titulars de les 
parades en el percentatge establert en les condicions de la adjudicació de la parada. 

 
En cas de malaltia greu de llarga durada, degudament justificada, el titular pagarà l’equivalent a una ocupació 
de 2 metres lineals, durant el període de baixa, per un període de 12 mesos, ampliable per 6 mesos més, a 
partir del mes següent al de la data de baixa. 

 
En el cas que el mercat s’hagués de suspendre o finalitzar amb anterioritat a l’horari habitual de 
tancament, degut a les condicions meteorològiques, es deduirà el 75% de l’import del dia en que la celebració 
del mercat no s’hagués realitzat o s’hagués finalitzat amb anterioritat a les 11:30 hores. Aquestes deduccions 
s’acumularan per trimestres naturals i s’aplicaran en el rebut immediatament posterior. 

 
En el supòsit de mercats periòdics en que les seves normes de règim intern, estableixin el pagament per 
anticipat a la celebració del mercats, podran gaudir d’una reducció fins a un màxim d’un 20% en les tarifes, en 
cas de participació dels titulars en totes les edicions previstes en un determinat període. 
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Epígraf 2n Traspassos 
 

La taxa per traspàs serà l’import de tres mensualitats, d’acord amb els metres de les parades que es volen 
traspassar. Aquesta taxa recau sobre el titular de la llicència de la parada i s’haurà de satisfer previ al traspàs 
de la parada. 

 
Quan es tracti de transmissions per mort de la persona titular o bé, per extinció de la persona jurídica, o bé, 
per situacions sobrevingudes no atribuïdes a la voluntat del marxant, o per jubilació del titular de la parada, no 
hi haurà pagament de la taxa, sempre i quan es transmeti als fills o al cònjuge, del titular tranmetent. 

 
En casos de cessament de l’activitat professional, excepte per jubilació, sempre i que l’autorització es tranmeti 
al fills o al cònjuge la taxa es reduirà a una mensualitat i mitja. 

 
Epígraf 3r: La utilització i l’ocupació de les parades fixes per venedors ambulants en els mercats de 
ocasionals amb motiu de “festivitats tradicionals” (Nadal, Setmana Santa, Tots Sants, etc.), que es 
celebren anualment per exercir l’activitat de venda de productes diversos 

 
a) per metre lineal i per períodes d'1 a 9 dies 43,70 
b) per metre lineal i per períodes superiors a 10 dies 81,20 

 
 
 

En cas que el titular de la llicència o parada tingui la condició d’artesà d’acord amb el que preveu el Decret 
182/2014, de 30 de desembre,sobre l’activitat artesanal, les tarifes previstes es reduiran un 40%. 

 TARIFA 4a. BÀSCULA PÚBLICA. 
 

Utilització de la bàscula municipal, per cada pesada feta: 
 

Fins a 5.000 Kg pes brut 1,80 
De 5.000 fins a 10.000 Kg 2,30 
10.000 fins a 25.000 Kg 3,40 
Més de 25.000 Kg pes brut 4,45 

 
 
 

Els quilograms referenciats ho són en pes brut. 

Article 5 Quotes. 
 

1. Les quotes exigibles per aplicació de les tarifes esmentades en l'article anterior i computables per blocs 
de temps de prestació o utilització de serveis, tenen caràcter irreductible pels períodes de temps que 
s'especifiquen en cadascuna d'elles. 

 
2. Les quotes que resultin per aplicació de la resta de tarifes s'hauran de liquidar per acte o servei. 

 
3. El pagament de les quotes respectives en concepte de parades fixes en qualsevol dels mercats 
municipals és independent i compatible amb l'abonament de la resta de taxes que puguin gravar-les, com ara 
la de recollida d'escombraries, la d'aigües i la de qualssevol altres regulades en les ordenances fiscals que 
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siguin d'aplicació. 
 

4. El pagament de les tarifes de venda ambulant de productes alimentaris i de productes d’antiguitats i de 
col·leccionisme en els mercats setmanals i/o periòdics es farà trimestral i per domiciliació bancària. El 
pagament de les tarifes de venda ambulant de la resta de mercats setmanals i/o periòdics es farà 
mensualment i per domiciliació bancaria. 

 
5. El pagament de les tarifes per adjudicació de parades i locals vacants en els mercats municipals ha de ser 
previ a la concessió de llicència i a l’inici de l’activitat comercial, mitjançant autoliquidació. 

 
6. Als titulars de llicències de venda ambulant que, tenint deutes tributaris específicament provinents de les 
taxes de mercats, a més a més d’altres deutes tributaris, i que sol·licitin fraccionament del deute tributari de 
mercats, per a la renovació de la llicència anual de venda ambulant, no els hi serà d’aplicació l’apartat 6è de l’article 
39 de l’l’O.F. 0.1 General de Gestió, Recaptació i Inspecció de l’Ajuntament de Lleida, i en conseqüència 
podran acordar-se fraccionaments únicament dels deutes de mercats. 
Les llicències de venda ambulant que es renovin en base a l’establert en l’apartat anterior, quedaran 
supeditades al compliment del pagament dels fraccionaments acordats; i en cas de que es produeixi 
l’impagament, les llicències quedaran automàticament revocades 

 
El pagament de les tarifes especificades en la tarifa 3ª, epígraf 2n. podrà ser fraccionat en tres terminis com a 
màxim prèvia petició dels interessats. 

  
 

Article 6 Normes de gestió. 
Les normes de gestió són les que estableixen els vigents Reglament de mercats municipals, el 
Reglament del mercat central de fruita i verdura i l’Ordenança Municipal de la venda no sedentària, fins que aquests 
no siguin modificats o derogats. 

 
Article 7 Infraccions i sancions tributàries. 
1. Les infraccions i les sancions de les activitats que regula aquesta Ordenança són fixades pel 
Reglament de mercats municipals, el Reglament del mercat central de fruita i verdura i en l’Ordenança de la 
venda no sedentària. 

 
2. Pel que fa referència a la qualificació de la resta d'infraccions tributàries i a les sancions que els 
corresponguin en cada cas, s'ha d'aplicar el que disposa en els articles 181 i següents de la llei 58/2003, de 17 
de desembre, general tributària, les disposicions que la complementen i despleguen i l'Ordenança fiscal núm. 0.1. 

 
3. La imposició de sancions mai no impedeix la liquidació i el cobrament de les quotes meritades no 
prescrites i el desnonament administratiu, si procedeix. 

 
4. El desnonament administratiu es regularà en l’ordenança reguladora corresponent. 

 
 

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA PRIMERA: SUSPENSIÓ 
 

Mitjançant acord del Ple, es podrà suspendre l’aplicació dels apartats b.1) i b.2) de l’Epígraf 1r de la Tarifa 
3a. Mercats ambulants periòdics, quan s’hagi produït, de forma reiterada, la impossibilitat d’ocupació de 
les parades degut a la crisi sanitària de la covid-19. En l’acord del Ple es determinarà el període concret de 
la suspensió. 
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DISPOSICIÓ FINAL 
 

Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2021, i continuarà vigent 
mentre no se'n acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 2.10. TAXA PER SERVEIS DE LA GUÀRDIA 
URBANA. 

 

Article 1 .- Naturalesa, objecte i fonament. 
 

En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de 
règim local i, específicament l'article 57 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei 
reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat amb els s'hi disposa en els articles 20 a 27 d'aquesta 
norma, aquest Ajuntament fixa la taxa per a la prestació de servei de vigilància exterior o regulació del trànsit 
en actes o celebracions promoguts per particulars, realitzats en recintes o locals, tan públics com privats, 
quan l'activitat prevista generi, en la via pública, una previsió d'assistència nombrosa de persones o vehicles 
i/o quan existeixi la necessitat de garantir, també en la via pública, la seguretat del trànsit, dels béns públics o 
de les persones, i/o l'ordre públic, així com el servei de control i direcció del trànsit, amb motiu de desviaments 
ocasionals per talls de carrers, com a conseqüència de la realització d’obres de caràcter particular en la via 
pública. 

 
Article 2 Prestació del servei. 

 
La prestació d'aquest servei pot efectuar-se a sol·licitud de l'interessat, o d'ofici per part d'aquest 
Ajuntament quan es donin, a criteri dels serveis municipals competents, les esmentades circumstàncies. 

 
El servei es prestarà, exclusivament, en l'exterior dels locals o actes i sempre que es tracti de via pública o 
recintes de propietat municipal. 

 
Article 3 Fet imposable. 

 
El fet imposable el determina la utilització del servei de vigilància exterior (via pública) que s’efectua en 
recintes, locals o en determinats actes i l’acompanyament de transports especials dintre del terme municipal; 
el servei de control i direcció del trànsit, amb motiu de desviaments ocasionals per talls de carrers, com a 
conseqüència de la realització d’obres de caràcter particular en la via pública o d’altres activitats realitzades 
a la via pública amb la corresponent autorització municipal;  així com l’acompanyament en la realització 
d’activitats a la via pública, amb la corresponent autorització municipal, fins i tot el en cas que no comportin 
el control i la direcció del trànsit, com ara l’acompanyament al rodatge o l’enregistrament de productes 
audiovisuals.   
 

No constitueixen el fet imposable  de la  taxa els serveis prestats per la Guàrdia Urbana amb motiu d’actes 
organitzats per entitats sense ànim de lucre, sempre que aquests actes no tinguin caràcter lucratiu i que així 
es faci constar mitjançant un informe tècnic de la regidoria competent per raó de la matèria sobre l’acte en 
qüestió. Aquest informe no serà necessari quan l’actuació de la Guàrdia Urbana s’hagi produït d’ofici i la 
mateixa Guàrdia Urbana  hagi constatat, “in situ” o posteriorment, el caràcter no lucratiu de l’entitat 
organitzadora i de l’activitat en concret.  
 
Article 4 Subjectes passius 

 
Són subjectes passius i estan obligats al pagament, les persones físiques o jurídiques a les que es 
concedeix el servei, a sol·licitud de les mateixes, i les que l'Ajuntament, d’ofici i per donar-se les 

 circumstàncies citades en l'article 2 d’aquesta ordenança, determina que estan obligades a disposar del 
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servei. 
 

Article 5 Base de gravamen. 
 

1. Es pren com a base d'aquesta exacció el nombre d'efectius, tant personals com materials, que s'usen en la 
prestació del servei així com el temps invertit. 

 
2. A l'efecte del número anterior no s'han de computar amb càrrec al servei exterior de vigilància els efectius 
del servei ordinari quan els dos coincideixin. 

 
Article 6 Tarifes. 

 
Les tarifes aplicables són les següents: 

 
1. Per prestar servei exterior de vigilància dins el terme municipal, per cada hora o fracció: 

 

 
 € 
a) Un guàrdia (preu per hora) 37,50 
b) En els transports especials es computarà el número d'efectius que 
s'utilitzen. 

 

2. Per prestació de servei fora del terme municipal: 
 

Les tarifes aplicables són les que fixa l'epígraf anterior incrementades en un 100%. 
 

3. Les quotes resultants d'aplicar les tarifes anteriors s'incrementen en un 50% quan els serveis es fan 
entre les 20 i les 24 hores i en un 100% si es fan entre les 0 i les 8 hores. 

 
4. El temps de prestació efectiva del servei s'ha de computar agafant com a inici el moment que els 
efectius surten dels respectius quarters o parc i, com a final, el de l'entrada, un cop acabat el servei. 

 
Article 7 Normes de gestió. 

 
A.- Sol·licitud del servei per part de particulars: 

 
1. Les persones físiques o jurídiques interessades en la prestació dels serveis que regula la 
present Ordenança Fiscal, han de presentar, a l'Ajuntament, una sol·licitud on figuri el servei que es 
demana, les funcions que s'han de desenvolupar, el lloc i la data on s'ha de fer i totes les altres 
circumstàncies i característiques que calguin per determinar l'extensió del servei. 

2. Requisits de concessió del servei. 
 

La concessió o no d'aquest servei, en cas de sol·licitud per part de particulars, estarà subjecta 
als següents requisits: 

 
2.1.- A la disponibilitat d'agents de la Guàrdia Urbana, en relació amb les necessitats del servei 
que existeixin en aquell moment o que es puguin preveure. 
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2.2.- Que l'activitat disposi, en cas de ser necessari, de les autoritzacions oportunes. 
 

2.3.- Que es tracti d'activitats o actes puntuals. En conseqüència, no es concedirà per 
activitats permanents i continuades. 

 
2.4.- Que existeixi una causa justificada que motivi la seva concessió. S'entendrà que 
aquesta existeix quan es tracti d'efectuar funcions anàlogues a les que la Llei defineix com a 
pròpies de la Guàrdia Urbana, tal com: ordenació de trànsit, ordenació d'aparcaments, 
control i vigilància de l'ordre públic en l'exterior (via pública), etc., i sempre que no siguin funcions 
atribuïdes per Llei a altres entitats o persones. També s'entendrà que existeix en el cas 
contemplat en l'article 51, e) del Títol IV de les Ordenances de Policia i Bon Govern de 
l'Ajuntament. 

 
3. Un cop autoritzat el servei, i abans de fer-lo, els interessats han d'ingressar l'import de la tarifa. 
Aquest ingrés es reputa com a liquidació provisional revisable d'acord amb les dades que es facilitin un 
cop ha finalitzat el servei objecte de la present Ordenança Fiscal. 

 
B.- Actuació d'ofici: 

 
1.- L'Ajuntament, un cop examinada la sol·licitud d'autorització per efectuar l'activitat, 
determinarà, per donar-se les circumstàncies citades en l'article 1, si està obligada a disposar 
d'aquest servei, en cas de què el promotor de l'activitat no l'hagués demanat. 

 
2.- En aquest supòsit, l'Ajuntament citarà a l'esmentat promotor, als efectes de determinar les 
característiques del servei de vigilància exterior que tal activitat haurà de tenir. 

 
3.- Establertes les anteriors característiques, el promotor, abans de què s'efectuï el servei, haurà 
d'ingressar l'import de la tarifa. Aquest ingrés es reputa com a liquidació provisional revisable 
d'acord amb les dades que es facilitin, un cop ha finalitzat el servei objecte d'aquesta Ordenança 
Fiscal. 

 
Article 8 

 
Pel que fa a la qualificació d'infraccions i a les sancions corresponents, s'ha d'aplicar el que disposen els 
articles 181 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, les disposicions que la 
complementen i despleguen i l'Ordenança fiscal núm. 0.1. 

 

 
DISPOSICIÓ FINAL 

 
Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent 
mentre no se'n acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 2.11. TAXA PER SERVEIS EDUCATIUS.  
 

Article 1. Naturalesa, objecte i fonament. 
 

En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de règim local i, 
específicament l'article 57 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei reguladora de les Hisendes 
Locals, i de conformitat amb els s'hi disposa en els articles 20 a 27 d'aquesta norma, aquest Ajuntament fixa la taxa per 
a la prestació del servei d'ensenyaments especials, en establiments municipals, formació al llarg de la vida i activitats 
d’estiu. 

 
Article 2. Fet imposable. 

 
El determina la utilització de qualsevol dels serveis que són objecte d'aquesta taxa. L'obligació de contribuir comença 
en el moment de presentar la sol·licitud de matrícula corresponent. 

 
Article 3. Subjectes passius. 

 
Tenen la condició de subjectes passius i estan obligats al pagament: 

 
a) Els beneficiaris del servei que regula aquesta taxa o bé els seus representants legals. 
b) Les agrupacions, les associacions o les entitats, tant les públiques com les privades, que rebin els serveis 

objecte d'aquesta taxa. 
 

Article 4. Tarifes de les Escoles Bressol Municipals 
 

4.1. Tarifes per escolaritat 
 

Les tarifes per escolaritat a les escoles bressol municipals es calculen segons criteris econòmics determinats de forma 
directa mitjançant tarifació social, en funció de la renda i el nombre de membres de la unitat familiar. La renda equivalent s’ha 
calculat en base a l´Índex de renda de suficiència de Catalunya, IRSC. 

 
Els llindars de renda familiar en euros són: 

 
  

A 
 

B 
 

C 
 

D 
 

E 
 

F 
 

G 
 

H 
 

I 

m
em

br
es

 u
ni

ta
t f

am
ilia

r 2 11.951,60 14.939,49 17.927,39 20.915,29 23.903,19 29.878,99 35.854,79 41.830,58 53.782,18 

3 14.341,91 17.927,39 21.512,87 25.098,35 28.683,83 35.854,79 43.025,74 50.196,70 64.538,61 

4 16.732,23 20.915,29 25.098,35 29.281,41 33.464,47 41.830,58 50.196,70 58.562,82 75.295,05 

5 19.122,55 23.903,19 28.683,83 33.464,47 38.245,10 47.806,38 57.367,66 66.928,93 86.051,48 

6 21.512,87 26.891,09 32.269,31 37.647,52 43.025,74 53.782,18 64.538,61 75.295,05 96.807,92 

7 23.903,19 29.878,99 35.854,79 41.830,58 47.806,38 59.709,57 71.709,57 83.661,17 107.564,36 
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S’estableixen dues modalitats d’horari: horari complet de matí i tarda i horari intensiu només de matí. En el moment de la 
preinscripció cal especificar el tipus d’horari complert o intensiu. Tindran preferència les sol.licituds d’horari lectiu complert. 

 
Segons la renda calculada corresponent a la unitat familiar resulten les següents tarifes mensuals: 

 

 
Renda 
familiar 

Menor o 
igual a A 

Entre 

A i B 

Entre 

B i C 

Entre 

C i D 

Entre 

D i E 

Entre 

E i F 

Entre 

F i G 

Entre 

G i H 

Entre 

H i I 

Major que 
I 

Tarifa 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Horari 
Complet 23,00 € 46,00 € 69,00 € 92,00 € 110,00 € 128,00 € 146,00 € 164,00 € 182,00 € 200,00 € 

Horari 
Intensiu 16,10 € 32,20 € 48,30 € 64,40 € 77,00 € 89,60 € 102,20 € 114,80 € 127,40 € 140,00 € 

 
 

Les quotes mensuals establertes pel servei educatiu, segons la tarifa corresponent, es pagaran durant 10 mesos, del 
setembre al juny. 

 
4.2. Tarifació drets de matrícula i material escolar 

 
Drets de matrícula per alumne (no bonificable) 55,00 

Material escolar (no bonificable) 35,00 
 

S’estableix una quota única de drets de matrícula que es cobrarà la primera quinzena de setembre i no serà retornable. En 
el cas d’incorporar-se més tard a l’escola, es cobrarà conjuntament amb el rebut del primer mes. 

 
En quant a la tarifa única a abonar per material escolar, el cobrament s’efectuarà durant la primera quinzena del mes 
d’octubre. Si l’alumne/a s’incorpora a partir del dia 1 de febrer, la quota de material escolar serà la meitat de l’import anual. 
4.3.  Tarifació del servei de menjador 

 
Les tarifes del servei de menjador per alumne/a i mes que inclouen dinar i servei de monitoratge són les següents: 

 

Servei de menjador per alumne/a i mes que inclou dinar i servei de monitors 
(octubre – maig) 

 
124,00 € 

Servei de menjador “mig mes” que inclou dinar i servei de monitors (octubre – maig) 
 

70,00 € 

Servei de menjador per alumne/a i mes que inclou dinar i servei de monitors 
(setembre) 

 
62,00 € 

Servei de menjador per alumne/a i mes que inclou dinar i servei de monitors (juny)  
93,00 € 

Servei de menjador d’un dia esporàdic (setembre – juny) 8,00 € 

 
La quota de menjador es cobrarà a mes vençut per tal poder fer les variacions necessàries en funció de les circumstàncies 
d’ús d’aquest servei el mes concret. Quan es justifiqui malaltia del menor, amb avís previ a l’escola bressol, a partir del tercer 
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dia en que no s’usi el menjador, el servei d’aquests dies no es pagarà. 
 

Els alumnes categoritzats com a necessitats educatives específiques socioculturals i econòmiques pels equips dels Serveis 
Socials de l’Ajuntament de Lleida tenen exempta la quota de menjador. 

 
4.4. Tarifació del servei d’acollida 

 
S’estableix un servei d’acollida matinal i un servei d’acollida de tarda. El mínim d’alumnes necessaris per realitzar el servei 
s’establirà en el document de preinscripció. 

 
Servei acollida de matí/mes (7:45 a 8:30) 

Mesos de setembre i juny 10,00 € 
Mesos d'octubre a maig 15,50 € 

Servei acollida de tarda/mes 
(sessions de 1/2 hora) 16,30 a 17 i de 17 a 17,30 ) 

Mesos de setembre i juny ½ hora 10,00 € 
Mesos setembre i juny 1 hora 20 € 

Mesos d'octubre a maig ½ hora 15,50 € 
Mesos d’octubre i maig 1 hora 31 € 

 Article 5. Tarifes d’altres serveis educatius 
 

Les tarifes aplicables són les següents: 
 

1. CONSERVATORI I ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA 
ESCOLA MUNICIPAL DE MÚSICA 
a) Drets de matrícula per alumne/a (l'import de la matrícula, un cop abonat, no es retornarà 
en el cas que es produeixi la baixa de l'alumne/a): 

Cursos d'iniciació 143,50 
Cursos de nivell elemental 143,50 

Cursos de nivell mitjà 171,20 
Escola d’adults 143,50 

b) Quotes mensuals: 

Curs d'iniciació:IN1,IN2 42,00 
Cursos de nivell elemental: NE1, NE2, NE3 i NE4 55,40 

Cursos de nivell mitjà: NM1, NM2, NM3, NM4, NM5 i NM6 , NM sense 
llenguatge musical i NMPOST (import per assignatura) 

 

 
27,40 

Escola d’adults: EA1, EA2, EA3, EA4, EA5, EA6 i E7i EA8 sense 
llenguatge musical (import per assignatura) 

 

 
23,10 

CONSERVATORI MUNICIPAL DE MÚSICA (GRAU PROFESSIONAL) 
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a) Drets de matrícula per alumne/a (l'import de la matrícula, un cop abonat, no 
es retornarà en el cas que es produeixi la baixa de l'alumne/a): 

 

 
184,60 

b) Quotes mensuals (import mensual): 
cursos GP1, GP2, GP3 i GP4 Curriculum obligatori 102,50 

cursos GP1, GP2, GP3 i GP4 Import per assignatura optativa  
26,10 

cursos GP5 i GP6 Curriculum obligatori 156,00 
cursos GP5 i GP6 Import per assignatura optativa 26,10 

doble especialitat: import per assignatura de la doble especialitat  
26,10 

c) Matrícula de la prova d'accés al Conservatori de música de grau 
professional (excepte alumnes del centre) 

 

 
74,00 

Expedició de diplomes i títols del pla d'estudis de 1966, LOGSE, 
LOE i plans d’estudis posteriors 
Diploma de grau elemental (pla 66) 40,70 

Diploma d'instrumentista (pla 66) 60,50 
Títol de profesor pla 66 i títol profesional LOGSE, LOE i plans 
d’estudis posteriors 60,50 

 

2. ESCOLA D'ART MUNICIPAL LEANDRE CRISTÓFOL 
Cicles formatius de grau superior (els drets de matrícula, un cop abonats, no es 
retornaran en el cas que es produeixi la baixa de l'alumne/a) 

Matrícula per curs LOGSE (Comprèn tots els crèdits o mòduls, inclòs el mòdul de 
formació en centres de treball o la fase de formació 

pràctica en empreses) 

 

 
433,30 

Matrícula per curs LOE (Comprèn totes les unitats formatives, inclòs el mòdul de 
formació en centres de treball o la fase de formació 

pràctica en empreses) 

 

 
433,30 

Matrícula per crèdit/mòdul de fomarció en centres de treball LOGSE  
43,40 

Matrícula per unitat formativa/mòdul de fomarció en centres de 
treball LOE 

 
25,70 

Drets de matrícula Projectes Finals 105,50 
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3. AULA MUNICIPAL DE TEATRE 
A) DRETS DE MATRÍCULA 

Teatre per a nens Taller 1 dia/setmana 1'5 h (1'5 h setmanal 
octubre-maig) 

 
93,30 

Taller 2 dies/setmana 1'5 h (3 h setmanal 
octubre-maig) 

 
128,20 

Tallers de teatre per a joves Taller 2 dies/setmana 1'5 h (3 h setmanal 
octubre-maig) 

 
305,00 

Taller 3 dies/setmana 1'5 h (4'5 h setmanal 
octubre-maig) 

 
381,00 

Cicle formatiu de Grau Superior en Tècniques d'Actuació 
Teatral 

 
1r Curs 

 
204,60 

2n Curs 230,80 

 
Tallers per adults / interpretació 

 
Taller 1 dia/setmana 3 h quatrimestral (oct-gen 
o feb-mai) 

 

 
169,20 

Taller 1 dia/setmana 3 h anual (oct- mai)  
338,40 

Teatre musical Taller 1 dia/setmana 3 h anual (oct- mai)  
363,90 

Taller 1 dia/setmana 2 h anual (oct- mai)  
338,40 

 
Taller 1 dia/setmana 2 h quatrimestral (oct-gen 
o feb-mai) 

 

 
169,20 

Aula social  
Càpsules socials durada 12 hores 

 
123,10 

Preu hora/curs per entitats 35,00 
Cursos d'especialitat Curs 4 hores 56,30 

Curs 8 hores 92,30 

Curs 12 hores 123,10 

Curs 20 hores 164,10 
Inscripció a la prova d'accés del cicle 45,00 

Material per curs 25,00 

Expedició de Certificat Acadèmic 38,40 
B) QUOTES MÒDULS CICLE FORMATIU DE 
GRAU SUPERIOR EN TÈCNIQUES D'ACTUACIÓ 
TEATRAL 

 1r curs mòdul 1 286,00 
1r curs mòdul 2 210,20 
2n curs mòdul 1 286,00 
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2n curs mòdul 2 210,20 
 
 

4. UNIVERSITAT POPULAR 
Cursos de tipus bàsic  

fins a 20 hores matrícula 3,30 

taxa curs (€/hora) 1,40 

de més de 20 hores i fins a 150 hores matrícula 5,50 

taxa curs (€/hora) 1,40 

de més de 150 hores matrícula 5,50 

taxa curs 199,90 

 
El material que s’empri en qualsevol curs ha d’anar a càrrec de l’estudiant. Els 
cursos que tinguin més de 90 hores es paguen per trimestres avançats essent 
obligatòria la domiciliació bancària. Les baixes s’hauran de comunicar 15 dies 
abans que comenci el trimestre. 

  
Itineraris musicals  

Nivell 1 matrícula 19,60 
quota trimestral 53,80 

Nivell 2, 3 i 4 matrícula 16,30 

quota trimestral 73,30 

Música major: perfeccionament d'instrument matrícula 5,50 

quota mensual 43,60 

Música major: matèries grupals. Preu per assignatura matrícula 5,50 
quota trimestral 49,40 

 
Cursos per a infants  

Curs escolar matrícula 17,70 

quota trimestral:  

1 dia/setmana 27,70 

2 dies/setmana 53,30 

Curs d'estiu 24,10 

Aquests preus no inclouen el material que s'empri en qualsevol dels cursos 
 

5. LUDOTEQUES MUNICIPALS 
Carnet d'usuari infant anual 22,10 

 
6. ACTIVITATS D'OCI EDUCATIU 
Servei d'atenció educativa (per persona i dia) 6,15 

Servei de menjador (per persona i dia) 6,65 
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Aquest és el preu base per dia de referència per a determinar el cost de les activitats d’oci educatiu. Per 
cada servei s’establirà un preu únic segons els dies de durada i, en cap cas, es podrà pagar parcialment 
per dies ni retornar parcialment. 

 
 

7. ESCOLA MUNICIPAL DE JARDINERIA "LES BASSES" 
Servei de Menjador (per persona/dia) 6,40 

Material escolar (per persona i mes) 9,50 

8.  INSTITUT MUNICIPAL D'OCUPACIÓ 
Cursos de millora i lleure 

curs de "Restauració de fusta I" (€/mes) 36,90 

curs de "Restauració de fusta II" (€/mes) 26,70 

curs de "Tallar i cosir" (€/mes) 30,80 
 

Les tarifes de tots els serveis educatius recollits en aquesta ordenança, podran ser revisades en cas de variació de les 
aportacions d’altres administracions. 

 

Article 6. Normes d'aplicació. 
 

6.1. Procediment per determinar la tarifació social a les escoles bressol 
 

a. Es tarifarà socialment a totes les famílies usuàries del servei d’escola bressol, llevat d’aquelles que manifestin 
explícitament en el full de matrícula que renuncien a l’esmentada tarifa social. En aquest cas se’ls aplicarà la tarifa del tram 10 
durant tot el curs escolar, sense perjudici que per al següent curs escolar es puguin acollir de nou a la tarifació social. 

 
b. Amb la signatura del full de matrícula les famílies que no renunciïn a la tarifació autoritzen a l’Ajuntament de Lleida 
a fer d’ofici la consulta mitjançant interoperabilitat amb l’Agència Tributària de les dades que consten en la declaració d’IRPF 
o certificat d’imputacions de l’any fiscal anterior a l’inici de curs. 

 
c. El factor determinant per a la tarifació social és el total de renda familiar, associat al nombre de membres que conformen 
la unitat familiar. Per establir la base de càlcul anual de la unitat familiar i saber a quin tram correspon la renda familiar es 
tindrà en compte la suma de la base imposable general amb la base imposable de l’estalvi. 

 
d. Per al càlcul de la renda familiar es computaran els ingressos familiars de l’any fiscal immediatament anterior al de l’inici de 
curs. 

 
e. Als efectes del càlcul dels ingressos familiars, són membres computables de la unitat familiar: 

 
- L’alumne que es matricula 

 
- El pare i la mare o tutors/es legals de l’alumne 

 
- Els/les germans/es de fins a 25 anys que segons al padró consti que conviuen en el domicili familiar a la 
data de la matrícula. 
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- Germans i germanes majors de 25 anys només amb discapacitat física, psíquica o sensorial que segons al 
padró consti que conviuen en el domicili familiar a la data de la matrícula. 
-  Infants en acolliment 

 
Es consideren membres de la unitat familiar i per tant, germans/es de l’alumne, aquells que convisquin amb l’infant a la data 
de la matrícula segons el padró i comparteixin amb ell un o els dos tutors. 

 
Addicionalment, només per als casos en que els dos tutors de l’alumne estan separats o divorciats i tenen la custòdia 
compartida dels fills en comú, es consideraran germans/es de l’alumne als efectes de la tarifació els germans/es que 
comparteixen els dos tutors amb l’alumne i que no conviuen amb l’alumne però sí amb un dels tutors. 

 
f. En cas de divorci o separació legal, si la guàrdia i custòdia del nen/a és compartida es tindran en compte els dos tutors 
a la unitat familiar. Si la guàrdia i custòdia del nen/a s’atribueix a un sol tutor, no serà membre computable aquell/a ex cònjuge 
que no convisqui amb el nen/a. 

 
g. En el cas de família monoparental, s’haurà d’acreditar amb el títol corresponent, i que aquest estigui vigent en el moment de 
la tramitació. Si no s’està en possessió de carnet vigent es podrà acreditar amb el llibre de família, on únicament hi haurà de 
constar un sol tutor; altrament la família no es considerarà monoparental. 

 
h. En el cas de viudetat, aquesta només s’haurà de justificar amb el llibre de família (o certificat de defunció) si no s’està 
en possessió de carnet de família monoparental vigent. 

 
i. En el cas de família nombrosa, s’haurà d’acreditar amb el títol corresponent, i que aquest estigui vigent en el moment 
de la tramitació. 

 
j. Per aquells tutors la consulta telemàtica dels quals tingui com a resposta “Titular obligat a declarar i renda no 
presentada”, s’entendrà que la família renuncia a la tarifació i s’aplicarà automàticament la tarifa del tram 10. 

 
k. En el cas de pares o tutors que no disposin de NIF o NIE, i donat que llavors l’AEAT no facilita les seves dades 
tributàries, per permetre valorar la situació socioeconòmica de la unitat familiar caldrà un informe dels Serveis Socials 
Municipals o del Servei d’Acollida Municipal, que hauran de lliurar informe al tràmit administratiu. Si aquest no es lliura en el 
termini atorgat s’entendrà que la família renuncia a la tarifació social i se li aplicarà automàticament la tarifa del tram 10. 

 
 

6.2. Normes de gestió 
 

Les tarifes de tots els serveis educatius recollits en aquesta ordenança, podran ser revisades en cas de variació de les 
aportacions d’altres administracions. 

 

En cas d’impagament de dos rebuts es donarà de baixa de la matrícula. Tampoc es permetrà la matrícula si hi ha 
rebuts mensuals o un rebut trimestral pendents d’altres anys. 
 Per la resta dels serveis educatius d’aquest ordenança que no siguin escoles bressol municipals, en general, els drets de 
matrícula es paguen en el moment de formalitzar la matrícula. Al Conservatori i l’Escola de Música es pagaran al mes 
de setembre. En cas de produir-se la baixa d’un alumne per trasllat laboral de la família fora de Lleida ciutat, abans de 
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l’inici de les classes, es retornarà el dret de matrícula, prèvia justificació del citat trasllat. 
 

Les quotes mensuals es paguen per mesos avançats. 
 

Les baixes s’hauran de comunicar 15 dies abans que comenci el mes, segons la periodicitat del rebut. 
 

Article 7. Bonificacions i exempcions. 
 

a. Escoles Bressol Municipals: 
 

Sobre el càlcul dels ingressos per unitat familiar fet d’acord amb els apartats anteriors, s’aplicaran una sèrie de bonificacions 
sobre el tram de renda: 

 
1) 50% sobre el preu del tram de tarifa que correspon a les famílies en cas que siguin famílies nombroses o 

monoparentals. 
 

2) 10% del preu del tram de tarifa que correspon a la família, en alguna de les situacions següents: 
 

• Famílies amb infants amb certificat de reconeixement de discapacitats igual o superior al 33% 
• Famílies que a l’inici del curs escolar tindran matriculats dos fills/es a les escoles bressol 

municipals 
• Famílies que tinguin un infant en acolliment 

 
3) 15% del preu del tram de tarifa que correspon a la família, en alguna de les situacions següents: 

 
• Famílies amb infants amb certificat de reconeixement de discapacitats igual o superior al 65% 
• Famílies que a l’inici del curs escolar tindran matriculats tres fills/es a les escoles bressol 

municipals 
 

Les bonificacions dels apartats 2 i 3 no seran acumulatives. 
 

Per poder sol·licitar bonificacions és necessari que l’alumne estigui empadronat a Lleida en el mateix domicili del pare o 
mare o tutor legal. L’alumnat i/o famílies haurà d’estar al corrent de pagament de tarifes i no tenir cap deute amb 
l’Ajuntament 
 La tarifació social es calcularà abans de l’inici del curs, segons la informació aportada en el full de matrícula. En cas que 
els serveis socials apreciïn una situació de dificultat social sobrevinguda en qualsevol moment del curs escolar, 
mitjançant estudi previ i de manera extraordinària, podran fer una revisió del tram de tarifació social. 

 
b. Resta d’estudis 

 
Atenent a criteris econòmics determinats de forma indirecta es poden aplicar bonificacions en les quotes mensuals 
del Conservatori i de l’Escola Municipal de Música. A les Ludoteques Municipals s’aplicarà a la tarifa de Carnet d’usuari 
de l’infant anual. A l’Escola d’Art Municipal Leandre Cristòfol i a l’Aula Municipal de Teatre, s’aplicaran sobre els drets de 
matrícula. En el servei d’atenció educativa de les activitats d’oci educatiu s’aplicarà sobre el preu de l’activitat. Aquestes 
bonificacions s’obtenen en el cas de les famílies nombroses i de les famílies monoparentals. La bonificació serà del 50%, 
en el cas que les famílies siguin qualificades de categoria general; per les famílies de categoria especial, la bonificació 
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serà del 75%. 
 

Requisits: 
 

o Per poder sol·licitar bonificacions es necessari que l’alumne estigui empadronat a Lleida en el mateix domicili 
del pare o mare o tutor legal 

o L’alumnat i/o famílies haurà d’estar al corrent de pagament de tarifes i no tenir cap deute amb l’Ajuntament. 
o En cas que els serveis socials apreciïn una situació de dificultat social sobrevinguda en qualsevol moment 

del curs escolar podran, mitjançant estudi previ, i de manera extraordinària, atorgar una bonificació. 
 

c. Per tot els estudis i altres serveis educatius 
 

Gaudiran d’una bonificació del 95% els fills/es de dones que es troben en situació de violència de gènere. 
 

Article 8. Infraccions i sancions. 
 

Pel que fa a la qualificació de les infraccions tributaries i de les sancions corresponents, s'ha d'aplicar el que disposen 
els articles 77 i següents de la Llei general tributària, i les disposicions que la complementen i despleguen i 
l'Ordenança fiscal núm. 0.1. 

 
 

DISPOSICIÓ FINAL 
 

Aquesta ordenança fiscal entra en vigor a partir del dia següent a la seva publicació, i continuarà vigent mentre no se'n acordi 
la modificació o derogació. 

  



 

 
Ordenances fiscals i preus públics 2024 

 

172  

ORDENANÇA FISCAL 2.12. TAXA PER LA UTILITZACIÓ DELS HORTS 
MUNICIPALS 

 
Article 1 Fonament i naturalesa 

 
A l’empara del previst als articles 57 i 20.4 del Real Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març,per el que s’aprova 
el text refós de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat amb el que disposen els articles 15 
a 19 d’aquest text legal, aquest Ajuntament estableix la taxa per la utilització dels horts municipals, que es 
regirà per aquesta ordenança fiscal. 

 
Article 2 Fet imposable 

 
Constitueix el fet imposable de la taxa l’aprofitament especial del domini públic local que beneficia de manera 
particular els subjectes passius i que es produeix per la utilització privativa dels horts municipals i les actuacions 
necessàries per a la conservació i el manteniment d’aquests. 

 
Article 3 Obligació de contribuir 

 
L’obligació de contribuir neix a partir del moment que s’inicia la utilització del servei; estaran obligades al 
pagament dels drets assenyalats en aquesta ordenança les persones o grups de persones físiques que hagin 
estat elegides com a ususaris dels esmentats horts. El pagament és un requisit previ per a la utilització, així 
com el pagament de la corresponent fiança. 

 
Article 4 Subjectes passius 

 
Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les persones o entitats a les quals 
s’atorguin les autoritzacions d’ús dels horts de titularitat municipal. 

 
Article 5 Quota tributària 

 
1. La quota tributària anual a satisfer per aquesta taxa serà de 162,70 euros anuals que es farà efectiva 
durant el primer trimestre de l’any. 

 
2. Estaran exempts del pagament de la taxa les entitats incloses en el registre municipal d’entitats amb seu 
al municipi de Lleida i que demostrin el seu caràcter social, sense ànim de lucre i amb objectius socials, de servei, 
o voluntariat als seus estatuts. 

 
 

3. Tanmateix, estaran exempts d’aquesta taxa els titulars que es trobin en situació de vulnerabilitat apreciada 
pels Serveis Socials municipals. Aquesta exempció tindrà efectes: 

 
a) si l’ocupació de l’hort no és d’un any sencer, des de la data de sol·licitud d’ocupació. 
b)  si l’ocupació és d’anys anteriors, des del trimestre següent a la data de la sol·licitud de 
l’exempció. Aquesta exempció caldrà justificar-la durant el mes de gener de cada exercici. 
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4. El pagament de la taxa es realitzarà: 
a. En el supòsit de noves concessions, per liquidació d’ingrès directe sempre abans 

d’iniciar l’aprofitament 
b. En el supòsit de concessions d’aprofitament ja autoritzat i prorogats per anualitats naturals, 

l’Ajuntament mitjançant decret d’Alcaldia, podrà elaborar el corresponent padró fiscal que 
serà exposat al públic i on es determinarà el període de cobrament. 

 
Article 6 Acreditament 

 
L’acreditament de la taxa tindrà lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, 
excepte en els supòsits d’inici o cessament en la recepció dels serveis o la utilització privativa o aprofitament 
especial, en que s’aplicarà el previst en els apartats següents: 

 
a) Quan s’iniciï l’ús privatiu de domini públic destinat a horts, l’acreditació de la taxa coincideix amb el 
de la concessió de la llicencia d’us, i es prorratejarà per mesos naturals. 

 
b) Quan es cessi l’ús privatiu, caldrà presentar la baixa que tindrà efectes a partir del dia primer del 
següent trimestre. La no presentació de la baixa determinarà l’obligació de continuar abonant 
la taxa. 

Article 7 Infraccions i sancions tributàries 
 

Per a tot el que fa a la qualificació d'infraccions tributàries i a les sancions corresponents, s'ha d'aplicar el que 
disposa els articles 181 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, les disposicions 
que la complementen i despleguen i l'Ordenança fiscal núm. 0.1. 

 
DISPOSICIÓ FINAL 

 
Aquesta ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent mentre 
no se'n acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 2.13. TAXA PER SERVEIS DE PROTECCIÓ 
D’ANIMALS 

 

Article 1 .- Naturalesa, objecte i fonament. 
 

D’acord amb allò que disposa l’art. 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, Reguladora de les bases de règim local, i de conformitat 
amb el que estableixen els arts. 20 a 27, en relació amb el 57 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual 
s'aprova el text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aquest Ajuntament fixa la taxa per serveis de protecció 
d’animals 

 
És objecte d'aquesta taxa la prestació dels serveis relacionats amb la tinença responsable d’animals: vigilància i inspecció 
i manteniment de la corresponent infraestructura per vetllar per la tinença responsable de les mascotes i el seu benestar, 
servei de rescat d’animals a via pública, centre d’acollida d’animals, cessió i adopció d’animals, mètode CER per gats de urbans, 
recollida de mostres i anàlisi d’ADN de les femtes dipositades a via pública per trobar el propietari i totes aquelles accions 
municipals que se’n derivin de la tinença de mascotes. 

 
Article 2 Fet imposable i subjectes passius. 

 
1. Fet imposable. El determina la prestació de qualsevol dels serveis que són objecte d’aquesta taxa. L'obligació de 
contribuir comença, en els de caràcter obligatori, des del moment que es presten, es faci o no la petició. 

 
2. Subjectes passius: Són subjectes passius les persones o les entitats que demanen els serveis.  

 
Article 3 Tarifes. 
 
1. Centra d'acollida CAAC     

b ) Tramitació o renovació de la llicència de tinença o conducció d'animals 
potencialment perillosos 

52,90 

c) Estada d'animals, per unitat i dia Si està censat en el terme municipal 8,50 

  Si no està censat en el terme municipal 10,60 

d) Recuperació d'un animal al CAAC 
per part del propietari  si l'animal està correctament identificat 61,70 

  si l'animal no està identificat 86,40 

e) Adopció d'un animal al CAAC 86,40 
f) Guarderia al CAAC fiança 74,10 
  preu diari de guarderia 10,60 

g) Control veterinari per observació d'un animal sospitós durant 14 dies (€/dia) 15,90 

2. Identificació unitària (xip) Per unitat 37,00 

3. Recàrrecs Els serveis sol·licitats amb caràcter 
d'urgència tenen un recàrrec del 100% 
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  Per serveis prestats total o parcialment 
entre les 22 i les 8 hores 20,00 

 

Article 4 Normes de gestió. 
 

Aquesta taxa es pagarà  prèviament a la prestació del servei mitjançant autoliquidació a les oficines municipals d’atenció 
al públic. Transcorregudes 48 hores des del pagament de la taxa sense haver retirat l’animal del CAAC Lleida, es 
continuarà meritant fins a la data definitiva de retirada de l’animal. 

 

Article 5 Bonificacions i exempcions. 
 

Adopcions d’animals al CAAC:  

Bonificació: 

Les persones que adoptin un gos de Raça Potencialment Perillosa al CAAC i que hagin tramitat correctament la 
llicencia de tinença o conducció d'animals potencialment perillosos, gaudiran d’una bonificació del 80% del cost 
de la taxa del servei d’adopció. 

 
Identificació amb microxip 

Exempció: 

Quedaran exemptes de pagar l’import d’identificació electrònica col·locada pels serveis municipals al Centre 
d’Acollida d’Animals aquelles persones d’especial vulnerabilitat apreciada pels Serveis Socials municipals. 

 
Un cop emès per part dels serveis municipals competents els informes acreditatius de les situacions 
descrites a l’apartat anterior, s’aplicarà directament l’exempció. 

 
Enfermetats cròniques 

 
Exempció: 

 
Estaran exempts de pagament de la taxa d’adopció els animals adoptats al CAAC Lleida que pateixin malalties 
cròniques diagnosticades pels serveis veterinaris municipals i que necessitin tractament i/o seguiment 
veterinari de per vida. 

 
Article 6 Infraccions i sancions. 

 
Per a tot el que fa a la qualificació de les infraccions tributàries i de les sancions corresponents, s'ha d'aplicar el que 
disposa els articles 181 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, les disposicions que la 
complementen i despleguen i l'Ordenança fiscal núm. 0.1. 
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DISPOSICIÓ FINAL 
 

Aquesta ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024 i continuarà vigent mentre no se'n acordi la 
modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 2.14. TAXA PER SERVEIS ESPORTIUS 
 

Article 1. Naturalesa, objecte i fonament. 
 

1. En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de règim local i, 
específicament l'article 57 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei reguladora de les Hisendes 
Locals, i de conformitat amb el que s'hi disposa als articles 20 a 27 d'aquesta norma, aquest Ajuntament fixa la taxa per a la 
utilització dels serveis en les piscines i en les instal·lacions esportives municipals anàlogues. 

 
2. És objecte d'aquesta taxa la utilització de les piscines municipals i altres instal·lacions esportives. 

 
Article 2. Fet imposable i subjectes passius. 

 
1. Fet imposable. 

 
• El determina l'ús dels béns de servei públic de les piscines municipals, durant la temporada estiuenca (la durada 

de la qual la determinarà, anualment, la corporació municipal), i per ocupar terrenys, encara que no sigui temporada 
estiuenca. L'obligació de contribuir neix en el moment que se'n fa ús en entrar a les instal·lacions, o des del moment 
que s'ocupen els terrenys. 

• El determina l'ús de instal·lacions esportives municipals gestionades directament per l’Ajuntament. 
 

2. Subjectes passius. Estan obligats al pagament les persones físiques usuàries dels referits béns i serveis. 
 

3. No estan subjectes a la tarifa per entrada a les piscines municipals els majors de 65 anys, els jubilats, les persones que pateixin 
una discapacitat del 33%, els menors de 3 anys ni les entitats amb les que l'Ajuntament tingui subscrit el conveni oportú que 
organitzin activitats esportives gratuïtes per als infants durant el període d’estiu. 

 
Article 3. Base de gravamen. 

 
Es pren com a base d'aquesta taxa el nombre de persones o elements que utilitzen els serveis, gaudeixen de 
l'aprofitament o ocupen el terreny. 
 Article 4. Tarifes. 

 
Les tarifes que s'han d'aplicar són les següents: 
 

A - Piscines   
      
a) Entrada al recinte per persona 3,60 
  Abonament de 20 entrades 34,00 
  Abonament de 10 entrades 19,50 
  Abonament de 5 entrades 11,00 

b) Entrada per a grups (15 persones) 
dirigida a entitats esportives, culturals, 
educatives i de salut   

16,30 
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c) Entrada individual dirigida a entitats 
esportives, culturals i educatives amb 
conveni específic per a l'ús de piscines 
amb l'Ajuntament   

1,80 

d) Abonament individual Temporada 70,50 

e) Lloguer de xiringuitos piscines (per 
piscina)   

835,20 

   
B - Instal.lacions esportives   
   
      
a) Per l'ús de la pista d'atletisme i el 
gimnàs per persona i mes 34,50 

  Abonament de 10 sessions 43,25 
b) Per l'ús de la pista d'atletisme per grups i hora 44,50 

b.1) Per l'ús de la pista d'atletisme per a 
grups escolars i clubs esportius 
municipals mab conveni amb 
l'Ajuntament 

per grups i hora 13,00 

c) Per l'ús de guitxetes a l'any i unitat 23,20 
d) Per l'ús de la sauna per passi i sessió 6,00 

e) Per la utilització dels Pavellons 
esportius municipals Pista sencera, per hora 45,60 

  Mitja pista, per hora 22,90 

  1 mòdul de pista, per hora 16,60 

  2 mòduls de pista, per hora 32,90 

  Ús del Pavelló complet, per dia 553,40 

  
Activitat esportiva amb taquillatge, 
per dia 1.060,00 

  Activitat extra-esportiva, per dia 2.121,00 

  Ús del Pavelló Barris Nord, per dia 4.527,40 

  Activitat cultural per a entitats socials 358,90 

  Hora extra mantenidor (diürna) 21,50 

  Hora extra mantenidor (nocturna) 25,70 

  Hora extra neteja 16,30 
f) Per la utilització dels pavellons 
esportius municipals per part de clubs 
esportius amb conveni amb 
l'Ajuntament per activitats fora de la 
temporada esportiva o fora dels horaris 
assignats d'entrenaments i partits 
oficials 

Pista sencera, per hora 13,20 

  Mitja pista, per hora 6,70 
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  1 mòdul de pista, per hora 4,80 

  2 mòduls de pista, per hora 9,50 
g) Per l’ús del bar pavelló  Per dia (excepte Barris Nord) 151,80 
  Per dia Barris Nord 505,90 
  Lloguer per mes (excepte Barris 

Nord) 505,90 

h) Per la utilització dels camps de futbol 
municipals 

De gespa artificial, per hora 
44,30 

  De terra, per hora 25,20 
En tots dos casos, el suplement de llum artificial, per hora 12,70 

i) Per la utilització dels camps de futbol 
municipals (Taxa reduïda adreçada a 
Clubs Esportius Municipals amb 
conveni amb l'Ajuntament) De gespa artificial, per hora 

13,00 

De terra, per hora 7,60 
j) Per la utilització dels camps de futbol-
7 municipals 

De gespa artificial, per hora 
25,30 

  De terra, per hora 15,00 

k) Per la utilització dels camps de futbol 
7 municipals (Taxa reduïda adreçada a 
Clubs Esportius Municipals amb 
conveni amb l'Ajuntament) 

De gespa artificial, per hora 7,40 

De terra, per hora 

4,40 

En aquests casos, el suplement de llum artificial, per hora 12,70 
l) Altres serveis Recobriment de cautxú del terra del 

pavelló 885,70 

  Neteja del recinte per activitats 
extraesportives 284,60 

  Neteja del recinte del pavelló Barris 
Nord per activitats esportives i 

extraesportives 
1.137,00 

  Trasllat de tatamis / moqueta per a 
competicions 171,90 

   

C - Activitats esportives municipals  
   
      

Escoles municipals 1 dia a la setmana 12,80 

  2 dies a la setmana 25,50 

Escoles municipals amb beca   9,00 

Escoles municipals específiques  41,80 

Activitats d'estiu Aquagym 1 h/dia 1 torn de 10 dies 30,00 
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(preu per torn de 10 dies) Curset natació 1 h/dia 1 torn de 10 
dies 31,20 

  Estades de 9 a 13h 74,30 

  horari d'acollida de 8.30 a 9 h 10,90 

  horari de recollida de 13 a 13'30h 10,90 

  Campus d'estiu Esportmania 74,30 

  Menjador esportmania 70,50 

Programes dones i esport (Gimnàstica) 2 h per setmana tot el curs 86,10 

  2 trimestres 57,60 

  1 trimestre 28,80 

Programes dones i esport (Tai-Txi) 2 h per setmana tot el curs 114,70 

  2 trimestres 76,50 

  1 trimestre 38,30 
 
Article 5. Normes de gestió. 

 
1. La taxa es considera meritada simultàniament a la utilització dels béns o dels serveis objecte d'aquesta taxa i les quotes 
es recapten en el moment d'entrar al recinte general. 

 
2. Els beneficiaris del supòsit de no-subjecció, previst en l'apartat 3 de l'article 2 d'aquesta taxa, han d'acreditar les circumstàncies 
que justifiquen la no-subjecció a la tarifa mitjançant els requisits següents. 

 
a) Els majors de 65 anys, mitjançant l'exhibició del D.N.I. 

 
b) Les persones que pateixen una discapacitat del 33% mitjançant l'exhibició del document original acreditatiu 
emès per l'administració competent. 

 
c) Els jubilats, mitjançant qualsevol document que ho acrediti. 

 
d) Els menors de 3 anys 

 
Es prohibirà l’entrada a les piscines municipals als menors de 14 anys, en horari de bany lliure, si no van acompanyats d’una 
persona major de 18 anys que se’n faci responsable durant tota l’estada al recinte..  

 
Article 6. Bonificacions. 

 
Les famílies nombroses i monoparentals gaudiran d’una bonificació del 25%,  en l’abonament de temporada de les piscines 
municipals, en els abonaments de 5, 10 i 20 entrades de les piscines municipals i en les activitats esportives municipals 
adreçades a infants (escoles municipals i activitats d’estiu). 
 
En situacions de dificultat social i especialment a les derivades de l’atur, prèvia valoració dels Serveis Socials d’Atenció Primària 
de l’Ajuntament, podran aplicar-se bonificacions específiques que seran establertes pels professionals dels Serveis Socials. 
 

Gaudiran d’una bonificació del 95% els fills/es de dones que es troben en situació de violència de gènere.  
Article 7. Infraccions i sancions. 
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Per a tot el que fa referència a la qualificació d'infraccions tributàries i a les sancions corresponents, s'ha d'aplicar el que disposa 
els articles 181 i següents de la llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, les disposicions que la complementen i 
despleguen i l'Ordenança fiscal núm. 0.1. 

 
DISPOSICIÓ FINAL 

 
Aquesta ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024 i continuarà vigent mentre no se'n acordi la 
modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 2.15. TAXA PER L’ESTACIONAMENT DE VEHICLES 
DE TRACCIÓ MECÀNICA EN LES VIES PÚBLIQUES I APARCAMENTS 
SOTERRATS MUNICIPALS. 

 

Article 1 .- Naturalesa, objecte i fonament. 
 

En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de règim 
local i, específicament l'article 57 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei reguladora 
de les Hisendes Locals, i de conformitat amb el que disposen els articles 20 a 27 d'aquesta norma, aquest 
Ajuntament fixa la taxa per la prestació del servei d'estacionament de vehicles de tracció mecànica en les vies 
públiques municipals dins les zones determinades per aquest efecte i amb les limitacions que s'hi estableixen, així 
com en els aparcaments soterrats municipals. 

 
Article 2 Fet imposable. 

 
1. Prestació del servei d'estacionament de vehicles de tracció mecànica en les vies públiques municipals 

dins de les zones que hi ha determinades per a aquest efecte i amb les limitacions que s'hi estableixen 
en aquesta taxa.  

  
2. Estacionament en zones blaves  i de càrrega i descàrrega de vehicles afectes a atenció d’avaries urgents 

i als adscrits a serveis d’urgència mèdica domiciliària en els supòsits previstos a l’article 93 de 
l’Ordenança de mobilitat.  

  
3. L’aprofitament especial o utilització privativa del domini públic local consistent en la utilització dels 

aparcaments públics subterranis municipals.  
 

Article 3 Subjectes passius. 
 
 

1. Tenen la consideració de subjectes passius i estan obligats al pagament, els conductors de vehicles que 
utilitzen aquest servei d'estacionament durant els dies i els horaris que s'assenyalen en cada cas. Si no hi ha 
una prova que indiqui el contrari, s'haurà de presumir que el conductor del vehicle que utilitza el servei és el 
propietari del vehicle, i en qualsevol cas haurà de ser el responsable de la quota que no s'hagi pagat.  

  
2. En cas dels estacionaments de vehicles autoritzats, serà subjecte passiu l’empresa o persona peticionària de 

l’autorització.  
 

Article 4 Base de gravamen. 
 

Es pren com a base d'aquesta taxa el nombre de vehicles que s'aparquen, el temps d'aparcament, el tipus de 
vehicle segons etiqueta ambiental i el tipus de zona segons la rotació (establert en la senyalització corresponent) 
en el cas de l’estacionament en vies públiques. 
 
Article 5 Tarifes. 
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TARIFA 1: APARCAMENT REGULAT EN SUPERFÍCIE 
 
Les tarifes a aplicar per vehicle estacionat o aparcat en les zones controlades amb aparells expenedors 
de tiquets s’estableixen segons l’etiqueta ambiental del vehicle i en funció de la tipologia de rotació en 
la qual s’ubica el vehicle. Aquestes tarifes són les següents: 
 
1. Tarifes per hora 
 

 NORMAL ALTA BAIXA 

No etiqueta 1,25 1,95 0,60 

B 1,25 1,95 0,60 

C 1,25 1,95 0,60 

ECO 1,25 1,95 0,60 

ZERO 1,05 1,95 0,60 
 
 
Als vehicles amb etiqueta ZERO que estiguin inscrits en el registre de residents de zona blava 
disposaran d’una bonificació del 50%. 
 
Aquestes tarifes seran divisibles en fraccions de temps equivalents a 0’05€. 
Els estacionaments de llarga estada tindran la tarifa de zona blava normal.  
En cas d’efectuar el pagament amb targeta bancària en els expenedors de tiquets, el pagament mínim 
serà de 0,50 €. 
 
El temps màxim d’estacionament serà de: 

- 150 minuts en les zones de rotació normal 
- 240 minuts per les zones de baixa rotació 
- El temps màxim establert en cadascuna de les zones d’alta rotació (30, 60 i 100 minuts) 
- 300 minuts en les zones de llarga estada.   

 
2. En els següents casos: 

- Sobrepassar l'hora marcada com a límit de l'estacionament, fins a un màxim 
d’una hora des de la finalització de la validesa del tiquet. 
- Utilitzar fraudulentament el tiquet de control horari sense correspondre amb 
la zona o espai on es realitza l'ocupació 
 
El pagament d'aquesta quota es pot fer fins a dues hores després de 
l’emissió de l’avís de denúncia i, en aquest cas, es pot evitar o anul·lar la 
denúncia per infracció de l'article 90 de l'Ordenança de Mobilitat 

6,00 
€ 

 
3. En els següents casos 

- Per manca de tiquet de control horari 
- Per haver superat en més d’una hora el temps de validesa del tiquet 

- Estacionar un vehicle no autoritzat 

- Estacionar amb una targeta per a persones amb discapacitat sense ser 
l'original o no visible 
 
El pagament d'aquesta quota es pot fer fins a dues hores després de 
l’emissió de l’avís de denúncia i, en aquest cas, es pot evitar o anul·lar la 
denúncia per infracció de l'article 90 de l'Ordenança de Mobilitat 

18,00 € 
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4. Resident 

Per cada dia o fracció, els inscrits al registre de residents de la zona blava. 0,60 € 
 
5. Tarifes per autorització d’estacionament de vehicles de companyies de serveis públics i serveis d’urgència per vehicle i 
any 

Administracions públiques i empreses concessionades per aquestes per realitzar 
treballs d'interès públic 

140,00 € 

Empreses de serveis públics i resta de casos recollits en l'Ordenança de Mobilitat 1.058,00 €  

 
TARIFA 2: APARCAMENT REGULAT SOTERRAT  
  

TIPUS TARIFA  PREU  

Rotació  0,0458 €/min  

24 h  16,95 €/dia  

Abonaments:    

24 h  93,10 €/mes  

Diurn  82,75 €/mes  

Nocturn  26,45 €/mes  

  

Donat que l’edifici situat a la Plaça St Joan nº 6, 7 i 8 disposa de 54 places d’aparcament en el seu immoble, que 
accedeixen amb el seu vehicle a través de l’aparcament soterrat municipal de Sant Joan, s’estableix una tarifa de 
845,35 euros mensuals com a pagament pel dret d’ús privatiu de les instal·lacions de l’aparcament municipal que 
constitueixen l’accés a la seva propietat.   
  
L’horari d’accés corresponent a l’abonament diürn és:  
 Dilluns a Divendres 7:00 a 21:30 h.  
 Dissabte, diumenge i festius 24 h  
L’horari d’accés corresponent a l’abonament nocturn és:  
 Dilluns a Dissabte 20:00 - 10:00 h i 14:00 - 16:00 h.  
 Diumenge i festius 24 h  
En cas de pagament mitjançant l’aplicació per mòbil (App) s’aplicarà una reducció dels preus d’un 10%.  

 

Article 6 Quotes. 
 

1. Pel que fa a la tarifa 1, aparcament regulat en superfície, el pagament de la tarifa d'aquests aparcaments 
es fa en el moment d'emissió del tiquet d'estacionament dels aparells distribuïdors que s'han instal·lat 
per a aquesta finalitat o mitjançant les aplicacions i sistemes mòbils disponibles per a tal efecte. El tiquet 
indica el mes, el dia i l'hora màxima d'estacionament. Si convé, el personal autoritzat pot expedir el 
tiquet.  

2. Pel que fa a la tarifa 2, aparcament regulat soterrat, a l’entrada a l’aparcament es recollirà tiquet 
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d’entrada o s’activarà el període d’aparcament mitjançant les aplicacions i sistemes mòbils disponibles 
per a tal efecte. El pagament de la tarifa d'aquests aparcaments es fa en el moment de sortida del recinte 
als aparells distribuïdors instal·lats per a aquesta finalitat o mitjançant les aplicacions i sistemes mòbils 
disponibles per a tal efecte. En el cas dels abonaments, es paguen per avançat per domiciliació bancària.  

3. El pagament de l’autorització d’aparcament de vehicles en serveis d’urgència es fa en el moment de la 
presentació de la sol·licitud d’expedició.  

 
Article 7 Normes de gestió. 

 
Tota la informació relativa al servei (zones d’estacionament regulat, horaris de regulació i tarifes) ha de ser pública.  
  
L'Ajuntament ha d’informar, amb quinze dies d'antelació, els canvis o modificacions del servei o tarifes a través 
dels mitjans habituals. 
 
Article 8. Exempcions i prohibicions. 

 
Estaran exempts de pagament d’aquesta taxa, pel que fa a la tarifa 1, aparcament regulat en superfície:  

 
1. Els titulars de targeta d’estacionament per a persones amb discapacitat, tant en les modalitats de titulars, com 
de titulars no conductors/es, expedides per l’Administració, podent estacionar els seus vehicles, sense cap limitació 
de temps i sense obtenir comprovant, en els estacionaments amb horari limitat segons l’article 87 de l’ordenança 
de mobilitat. 

 
 

Article 9. Infraccions i sancions. 
 

Per tot allò que faci referència a la qualificació de les infraccions tributàries i les sancions que els 
corresponguin , i pel que fa al preu públic, s'ha d'aplicar el que disposa els arts 181 i següents de la llei 58/2003, de 
17 de desembre, general tributària, i les disposicions que la complementen i despleguen de l'Ordenança fiscal 
núm. 0.1. 

 
DISPOSICIÓ FINAL 

 
Aquesta ordenança fiscal entra en vigor el dia següent a la seva publicació, i continuarà vigent mentre no s’acordi la 
modificació o derogació.   
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ORDENANÇA FISCAL 2.16. TAXA PER ACTIVITATS DE L’ÀMBIT DE 
SERVEIS A LES PERSONES I OCUPACIÓ 

 

Article 1 Naturalesa, objecte i fonament 
 

1.- En ús de les facultats que concedeix l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de Règim local i , 
específicament l’article 57 de RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei reguladora de les Hisendes 
Locals i, de conformitat amb el que s`hi disposa en els articles 20 a 27 de l’esmentada norma, aquest Ajuntament fixa la taxa per 
la prestació de serveis en l’àmbit de serveis a les persones i ocupació 

 
2.- És objecte d’aquesta ordenança la prestació dels serveis següents: 

 
a) Centre de dia per a gent gran 

Servei d'acolliment diürn que dóna suport a les persones grans que necessiten organització, supervisió i assistència 
en les activitats de la vida diària i complementen l'atenció pròpia de l'entorn familiar. 

 
b) Servei residencial d’estada limitada que s’ofereix en habitatges municipals d’inclusió social 

Aquest servei facilita, de manera transitòria, allotjament, manutenció i atenció socioeducativa en habitatges de dimensions 
familiars amb presencia de professionals, a aquelles persones prèviament valorades pels serveis tècnics 
municipals que es troben en situació de vulnerabilitat. 

 
c) Servei d’ajut a domicili 

Prestació dels serveis per part de personal propi o bé professionals de la/les empreses contractades per 
l’Ajuntament a aquest efecte, a aquelles persones detectades i prèviament valorades pels Serveis Socials Municipals. 
Les persones susceptibles de rebre el servei són persones amb manca d’autonomia personal per a la realització de 
les activitats de la vida quotidiana per limitacions físiques, psíquiques, sensorials o de capacitat d’organització de la 
llar. 

 

d) Servei de Menjar sobre Rodes 

Aquest servei pretén garantir una alimentació equilibrada a les persones que viuen soles o acompanyades d’altres 
persones grans, i que tenen dificultats de tipus socioeconòmiques i d’estat de salut, que els impedeixen elaborar els 
àpats diaris de manera autònoma. 

 
El servei es distribueix dos cops per setmana mitjançat un sistema de frigorització i tancament al buit que garanteix que 
els aliments conservin totes les seves propietats. 

  

Les persones susceptibles de rebre el servei han de reunir els següents requisits: 
• Tenir 65 anys o més i viure soles o en parella que pateixin malalties físiques, psíquiques o tinguin 

dificultat de mobilitat que no els hi impedeixi escalfar-se i servir-se el menjar. 
 

Tindran preferència els usuaris amb uns ingressos econòmics reduïts, procedents de pensions, de rendiments 
del treball i/o altres i que un cop restades les despeses fixes de la llar, els impedeixi accedir al servei privat. 

e) Servei de Bucs d’assaig “EL MERCAT” 
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Servei públic de titularitat municipal destinat a facilitar espais on els joves lleidatans puguin desenvolupar els seus 
projectes creatius en l’àmbit de la música i altres disciplines artístiques. 

 
Aquest equipament està integrat per 5 bucs d'assaig musical, una sala polivalent (preparada per fer concerts, 
preparacions d’actuacions en directe, assaigs de grups de teatre i dansa) i la sala Buc-Lab per l’acompanyament de 
projectes musicals emergents. A banda dels espais per a l’assaig, l’equipament compta amb un estudi 
d'enregistrament i una programació d’activitats. 

 
f) La realització d’altres activitats organitzades per l’àmbit de serveis a les persones i ocupació adreçades 

a diferents col·lectius de població. 

 
Article 2. Obligació de contribuir 

 
Fet imposable. El determina la prestació de serveis que son objecte d’aquesta ordenança. L’obligació de contribuir comença en 
el moment que es presten els serveis que s’hi regulen. 

 
Subjectes passius: Tenen obligació de contribuir 

• Les persones físiques a qui es presten els serveis que s’indiquen en el paràgraf 2.a, 2.b i 2 f de l’article 1 
d’aquesta ordenança. 

• Les persones físiques a qui es presten els serveis que s’indiquen en el paràgraf 2.c, 2.d i 2 e de l’article 1 
d’aquesta ordenança. Subsidiàriament i quan així ho estableixin les lleis vigents o alguna sentencia judicial 
d’aliments, el cònjuge, descendents i ascendents fins el primer grau de consanguinitat. 

 Article 3.- Tarifes 
 

A) Servei Centre de dia per a gent gran 

La tarifa que s’aplicarà serà la que estableixi la Generalitat de Catalunya per a aquesta tipologia de serveis 

 

B) Servei residencial d’estada limitada que s’ofereix en habitatges d’inclusió 

El 25% dels seus ingressos 

 

C) Servei d’ajut a domicili 

La tarifa que s’aplicarà serà de 8,40€/hora 

 

D) Servei de menjar sobre rodes 

La tarifa que s’aplicarà ascendeix a 154,60€/mes 
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E) Servei de bucs d’assaig El Mercat 

Quota d’alta: 

Les persones que vulguin ser usuàries del servei hauran d’abonar una quota de 12,50 € en concepte d’alta. Aquesta 
quota no es retornarà en el cas que la persona usuària causi baixa del servei. 

 

Tarifes bucs d’assaig musical i sala d’assaig de teatre i dansa: 

Modalitat individual: 

1 hora: 3,75 € 

Abonament de 10 hores: 30 € 

 

Modalitat grups: 

1 hora: 7,50 € 

Abonament de 10 hores: 60 € 

 

Suplements: 

Teclat: 1,50 € / hora 

Conjunt de DJ: 1,50 € / hora 

Amplificador guitarra o baix extra: 1,50 € / hora 

Conjunt de Discjòquei: 1,50 € / hora 

Equip de llums de la sala polivalent: 1,50 € / hora 

Equip de so PC de la sala polivalent: 1,50 € / hora 

 

Tarifa estudi d’enregistrament 

1 hora: 18,50 € 

 

Tarifes de tallers i activitats de dinamització 

En funció de la durada, la temàtica i el cost es fixaran unes tarifes que aniran entre els 5 i 60€. 

 
 

F.- Activitats diverses 

Activitats que suposin una despesa mínima o 
vagin adreçades a col·lectius especialment vulnerables 

 
4,25 a 50 

Per a la resta d’activitats en funció del tipus i cost de l’activitat 4,25 a 120 
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Article 4.- Exempcions i bonificacions 
 

1.- Pel que fa a l’apartat A) Servei de Centre de Dia per a gent gran, s’aplicaran les bonificacions que estableixi la Generalitat 
de Catalunya per a aquesta tipologia de serveis 

 
2.- pel que fa a l’apartat B) Servei residencial d’estada limitada que s’ofereix en habitatges d’inclusió, restaran 
exemptes de pagament de la taxa del servei, aquelles persones usuàries del mateix que tinguin uns ingressos mensuals 
inferiors a 200 €. 

 
3.- Quan al Servei d’ajut a domicili, apartat C) de l’article 3 d’aquesta ordenança, restaran exemptes de pagament 
de la taxa del servei, les persones o famílies que presentin problemàtiques psicosocials, que tinguin menors en situació 
de risc, que tinguin problemes greus de malaltia mental o addicions a tòxics que no tinguin suport familiar, possibles 
situacions d’incapacitat i altres situacions que es puguin determinar prèvia valoració per part dels serveis tècnics de la 
Regidoria de Polítiques per als Drets Socials. 
 Pel càlcul de les bonificacions es tindran en compte la capacitat econòmica de la persona o persones beneficiàries 
valorada d’acord amb allò que s’estableix a l’ordre ASC/432/2007,per la qual es regulen els preus públics i el règim de 
participació de les persones beneficiàries en el finançament dels serveis del Sistema per a l’Autonomia i l’Atenció a la 
Dependència, en l’àmbit de Catalunya, de la que es deduirà les despeses de lloguer fins a un 30% de la capacitat 
econòmica, amb un màxim de 300 €/mensuals i altres despeses d’atenció personal 

 

CAPACITAT ECONÒMICA 
BONIFICACIÓ 

Fins a 0.95 IRSC 100% 
De 0.95 IRSC a 1 IRSC 90 % 
De 1 IRSC a 1.10 IRSC 80% 
De 1.10 IRSC a 1.20 IRSC 70% 
De 1.20 IRSC a 1.40 IRSC 50% 
De 1.40 IRSC a 1.50 IRSC 30% 
Superior a 1.50 IRSC 0% 

Un cop efectuada l’aportació en concepte del servei, a la persona beneficiària li haurà de quedar disponible el 0.95 de 
IRSC 

 
4.- Pel que fa a l’apartat D) Servei de menjar sobre rodes, les unitats familiars beneficiaries del servei podran rebre’l de 
forma bonificada en cas d’acreditar escassa capacitat econòmica. Per tal de calcular les bonificacions, es tindran en compte 
els ingressos totals anuals, es dividiran per 12 mesos, es descomptarà el lloguer o hipoteca de l’habitatge del beneficiari així 
com les despeses generades per serveis d’atenció personal (SAD, Teleassistència,...) i es dividirà pel nombre de 
membres de la unitat familiar i per 12 mesos: 

 
Valor de i (€) % de Bonificació 
i< 503.64 que visquin sols 100% 
i< 503.64 que no visquin sols 75% 

503.65 < i < 625.76 75% 
625.77< i < 748.59 50% 
i >=748.6 0% 
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5.- En la concessió de les bonificacions es podran tenir en compte, també, circumstàncies derivades de despeses 
excepcionals o de situacions socials que seran valorades pels serveis socials municipals 

 
Article 5.- Normes de Gestió 

A.- Gestió ordinària 
 

Les persones que estiguin interessades en la prestació dels serveis que regula aquesta ordenança han de presentar l’oportuna 
sol·licitud a l’ajuntament, i és l’Àmbit de serveis a les persones i ocupació l’encarregat de qualificar aquests serveis i regular-los, 
d’acord amb els criteris de capacitat econòmica del subjecte passiu, de la despesa del servei, i de les subvencions a rebre, 
perquè, posteriorment, es pugui elevar l’oportuna proposta a l’alcaldia i, si escau, autoritzar-la. 

 
B.- Gestió del servei d’ajut a domicili, menjar sobre rodes i servei matern infantil 

 
Les liquidacions del servei d’ajut a domicili, menjar sobre rodes i servei matern infantil es faran a l’Ajuntament mitjançant 
domiciliació bancària. 

 
Tot beneficiari podrà en qualsevol moment demanar la revisió de la taxa assignada, aportant en aquest cas, la documentació que 
per aquest efecte es precisi. 

 
Tot beneficiari esta obligat a comunicar a l’Ajuntament de Lleida qualsevol canvi produït en la seva situació econòmica i/o de 
convivència que pugui ser susceptible de variar la taxa del servei. En aquest cas, haurà d’aportar la documentació econòmica 
que justifiqui els ingressos de la unitat familiar. 

 
Per tal de dur a terme un control en la quota aportada per cada beneficiari/a, l’Àmbit de serveis a les persones i ocupació 
realitzarà periòdicament i de manera aleatòria una revisió dels ingressos dels beneficiaris. 

 
C.- Gestió del Servei residencial d’estada limitada que s’ofereix en habitatges d’inclusió i Servei de bucs d’assaig El 
Mercat 

 
Les liquidacions del Servei residencial d’estada limitada que s’ofereix en habitatges d’inclusió social i el servei de bucs d’assaig El 
Mercat, les realitzaran les empreses adjudicatàries del servei, d’acord amb les estipulacions previstes als corresponents plecs 
de condicions. 

 
Article 6.- Infraccions i sancions tributàries 

 
Per a tot el que fa referència a la qualificació de les infraccions i també de les sancions corresponents, s’ha de fer el que disposen 
els articles 181 i següents de la llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària i l’Ordenança fiscal núm. 0.1 

 
DISPOSICIÓ FINAL 

 
Aquesta ordenança entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2022 i hi roman fins que no es modifiqui o derogui. 
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ORDENANÇA FISCAL 3.1. TAXA PER OCUPACIÓ DE LA VIA PÚBLICA  
 

Article 1 Naturalesa, objecte i fonament. 

1. En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les 
Bases de règim local i, específicament l'article 57 de del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova 
el text refós de la llei reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat amb el que disposen els 
articles 20 a 27 d'aquesta norma, aquest Ajuntament fixa la taxa per l'ocupació de vies i terrenys d'ús 
públic. 

2. Aquesta taxa és independent i compatible amb el que fixa l'Ordenança 2.1 per tramitació de 
documents, autoritzacions administratives i llicències. 

Article 2 Fet imposable. 

El determina l'ocupació de la via pública amb algun dels elements que són objecte d'aquesta Ordenança 
i l'obligació de contribuir comença en el moment  l’aprofitament s’atorga o des que s’inicia, si es fa sense 
llicència. 

Article 3 Subjectes passius. 

Tenen la consideració de subjectes passius i estan obligats al pagament: 

1. Les persones físiques o jurídiques titulars de les llicències preceptives. 
2. Els constructors i els contractistes d'obres que materialment realitzen els aprofitaments, cas de no 
coincidir amb els titulars de les llicències. Han de respondre subsidiàriament, els propietaris de les obres 
o de l'edifici en benefici dels quals redunden els aprofitaments. 
3. Els beneficiaris dels aprofitaments regulats per aquesta ordenança, o els propietaris, o els 
arrendataris dels elements col·locats en la via pública, o en béns d'ús públic, per aquest ordre. 

Article 4 Quotes. 

Les quotes exigibles per aquesta ordenança fiscal són les que figuren en l’Annex I -Tarifes pel període 
fixat en la tarifa corresponent.  

Quan s’utilitzin procediments de licitació pública, l’import de la taxa estarà determinat pel valor econòmic 
de la proposició sobre la qual recaigui la concessió, autorització o adjudicació. 

Article 5 Bonificacions. 

Les tarifes tenen una bonificació de fins el 25% de les quotes, quan les instal·lacions suposin adornar 
o embellir la via pública en relació amb el seu entorn urbanístic. L'esmentada bonificació, s'ha de 
sol·licitar, si s'escau a l'Administració municipal, que en fixarà les condicions, els límits i la quantia. 
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Les activitats esmentades en l'epígraf 5 de la Secció 3a. de l'Annex I poden ser bonificades fins el 50% 
de la tarifa a pagar si s'acredita la seva finalitat de promoure els valors culturals i tradicionals de la 
ciutat. 

Les ocupacions de la via pública d’elements de publicitat previstes en l’epígraf 3r de la secció 5ª, que 
es realitzin per part d’entitats sense ànim de lucre podran ser bonificades fins a un 50%, prèvia 
sol·licitud, atenent a la seva finalitat, si s’escau, per part de l’administració municipal que en fixarà les 
condicions, els límits i la quantia.  

Article 6 Exempcions. 

Estan exempts del pagament: 

1. Els aprofitaments que resulten de les obres que fa l'Estat, la província i la comunitat autònoma, 
inherents als serveis públics de comunicacions que exploten directament, i els que interessen a la 
seguretat i a la defensa del territori nacional, així com obres de manteniment o millora pròpies de 
l’Ajuntament u Organisme Autònom que en depenen amb realització pròpia o adjudicades a tercers. 

2. Les bastides a instal·lar per a la realització d'aquelles obres menors d’immobles inclosos en l’àmbit 
d’aplicació de l’Ordenança reguladora de les condicions de manteniment de la seguretat dels edificis 
en el centre històric de Lleida (BOP núm. 20, d’11 de febrer de 2006) 

3. L'ocupació de vials o zones verdes que s'hagin cedit per poder obtenir la llicència d'obres, o bé per 
la gestió prèvia d'una unitat d'actuació, en ambdós supòsits, pel temps que duri l'obra. 

4. La instal·lació de contenidors de recollida de roba usada per part d’entitats sense ànim de lucre . 

5. L’ocupació de la via pública amb fites davant de joieries i altres establiments. 

6. Càrregues i descàrregues d’obres de nova construcció, sempre que disposin de llicència d’Obres 
autoritzada i segons l’establert en la Ordenança Fiscal 1.4 

7. Les ocupacions amb tanca de protecció per obres de nova construcció, i fins a la segona planta de 
la estructura, sempre i quan disposin de Llicència d’Obres autoritzada i segons l’establert en la 
Ordenança Fiscal 1.4. 

8. L’Organització Nacional de Cecs d’Espanya no està subjecta a la taxa per l’ocupació de via pública 
o de terrenys d’ús públic mitjançant quioscos amb la finalitat exclusiva de facilitar als invidents la venda 
de bitllets de l’esmentada organització. 

9. Les ocupacions de la via pública previstes en la secció 3ª, epígraf 4t que es realitzin per part d’entitats 
sense ànim de lucre i organitzacions no governamentals, que tinguin per finalitat promoure accions de 
caràcter social i/o benèfic i que així es declarin mitjançant Decret de l’Ajuntament. 

El beneficiari d'alguna exempció està subjecte a l'obligació assenyalada en el paràgraf 2 de l'article 7 
d'aquesta Ordenança. 
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Article 7 Normes de gestió. 

A) Gestió ordinària 

1. L'exacció merita des que comença l'obligació de contribuir d'acord amb l'article 2 d'aquesta 
ordenança, i es liquida per cada aprofitament sol·licitat o fet i pel temps que l'interessat indica en 
sol·licitar la llicència. Si el temps no es determina, les liquidacions s'han de fer pels períodes assenyalats 
en les tarifes fins que el contribuent sol·liciti la declaració de baixa.  

En el cas que els aprofitaments especials s’estenguin a varis exercicis, el meritament de la taxa tindrà 
lloc l’1 de gener de cada any i el període impositiu comprendrà l’any natural, i a tal efecte l’Ajuntament 
elaborarà el padró corresponent. En els supòsits d’inici o cessament en la utilització privativa o 
l’aprofitament especial, el període impositiu es prorratejarà per trimestres naturals. 

La taxa es gestionarà pel règim d'autoliquidació quan el procediment s’iniciï a instància del subjecte 
passiu pels conceptes inclosos a la Secció 1a ‘Taules i cadires, carpes, veles i para-sols’. A aquests 
efectes, quan s’atorgui la llicència, es donarà un termini de 30 dies per efectuar l’autoliquidació. 

L'import de la taxa s'ha de pagar, sempre, abans de començar l'aprofitament. 

Quan l'ocupació de la via pública és obligatòria per disposició de les normes urbanístiques, les tarifes 
s'hauran de meritar encara que els particulars no ho sol·licitin. 

2. Els particulars o les entitats interessades a obtenir la llicència per ocupar la via pública o els terrenys 
d'ús públic han de presentar la sol·licitud a l'administració municipal, en els terminis establerts en cada 
cas en la Ordenança Municipal de l’ús de  la via i els espais públics de Lleida. 

En els casos d'aprofitaments puntuals es sol·licitarà la llicència del mateix prèviament a l'aprofitament 
amb la mateixa documentació regulada en l'apartat 2 d'aquest article. 

3. Els titulars dels aprofitaments han de formular davant l'Administració municipal, quan els acabin, les 
declaracions de baixa corresponents abans del 31 de desembre de l'any que es produeix aquesta 
circumstància; aquestes declaracions tenen efecte a partir de l'exercici següent al que es formulen. Si 
no es determina amb claredat la durada dels aprofitaments, els titulars de les llicències han de presentar 
la declaració de baixa en acabar-los, perquè l'Administració no faci més liquidacions. Continuen 
subjectes al pagament de la tarifa els qui no compleixen aquesta obligació. 

Les llicències per ocupació de via pública, qualsevol que sigui la data de la seva concessió, no 
sobrepassaran en la seva durada els terminis de la llicència autoritzada. En cas de prorroga, els titulars 
de les llicències han de fer una nova sol·licitud amb L’antelació que s’indica en cada cas en la ordenança 
Municipal de l’ús de  la via i els espais públics de Lleida  

4. Les llicències que s'atorguen s'entenen sempre concedides en precari i poden ser revocades 
esporàdica o definitivament, quan calgui per motius d'utilitat pública. Per aquest concepte, no hi ha 
indemnització de cap tipus. 
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5. En el supòsit que, amb motiu dels aprofitaments regulats per aquesta ordenança, s'ocasionin 
desperfectes en el paviment, en les instal·lacions dels serveis municipals, en la via o en els terrenys 
públics, els seus titulars tenen obligació de pagar el total de les despeses de reconstrucció i reparació, 
d'acord amb la valoració que facin els serveis tècnics municipals. 

6. En quant a les autoritzacions per a vehicles de transport escolar, serveis regulars o discrecionals de 
viatgers, els interessats hauran de presentar una sol·licitud amb el nombre de parades a realitzar, la 
localització i la seva freqüència. Si alguna de les parades s’hagués de fer per més d’una hora, es 
procedirà a liquidar d’acord amb l’epígraf 1r, secció 5a d’autorització de càrrega i descàrrega. 
7. Quan l’accés estigui situat en un xamfrà on la categoria dels carrers sigui diferent, la tarifa a aplicar serà la 
que correspongui al carrer de més alta categoria. 

 B) Venda ambulant 

Les llicències per a l'exercici d'oficis o vendes ambulants i serveis semblants són de caràcter personal 
i per tant intransferibles, es regiran supletòriament per l’establert en el Reglament de venda no 
sedentària i les disposicions normatives que es dictin per l’Ajuntament. 

C) Ocupació de la via pública mitjançant contenidors 

El pagament per l’ocupació de la via pública mitjançant contenidors es podrà fer amb convenis globals 
de pagament anual. A principis d’any es realitzarà un pagament previ estimatiu, que es regularitzarà a 
l’acabar l’any en funció dels contenidors col·locats. Els beneficiaris hauran de justificar el pagament de 
l’import establert al conveni. 

En tots els casos serà necessari obtenir llicència d’ocupació per a cada contenidor. 

Article 8 Garantia per danys. 

1.- Quan l'ocupació de la via pública pels elements regulats en la en l'Annex I d'aquesta ordenança 
pugui ocasionar danys en el paviment de la via pública, o en qualsevol servei municipal d'infraestructura 
urbanística, jardineria o mobiliària urbà, i en cas que els serveis tècnics municipals ho considerin, serà 
requisit previ , a la concessió de l'autorització, fer el dipòsit d'una fiança per respondre dels danys que 
en aquests elements s'hi puguin ocasionar durant el temps que duri la mateixa. 

2.- La quantitat que s'ha de dipositar la fixen els serveis tècnics municipals, i es té en compte: la 
superfície de la via pública que s'utilitza, l'entitat dels serveix tècnics municipals que puguin ser afectats, 
els elements o tipus de materials existents i els preus de mercat vigents en el moment de sol·licitar 
l'autorització per a la reposició del paviment ,  de les instal·lacions. 

3.- A sol·licitud del contribuent, es podrà dipositar una fiança única, calculada amb les responsabilitats 
que es puguin efectuar durant tot un any. 

4.- Un cop caducada l'autorització, es tornaran els diners de la fiança, previ informe favorable dels 
serveis tècnics municipals, o, si escau, s'haurà d'exigir la diferència que es pugui produir per causa dels 
desperfectes de tots tipus que s'hagin ocasionat. 
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Article 9 Infraccions i sancions.  

1. Són casos especials d'infracció: 

a. La realització de qualsevol aprofitament de via pública sense la preceptiva llicència municipal. 

b. La continuïtat en l'aprofitament un cop acabat el termini de la llicència o desprès que l'Administració 
municipal hagi acordat la baixa. 

c. Ocupar una superfície més gran que l'autoritzada o bé emprar un nombre més elevat d'elements que 
els autoritzats. 

d. El sots-arrendament o la cessió de l'aprofitament sense la corresponent llicència municipal. 

e. Fer un ús de l'aprofitament distint de l'autoritzat. 

f. L’impagament de les quotes corresponents facultarà a l’Ajuntament per cancel·lar l’autorització o la 
llicència d’ús i ocupació de la via pública que es va concedir al seu dia, havent-se de procedir a la 
retirada dels elements de la via pública o no podent-se realitzar la circulació i transport especial. 

2. Per a tot el que fa referència a la qualificació de les infraccions i també de les sancions corresponents,  
de caràcter tributari, s'ha de fer el que disposen els articles 181 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de 
desembre, General Tributària i l'Ordenança fiscal núm. 0.1. 

La imposició de sancions mai no eximeix de la liquidació i del cobrament de les quotes meritades no 
prescrites. 

DISPOSICIÓ ADDICIONAL PRIMERA. 

Les disposicions de l'Ordenança Municipal de l’ús de la via pública i els espais públics de Lleida, del 
Reglament de venda no sedentària de l’Ajuntament i de l'Ordenança Fiscal núm. 0.1 es consideren part 
integrant d'aquesta Ordenança en tot allò que no estigui regulat específicament en ella. 

 

DISPOSICIÓ TRANSITÒRIA PRIMERA: SUSPENSIÓ 

Es podrà suspendre l’aplicació de la secció 1a de l’ordenança fiscal 3.1, cas que l’aplicació de l’estat 
d’alarma per crisi sanitària comporti restriccions en l’ús de l’ocupació de la via pública. La suspensió 
s’adoptarà per acord del Ple, que fixarà el període exacte,  

 

DISPOSICIÓ FINAL. 
Aquesta ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent mentre no 
s’acordi la modificació o derogació. 
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ANNEX I. TARIFES 

 
 

 
1. Qualsevol ocupació de la via pública que impliqui la supressió de places d’aparcament regulat comportarà 

l’aplicació d’un índex corrector de 1,3 a la tarifa que s’aplicarà exclusivament a la superfície d’aparcament 
regulat afectada. 

2. L’import mínim que s’aplicarà per a qualsevol taxa serà de 6 euros. 
 
 
 

Secció 1a. Taules i cadires, carpes, veles i para-sols 

 
Epígraf 1r. Vetllador: Taules i cadires. 

 
Les tarifes exigibles en conceptes de taxa per ocupació de la via pública amb vetlladors (una taula i quatre cadires 
són 4 metres quadrats independentment de l’ocupació efectiva) seran per m2 i per any natural o semestre. En aquells 
supòsits d'ocupació provisional de la via pública per motius conjunturals (festes majors, inauguracions, etc...), les 
tarifes seran per m2 i dia. 

 
1.1.- Vetlladors amb instal·lació, total o parcial en el mateix espai, de para-sols, tendals, veles i carpes obertes 
(s’entén com aquells elements que cobreixen els vetlladors, que no es poden tancar totalment ni lateralment), a més 
dels elements de climatització. 

 
 

Categoria carrer Anual Semestral Diari 

  (€/m2) (€/m2) (€/m2) 

Especial, 1a i 2a 43,10 21,60 1,55 

3a i 4a 28,40 14,20 1,35 
5a i 6a 21,40 10,70 1,15 

 

1.2.- Vetlladors en que en el conjunt del mateix no s’instal·li cap para-sol, tendal, vela ni carpa oberta. 
 

Categoria carrer Anual Semestral Diari 

  (€/m2) (€/m2) (€/m2) 

Especial, 1a i 2a 30,70 15,40 1,20 

3a i 4a 20,30 10,20 1,10 
5a i 6a 15,20 7,70 0,90 

 

 La modificació dels elements de la terrassa que hagin servit pel càlcul de l’import de la tarifa, implicarà 
l’obligatorietat de la seva declaració per tal de procedir a la regularització tarifària que escaigui. 
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Epígraf 2n. Carpes tancades amb vetlladors (taules i cadires). 
 

1.1.- Les tarifes exigibles en conceptes de taxa per ocupació de la via pública de carpes tancades amb vetlladors 
(una taula i quatre cadires) seran per m2 i per any natural. S’entén per carpa tancada com l’element que cobreix 
els vetlladors amb paraments laterals units al sostre, que permeten tancar-lo els quatre costats. Aquells elements que 
tinguin 3 costats tancats i estiguin formats per una estructura fixa també tindran la consideració de Carpa Tancada. 
Aquesta tarifa inclou la instal·lació en el mateix espai d’elements de climatització. Les tarifes són: 

 
Categoria carrer Anual 

  (€/m2) 

Especial, 1a i 2a 178,10 

3a i 4a 153,10 
5a i 6a 124,80 

 

Epígraf 3r. Elements de climatització. 
 

Elements de Climatització vinculats a establiments de bar i/o restaurant segons Article 15, de la 
Ordenança Municipal de l’ús de la via i els espais públics de Lleida: 

 
Categoria carrer Anual 

  (€/m2) 

Especial, 1a i 2a 30,70 

3a i 4a 20,30 
5a i 6a 15,20 

 
La tarifa, en cas de prorrateig, serà el 50% de l’anual. 

 Secció 2a. Quioscos i quioscos de premsa 

S’entén per quiosc l’estructura fixa amb plataforma opcional i tancaments amb materials rígids. Les tarifes exigibles 
en conceptes de taxa per ocupació de la via pública amb quioscos o altres instal·lacions anàlogues de caràcter fix 
són les següents: 

 
Epígraf 1r. Quioscos en general 

 
Quioscos de fins a 10 m2 de superfície total, per cada metre quadrat o fracció i any 
 

Categoria carrer Anual 

Especial, 1a i 2a 393,00 

3a i 4a 336,00 

5a i 6a 232,10 
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Quioscos de superfície superior a 10 m2: 
  € 
Els primers 10 m2 s'han de liquidar d'acord amb el quadre anterior. La 
resta de superfícies han de pagar per m² o fracció en carrers de 
qualsevol categoria 

100,50 

 
Epígraf 2n. Quioscos de premsa 

 
Fins a 10 m2 de superfície total, per cada metre quadrat o fracció i any: 

 

Categoria carrer € 

1a 251,20 

2a 239,70 

3a 223,60 

4a 182,40 

5a 152,70 

La resta 146,50 
 

Quioscos de premsa de superfície superior a 10 m2: 

 € 
Els primers 10 m2 s'han de liquidar d'acord amb el quadre anterior. La 
resta de superfícies han de pagar per m² o fracció en carrers de 
qualsevol categoria 

67,00 

 

Secció 3a. Activitats al carrer 
 
Epígraf 1r. Ocupació de la via pública o terrenys d'ús públic amb casetes i parades de fira durant les festes de Sant 
Anastasi i Sant Miquel 

 

1.1. Activitats classificades 
 

  
Unitat maig/€ setembre/€ 

Aparells mòbils o Autòdroms metres 
lineals 61,30 50,30 

Caseta normal: tiro metres 
lineals 53,20 50,30 

Xurreria o Tòmbola únic 1.109,60 909,70 
Bar amb terrassa únic 1.193,70 978,90 
Bar sense terrassa únic 756,60 620,20 
Caseta de sobre sorpresa únic 991,90 813,20 
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Caseta sempre toca, Casetes 
les altres rifes, Espectacles, 
Venda de llaminadures, Aparell 
especial, Babys o Venda de 
gelats 

metres 
lineals 

61,30 50,30 

Circ o Teatre de varietats únic 2.401,70 1.837,80 
 

1.2. Activitats que no s'han classificat: Qualsevol caseta d'espectacles que no s'ha classificat en aquestes 
tarifes s'hi haurà de liquidar per analogia. 

 
Els metres lineals que excedeixin als 25 tindran una reducció del 50%. 

 
Epígraf 2n. Ocupació de la via pública i els terrenys d'ús públic amb casetes i parades de fira, vehicles i similars 
bàsicament per a la venda d’alimentació i begudes, que tenen lloc de forma esporàdica, habitualment coincidint 
en períodes festius, nadalencs, esdeveniments diversos, festivals musicals i/o culturals, entre altres. 

 

2.1. Activitats classificades: 
 

 Per m lineal i dia   € 
Atraccions: babys i similars   0,90 
Parades de venda d'entrepans, 
begudes, creperies, xurreries, 
gelats, foodtrucks i similars 

  

4,70 

 

2.2. Activitats que no s'han classificat: Qualsevol caseta d'espectacle que no s'ha classificat s'ha de liquidar per 
analogia, d'acord amb les tarifes de les festes de maig, però, el preu mai no ha de passar del 50% de les que els 
correspondrien. 

 
Epígraf 3r. Ocupació de la via pública i de terrenys municipals amb circs i teatres de varietats, carpes expositores, i 
altres esdeveniments lúdics, esportius, fires al carrer, etc., fora de les Festes de maig i de setembre (inclou l'ocupació de 
la via pública, ocupació amb elements publicitaris i publicitat dinàmica): 

 

    € 

Circ, Teatre de varietats, 
Carpes expositores i altres 
esdeveniments lúdics, 
esportius, etc. 

Per períodes 
de 10 fins a 
15 dies 

1.301,60 

  
Per períodes 
de 4 a 10 
dies 

867,80 

  
Per períodes 
de fins a 3 
dies 

520,80 
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Epígraf 4t. Ocupacions amb parades, taules, taulells, casetes i altres elements per activitats comercials diverses: 
venda ambulant, exercint o no activitat comercial o lucrativa, mostres comercials, exposició de productes, 
taulells d’informació i difusió i actuacions culturals de carrer que es fan esporàdicament. 

 
    € m²/dia 

Qualsevol tipus de carrer (ocupació 
mínima establerta és de 2 m2)   

4,80 

Vehicles promocionals   10,80 

 

Epígraf 5è. Ocupació de la via pública per a filmacions cinematogràfiques i publicitàries: 

 
Filmacions cinematogràfiques i publicitàries, per 

dia i carrer o sector ocupat €/dia 

Qualsevol tipus de carrer 406,2’0 

 Secció 4a. Ocupacions Diverses 

Pels epígrafs següents: 
Epígraf 1r. expositors comercials vinculats a establiments adjacents, contenidors o sacs (de lona o altres 
materials, puntals i altres elements per a apuntalaments d'edificis, bastides, tanques i casetes d'obra). A les 
ocupacions descrites per aquest epígraf s’aplicarà una reducció de la tarifa que poden ser de dues tipologies: 

- 70 % de reducció de forma general 
- 85 % en casos de conveni específic amb l’Ajuntament 

 
Epígraf 2n. grues i muntacàrregues, camions grua o plataformes elevadores, maquinària per la construcció, 
per càrregues i descàrregues, trasllat de mobles, guarda de material retirat de la via pública i qualsevol altre 
tipus d'ocupació de la via pública sense classificació 

 
 

Lloc ocupació: Vorera o calçada (m2) 
 € m²/any € m²/mes € m²/dia 

Qualsevol tipus de carrer 385,4
0 

32,2
0 

1,7
0 

 
Lloc ocupació: Tall de carrer (m2) 

 € m²/mes € m²/dia 
Qualsevol tipus de carrer 38,0

0 
2,0
0 

 
Epígraf 3r. caixers automàtics annexes a establiments de crèdit que donin directament a la via pública: 910,00 € 
anuals. 
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Secció 5a. Ocupacions amb Voladís 

Epígraf 1è. Ocupació del voladís no fix amb veles, cortines, paravents, o instal·lacions anàlogues 
 

Categoria carrer   € m²/any 

Especial, 1a i 2a   4,60 

3a i 4a   2,90 

5a i 6a   2,20 

 
Epígraf 2n. Ocupació del voladís fix amb marquesines, cornises, o instal·lacions anàlogues 

 
Categoria carrer   € m²/any 

Especial, 1a i 2a   6,80 

3a i 4a   5,60 

5a i 6a   4,40 

 

Epígraf 3r. Ocupacions amb elements publicitaris 
 

 
Publicitat aèria € unitat/dia 

Qualsevol categoria 0,30 
  

Secció 6a. Circulació i transport especial 

Per l’epígraf 1r. Autorització per a vehicles de serveis regulars o discrecionals de viatgers en principi, intermedi o 
final de parada: 

 
 

 €/parada 

Per cada autorització, per any i vehicle 29,7
0 

 

Pels següents epígrafs: 
 

Epígraf 2n. Circulació de vehicles de 3ª categoria amb MMA superior a 12.500 Kg i fins a 
20.000 Kg dins el nucli urbà. 

 
Epígraf 3r. Circulació de vehicles de 3ª categoria amb MMA fins a 20.000 Kg dins el nucli urbà i 
considerat com a transport de matèries perilloses. 

 
 Per dia Per any 

Per vehicle 32,2 275,2 
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Pels epígrafs següents: 
 

Epígraf 4t. Circulació de vehicles de 3ª categoria amb MMA superior a 20.000 Kg dins el nucli urbà. 
 

Epígraf 5è. Circulació de vehicles de 3ª categoria amb MMA superior a 20.000 Kg en camins de l’horta. 
 

Epígraf 6è. Circulació de vehicles de 3ª categoria amb MMA superiors a 20.000 Kg dins el nucli urbà i 
considerat com a transport de matèries perilloses. 

 
Epígraf 7è. Circulació de vehicles de de transport de dimensions especials que superin les dimensions 
establertes en el Article 51 apartat 2, 3 i 5 la Ordenança Municipal de circulació i vehicles al Municipi de 
Lleida. 

 
 Per dia Per any 

Per vehicle 48,30 412,70 
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ORDENANÇA FISCAL 3.2. TAXA PER GUALS i RESERVES A LA VIA 
PÚBLICA 

 

Article 1.- Naturalesa, objecte i fonament. 
 

1. En ús de les facultats que concedeix l’article 57 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, que aprova el text refós de la 
Llei reguladora de les Hisendes Locals i de conformitat amb el que disposen els articles 20 al 27 del mateix Reial Decret, aquest 
Ajuntament fixa la taxa per l'entrada i sortida de vehicles de les finques a la via pública i per la reserva de la via pública per a 
aparcament exclusiu, parada de vehicles, i càrrega o descàrrega de mercaderies. 

 
2. És objecte d'aquesta taxa: 

 
a) L'entrada o pas, amb gual, de vehicles de tracció mecànica de qualsevol categoria als edificis i solars des de la via 
pública. 

 
b) La reserva d'espais en les vies públiques i en els terrenys d'ús púbic, per situar-hi vehicles al servei d'entitats . 

 
c) La reserva d'espai en les vies i en els terrenys d'ús públic i per a vehicles-taxi de servei públic. 

 
d) Reserva de zona d'estacionament prohibit. 

 
Article 2.- Obligació de contribuir. 

 
1. Fet imposable. El constitueix la realització sobre la via o els terrenys d'ús públic de qualsevol dels aprofitaments enumerats 
en el núm. 2 de l'article 1 d'aquesta ordenança, i l'obligació de contribuir comença des del moment que l'aprofitament és concedit 
o des que s'inicia, si es fa sense l'autorització oportuna. 

 
Article 3.- Subjectes passius 

 
a) Les persones físiques o jurídiques titulars de la respectiva llicència municipal. 

 
b) Les persones físiques o jurídiques que facin qualsevol dels aprofitaments que regula aquesta taxa, que no tinguin la 
llicència corresponent 

 
c) En el supòsit regulat per l’apartat a de l'article 1 apartat 2n., els propietaris de la part beneficiada de l'immoble per 
l'aprofitament. 

 
d) Els titulars de la llicència de taxi. 

 Article 4.- Tarifes. 
 

Les tarifes aplicables són les següents, entenent que la classificació de carrers correspon a les categories definides 
com a comercials a l’ordenança 0.2 

 
1. a. Entrada o pas de vehicles de tracció mecànica a través de les voreres i amb gual permanent (24 

hores) o temporal (12 i 8 hores), en establiments comercials o industrials: 
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     24 h. 12 h.    8 h. 

Per cada 5 metres lineals o fracció 
per any i en carrers de categoria 

Primera 650,80  205,30  136,60  

Segona 540,70  170,30  113,20  

Tercera 450,40  141,80  94,70  

La resta 360,60  113,60  75,60  
 

b. Entrada o pas de vehicles de tracció mecànica a través de les voreres i amb gual permanent (24 hores) 
o temporal (12 i 8 hores), en locals públics dedicats especialment al pupil·latge de vehicles o al seu rentat 
mecànic: 

     24 h. 12 h.    8 h. 

Per cada 5 metres lineals o fracció 
per any i en carrers de categoria 

Primera 341,60  205,30  136,60  

Segona 283,90  170,30  113,60  

Tercera 236,50  141,80  94,70  

La resta 189,30  113,60  75,60  
 

2. Entrada o pas de vehicles de tracció mecànica a través de les voreres i amb gual permanent (24 
hores) en locals o garatges particulars: 

 

   24 h. 

Per cada 5 metres lineals o fracció per any i en 
carrers de categoria 

Primera 231,40  

Segona 189,30  

Tercera 141,80  

La resta 115,60  
 

3.  Reserva d'espai en les vies i els terrenys d'ús públic pels supòsits números 2 i 6 de l’article 52 (54 i 
58) de l’Ordenança Municipal de l’ús de la via i els espais públics de Lleida: 

 
3. 1.- Per a vehicles de entitats oficials: 

 
         24 h.    12 h. 8 h. 

    €/metre €/metre €/metre 

Per cada metre lineal o fracció de calçada 
que comprengui la reserva d'espai, a l'any i 
en carrers de categoria 

Primera 349,70  209,70  140,00  

Segona 308,10  184,70  123,40  

Tercera 244,70  147,00  98,00  

Quarta 185,50  111,30  74,00  

La resta 133,00  79,90  53,30  
 

En el cas de perllongació fins a les 12 de la nit, les reserves de 12 hores i 8 hores tindran un increment del 20 % sobre la 
tarifa. 

 

3.2.- Per a vehicles de serveis d'urgència, sanitari (ambulàncies i atenció domiciliària) i policia. 
 

S’aplicarà la tarifa 3.1. Aquestes reserves gaudeixen d’una reducció del 50% en la tarifa general a aplicar als primers 
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deu metres o fracció, aplicant-se la tarifa total a la resta de metres de la reserva.  
 

3.3.- Reserva d'estacionament prohibit pels supòsits 2, 3, 4 i 5 tipificats en l’article 60 de l’Ordenança 
Municipal de l’us de la via i els espais públics de Lleida 

 
a) per facilitar les operacions d’encotxament i desencotxament de clients als accessos dels hotels o 
establiments anàlegs. 

 
b) per facilitar els accessos i operacions d’encotxament dels malalts, ferits, gent gran i persones amb 
mobilitat limitada a hospitals, clíniques, ambulatoris, centres de dia, residències de gent gran o altres 
centres similars. 

 
c) per preservar els accessos i sortides d’emergència en els locals de pública concurrència. 

 
d) per edificis o llocs a on sigui aconsellable com a mesura de seguretat. 

 
En aquestes reserves s’aplica la tarifa general 3.1. En els supòsits en que la reserva d’estacionament prohibit tingui caràcter 
obligatori, la tarifa tindrà una reducció del 80%. 

 Pels casos descrits en el punt 3, en les reserves d'estacionament en bateria , per una plaça d’estacionament 
l'equivalència que s'aplicarà serà la de 4 metres lineals i en l’estacionament en linia, una plaça d’estacionament equival a 5 
metres linials. 

 

4.- Reserva d'espai en la via pública i terrenys d'ús públic per a vehicles-taxi de serveis públic: 
 

 € 
Per cada llicència de taxi, per any i vehicle, independentment de la reserva d’espai 

que utilitzi 
60,90 

 

Article 5.- Quota tributària. 
 

1. La quota tributària serà el resultat de multiplicar la tarifa per tantes fraccions de 5 metres lineals com continguin els guals, 
tant permanents com temporals. 

2. La quota tributària dels guals, permanents i temporals, es corregirà en funció de la superfície d'acord amb els criteris 
següents: 

 
a) En establiments comercials o industrials, els primers 500 m2 no es corregiran, la quota a pagar serà igual a la 
tributària. Per cada interval de 500 m2 d’excés o fracció s'aplicarà, progressivament, la tarifa incrementada, per 
cada tram en un 10%. 

 
b) Tant al aparcaments públics de rotació com als garatges públics de rotació, la quota a pagar serà igual a la tributària 
en qualsevol cas. En la resta de locals de pupil·latge, en locals públics dedicats al rentat mecànic, i en locals o 
garatges particulars, els primers 300 m2 no es corregiran, la quota a pagar serà igual a la tributària. Per cada 
interval de 300 m2 d'excés o fracció, s'aplicarà, progressivament, la tarifa incrementada, per cada tram, en un 10%. 
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c) En el cas d’establiments comercials o industrials la superfície a computar serà la de la superfície útil. 
 

d) Les quotes exigibles per aquesta ordenança són, amb caràcter general anuals i irreductibles, excepte en els supòsits 
d’inici o cessament en l’aprofitament del domini públic que la quota es prorratejarà per semestres naturals. 

 
e) En el cas de llicència per a vehicles taxi amb canvi de titularitat durant el primer semestre, el prorratejarà per semestres 
a cada titular. 

 
3. En establiments comercials, industrials i en locals públics dedicats especialment al pupil·latge de vehicles o al seu 

rentat mecànic situats en els carrers dels polígons industrials de la ciutat, 

 pel que fa al càlcul de la quota a pagar, es computarà únicament la tarifa especificada en el punt 1. apartats a) i b) 
de l’article 3 segons tipus de carrers, sense tenir-se en compte la superfície interior del local, essent en definitiva 
la quota a pagar igual a la quota tributària resultant. 

 
4. Per entrada i sortida de vehicles, als aparcaments públics de rotació i als garatges públics de rotació, que no estiguin 

inclosos en l’apartat 3, pel que fa al càlcul de la quota a pagar es computarà la tarifa especificada en l’article 3, en 
punt 1, apartat b) (accés 24 hores) més la correcció, tenint en compte el número de metres quadrats de l’aparcament 
o garatge, segons el tipus de carrer d’acord amb la taula següent: 

 
 

categories de 
carrer 

D'1 a          
2.000 m2 

de 2.001 
m2 a 4.000 

m2 

de 4.001 
m2 a 6.000 

m2 

de 6.001 
m2 a 8.000 

m2 

de 8.001 
m2 a 

10.000 m2 
Més de 

10.000 m2 

Primera 2.170 € 2.823 € 3.475 € 4.121 € 4.774 € 5.425 € 

Segona 1.807 € 2.347 € 2.886 € 3.427 € 3.966 € 4.506 € 

Tercera 1.502 € 1.951 € 2.406 € 2.855 € 3.303 € 3.753 € 

La resta 1.203 € 1.566 € 1.925 € 2.287 € 2.646 € 3.005 € 
 

Article 6. Normes de gestió 
 

1. La taxa és considera meritada des del mateix moment que el subjecte passiu és autoritzat a l’ús de l’aprofitament regulat per 
aquesta Ordenança o des que aquest aprofitament s’inicia encara que no tingui l’autorització necessària. Incorporat l’aprofitament 
al padró corresponent la taxa meritarà, anualment, l’1 de gener de cada any. 

 
2. Les entitats o els particulars interessats en la concessió dels aprofitaments que regula aquesta Ordenança han de 
presentar a l’Ajuntament una sol·licitud detallada de l’extensió i del caràcter de l’aprofitament, segons el model que facilita la 
dependència municipal corresponent, en el cos de la qual han de figurar les dades que es requereixen per a la seva concessió, 
d'acord amb l'establert als articles 3 i ss. de l'Ordenança Municipal d’ús de la via i els espais públics de Lleida. 

 
3. En els casos de baixa de l’aprofitament els subjectes passius presentaran la corresponent sol·licitud a l’Oficina de Gestió de 
l'Àmbit d’Economia. Els efectes de la baixa en l’ús de l’aprofitament seran des del mateix moment que es presenta l’esmentada 
petició i s’hagi liquidat la quota d’acord amb allò que assenyala l’article 4 d’aquesta mateixa Ordenança. 

 
4. Els titulars dels aprofitaments que regula aquesta Ordenança han de tenir els distintius oficials que facilita l’Ajuntament. 
Aquests distintius s’han de retornar quan conclou l’aprofitament. 
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5. La falta d’instal·lació de les plaques o distintius, o l’ús d’altres diferents als reglamentaris, impedeix l’exercici del dret de l’aprofitament 
als titulars de les llicències. 

  

6. Quan l’aprofitament exigeix l’existència del gual, caldrà realitzar el dipòsit de fiança –segons la valoració efectuada pels 
serveis tècnics que s’especifica en la llicència atorgada. Qualsevol modificació en les dades de la llicència implicarà l’actualització 
de la fiança. 

 
7. Quan l’accés a l’immoble, local o pàrquing, estigui situat en un xamfrà on la categoria dels carrers sigui diferent la tarifa a 
aplicar serà la que correspongui al carrer de més alta categoria. 

 
8. En el cas d’establiments comercials o industrials la superfície a computar serà la de la superfície útil. 

 
9.- En el cas de reserva d’espai per a vehicles taxi de servei públic, la Secció de Mobilitat i Via Pública informarà de la titularitat de 
les llicències de taxi per a l’elaboració del padró anual i les liquidacions per canvi de titularitat. 

 

Article 7. Infraccions i sancions. 
 

1. Constitueixen infraccions especials qualificades de defraudació : 
 

a) La realització d'algú aprofitament dels que regula aquesta ordenança sense la concessió municipal 
necessària. 

b) La continuïtat de l’aprofitament un cop caducat el termini pel al qual la llicència fou atorgada. 
c) L’ocupació del sòl de la via pública o de terrenys de domini públic si s’excedeixen els límits fixats per 

l’autorització. 
d) La col·locació de plaques o distintius que no siguin els aprovats oficialment i els expedits per 

l’Ajuntament. 
e) L’impagament de les quotes corresponents facultarà a l’Ajuntament per cancel·lar l’autorització o la llicència 

que es va concedir al seu dia, procedint a la retirada de la placa o distintiu. 
 

2. Per a tot el que fa a la qualificació d’infraccions, i a les sancions corresponents, s’ha d’estar al que assenyalen els 
articles 181 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària i l’Ordenança Fiscal núm. 0.1. 

 

Article 8. Exempcions 
 

1. L’entrada o pas de vehicles de tracció mecànica o reserva d’estacionament en els Col·legis d’Ensenyament Bàsic està 
exempta de pagament, sempre i quan es faci ús de la corresponent autorització municipal, per cobrir, 
exclusivament, les necessitats derivades del propi ús i manteniment de l’immoble. 

2. Gaudiran d’exempció l’entrada o pas de vehicles de tracció mecànica i les reserves d’estacionament de 
les seus de les associacions de persones amb mobilitat reduïda, sense ànim de lucre i reconegudes oficialment, 
per cobrir, exclusivament, les necessitats derivades del propi ús. 

DISPOSICIÓ FINAL 
 

Aquesta ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent mentre no se’n acordi la 
modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 3.3. TAXA PER OCUPACIÓ DE SUBSÒL 
 

Article 1 .- Naturalesa, objecte i fonament. 
 

1. En ús de les facultats que concedeix l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de 
Règim Local i, específicament l’article 57 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei 
reguladora de les Hisendes Locals, i de conformitat amb el que disposen els articles 20 a 27 d’aquesta norma, 
aquest Ajuntament fixa la taxa per l’ocupació del 208ubsol de terrenys d’ús públic. 

 
2. Són objecte d’aquesta taxa les ocupacions del 208ubsol amb els elements següents: 
 

 
a) Canonades i cables. 

 
b) Tancs o dipòsits de combustibles o altres líquids. 

 
c) Transformadors elèctrics. 

 
d) Cambres i corredors subterranis que serveixen per engrandir o eixamplar les plantes inferiors de 
construcció o de comunicació entre edificis. 

 
e) Sabates de fonamentació, murs de defensa d’edificis i obres similars. 

 
f) Obertura de rases 

 
 

3. Els drets liquidats per aquesta ordenança són independents dels que correspongui satisfer d’acord amb 
l’Ordenança fiscal núm. 2.1 Taxa per tramitació de documents, autoritzacions administratives i llicències . 

 
Article 2 Fet imposable i subjectes passius 

 
1. Fet imposable. El constitueix la realització de qualsevol aprofitament amb els elements assenyalats en el núm. 
2 de l’article 1, anterior, i l’obligació de contribuir comença per l’atorgament de la llicència municipal oportuna que 
autoritza l’aprofitament o des que es realitza, si es fa sense l’autorització oportuna. 

 
2. Subjectes passius. Tenen la consideració de subjectes passius i estan obligats al pagament, les persones 
físiques o jurídiques: 
 

 
a) Titulars de les llicències. 

 
b) Aquells que ocupen el subsol de la via pública o els que reben el profit de les instal·lacions. 
 

 Article 3 Base de gravamen. 
 

Es prenen com a base d’aquesta exacció: 
 

a) Per l’ocupació del subsol, la superfície del terreny que ocupa l’aprofitament i les instal·lacions accessòries. 
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b) En l’ocupació del subsol amb rails, canonades i cables subterranis, els metres lineals de cadascun. 
 

 
Article 4 Tarifes. 

 
Les tarifes a aplicar són: 

 
TARIFA 1a 

 
 € 

En els aprofitaments de base superficial, el tipus 
anual de gravamen per m2 o fracció, sigui quina 
sigui la categoria del carrer 

 

 
94,80 

 
S'aplica aquesta tarifa en els aprofitaments assenyalats en l'article 1, apartat 2.b,c,d, i e d'aquesta ordenança. 

 
TARIFA 2a 

 
 € 

En els aprofitaments de base longitudinal les 
quotes a satisfer per metre lineal o fracció 
són, sigui quina sigui la categoria del carrer 

2,70 

 
Aquestes tarifes s'apliquen en els aprofitaments assenyalats en l'article 1, apartat 2.a d'aquesta 
ordenança. 

 
TARIFA 3a 

 
 € 

Obertura de rases per reparar o instal·lar 
serveis, estesa de conduccions subterrànies, 
pous de registre, sondatges, etc. (per metre 
lineal o fracció) 

 
 

 
17,90 

 Article 5 Quotes. 
 

Les quotes exigibles per aquesta ordenança són sempre de caràcter anual i irreductible. 
 

Article 6 Normes de gestió. 
 

1. La taxa es considera meritat en atorgar-se la llicència municipal o des que s'inicia l'aprofitament, si es va fer 
sense l'autorització necessària, i anualment l'1 de gener de cada any. 
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2. Les persones físiques o jurídiques interessades en l'obtenció dels aprofitaments que regula aquesta ordenança 
han de presentar en l'Ajuntament, una declaració detallada amb els plànols corresponents de les instal·lacions que 
s'han de realitzar. 

 
3. Les alteracions en els aprofitaments concedits s'han de posar en coneixement de l'Administració municipal, 
mitjançant la declaració oportuna, abans de l'últim dia del mes natural següent al que es produeix el fet. En aquest 
cas, quan els fets originen l'aplicació de quotes més elevades se n'haurà de liquidar la diferència. Qui incompleixi 
aquesta obligació haurà de pagar la taxa total que correspongui per l'alteració. 

 
4. També han de presentar aquestes declaracions i els plànols en cas de baixa total o parcial dels 
aprofitaments ja concedits, des que el fet es produeix fins l'últim dia hàbil del mes següent al que es produí. Aquells 
que no ho fan continuen subjectes al pagament de la taxa. Aquestes declaracions són efectives a partir de l'exercici 
següent al que es formulen. 

 
5. Amb les dades que aporten, en les seves declaracions, els interessats, les que existeixen a l'Ajuntament 
i les que es poden obtenir, es forma el cens dels elements o instal·lacions de cada interessat que ocupen el 
subsòl, el sòl o voladís de la via pública o béns d'ús públic municipal, amb l'especificació de les bases i les 
quotes que corresponen pagar. 

 
Article 7 Infraccions i sancions tributàries. 

 
Per a tot el que fa referència a la qualificació de les infraccions tributàries i a les sancions corresponents, s'ha de d'aplicar 
el que disposen els articles 181 i següents de la llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, les 
disposicions que la complementen i despleguen i l'Ordenança fiscal núm. 0.1. 

 
DISPOSICIÓ FINAL. 

 
Aquesta ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent mentre no se'n 
acordi la modificació o derogació. 

  

  



 

 
Ordenances fiscals i preus públics 2024 

 

211  

ORDENANÇA FISCAL 3.4. TAXA D’APROFITAMENTS ESPECIALS A FAVOR 
D'EMPRESES EXPLOTADORES DE SUBMINISTRAMENTS QUE AFECTIN LA 
GENERALITAT O UNA PART IMPORTANT DEL VEÏNAT 

 

Article 1 Naturalesa, objecte i fonament 
 

En ús de les facultats que concedeix l’article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les Bases de règim 
local i, específicament l’article 57 del Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós 
de la llei reguladora de les Hisendes Locals, aquest Ajuntament estableix la taxa per utilització privativa o 
aprofitaments especials constituïts en el sòl, subsòl o vol de les vies públiques municipals. 

 
Article 2 Fet imposable 

 
1. Consisteix el fet imposable de la taxa el gaudiment, utilització o aprofitament especial del sòl, subsòl o vol de les 
vies públiques municipals, amb independència de la titularitat de les xarxes, per part d’empreses explotadores 
de serveis de subministraments o telecomunicacions, per qualsevol mena de títol, que resultin d’interès general o 
afectin a la generalitat o una part important del veïnat, incloent-hi tant les empreses distribuïdores, com les empreses 
comercialitzadores. 

 
2. Es consideren prestats en el terme municipal tots els serveis que, per la seva naturalesa, requereixin la utilització, 
gaudiment o aprofitament del subsòl, sòl i vol de les vies públiques municipals, encara que la seva facturació es 
realitzi a persones o entitats residents o domiciliades en altres municipis. 

 
3. No s’inclourà en la meritació de la taxa els serveis de telefonia mòbil corresponents a l’ordenança fiscal 3.6. 
taxa per la utilització privativa o l’aprofitament especial del domini públic municipal, a favor d’empreses explotadores 
de serveis de telefonia mòbil. 

 
Article 3 Compatibilitat amb altres taxes 

 
La taxa regulada en la present ordenança és compatible amb qualsevol altra que pugui ésser establerta al Municipi 
per raó de la prestació de serveis o realització d’activitats de la seva competència, els subjectes passius de les 
quals siguin les empreses a que es refereix l’apartat anterior conforme allò previst a l’article 23.1 del Reial decret 
legislatiu 2/2004, de 5 de març, pel qual s’aprova el text refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals. 

 
El pagament de la taxa exclou la subjecció a altres taxes que poguessin resultar exigibles per la utilització 
privativa o aprofitament especial constituït en el subsòl, sòl o vol de les vies públiques municipals a favor dels 
subjectes passius per a la prestació dels seus serveis de subministrament, llevat de les taxes que es puguin 
acreditar per les ocupacions de via pública amb cabines telefòniques, elements publicitaris, oficines 
d’informació o atenció, o similars. 
 La taxa és compatible amb els preus o tarifes que puguin ésser exigits a conseqüència de la cessió de l’ús 
d’infraestructures de titularitat municipal específicament destinades o habilitades per a l’estesa de xarxes afectes a 
serveis de subministrament. 

 
La taxa és compatible amb l’exigència de les quantitats que hagin de satisfer els contribuents per a reintegrar el 
cost de les despeses de reconstrucció o reparació del deteriorament o danys que hagin ocasionat al domini públic 
local, o d’altres indemnitzacions que hagin d’abonar per a compensar els bens destruïts. 
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Article 4 Període impositiu i meritament de la taxa. 
 

El període impositiu coincideix amb l’any natural, llevat dels següents supòsits: 
 

a) Quan s’inicia l’explotació dels serveis de subministrament en un dia distint, en aquest cas abastarà 
des de la data d’inici de l’activitat fins al final de l’any natural. 

 
b) Quan es cesi en el desenvolupament de l’activitat, en aquest cas abastarà des del primer dia de l’any fins 
al del cessament en l’explotació dels serveis de subministrament. 

 
La taxa merita: 

 
a) Quan es tracta d’utilització o aprofitament del domini públic que hagi d’ésser objecte de concessió o 
autorització, en el moment de sol·licitar la llicència corresponent o, si no no ha estat sol·licitada, en la 
data d’inici de l’explotació dels serveis. 

 
b) Quan es tracti d’utilització o aprofitament del domini ja autoritzats i prorrogats, el primer dia del període 
impositiu. 

 
c) Quan la utilització o aprofitament del domini no requereixi d’autorització o llicència, el dia d’inici de 
l’explotació dels serveis o el primer dia del període impositiu, segons pertoqui. 

 
Per al cas que l’inici o el final del període impositiu no coincideixi amb l’inici o final de l’any natural, s’exigirà la 
quota que correspongui, sense cap reducció. 

 
Article 5 Subjectes passius. 

 
Són subjectes passius de la taxa, en concepte de contribuents, les empreses explotadores de serveis de 
subministres d’interès general o que afectin a la generalitat o una part important del veïnat, que gaudeixin, utilitzin 
o aprofitin especialment el subsòl, sòl o vol de les vies públiques municipals. En particular, tenen aquesta 
condició les empreses explotadores dels subministraments d’aigua, gas, electricitat, serveis de telecomunicacions 
i, en general, de qualsevol altres subministres que requereixen la utilització de xarxes o instal·lacions esteses o que 
transcorrin pel domini públic. 
 Les empreses explotadores de serveis a que es refereix l’apartat anterior, tenen la condició de contribuents 
tant si són titulars de xarxes o instal·lacions a través de les quals efectuen els subministraments, com si hi 
accedeixen en virtut de drets d’ús, accés o interconnexió. 

 
Així mateix tenen la consideració d’empreses explotadores de serveis de subministrament les empreses que els 
distribueixen i comercialitzen. 

 
L’import de la present taxa no pot ésser repercutit als usuaris dels serveis de subministrament explotats per els 
empreses contribuents. 

 
Article 6 Quota tributària. 

 
1. La quota tributària és en tot cas i sense excepció alguna l’1,5 per 100 dels ingressos bruts procedents de la 
facturació que els contribuents obtinguin en el període impositiu, immediatament anterior a cada un dels trimestres 
de l’exercici. 

 
A efectes del que disposa l’apartat anterior, són ingressos bruts procedents de la facturació els que cada 



 

 
Ordenances fiscals i preus públics 2024 

 

213  

contribuent obté, per tots els conceptes, com a contraprestació pels serveis de subministrament prestats en el 
terme municipal. En tot cas formaran part d’aquests ingressos tant els derivats dels serveis de 
subministrament, en sí mateix considerats, com els que corresponguin a altres serveis accessoris o 
connectats amb ells, inclosos el lloguer de terminals, comptadors u altres aparells necessaris per al correcte 
funcionament dels serveis de subministrament, siguin propietat de les empreses o dels usuaris del serveis, la 
seva connexió o posta en marxa, el seu manteniment, la seva desconnexió i substitució; i, en general, quants 
ingressos siguin objecte de facturació per les empreses explotadores dels serveis de subministrament com a 
conseqüència de l’activitat que les és pròpia. 

 
No tenen la consideració d’ingressos bruts, a aquests efectes, els impostos indirectes que gravin els serveis 
prestats, ni les partides o quantitats cobrades per compte de tercers que no constitueixin un ingrés propi de les 
empreses contribuents per aquesta taxa. 

 
No seran inclosos entre els ingressos bruts provinents de la facturació les quantitats percebudes per aquells 
serveis de subministrament que vagin a ésser emprats en instal·lacions inscrites a la secció 1a o 2a del Registre 
Administratiu d’Instal·lacions de Producció d’Energia Elèctrica del Ministeri d’Economia, com a matèria primera 
necessària per la generació d’energia susceptible de tributació per aquesta taxa. 

 
2. No tenen la consideració d'ingressos bruts procedents de la facturació els conceptes següents: 

a) Les subvencions d'explotació o de capital, tant públiques com privades, que les empreses poden 
rebre. 
b) Les indemnitzacions exigides per danys i perjudicis, llevat que siguin compensació o contraprestació 
per quantitats no cobrades que calgui incloure en els ingressos bruts definits en l'apartat anterior. 
c) Els treballs realitzats per l'empresa amb vista a l’immobilitzat. 
d) El valor màxim dels seus actius a conseqüència de les regularitzacions que facin dels seus balanços, 
a l'empara de qualsevol norma que es pugui dictar. 
e)  Les quantitats procedents d'alienacions de béns i drets que formen part del seu patrimoni. 
f) Les quantitats que puguin rebre per donació, herència o qualsevol altre títol successori. 

 
3. Les empreses que utilitzin xarxes alienes per efectuar els subministraments han de deduir dels seus ingressos 
bruts de facturació les quantitats satisfetes a altres empreses en concepte d’accés o interconnexió a les seves 
xarxes. Les empreses titulars d’aquestes xarxes hauran de computar les quantitats rebudes per tal concepte entre 
els seus ingressos bruts de facturació. 

 
4. Els ingressos a què es refereix l'apartat 1 d'aquest article s'han de minorar exclusivament per: 

a) Les partides incobrables determinades d'acord amb allò que disposa la normativa reguladora 
de l'impost de societats. 
b) Les partides corresponents a imports facturats indegudament per error i que hagin estat objecte 
d'anul·lació o rectificació. 

 
 

Article 7. Règim de gestió i ingrés. 
 

S’estableix el règim d’autoliquidació per a cada tipus de subministrament, de periodicitat trimestral i que comprendrà la 
totalitat dels ingressos bruts facturats a cada trimestre natural en relació amb la prestació del servei en el terme 
municipal de Lleida. 

 
L’autoliquidació serà realitzada conforme el model disposat en la seu electrònica de l’Ajuntament de Lleida fins el 
darrer dia del mes següent o immediat hàbil posterior de cada trimestre natural, tot ingressant la quota tributària 
de forma simultània a l’esmentada presentació. 
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Juntament amb l’autoliquidació i per a cada tipus de subministrament efectuat al terme municipal de Lleida, caldrà 
completar la declaració d’ingressos i altres dades, habilitat en el tràmit, per indicar: 

 
1. El volum d’ingressos percebuts d’acord amb allò establert a l’article 6 d’aquesta ordenança, tant si tenen 

la consideració d’ingressos bruts, com si no tenen aquesta consideració. 
 

2. Els contribuents que siguin titulars de xarxes també hauran d’especificar la identificació de l’empresa o 
empreses subministradores de serveis, així com, si escau, la identificació d’aquells clients en peatge 
directe, juntament amb la identificació de l’empresa subministradora d’aquests, als quals hagin estat 
facturades quantitats en concepte de dret d’accés o interconnexió a la xarxa. 

 
3. Els contribuents que utilitzin xarxes alienes hauran d’acreditar la quantitat satisfeta als titulars de les 

xarxes, amb l’objectiu de justificar la deducció dels seus ingressos bruts d’acord amb allò establert a 
l’article 6 d’aquesta ordenança, tot indicant la identificació de l’empresa titular de la xarxa emprada. 

 El cessament en la prestació de qualsevol subministrament o servei d’interès general comportarà l’obligació 
de comunicar-ho de forma expressa en el moment de l’autoliquidació corresponent, havent d’indicar la data de 
finalització. 

 
Les empreses que utilitzin xarxes alienes hauran d’acreditar la quantitat satisfeta als titulars de les xarxes per 
tal de justificar la minoració d’ingressos a què es refereix l’article 6.3 de la present Ordenança. 

 
Aquesta acreditació s'acompanyarà de la identificació de l' empresa o entitat propietària de la xarxa utilitzada. 

 
La presentació de les autoliquidacions amb retard de la periodicitat trimestral comportarà l’exigència dels recàrrecs 
d’extemporaneïtat, segons el que preveu l’article 27 de la Llei general tributaria. 

 
Article 8 

 
L’Empresa “Telefónica de España S.A.U”, a la qual va cedir Telefónica SA els diferents títols habilitants relatius a 
serveis de telecomunicacions bàsiques a Espanya, no haurà de satisfer la taxa perquè el seu import queda 
englobat en la compensació de l’1,9% dels seus ingressos bruts que satisfà a aquest Ajuntament en 
compliment de l’article 4 de la LLEI 15/1987, de 30 de juliol, de tributació de la Companyia Telefònica 
Nacional d’Espanya. 

 
Les restants empreses del “Grup Telefònica”, estan subjectes al pagament de la taxa regulada en aquesta 
ordenança. En particular, Telefónica Móviles España S.A. està subjecta a la taxa, en el termes regulats a l’article 
5 de la present ordenança. 

 
Article 9. Infraccions i sancions 
La manca de presentació de forma complerta i correcta de les declaracions i documents necessaris per poder 
practicar la liquidació d’aquesta taxa constitueix una infracció tributària tipificada en l’article 192 de la Llei General 
Tributària i es sancionarà segons el que disposa aquest article. 

 
 

DISPOSICIÓ FINAL 
 

Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2022 i continuarà vigent mentre no se’n 
acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 3.5. TAXA PER LA UTILITZACIÓ D'EQUIPAMENTS 
MUNICIPALS 

 

Article 1. Naturalesa, objecte i fonament. 
 

En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de règim local i, 
específicament l'article 57 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei reguladora de les Hisendes Locals, 
i d'acord amb el que disposen els articles 20 a 27 d'aquesta norma, aquest Ajuntament estableix la taxa per la utilització de sales 
o dependències d'equipaments Municipals. Aquesta taxa afecta a tots els locals de titularitat municipal i dels organismes 
autònoms. 

 
Article 2. Fet imposable i subjectes passius. 

 
1. Fet imposable. El constitueix l'ús de qualsevol dels serveis que regula aquesta taxa. L'obligació de contribuir comença en 
el moment que s'usa del servei de la sala o dependència dels Casals o Locals Socials. 

 
2. Subjectes passius: Tenen la consideració de subjectes passius i estan obligats al pagament: 

 
a) Els que es beneficiïn dels serveis que regula aquesta taxa o els seus representants legals 

 
b) Les agrupacions, les associacions o entitats, tant públiques com privades, que rebin els serveis que regula 
aquesta taxa. 

 

Article 3. Tarifes. 
 

Les tarifes aplicables per cada acte que es celebri durant l'horari habitual de funcionament de l'equipament afectat seran 
les següents: 

 
1. Sales o dependències amb dimensió fins a 25 m² 

 
  € 

a) Activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre, sense 
cobrament als assistents i inscrites en el Registre Municipal GRATUÏT 

b) Activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre i amb 
cobrament als assistents o no inscrites al Registre Municipal 46,70 
c) Altres usos 94,40 

 
 

2.  Sales o dependències amb dimensió entre 26 i 50 m² 
 

  € 

a) Activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre i sense cobrament 
als assistents i inscrites al Registre Municipal GRATUÏT 
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b) Activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre i amb cobrament als 
assistents o no inscrites al Registre Municipal 69,40 

c) Altres usos 117,20 
 

3. Sales o dependències amb dimensió entre 51 i 90 m² 
 

  € 

a) Activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre i sense cobrament 
als assistents i inscrites al Registre Municipal GRATUÏT 

b) Activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre i amb cobrament als 
assistents o no inscrites al Registre Municipal 94,40 

c) Altres usos 141,00 

 
4. Sales o dependències entre 91 i 200 m² 

 
  € 

a) Activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre i sense cobrament 
als assistents i inscrites al Registre Municipal GRATUÏT 

b) Activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre i amb cobrament als 
assistents o no inscrites al Registre Municipal 236,50 

c) Altres usos 377,50 

 
5. Sales o dependències amb dimensió superior a 200 m² 

 
  € 

a) Activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre i sense cobrament 
als assistents i inscrites al Registre Municipal GRATUÏT 

b) Activitats promogudes per entitats sense ànim de lucre i amb cobrament als 
assistents o no inscrites al Registre Municipal 377,50 

c) Altres usos 565,10 
 

Fora de l'horari habitual, definit en el reglament d'ús de cada equipament, la taxa per l'ús de les sales o dependències incloses en els 
apartats 1 a 5, s'incrementarà en un 50 % la tarifa ordinària els dies feiners i en un 100% en dies festius. En cas d'activitats d'entitats 
sense ánim de lucre, sense cobrament als assistents i inscrites en el Registre Municipal, fora de l'horari habitual, s'aplicará la taxa de 
l'epígraf b dels apartats 1 a 5 amb un 50% d'increment en feiners i 100% en festius 
La taxa es refereix a un ús de durada no superior a dues hores. Per cada període de dues hores o fracció de més, s'aplicarà una 
quota de 20% de la tarifa corresponent. 

 
6. Equipaments del Teatre Municipal de l’Escorxador 

Cessions a entitats culturals o similars*(€/dia) 

Sala 1  302,60 

Sala 2   240,80 

Vestíbul   240,80 
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Cessió conjunta de sales 1 i 2   417,60 

Espai 3 (antic Convent de Sta. Teresa)  240,80 

Cafè del teatre   240,80 

* associacions, col·lectius o fundacions, centres educatius  
 

Cessions a empreses, col·legis professionals i similars (€/dia) 
Sala 1   1.675,80 

Sala 2   837,30 

Vestíbul   837,30 

Cessió conjunta de sales 1 i 2   2.213,70 

Espai 3 (antic Convent de Sta. Teresa)  837,30 

Cafè del teatre   837,30 

 
El personal de servei extra necessari per a la realització de l’activitat anirà a càrrec de l’usuari mitjançant empresa externa concessionària 
així com les prestacions tècniques de les que no disposi l’equipament. 

 
7. Equipaments de l’Auditori Municipal Enric Granados  

Cessions a entitats culturals o similars* 

Sala 1. Concerts i similars ½ dia  520,60 

Sala 2. Concerts i similars ½ dia 288,50 

 
La taxa es refereix a una durada màxima de 4 hores. Cada hora de més, s'aplicarà una quota de 50 € a la sala 1 i de 30 € a la sala 2. 
La cessió de la sala no inclou les despeses de personal ni d'ús d'instruments de l'Auditori, així com qualsevol altra despesa 
extraordinària que es pugui generar. 
*associacions, col·lectius o fundacions, centres educatius 

 
Cessions a empreses, col·legis professionals i similars 

Sala 1. Concerts i similars ½ dia 3.026,10 

Sala 2. Concerts i similars ½ dia 1.872,00 

Sala 1. Congressos i similars. 1 dia 3.602,00 

Sala 2. Congressos i similars. 1 dia 2.446,90 
 

Despeses addicionals (Auditori i Teatre Municipal de l'Escorxador) 

Despeses addicionals (Auditori i Teatre Municipal de l'Escorxador)  
Personal de serveis (€/dia i persona) 117,20 

Personal tècnic (€/dia i persona) 119,30 

Ús extra del foyer 119,30 

Ús del piano (entitats culturals) 23,90 

Ús del piano (altres) 61,90 

Emissió i gestió d’entrades sala 1 484,90 

Emissió i gestió d’entrades sala 2 242,90 
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Sistemes de reproducció audiovisual 385,00 

Sistemes de reproducció audiovisual (escoles i centres sense ànim de lucre) 195,30 

Estructures d'il·luminació 640,00 

Sistemes de so (micro i altaveus) 532,60 

Linòleum 213,70 

Afinació de piano 592,30 

 
El personal de servei extra necessari per a la realització de l’activitat anirà a càrrec de l’usuari mitjançant empresa externa concessionària 
així com les prestacions tècniques de les que no disposi l’equipament. 

 
Enregistraments discogràfics 

Sala 1: 8 hores diàries 503,30 

Sala 2: 8 hores diàries 325,30 
 

8. Sales d’exposicions municipals   

A.- Centre d’art La Panera  

  
Cessions a entitats culturals  
Espai expositiu 600 m2 planta baixa 539,10 

Espai expositiu 600 m2 planta primera 303,60 

  
Cessions a empreses, col·legis professionals i similars  
Espai expositiu 600 m2 planta baixa 1.556,40 

Espai expositiu 600 m2 planta primera 1.076,00 

  
Realització d’activitats  
Entrada gratuïta 

Visites guiades per a grups gratuïta 

Tallers per a grups 18,00 

Tallers i activitats individuals 5,30 

 

B.- Per a les sales / espais 
- Museu de l’Aigua de Lleida 
- Museu de l'Automoció Roda Roda 
- Casa dels Gegants 
- Antic Convent de Santa Clara 

 

Cessió d'espai 
segons barem de preus 
/m2 de sales municipals 

Entrada gratuïta 

Visites guiades per a grups gratuïta 
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Tallers per a grups 18,00 

Tallers i activitats individuals 5,30 
 

9. Equipament del Casal de Joventut Republicana  

Sala Alfred Perenya 

Cessions a entitats culturals o similars gratuïta 

Cessions a empreses, col·legis professionals i similars 370,30 

 
El personal de servei extra necessari per a la realització de l’activitat anirà a càrrec de l’usuari mitjançant empresa externa concessionària 
així com les prestacions tècniques de les que no disposi l’equipament. 

 
10. Equipament del Saló de Plens del Palau de la Paeria 

 
Celebració de la cerimònia civil d'un casament (bonificació del 50% si un membre 
està empadronat a Lleida) 

 
244,00 

 
11. Centre d'interpretació de l'orde del temple de Gardeny 

 
Entrades:   

General 3,00 

 

2,00 

Reduïda 
Grups (+ de 10 pax) 
Majors de 65 anys 
Pensionistes (carnet de pensionista) 
Joves de 13 a 21 anys 
Persones desocupades degudament acreditades 
Titulars carnet jove 
Titulars carnet d’estudiant 
Titulars carnet de família nombrosa i monoparental 
Entrada per operadors turístics 
Altres carnets i col·lectius acordats per Turisme de 

Lleida: membres APTALC, Amics de la Seu Vella, socis 
Ateneu Popular de Ponent, titulars de carnet del Centre de 
Titelles 
  

gratuïta 

Gratuïta 
Accions de promoció i comercialització de Turisme de 

Lleida 
De 0 a 12 anys 
Desocupats 
Persones amb disminució psíquica o física 

Col·lectius escolars i universitaris  en horari escolar i 
acompanyats per un professor 

Emocity 
Socis Associació Cultural Castell de Gardeny 
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Guies oficials de turisme 
Usuaris del bus turístic 
Titulars carnet Biblioteca Pública de Lleida 
Titulars carnet de premsa 
1r dimarts de cada mes 

Dies de festa local 11 de maig i 29 de setembre 
 

LLOGUER DEL CONJUNT 
MONUMENTAL 

   

  A) Activitats 
promogudes per 
entitats sense ànim 
de lucre i sense 
cobrament als 
assistents i inscrites 
al Registre Municipal. 

B) Activitats 
promogudes per 
entitats sense ànim 
de lucre i sense 
cobrament als 
assistents i amb 
cobrament als 
assistents o no 
inscrites al Registre 
Municipal. 

C) Altres 
usos 

Lloguer de l’Església de Sta. Maria de 
Gardeny 200 m2  

gratuït 217,10 348,00 

Lloguer de la sala refetor 200m2 217,10 348,00 

Cessió del pati del castell (intramurs) 
(+ 200m2) 

348,00 522,47 

Lloguer del Celler (centre 
d'interpretació) 

279,00 450,00 

Lloguer Terrassa 217,10 348,00 

Conjunt Monumental (església, pati i 
accès a la terrassa)  

372,00 600,00 

 
Les tarifes s’aplicaran per cada acte que es celebri al conjunt monumental. La taxa per l’ús de sales o dependències incloses en aquest 
apartat s’incrementaran en un 100% en dies festius en els 3 apartats anteriors (A,B,C). 
Les tarifes anteriors s’entenen per la utilització de les sales i o espais, qualsevol altra despesa extraordinària, inclòs el personal necessari, 
que es pugui generar anirà a càrrec del usuari. 
 
12.  Equipament del carrer Saracibar, 2 

 
Per la utilització de l’equipament com a parada dels serveis regulars de transport de 
viatgers per carretera 

 
50.000,00 

 

Article 4. Condicions d'utilització. 
1. L'usuari ha de disposar d’una pòlissa de responsabilitat civil segons la normativa vigent. 
2. L’usuari és, a tots els efectes, responsable civil pels desperfectes ocasionats en les sales en l'exercici de l'activitat. 
3. L’usuari no es troba en relació de dependència respecte de l'Ajuntament als efectes del que disposa l’article 120 del 

vigent Codi Penal, . 
4. L’entitat sol·licitant es farà càrrec d’obtenir els drets d’autor corresponents, així com de la liquidació de l’SGAE, en 

cas pertinent. 
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Article 5. Bonificacions i exempcions 
 

5.1 Bonificacions: 
 

Es poden concedir bonificacions parcials o totals en els casos següents: 
 

a) Quan l'entitat sol·licitant tingui subscrit conveni de col·laboració amb aquest Ajuntament i així es contempli en el 
conveni. 

 
b) Quan per la tipologia de l'acte s'acordi declarar-lo d'interès municipal i en aquest cas l’import de la taxa de cessió ho 
assumirà el departament que se’n faci responsable. 

 
c) Tindran una bonificació del 50% les activitats dirigides al foment de la lectura. Queden fora de 

la bonificació les despeses de manteniment o personal que pugui tenir l'ús de l'espai. 
 

5.2. Exempcions: 

Mentre durin les restriccions d’usos d’espais per la crisi sanitària de la Covid-19, estan exempts de pagament, d’un màxim de 
dos activitats a l’any, per la utilització dels equipaments objecte d’aquesta ordenança els col·lectius, associacions i les entitats 
de Lleida sense afany de lucre i inscrites al Registre Municipal d’Entitats, sempre que l’activitat per la qual es demana la 
utilització es tracti de l’assemblea anual legalment obligatòria. 
Aquesta exempció no inclou les possibles despeses de manteniment o personal que pugui tenir l’ús de l’espai. 

Article 6. Normes de gestió 
1. Per tal de concedir la cessió de l’espai municipal, cal presentar instància de sol·licitud i adjuntar el full de condicions per la 

cessió d’espais municipals al Registre General de l’Ajuntament de Lleida. 
2. Per tal de confirmar la reserva de l’espai s’haurà de fer efectiu l’import de la taxa corresponent 15 dies abans de la data 

sol·licitada, mitjançant autoliquidació. 
 

Article 7. Infraccions i sancions tributàries. 
 

Per a tot el que fa referència a la qualificació de les infraccions i també de les sancions corresponents s'ha de fer el que disposen 
els articles 181 i següents de la llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària, les disposicions que la complementen i 
despleguen i l'Ordenança general núm.1 

 

DISPOSICIÓ FINAL. 
Aquesta taxa entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent mentre no se'n acordi la modificació o 
derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 3.6. TAXA PER LA UTILITZACIÓ PRIVATIVA O 
L’APROFITAMENT ESPECIAL DEL DOMINI PÚBLIC MUNICIPAL, A 
FAVOR D’EMPRESES EXPLOTADORES DE SERVEIS DE TELEFONIA 
MÒBIL 

Article 1. Disposicions generals, naturalesa i objecte. 
 

D'acord amb allò que disposen els articles 133è.2 i 142è de la Constitució, l'article 106è de la Llei 
7/1985, de 2 d’abril, reguladora de les bases de règim local, i, específicament, els articles 15è, 20è a 
27è i 57è del Text Refós de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aprovat per Reial Decret 
Legislatiu 2/2004, de 5 de març, s’acorda la imposició i ordenació d’una taxa per la utilització privativa 
o l’aprofitament especial constituït en el vol, el sòl i el subsòl de les vies públiques municipals en el 
terme municipal de Lleida, a favor d’empreses explotadores de serveis de telefonia mòbil, que es regirà 
pels esmentats preceptes i per aquesta Ordenança fiscal. 

 
Article 2. Fet imposable. 

 
1. Constitueix el fet imposable de la taxa regulada en aquesta Ordenança la utilització privativa o 
l’aprofitament especial, total o parcial, constituït, en el vol, el sòl i el subsòl de les vies públiques 
municipals en el terme municipal de Lleida, per les empreses explotadores de serveis de telefonia mòbil 
que prestin serveis, mitjançant recursos de la seva titularitat, com xarxes de telecomunicacions, 
sistemes de fibra òptica, televisió per cable o altra tècnica que disposi de xarxes o instal·lacions que 
transcorrin pel domini públic local, encara que no s’hagi demanat o obtingut la corresponent llicència, 
autorització o concessió constituït en el vol, el sòl i el subsòl de les vies públiques municipals. 

 
2. Es consideren prestats dins el terme municipal tots els serveis que, per la seva naturalesa, 
depenguin o estiguin relacionats, directament o indirectament, amb l’aprofitament del vol, el sòl o el 
subsòl de la via pública o hi estiguin en relació. 

 
Article 3. Obligats tributaris. 

 
1. Són subjectes passius de la taxa regulada per aquesta Ordenança, en concepte de 
contribuents, totes les empreses explotadores de serveis de telefonia 

  

mòbil titulars de les corresponents xarxes de telecomunicacions, sistemes de fibra òptica, televisió per 
cable o altra tècnica que disposin o utilitzin xarxes o instal·lacions que transcorrin pel domini públic local o 
que hi estiguin instal·lades, independentment del seu caràcter públic o privat, així com altres anàlogues. 

 
2. Podran ser considerats successors o respondre, solidàriament o subsidiàriament, de les 
obligacions tributàries dels subjectes passius de la taxa establerta en aquesta Ordenança, les persones 
físiques, jurídiques o les entitats de l’article 35è. 4 de la Llei general tributària en els supòsits que s’hi 
estableixen i la normativa de desenvolupament. 
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Article 4. Responsabilitats dels subjectes passius. 
 

1. En el cas que l'aprofitament especial comporti la destrucció o el deteriorament del domini públic 
local, el beneficiari, la persona o l'entitat en qüestió està obligat, independentment del pagament de la 
taxa que escaigui, a reintegrar el cost total de les despeses de reconstrucció o reparació respectives i 
a dipositar-ne prèviament l'import. 

 
2. Si els danys són de caràcter irreparable, cal indemnitzar l'Ajuntament amb la mateixa quantitat 
que el valor dels béns destruïts o que l'import del deteriorament efectivament produït. En cap cas 
l’Ajuntament no pot condonar les indemnitzacions ni els reintegraments anteriors. 

 
Article 5. Meritació de la taxa i període impositiu. 

 
1. La meritació de la taxa que regula aquesta Ordenança es produeix: 

 
a) Quan es tracta de concessions o autoritzacions de nous aprofitaments, en el moment de 

sol·licitar la llicència corresponent. 
 

b) En aquells supòsits en què la utilització privativa o l'aprofitament especial a què fa 
referència l'article 2n d'aquesta Ordenança no requereixi llicència o autorització, des del 
moment en què s'ha iniciat la utilització o l'aprofitament esmentat. A aquest efecte, s’entén 
que ha començat la utilització o l’aprofitament en el moment en què s’inicia la prestació del 
servei als ciutadans que el demanen. 

  

c) Quan la utilització privativa o l’aprofitament especial del vol, sòl i el subsòl de les vies 
públiques municipals es prolongui diversos exercicis, la meritació de la taxa tindrà lloc l’1 
de gener de cada any. 

 
2. El període impositiu coincideix amb l’any natural, llevat dels supòsits d’inici o cessament en l’ús 

privatiu o aprofitament especial del domini públic municipal, casos en què procedirà el prorrateig 
trimestral, conforme a les regles següents: 

 
a) En els supòsits d’altes per inici d’activitat, es liquidarà la quota corresponent als trimestres 

que resten per finalitzar l’exercici, inclòs el trimestre en què té lloc l’alta. 
 

b) En cas de baixes per cessament d’activitat, es liquidarà la quota que correspondrà als 
trimestres transcorreguts des de l’inici de l’exercici, incloent-hi aquell en què s’origina el 
cessament. 
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Article 6. Quota tributària de la taxa per la utilització privativa o aprofitament especial del 
domini públic municipal per part de les empreses explotadores dels serveis de telefonia mòbil. 

 
1. L’import de la taxa, en funció dels recursos útils per la telefonia mòbil instal·lats en aquest municipi 
i del valor de referència del sol municipal, es quantificarà individualitzadament per a cada operador 
mitjançant l’aplicació de la següent fòrmula de càlcul: 

 
QT=LXT*S*CPTM*VMS*CR 

 
Sent: 

 
LXT: és la longitud de la xarxa de telecomunicacions de cada obligat tributari, determinada en 
metres lineals, d'acord amb les dades que consten en l'Administració municipal i/o declarades 
per cadascun d’ells. 

 
S: l'amplada mitja per metre lineal utilitzada per la instal·lació de xarxes de telecomunicacions 
a la ciutat de Lleida, i que és de 0,65 m2 per cada metre lineal. 

 
CPTM: Coeficient de ponderació dels serveis de telefonia mòbil respecte a la totalitat de serveis 
de comunicacions prestats per l'obligat tributari. S'expressa en un percentatge determinat en 
funció del nombre de línies mòbils prepagament i postpagament sobre el total de línies fixes i 
mòbils actives en el municipi a data de meritació. 

  

VMS: el valor de mercat del sòl unitari per metre quadrat, que resulta ser de 220,33 €/m2. 
Aquest valor és el resultat de dividir el valor cadastral del sòl urbà de la ciutat de Lleida per la 
superfície d’aquest sòl urbà, multiplicat per 1,10, coeficient de comprovació assignat per la 
Generalitat de Catalunya a efectes de l’impost sobre transmissions patrimonials per l’exercici 
2018. 

 
CR: el coeficient del 0’06 que es determina com a rendibilitat mínima de l’arrendament de béns 
patrimonials, de conformitat amb el que estableix l’article 92.2 del Reglament dels béns de les 
entitats locals, aprovat per RD 1372/1986, de 13 de juny. 

 
 

Article 7. Normes de gestió, liquidació i recaptació. 
 

Els obligats tributaris hauran de presentar a l’Administració tributària municipal, abans del 28 de febrer 
de cada any, una declaració referida a l’any anterior, amb el contingut següent: 

 
a) Nombre total de línies postpagament de telefonia mòbil dels abonats en tot el territori estatal. 
b) Nombre total de línies prepagament de telefonia mòbil dels abonats en tot el territori estatal. 
c) Nombre total de línies postpagament de telefonia mòbil dels abonats amb domicili en el 

terme municipal de Lleida. 
d) Nombre total de línies prepagament de telefonia mòbil dels abonats amb domicili en el terme 

municipal de Lleida. 
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e) Nombre total de línies de telefonia fixa dels abonats de tot el territori estatal, en el cas que 
l’obligat tributari doni aquest servei. 

f) Nombre total de línies de telefonia fixa dels abonats amb domicili en el terme municipal de 
Lleida. 

 
L’Administració tributària municipal practicarà liquidacions tributàries trimestrals basant-se en les dades 
per ells declarades corresponents al període impositiu anterior al de meritació, les quals tindran el 
caràcter de provisionals i de pagaments a compte, i que s’elevaran al resultat d’aplicar el 25% a l’import 
de la quota tributària calculada de conformitat amb l’article 6 d’aquesta Ordenança. 

 
L’import a ingressar per la quota tributària anual, que es liquidarà en el primer trimestre, serà la diferència 
positiva entre la quota tributària i els pagaments a compte trimestrals que s’hagin realitzat corresponents 
al mateix període impositiu. 

 
Si aquesta diferència fos negativa, l'excés satisfet a l'Ajuntament es compensarà en el primer pagament 
a compte o, si no fos suficient, en els successius, i en el cas que 

  

l’import de l’excés sigui superior als pagaments a compte previstos durant aquell any, es procedirà a la 
seva devolució. 

 
Article 8. Actuacions i procediments de gestió i d’inspecció tributàries. 

 
Les actuacions i procediments de gestió i d’inspecció tributàries de tots aquells elements que regula 
aquesta Ordenança seran exercides per l’Ajuntament de Lleida, resultant d’aplicació la Llei general 
tributària i les altres Lleis reguladores de la matèria, així com les normes que les despleguen. 

 
Article 9. Infraccions i sancions. 

 
Pel que fa a la qualificació com a infraccions tributàries i a les sancions que corresponguin en cada 
cas, s’atindrà al que disposa la Llei general tributària, i les normes reglamentàries que la despleguen. 

 
DISPOSICIÓ FINAL 

 
Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2019, i continuarà vigent 
mentre no se'n acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANCA FISCAL NUM. 3.7. TAXA PER APROFITAMENT ESPECIAL DEL 
DOMINI PÚBLIC LOCAL, A FAVOR D’EMPRESES TRANSPORTISTES 
D’ENERGIA ELÈCTRICA 

Article 1r . Fonament i naturalesa 
 

A l’empara del previst als articles 57, 20.3.k i 24.1 del text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, 
aprovat pel Reial Decret Legislatiu 2/2004, de 5 de marc, es regula la taxa per utilització privativa o 
aprofitament especial del domini públic local, a favor de l’empresa o, si escau, les empreses que tinguin la 
funció de transportar energia elèctrica, així com construir, mantenir i maniobrar les instal lacions de transport. 

 
Article 2n. Fet imposable 

 
1) Constitueix el fet imposable de la taxa el gaudiment de la utilització privativa, o els aprofitaments especials 
constituïts en el sol, subsòl o volada del terme municipal, a favor d’empreses o entitats que utilitzen el domini públic 
per dur a terme l’activitat de transport d’energia elèctrica i realitzar les tasques necessàries per assolir 
l’objectiu. 

 
2) La utilització privativa o l’aprofitament especial del domini públic local es produirà sempre que per al transport 
d’energia elèctrica calgui utilitzar subestacions, línies d’alta tensió, línies d’altres tensions i altres instal lacions o 
xarxes que materialment ocupen el subsòl, el sol o volada del territori d’aquest Municipi. 

 
3) El pagament de la taxa regulada en aquesta Ordenança suposa l’exclusió expressa de l’exacció d’altres 
taxes derivades de la utilització privativa o l’aprofitament especial constituït en el sol, subsòl o vol del territori 
municipal, necessàries per al transport d’energia elèctrica. 

 
Article 3r. Subjectes passius 

 
1) Son subjectes passius l’empresa o les empreses que utilitzin el domini públic local per a realitzar l’activitat de 
transport d’energia elèctrica. 

 
2) En l’actualitat l’activitat de transport d’energia elèctrica està assignada a Red Elèctrica de Espanya (REE). 

 
Article 4t. Base imposable i quota tributària 

 
Per determinar la quantia de la taxa per utilització privativa o aprofitament especial del domini públic municipal per 
part de l’empresa transportista d’energia elèctrica, s’aplicaran les formules següents de càlcul: 

  

a) Base imposable: La base imposable, deduïda de l’estimació de la utilització privativa o aprofitament 
especial del domini públic per l’activitat de transport d’energia elèctrica, es calcula: 

BI = IMN/ km * KLM Essent: 
IMN/km = Ingressos mitjos obtinguts per REE per kilòmetre de línia d’alta i mitja tensió. El 
seu import per a 2013 és de 36.320 euros. 
KLM = nombre de quilometres, amb dos decimals, de línies d’alta i mitja tensió aptes per al 
transport d’energia elèctrica que ocupen el domini públic municipal. 

 
b) Quota tributària: La quota tributària es determina aplicant el 3% a la base imposable. 
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Article 5 . Període impositiu i meritació de la taxa 
 

1) El període impositiu coincideix amb l’any natural. 
 

2) El dia 1 de gener de cada exercici es merita la taxa en raó als kilòmetres de línies aptes (KLM) per al transport 
d’energia elèctrica i utilitzades per REE, que estiguin operatives en aqueixa data. 

 
3) Si al llarg de l’exercici es modifiques el numero de KLM, la variació haurà de ser declarada en el termini d’un 
mes des de la posada en servei o la retirada d’aquest i sortirà efectes en l’autoliquidació del semestre immediat 
següent a la variació, amb el prorrateig de la quota corresponent. 

 
Article 6. Règim de declaració i d’ingrés 

 
L’empresa REE haurà de presentar l’autoliquidació i fer d’ingrés de la meitat de la quota resultant del que 
estableix l’apartat b) de l’article 4t en els mesos de gener i juliol. 

 
Article 7. Infraccions i sancions 

 
1) La manca d’ingrés del deute tributari que resulta de l’autoliquidació correcta de la taxa dins els terminis establerts 
en aquesta ordenança, constitueix infracció tributaria tipificada a l’article 191 de la Llei general tributària, que es 
qualificarà i sancionarà segons disposa l’esmenta’t article. 

 
2) La resta d’infraccions tributaries que es puguin cometre en els procediments de gestió, inspecció i recaptació 
d’aquesta taxa es tipificaran i sancionaran d’acord amb el que es preveu a la Llei general tributaria i a l’Ordenança 
general de gestió, inspecció i recaptació dels ingressos de dret públic municipals. 

 
Disposició addicional primera – Actualització dels paràmetres de l’article 4 

 
1) Les ordenances fiscals dels exercicis futurs podran modificar el valor del paràmetre IMN/km, de forma justificada 
en el corresponent informe tecnico-economico i referenciada a les dades publicades oficialment.Mentre no es 
modifiqui, en els exercicis posteriors a 2012 continuarà aplicant-se el valor reflectit a l’apartat a) de l’article 4t. 

  

2) El valor de la longitud de línies operatives en el Municipi (KLM) podrà variar quan per part de REE es declari i 
provi la variació o quan l’Ajuntament en tingui coneixement. Els efectes de la variació seran els establerts a 
l’article 5. 

 
Disposició addicional segona. Modificació dels preceptes de l’ordenança i de les referències que fa a la normativa 
vigent, amb motiu de la promulgació de normes posteriors 

 
Els preceptes d’aquesta Ordenança fiscal que, per raons sistemàtiques reprodueixin aspectes de la legislació 
vigent i altres normes de desenvolupament, i aquells en que es facin remissions a preceptes d’aquesta, 
s’entendrà que són automàticament modificats i/o substituïts, en el moment en que es produeixi la modificació dels 
preceptes legals i reglamentaris de que porten causa. 

 
Disposició final 

 
Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2013, i continuarà vigent mentre 
no se'n acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANÇA PREU PÚBLIC 4.1. PER LA PRESTACIÓ DE SERVEIS DE 
L'EMPRESA FCC-AQUALIA S.A. 

 

Article 1. Naturalesa, objecte i fonament. 
 

En ús de les facultats que concedeix l'article 127 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei reguladora de 
les Hisendes Locals, i de conformitat amb el que s'hi disposa en els articles 41 a 47, aquest Ajuntament fixa el preu públic per a la 
prestació de Serveis de l'empresa FCC-AQUALIA S.A., que es regeix per la norma que acabem d'esmentar; per l'Ordenança 
núm. 1 de gestió, recaptació i inspecció; per les normes contingudes en el Contracte de Concessió Administrativa de la gestió 
del Servei d'aigua i clavegueram; per el Plec de Condicions econòmiques i administratives que regeix el concurs per l'adjudicació 
de l'explotació del Servei Municipal d'Abastament i Sanejament en el terme municipal de Lleida, aprovat per l'acord plenari de 
data 25 de setembre de 1992; per l'acord plenari de delegació de data 19 de juny de 1992 i pel de data 28 de gener de 1994; pel 
contracte de pròrroga i modificació de la concessió del serveis de data 27 de setembre de 2012 i i per les normes de caràcter 
general de rang suficient. 

 
Article 2. Fet imposable. 

 
El determina la prestació dels serveis per l'empresa FCC-AQUALIA S.A., a excepció del referent al subministrament d'aigua 
que es regirà per les normes del conveni de concessió. 

 
Article 3. Obligació de contribuir. 

 
L'obligació de contribuir comença des del moment en que es presten els serveis regulats en aquesta Ordenança. 

 
Article 4. Base de gravamen. 

 
Es pren com a base de gravamen els diferents elements subjectes a les tarifes de l'article següent. 

 
Article 5. Tarifes. 

 
1.- Quadre de Preus per petició de subministrament d'aigua. 

 
PERSONAL Import € 

Encarregat 14,80 

Oficial 13,70 

Manobre 11,10 
 

MAQUINÀRIA €/h 
Camió 2 eixos 27,10 

Camió Banyera 43,40 

Retroexcavadora mixta 29,80 
Compressor 2 martells 9,00 

Furgoneta 4,50 

Compactadora (rana) 4,75 
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COMPTADORS 
 

Calibre (mm) Tipus €/ut 

13,00 Xorro únic 52,50 

20,00  70,80 
25,00 

Xorro múltiple 

115,30 
30,00 161,30 

40,00 250,10 

50,00 Woltmann 547,00 

65,00  676,80 

80,00  846,70 

100,00  1.051,60 

125,00  1.236,60 

150,00  1.514,20 

200,00  3.088,00 

250,00  3.872,40 

300,00  5.203,00 

400,00  7.635,60 

500,00  9.830,00 

Dispositiu de telelectura <= 25 mm 
Cyble 

48,00 

Dispositiu de telelectura > 25 mm 80,70 
 

VERIFICACIÓ PRIMITIVA COMPTADORS 

Calibre (mm) €/ut 
13,00 
20,00 
25,00 
30,00 
40,00 
50,00 
65,00 
80,00 

100,00 
125,00 
150,00 
200,00 
250,00 
300,00 
400,00 
500,00 

 2,23 
2,84 
4,14 
5,56 
8,31 

16,90 
19,56 
22,13 
25,27 
27,84 
31,37 
49,84 
56,94 
69,11 
85,77 
98,93 
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TUBS POLIETILÉ BAIXA DENSITAT PN-10 
 

Diàmetre €/m 

20,00 0,65 
25,00 1,01 
32,00 1,63 
40,00 2,54 
50,00 3,94 
63,00 6,19 

 
ALTA DENSITAT PN-10 (PE-80) 

 
Diàmetre €/ut 

63,00 3,48 
75,00 4,89 
90,00 7,05 
110,00 10,45 
125,00 13,58 
160,00 22,18 
200,00 34,54 
250,00 58,81 

 
ALTA DENSITAT PN-10 (PE 100) 

 
Diàmetre €/ut 

63,00 2,99 
75,00 4,19 
90,00 6,04 
110,00 8,57 
125,00 10,97 
160,00 18,01 
200,00 28,08 
250,00 47,58 
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ACCESORIS POLIETILÉ TE IGUAL PN-10 

Diàmetre €/ut 

75 33,68 
90 40,62 
110 50,49 
125 58,73 
160 106,68 
200 143,18 
250 235,34 

 
TE REDUÏDA PN-10 

 
€/ut 

75-63 116,54 
90-75 127,36 
110-90 151,77 
125-100 167,57 

 
MANEGUET TOPE-BRIDA PN-10 

 
Diàmetre €/ut 

75,00 16,57 
90,00 16,93 
110,00 18,11 
125,00 18,32 
160,00 22,22 
200,00 28,26 
250,00 135,69 
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FUNDICIÓ 
TUBS FUNDICIÓ STANDARD 
 

Diàmetre €/ut 

80,00 19,90 
100,00 24,56 
150,00 34,54 
200,00 46,55 
250,00 60,84 
300,00 77,13 
350,00 96,12 
400,00 113,90 
450,00 134,46 
500,00 155,62 
600,00 202,55 

 

BRIDA - LLIS 
 

Diàmetre €/ut 

80,00 18,39 
100,00 23,51 
150,00 34,84 
200,00 49,89 
250,00 84,71 
300,00 109,68 
350,00 130,23 
400,00 155,37 
450,00 185,64 
500,00 304,28 
600,00 421,53 
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JUNTA EXPRES 
 

Diàmetre €/ut 

80,00 13,28 

150,00 14,84 

200,00 19,07 

250,00 27,29 
300,00 37,80 
100,00 51,35 
350,00 58,20 
400,00 65,18 
450,00 76,52 
500,00 86,04 
600,00 98,41 

 

ESCOMESES AIGUA 
CAPÇALS DE COLLARI DE PRESA AMB SORTIDA DE ROSCA 

 
 Tub €/ut 
Sortida 1" 65,00 26,42 

80,00 23,54 

100,00 23,54 
125,00 30,67 

150,00 30,67 

200,00 32,18 

250,00 36,63 
Sortida 1 ¼" 65,00 25,87 

80,00 22,53 
100,00 22,53 

125,00 30,67 

150,00 30,67 

175,00 33,14 

200,00 33,14 

250,00 37,99 
Sortida 1 ½" 80,00 22,94 

100,00 22,94 

125,00 32,39 

150,00 32,39 

175,00 33,90 

200,00 33,90 
250,00 38,55 
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Sortida 2" 100,00 23,90 

125,00 34,71 
150,00 34,71 

175,00 34,71 
 200,00 34,71 

250,00 39,71 
 

BANDA D'ACER INOXIDABLE PER COLLARI mm 
 

Tub €/ut 

65,00 39,63 
80,00 40,05 
100,00 40,83 
125,00 42,06 
150,00 49,23 
175,00 53,55 
200,00 53,55 
250,00 56,42 

 
COLLARI PER A MATERIALS PLÀSTICS AMB SORTIDA ROSCA 

 
 
 

 Tub €/ut 

Sortida 1" 65,00 44,82 
75,00 48,55 

90,00 50,22 

110,00 62,55 

125,00 84,17 

140,00 93,37 

160,00 99,18 
200,00 149,25 

250,00 149,25 

Sortida 1 ¼" 75,00 50,88 

90,00 50,02 

110,00 63,41 

125,00 85,29 
140,00 93,37 

160,00 100,90 

200,00 153,39 

250,00 156,12 
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Sortida 1 ½" 90,00 50,42 
110,00 64,62 

125,00 89,18 
 140,00 96,50 

160,00 100,90 

200,00 153,39 

250,00 156,12 

Sortida 2" 90,00 52,55 
110,00 65,48 

125,00 88,57 

140,00 96,50 

160,00 103,17 

200,00 153,39 

250,00 156,12 
 

ENLLAÇ MASCLE DE LLAUTÓ 
 

€/ut 
¾" x 25 mm. 1" x 25 mm 
1" x 32 mm 

1 ¼" x 40 mm 
1 ½" x 50 mm 
2" x 63 mm 

5,10 

7,93 

7,83 

12,02 

20,66 

20,66 

 
AIXETA DE BARRIL DE LLAUTÓ 

 
€/ut 

¾" 
1" 

1 ¼" 
1 ½" 
2" 

5,00 

7,63 
13,79 

17,53 

22,84 

 
TAPES REGISTRE 
REGISTRES ESCOMESES 

 €/ut 

Alumini 
20 x 35 12,43 

30 x 30 21,88 

Poliester 
25 x 16 17,63 

28 x 28 30,57 
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ARMARIS COMPTADORS 
 

€/ut 

25 x 35 
30 x 45 

45,02 

50,83 

 
BOCA DE REG 

 
€/ut 

DN 40 

DN 80 
DN 100 

228,27 
411,93 

500,20 

 
TRAMPILLÓ ESCOMESA 

 
€/ut 

PROVISIONAL 66,54 

 
VALVULES COMPORTA COLL LLIS 

 
€/ut 

65,00 
80,00 

100,00 
125,00 
150,00 

200,00 
250,00 
300,00 

232,97 

194,22 

210,44 
400,71 

360,09 

790,92 

1.293,84 

2.082,74 

 
Així mateix, a aquests preus se'ls afegirà a l'hora de confeccionar els pressupostos uns percentatges del 22% en concepte de 
Benefici Industrial i Despeses Generals, així com un 21% per l’IVA vigent. 

  

2. Per conservació de comptadors i escomeses, al mes 
 

Diàmetre de comptador €/ut 
Fins a 15 mm 6,61 
de 20 a 30 mm 19,83 
de 40 a 65 mm 39,65 
de 80 mm o més 79,30 
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3. Per lloguer de comptador i escomesa mòbil provisional 
 

Lloguer de comptador fins 20 mm (€/dia) 3,25 
 

Al preu de lloguer se li sumarà el cost corresponent a una hora d’oficial per muntatge i una hora d’oficial per desmuntatge 
segons preus inclosos a la present ordenança. 

Article 6. Quotes. 
 

La quota exigible per la prestació dels serveis regulats en aquesta Ordenança és el resultat d'aplicar a la base de gravamen la 
tarifa que correspongui segons l'article precedent. 

 
QUOTA DE CONTRACTACIÓ 
Correspon a la compensació econòmica que hauran de satisfer els sol·licitants del subministrament d’aigua, per a satisfer els 
costos de caràcter tècnic i administratius, derivats de la formalització del contracte. 
Els peticionaris de qualsevol sol·licitud de contractació de subministrament d’aigua potable, amb excepció de les peticions 
associades a serveis públics, abonaran sempre i amb antelació a l’execució de l’alta, les quotes corresponents d’acord amb el 
quadre de preus aprovat per l’Ajuntament de Lleida a proposta de l’entitat Gestora. 
La quota màxima en euros que per aquest concepte podran exigir les Entitats subministradores als peticionaris d’un 
subministrament, es deduirà de l’expressió: 

Cc = 25 x d – 200 x (2-P/t) En la qual: 
“d”: És el diàmetre o calibre nominal del comptador en mil·límetres, que, d’acord amb les 
Normes Bàsiques d’Instal·lacions Interiors de Subministrament d’Aigua, estigui instal·lat o s’hagués d’instal·lar per 
a controlar el consum del subministrament sol·licitat. 

 “P”: Serà el preu mínim que per m3 d’aigua facturat tingui autoritzat l’Entitat subministradora per a la modalitat de 
subministrament en el moment de la sol·licitud d’aquest. 
“t”: Serà el preu mínim que per m3 d’aigua facturada tingui autoritzat l’Entitat subministradora, per a la modalitat de 
subministrament sol·licitat, en la data de la aprovació d’aquest decret. 

 

QUOTA DE RECONNEXIÓ 
La reconnexió del subministrament es farà per part de l’entitat gestora una vegada satisfetes per l’usuari, les despeses 
originades pel tallament i reposició del subministrament. L’entitat Gestora podrà cobrar del client, per aquestes operacions, una 
quantitat equivalent a la MEITAT de l’import de la quota de contractació vigent, en el moment del restabliment, per a un calibre 
igual a l’instal·lat, més les despeses derivades de la interrupció del subministrament. El restabliment del servei es realitzarà el 
mateix dia o, si no n’hi ha, al següent dia hàbil en què hagin estat esmenades les causes que van originar la interrupció de 
subministrament. 

 

Article 7. Normes de gestió. 
 

El preu públic es considera meritat simultàniament a la prestació del servei, i el liquida i recapta la referida empresa FCC-
AQUALIA S.A., a través de les seves oficines administratives. 
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Article 8. Infraccions i sancions. 

 
Per a tot el que fa a la qualificació d'infraccions i a les sancions corresponents, s'ha de fer el que es disposa en els articles 181 
i següents de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària i en l'Ordenança fiscal núm. 0.1. 

 
DISPOSICIÓ FINAL. 
Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2021, i continuarà vigent mentre no se'n acordi 
la modificació o derogació 
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ORDENANÇA FISCAL 4.2. PREU PÚBLIC PER LA RECOLLIDA I GESTIÓ DELS 
RESIDUS COMERCIALS 

 

Article 1 Disposicions generals 
 

1. D’acord amb allò que disposen l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local 
i, específicament, l'article 41 a 47 i 127 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei 
reguladora de les Hisendes Locals s'estableixen els preus públics per la prestació dels serveis de recollida i 
eliminació municipal de residus comercials i industrials assimilables als municipals, tant del sector privat com del 
sector públic i per l'autorització prèvia per a la recollida i gestió de residus municipals en el terme municipal de Lleida. 

 
2. Per residu municipal i residu comercial als efectes de la present ordenança, s'estarà a les definicions contingudes 
a la Llei 22/2011, de residus i sòls contaminats. 

 
Article 2 Objecte 

 
Constitueix l’objecte del preu públic la prestació per part dels serveis municipals del servei de recollida i transport 
fins a les centres de tractament així com la seva eliminació, dels residus generats en establiments i locals on 
es fan activitats industrials, comercials, artístiques, professionals i de serveis, generadors de residus comercials i 
industrials assimilables als municipals 

 
Article 3 Obligats als Pagament 

 
Són obligats al pagament del preu públic les persones que resultin beneficiades per l’activitat de l’Ajuntament, 
titulars de les activitats generadores dels residus, ja siguin físiques o jurídiques, tant públiques com privades, 
sempre que no hagin acreditat la gestió de la recollida per un gestor autoritzat i homologat per l’Ajuntament. El servei 
municipal serà en aquests casos de caràcter general i obligatori. 

 
Article 4 Exempcions 

 
Els col·legis de primària públics gaudiran de la corresponent exempció d'aquest tribut, mentre les despeses de 
manteniment siguin municipals. 

 
Article 5 Determinació del preu públic. 

 
1.-L’import del preu públic es calcularà per unitat de local. En tant no es disposi de la declaració de residus, totes 
les activitats i locals s'agrupen en funció de les superfícies ocupades i per sectors d'activitat econòmica. 

2.  Pel que fa a les galeries comercials i/o d'alimentació o els centres privats d'alimentació, cada lloc de venda es 
considera com un local independent, llevat que els serveis municipals considerin que el volum de residus generats per 
raó de l'agrupació, faci necessari un tractament conjunt. 

 
3. Els locals en què s'exerceixen conjuntament diverses activitats han de tributar per l'activitat a la qual correspongui 
la quota més alta. 

 
4. En els immobles destinats a habitatge en els quals es desenvolupi una activitat comercial o professional 
es liquidarà la quota per preu públic independentment de la quota de taxa de recollida que correspongui. 

 
  



 

 
Ordenances fiscals i preus públics 2024 

 

240  

Article 6 Classificació de les activitats 
 

A l'efecte d'aquesta Ordenança hi ha les classificacions següents: 
 

1) Cabarets, sales de festa i sales de bingo, i jocs similars. 
 

2) Oficines d'entitats bancàries, caixes d'estalvi, entitats de crèdits, cambres de compensació bancària, oficines de 
control i gestió d'inversions bancàries. 

 
3) Centres oficials, delegacions de serveis de l'Administració central o autonòmica, fundacions, centres institucionals, 
col·legis professionals, partits polítics, centrals sindicals, esglésies i centres de culte, associacions i delegacions 
d'ens o institucions autonòmiques o estatals no estrictament administratius i altres entitats destinades a satisfacció 
de fins d'interès general. 

 
4) Centres de venda en els mercats municipals parades i quioscos. 

 
5) La resta dels locals es classifiquen en els grups següents: 

 
a) Locals en general on es fa alguna activitat professional, industrial o comercial, no especificada en els 
apartats anteriors ni en els posteriors. 

b) Sales de màquines automàtiques i jocs d'habilitat, companyies de producció o de distribució d'energia 
elèctrica, bars, cafeteries, tavernes, cafès, restaurants i locals on es faci consumicions de qualsevol tipus, 
supermercats, autoserveis, majoristes de productes d'alimentació i col·legis amb menjador escolar, 
cinemes teatres, sales de ball i discoteques, hotels, hostals i residències hotelers, hospitals i clíniques. En 
el cas d'aquests dos darrers tipus de locals, se n'han d'excloure les matèries contaminades o corrosives i 
les que necessitin precaucions profilàctiques i transport especial. 

c) Locals destinats a dipòsit o exposició de mercaderies no oberts al públic i locals sense activitat. 

d) Despatxos, oficines i estudis, perruqueries, sastreries i similars, fondes i cases d'hostes, habitatges 
turístics i similars, acadèmies docents (no s'hi inclouen les de conductors) i centres esportius privats, 
tallers i fusteries. 

e)  Fàbriques, indústries, tallers, comerços, serveis, magatzems i resta de locals instal·lats en 
polígons industrials, mini-polígons i, en definitiva, en sòl urbà d'ús exclusivament industrial. 

f) Fàbriques, indústries, tallers, comerços, serveis, magatzems, restaurants, bars, cafeteries, hotels, 
pensions i resta de locals ubicats en sòl no urbanitzable (disseminats) amb activitat comercial, 
industrial o professional. 

g) Activitats professional desenvolupades en part d’un habitatge. 
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Article 7 Tarifes 
 

Compresos en el núm: 
 

Compresos en el núm:   
1 1.540,70 
2 2.187,20 
3 310,70 
4.1 – Parades 60,20 
4.2 – Quioscos 74,10 

Compresos en el núm. 5-a), b), c) i d)  
Carrers de 1a categoria 262,80 
Carrers de 2a categoria 186,00 
Carrers de 3a categoria 122,60 
Carrers de 4a categoria 113,40 
Carrers de 5a categoria 78,50 
Carrers de 6a categoria 75,80 

Compresos en el núm. 5.e), amb independència de la 
via pública en que radiquin 374,60 

Compresos en el núm. 5.f), amb independència de la 
via pública en que radiquin 93,20 

Compresos en el núm 5.g), amb independència de la 
via pública en que radiquin 54,30 

En cap cas la quota exigible, per una sola activitat, ha 
de ser superior a 2.206,90 

Locals a l'horta que gaudeixin del servei de recollida 93,20 

Per la recollida de residus municipal a grans 
equipaments, serveis i establiments que disposen de 
contenidors no normalitzats i que requereixen una 
recollida específica, per servei de recollida realitzat 
(s'inclou el tractament posterior) 120,60 
 

6) Pel que fa a la liquidació dels locals a què fa referència el núm. 5 del present article, s'ha de tenir en compte, que 
quan un sol titular ocupi en un mateix edifici una superfície construïda superior a 400 m2, amb independència de les 
plantes que ocupi, el número de locals a liquidar serà el resultat de dividir la totalitat de la superfície ocupada per 
400. En el cas dels establiments dedicats a la venda de mobles, que per les seves característiques especials 
requereixen una superfície d'ocupació i exposició permanent dels productes, els aparcaments d’ús públic i 
titularitat privada, que no siguin de caràcter gratuït pels seus usuaris, i en el cas de locals compresos a l'apartat c) 
d'aquest número, s'ha de dividir la superfície total per 800. Sempre, però, s'ha de computar una unitat per planta, 
com a mínim. 
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7) Les quotes resultants dels locals a què fa referència el núm. 5 del present article, tenen els coeficients següents: 
 

Grup Coeficient 
A 1 
B 2 
C 0.5 
D 0.75 
E 1 
F 1 

 
8) Un cop aplicat el coeficient establert al punt 7, a les quotes resultants dels locals a què fa referència el núm. 5 
del present article, se’ls aplicaran els coeficients següents d’acord amb els m2 de superfície que ocupen: 

 

M2 Coeficient 
<= 15 0.50 
> 15 A <= 60 0.75 
> 60 A <= 150 0.90 
> 150 A <= 500 1.25 
> 500 A <= 1500 1.6 
> DE 1500 1.85 

 
9) Respecte als establiments, equipaments i comerços considerats per la seva generació de residus com a 

grans productors d’acord amb el que estableix l’article 29 de l’ordenança municipal reguladora de la neteja 
viària i de la gestió dels residus de Lleida, així com tots els establiments i comerços situats en la zona de l’Eix 
Comercial, on el sistema per la recollida dels residus comercials és amb el model porta a porta, l’import de la 
tarifa anterior s’incrementarà amb un 30% en el cas de que no participin en la separació dels residus de forma 
selectiva en el moment de lliurar els residus al servei de recollida.  

 
Per conèixer la participació en la recollida selectiva dels residus per fraccions, el servei de recollida disposa 
del nombre de registres dels contenidors, cubells o bosses que es buiden i recullen de cada establiment, 
equipament i comerç que se li fa la recollida porta a porta. 
 
Pels establiments que són generadors de fracció orgànica se’ls tindrà en compte aquesta fracció alhora de 
valorar la participació en la recollida selectiva de residus porta a porta. Per aquests establiments, equipaments 
i comerços, si al cap de l’any es registren per part dels serveis de recollida, com a mínim, 104 lectures en 
dies diferents de la fracció orgànica, es considera que l’usuari està participant en la recollida separada de 
residus i realitza les aportacions mínimes per considerar que realitza la recollida selectiva obligatòria de forma 
satisfactòria. 
 
Pels establiments que no generen fracció orgànica, serà la fracció d’envasos la que es tindrà en compte 
alhora de valorar la participació en la recollida selectiva de residus porta a porta. Es considera que l’usuari 
està participant en la recollida separada de residus i realitza les aportacions mínimes al servei de recollida 
selectiva obligatòria de forma satisfactòria en els següents casos: 
 

• Per als grans productors, quan el servei de recollida registra un mínim de 36 lectures a 
l’any de la fracció envasos, en dies diferents. 
• Per als comerços i establiments de l’Eix Comercial, quan el servei de recollida registra un 
mínim de 24 lectures a l’any de la fracció d’envasos, en dies diferents. 
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Les lectures de varis contenidors o bosses d’una mateixa fracció en un sol dia comptabilitzen com una sola 
lectura. 
 
Quan el subjecte passiu no arribi al llindar mínim de lectures de recollida com s’ha esmentat anteriorment se 
li aplicarà un increment del 30% en la tarifa calculada segons l’article 5, 6 i 7 de l’ordenança fiscal. 
 
Com a base de càlcul per conèixer el nombre de lectures s’utilitzarà el període comprès entre l’1 d’octubre 
de dos anys anteriors fins al 30 de setembre de l’any anterior al que s’ha d’aplicar la tarifa. 
 
En el cas de que l’ajuntament no disposi de les dades del subjecte passiu per conèixer la participació en la 
recollida selectiva de tot l’any, ja sigui per causes justificades pel subjecte passiu o imputables a l'ajuntament, 
es comptabilitzarà de forma proporcional al temps registrat amb un mínim de 6 mesos. Si no és disposa 
d’aquest mínim de temps, no es podrà aplicar l’increment del preu públic.  
 
En l’aplicació d’aquesta penalització es tindran en compte les al·legacions que es puguin presentar en relació 
a la participació quan estiguin expressament motivades i degudament justificades pels subjectes passius.  
 
Per poder participar en el servei de recollida és obligatori disposar dels contenidors, bujols, cubells i bosses 
homologades i amb identificació TAG.  
 
Els contenidors, bujols, cubells i bosses necessàries per a la recollida comercial pel vidre, envasos, paper i 
cartró, fracció orgànica i resta seran facilitats per l’ajuntament un primer cop quan es dona d’alta l’establiment. 
La custòdia, la neteja, la conservació i el manteniment d’aquests elements va a càrrec de l’establiment. En 
cas de pèrdua, sostracció, trencament o reposició de les bosses, l’establiment ha de sol·licitar el nou element 
de recollida amb l’etiqueta d’identificació (TAG) als serveis municipals de recollida i ha de facilitar la 
identificació a l’ajuntament. 
 
El departament de recollida de residus, durant el quart trimestre de l’any anterior al recàrrec en el preu públic, 
notificarà als subjectes passius a qui se’ls apliqui el coeficient d’increment per tal que puguin al·legar, si és el 
cas, i de forma justificada la no participació en el sistema porta a porta i la no aplicació del coeficient 
d’increment. 
 

TARIFA de subministrament d’elements d’ús obligatori per a la recollida porta a porta comercial 
 

Volum del contenidor en litres 20 40 120 240 360 1100 

COST CONTENIDOR amb TAG                           
8,70 €  

                 
11,60 €  

       45,50 
€  

        
58,20 €  

       67,70 
€  

      
203,10 €  

 
      

Bosses de resta amb TAG de 35 litres                                       
0,40 €       

Bosses d’envasos amb TAG de 120 
litres 

                                      
0,60 €       

 

(Tots els imports unitaris indicats anteriorment inclouen l’IVA) 

 
Article 8 Reduccions i Bonificacions 

 
1. Per activitats de temporada.- Les activitats de temporada sotmeses a llicències d'ocupació d'espais de domini 

públic gaudiran d'una bonificació del 50% de la quota corresponent, sempre que l'activitat esmentada sigui exercida 
durant un període màxim de sis mesos. 
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2. Reduccions per recollida de fraccions residuals per empreses privades autoritzades.- Les quotes de servei 

podran ésser objecte de bonificacions, sempre i quan els locals o establiments acreditin gestionar per si 
mateixos, la recollida selectiva de les fraccions residuals que generen mitjançant gestors homologats per 
l’Agència de Residus de Catalunya. 

 
La bonificació que consistirà en una reducció del coeficient en funció de cadascuna de les fraccions recollides 
selectivament, té caràcter pregat, i es concedirà per Decret. 

 
Fracció recollida empresa autoritzada Reducció 

coeficient 
Cartró i Paper 5% 
Vidre 5% 
Envasos 5% 
Orgànica 35% 
Rebuig 50% 

 
Els locals o establiments que acreditin que disposen d’un gestor autoritzat per totes les fraccions dels seus 
residus, hauran de satisfer el 5% de l’import estipulat en la seva categoria, com a concepte d’inspecció 
i control. 

 
Per gaudir de la reducció/bonificació establerta en aquesta ordenança fiscal reguladora del preu públic en 
relació amb les fraccions selectives de residus que es gestionin a través d’un gestor privat autoritzat, 
l’establiment o l’activitat ha de presentar una instància de sol·licitud de bonificació a la que caldrà adjuntar una 
còpia del contracte o contractes amb empreses gestores de residus, i el document oficial justificatiu del 
lliurament dels residus a gestor autoritzat de 6 mesos enrere. 

 
L'acreditació de la recollida de fraccions selectives de residus per empreses privades autoritzades s’haurà de 
presentar durant el mes de gener i la reducció del coeficient s’aplicarà el mateix exercici. 

 
Article 9. Declaració de producció de residus 

 
Tots els titulars d’activitats estan obligats a fer una declaració de producció de residus en iniciar l'activitat i una 
declaració de baixa quan l’activitat finalitzi. Al passar a local tancat i sense activitat es donarà d’alta al padró de 
la taxa de recollida domiciliària de brossa en la tarifa que correspongui amb efectes de l’any següent a la 
presentació de la baixa. 

 Article 10. Naixement i extinció de l’obligació de pagament 
 

1.- La obligació de pagar el preu públic neix amb l’inici de la prestació del servei. S’entendrà que tots els titulars 
d’activitats, en exercici de les mateixes, ubicades en locals o establiments en l’àmbit dels quals es realitza el servei 
municipal de recollida de residus, encara que no hagin presentat la declaració de producció de residus, ni acreditat 
la seva recollida i gestió per un gestor privat, son beneficiaris del servei, estan obligats al pagament del preu públic, 
per l’import resultant de l’aplicació de les tarifes i coeficients. 
La data d’inici de l’obligació de pagament serà la d’inici de l’activitat, fet que s’acreditarà, llevat prova en contrari, 
per la data més antiga de les que constin com d’alta censal a l’AEAT, activitat municipal o diligencia de comprovació 
dels serveis municipals. 
El cessament de l’activitat determinarà la no obligació del pagament del preu públic, havent-se de comunicar 
als serveis municipals, qui, prèvia comprovació, procediran a l’actualització del cens. 
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2.- L’import del preu públic es prorratejarà per trimestres en els casos d’alta i baixa de la prestació del servei. 
 

Article 11. Normes de gestió 
 

En la prestació del servei de recollida de residus comercials i industrials assimilables als municipals, els imports 
resultants de l’aplicació de les tarifes es liquidaran mitjançant: 

 
- Padró anual comprensiu de tots els obligats al pagament, per locals o establiments en el que es vénen 

realitzant activitats, amb anterioritat a l’1 de gener de l’any en curs. El període de cobrament s’anunciarà 
mitjançant edicte i es seguirà el mateix procediment d’aprovació i recaptació que per qualsevol padró 
tributari. 

- Liquidació individual als obligats al pagament que iniciïn una activitat. En aquest cas, les tarifes es 
prorratejaran per trimestres i es calcularà el seu import proporcionalment al nombre de trimestres naturals 
que restin per a finalitzar l’any, inclòs el de començament de l’exercici de l’activitat. 

 
Si l’obligat al pagament ja paga per qualsevol tarifa el preu públic i canvia d’activitat en el mateix local o establiment 
pagarà: 

 
- Si el canvi d’activitat s’origina durant el primer trimestre, per la tarifa del nou epígraf tot l’any en curs. 
- Si el canvi es realitza durant el segon trimestre, l’import corresponent al nou epígraf per tres trimestres i 

per l’epígraf anterior un trimestre. 
- Si el canvi d’activitat es realitza durant el 3er trimestre l’import corresponent al nou epígraf per dos trimestres 

i l’import corresponen a l’epígraf anterior per dos trimestres. 
- Si el canvi es realitza durant el 4r. Trimestre la modificació de la tarifa corresponent al nou epígraf 

tindrà efectes l’any següent. 
 

Al cessar l’exercici en la activitat s’extingeix l’obligació de pagament del preu públic. 

 L’actualització de les dades del cens en base al que es liquidarà el preu públic, ja sigui per padró o ingrés 
directe, es farà llevat de prova en contrari, mitjançant: 

 
- Declaració presentada pel titular de la activitat, ja sigui per l’inici o cessament de l’exercici de l’activitat o 

bé acreditant la seva recollida i gestió per un gestor autoritzat. Aquesta declaració es farà compliment 
l’imprès oficial, que s’haurà d’acompanyar a totes les sol·licituds d’autorització ambiental o de llicencia 
municipal d’obertura d’establiments o instal·lacions que els titulars de l’activitat presentin a l’administració 
municipal. 

- Les dades disponibles de l’administració municipal que acreditin la naturalesa de beneficiari del servei de part 
del titular d’una activitat. 

- Les diligencies de comprovació de dades o d’inspecció que es facin per part dels departament municipals 
d’Urbanisme, Gestió Tributària i Inspecció. 

 
Article 12 Facultats d'inspecció 

 
A fi de donar compliment al que es disposa aquesta ordenança, l’Ajuntament pot dur a terme en qualsevol 
moment les inspeccions corresponents als subjectes passius respectius mitjançant la comprovació i 
supervisió de les dades declarades. 

 
Article 13 Infraccions 

 
El règim d’infraccions i sancions aplicable serà l’establert en la Llei 58/2003 de 17 de desembre, general tributària, el 
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Reglament general del règim sancionador tributari, l’ordenança fiscal general i la Llei de residus. 
 
DISPOSICIÓ ADDICIONAL TRANSITÒRIA 
 
El primer any d’aplicació de l’increment del 30% del preu públic, en el cas de no participació en la recollida 
selectiva, serà durant l’any 2025, i es computaran els registres de participació de forma proporcional des de 
l’entrada en vigor de la modificació d’aquesta ordenança fiscal fins al 30 de setembre del 2024, i per tant, amb 
el següent nombre de lectures: 
 

• Pels establiments que són generadors de fracció orgànica quan el servei de recollida registra, com a mínim, 
81 lectures, en dies diferents. 
 
• Pels establiments que no generen fracció orgànica, la fracció d’envasos serà la que es tindrà en compte 
alhora de valorar la participació en la recollida selectiva de residus porta a porta: 

- Per als grans productors, quan el servei de recollida registra, com a mínim, 27 lectures de la fracció 
envasos, en dies diferents. 

- Per als comerços i establiments de l’Eix Comercial, quan el servei de recollida registra un mínim 
de 18 lectures de la fracció d’envasos, en dies diferents. 

 
Pels anys posteriors aquest còmput es realitzarà en els registres de participació des de l’1 d’octubre de dos anys 
anteriors fins al 30 de setembre de l’any anterior al que s’ha d’aplicar la tarifa. 

 
 
 
DISPOSICIÓ FINAL 

 
Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent mentre 
no se'n acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANÇA PREU PÚBLIC 4.3. PER LA UTILITZACIÓ D’ESPAIS DEL VIVER 
PER A EMPRENEDORS DE FORMACIÓ PROFESSIONAL DE LLEIDA 

 

Article 1 Naturalesa i objecte 
 

1. D’acord amb allò que disposen l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases de règim local 
i, específicament, l'article 41 a 47 i 127 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei 
reguladora de les Hisendes Locals s'estableixen els preus públics per la utilització d’espais del Viver 
d’emprenedors de formació professional de Lleida. 

 

Article 2 Fet imposable i naixement de l’obligació 

Constitueix el fet imposable la utilització d’espais del Viver d’emprenedors de formació professional de Lleida. 
 

L’obligació de pagar aquest preu públic neix des del moment que el beneficiari pugui començar a utilitzar aquests 
espais. 

 
Article 3 Obligats al pagament 

1. Són obligats al pagament del preu públic per la utilització d’espais del viver per a emprenedors de formació 
professional de Lleida, les persones físiques o jurídiques que siguin adjudicatàries dels espais integrants del 
Viver d’emprenedors de formació professional de Lleida, i que es beneficiïn dels serveis que es prestin en 
l’esmentat àmbit. 

 
2. Els beneficiaris han d’estar autoritzats a partir de la selecció que, conforme a les bases de la convocatòria 

pública, s’ha de realitzar. 

 Article 4 Tarifa 
 

L’import mensual que s’haurà de satisfer serà el resultat de multiplicar el número de metres quadrats de l’espai 
adjudicat, calculats amb els seus dos primers decimals, per l’import corresponent d’acord amb el quadre següent: 

 
€/m2 

els 3 primers mesos 1,10 
4t, 5è i 6è mes 2,10 
7t, 8è i 9è mes 3,10 
del 10è al 18è mes 4,10 
a partir del 18è mes i següents 5,20 

 
Article 5 Gestió del cobrament 

 
Un cop iniciada la prestació del servei, es procedirà a aprovar la liquidació que correspongui, on constaran 
les dades necessàries per a la determinació de l’import corresponent a la mensualitat que s’hi indiqui, i s’emetrà 
la factura corresponent. 

 
La periodicitat del pagament serà mensual, i s’haurà d’abonar el preu corresponent anticipadament, dins del cinc 
primers dies de cada mes. 
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L’import corresponent al mes d’inici serà prorratejat en atenció als dies que quedin fins al darrer dia del mes i es passarà 
al cobrament juntament amb la liquidació de la primera mensualitat subsegüent. 

 
El prorrateig també procedirà en els supòsits de cessament, excepte que el servei no es presti per causes 
imputables a l’obligació al pagament, i quan, podent-se fer, l’obligat no comuniqui el cessament durant la primera 
quinzena del mes anterior al que s’hagi de produir. 

 
El pagament del preu públic s’haurà de fer efectiu mitjançant domiciliació bancària, per la qual cosa, aquells que 
sol·licitin la prestació del servei públic estaran obligats a comunicar a l’Institut Municipal d’Ocupació “Salvador 
Seguí”, en el moment de formalitzar aquesta sol·licitud, les dades necessàries per a precedir a la domiciliació de 
les factures que s’emetin. Qualsevol canvi que es produeixi amb posterioritat amb aquestes dades s’haurà de posar 
en coneixement de l’esmentada Administració abans del dia 15, o bé l’immediatament hàbil següent, del mes 
anterior al que hagi de produir efectes. L’Administració passarà al cobrament, conjuntament, les factures que, 
amb motiu del canvi produït en la domiciliació, no s’hagin cursat. 

 
Article 6 Impostos 

 
A l’import de les tarifes corresponents, els serà d’aplicació l’impost sobre el Valor Afegit d’acord amb la legislació 
vigent. 

 Article 7 Infraccions i sancions. 
 

Per a tot el que fa referència a la qualificació de les infraccions i també de les sancions corresponents, s'ha de fer 
el que disposen els articles 181 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària i l'Ordenança 
fiscal núm. 0.1. 

 
DISPOSICIÓ FINAL. 

 
Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2021, i continuarà vigent mentre 
no se'n acordi la modificació o derogació 
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ORDENANÇA PREU PÚBLIC 4.4. PER LA REALITZACIÓ D’ANÀLISI 
CLÍNIQUES PER A LA DETERMINACIÓ DELS NIVELLS D’ALCOHOL EN SANG 

 

Article 1. Objecte. 
 

Aquest preu públic consisteix en la contraprestació que han d’abonar els que demanin a efectes de contrast, a 
l’autoritat competent, les proves per detectar les possibles intoxicacions per alcohol, mitjançant la realització 
d’una anàlisi clínica, sempre que del resultat d’aquesta prova es verifiqui que els nivells d’alcohol en sang 
sobrepassen els límits màxims permesos per a la conducció de vehicles que es recullen en el Reglament general 
de circulació, aprovat pel Reial Decret 1.428/2003, de 21 de novembre. 

 
Article 2. Obligats al pagament i tarifa. 

 
Estan obligats al pagament d’aquest preu públic els conductors de vehicles de tracció mecànica i de bicicletes, 
així com la resta d’usuaris de la via quan estiguin implicats en un accident de circulació, als qui, a petició pròpia, 
se’ls realitzi l’anàlisi clínic per a la determinació dels nivells d’alcohol en sang i el resultat de la prova sigui positiu. 

 
L’import del preu públic és de 144,30 euros. 

 
Article 3. Naixement de l’obligació. 

 
L’obligació de pagar aquest preu públic neix des del moment en què s’iniciï la prestació del servei. 

 
Article 4. Gestió del cobrament. 

 
El cobrament d’aquest preu públic es pot efectuar a través de dues vies en funció dels mitjans instrumentals 
de què disposi per a la seva gestió: bé, mitjançant dipòsit previ que es constituirà abans de la realització de les 
anàlisis de contrast i l’import s’aplicarà al pagament de la contraprestació rebuda en el cas que el resultat de la prova 
de contrast sigui positiu, reintegrar posteriorment aquest import en cas contrari, o bé, efectuats com anàlisi i un cop 
verificat que el nivell de alcohol en sang excedeix dels límits màxims permesos, mitjançant liquidació emesa per 
l’òrgan competent, en la qual constaran les dades precises que justifiquen l’obligació de pagament, així com l’import 
a què ascendeix, emetent la factura corresponent, que serà notificada a l’interessat . 

 
Article 5. IVA. 

 
A l’import de les tarifes corresponents, els serà d’aplicació l’impost sobre el Valor Afegit d’acord amb la legislació vigent. 

  
 

Article 6 Infraccions i sancions. 
 

Per a tot el que fa referència a la qualificació de les infraccions i també de les sancions corresponents, s'ha de fer 
el que disposen els articles 181 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària i l'Ordenança 
fiscal núm. 0.1. 

 
DISPOSICIÓ FINAL. 

Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent mentre 
no se'n acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANÇA PREU PÚBLIC 4.5. MORERA, MUSEU D’ART MODERN I 
CONTEMPORANI DE LLEIDA   

Article 1. Naturalesa, objecte i fonament.  

En ús de les facultats que concedeix l'article 106 de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les Bases de règim 
local i, específicament l'article 57 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei reguladora 
de les Hisendes Locals, i d'acord amb el que disposen els articles 20 a 27 d'aquesta norma, aquest Ajuntament 
estableix l’ordenança que regula els preus públics per al ús i gaudiment dels serveis del MORERA. Museu d’Art 
Modern i Contemporani de Lleida. 

Article 2. Fet imposable i subjectes passius   

1. Fet imposable. Aquest preu públic consisteix en la contraprestació que han d’abonar els usuaris del 
MORERA. Museu d’Art Modern i Contemporani de Lleida.  
 

2. Subjectes passius. Estan obligats al pagament d’aquest preu públic els usuaris/visitants, adquirents de les 
publicacions o dels drets d’imatge, i del marxandatge ofert pel MORERA. Museu d’Art Modern i 
Contemporani de Lleida.  

Article 3. Tarifes.  

3.1 Preus entrades 

Entrades  Preu   

General 5,00 € 

Reduïda  

- Grups de més de 10 persones 
- Carnet de família nombrosa o monoparental 
- Majors de 65 anys 
- Grups escolars en visita lliure acompanyats pels seus docents 
- Grups universitaris en visita lliure acompanyats pels seus docents 
- Titulars del carnet de docent 
- Carnet d’estudiant (nacional o internacional) 
- Carnet Jove 
- Altres carnets i col·lectius acordats pel Museu mitjançant conveni o acord 
- Accés una hora abans del tancament del Museu. 

2,50 € 

Gratuïta  

-      Menors de 16 anys 
- Titulars de la Targeta Acreditativa de la Discapacitat (TAC) + 
acompanyant 
- Membre Comunitat MORERA 
- Titulars del carnet de premsa 
- Titulars del carnet ICOM i AMC i altres organitzacions museístiques. 

Gratuït 
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- Guies oficials de la Generalitat de Catalunya 
- Primer dimarts de cada mes, 11 de maig, 18 de maig, Nit dels Museus, 11 de 

setembre i 29 de setembre. 
-  Pintors copistes en el transcurs del seu treball. 
- Aturats. 

 
S’haurà d’acreditar la entrada reduïda o gratuïtat amb la corresponent documentació.  

3.2 Preus visites  

 Preu  

Visites públic general  

Visites guiades periòdiques proposades pel Museu  

*Exceptuant menors de 16 anys acompanyant els seus tutors, Amics del Museu 
i titulars de la targeta acreditativa de discapacitat. 

5,00€ 

Visites guiades concertades  
El preu inclou la visita guiada i l’entrada al Museu 

Grups 10 persones 125,00€ 

Grups de 10 a 30 persones 100,00€ 
Visites educatives 

Visites comentades (màxim 30 persones)  30,00€ 
Visites dinamitzades (màxim 30 persones) 30,00€ 
Visites dinamitzades i taller (màxim 30 persones) 50,00€ 
Visita a la sala de reserva (Batxillerat i Universitat màxim 10 persones) 30,00€ 

 
Gratuïtat:  
Grups amb Necessitats Educatives Especials. 
Grups de persones amb risc d’exclusió social. 
 

3.3 Preu tallers i activitats  

 Preu  

Taller  

Gratuïtat: 
- Els centres educatius d’alta complexitat tenen subvencionada una activitat 
gratuïta durant el curs. 
- Els centres educatius amb els que duem a terme projectes de llarga 
durada estan exempts d’algunes taxes que es regularan mitjançant conveni o 
acord entre les parts 

 

30,00€ 

Activitats familiars  

Material educatiu per acompanyar al visita Gratuït  
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3.4 Preus publicacions  

 Preu  
Coma Estadella. Antològica 1956-1981 3,00 € 
Àngel Jové. Retrospectiva 3,00 € 
Benet Rossell 3,00 € 
Carles Llobet Raurich 3,00 € 
Jaume Minguell i Miret. Pintura mural 3,00 € 
Antoni Abad 6,00 € 
Catàleg del Museu Morera. Lleida 12,00 € 
Perico Pastor 6,00 € 
Carigrafies Niko 4,00 € 
Tres muntanyes i un riu a l’estiu 3,00 € 
Leandre Cristòfol 18,00 € 
El diari secret del professor SWATJWHM 3,00 € 
Albert Vives 12,00 € 
La Rosa i el llibre dels colors 3,00 € 
Víctor P. Pallarés 12,00 € 
Àngel Jové. Oli pels pobres. Antologies 3,00 € 
La Petite Galerie de l’Alliance Française a Lleida. 1968-1976 12,00 € 
Joan Brossa. Poesia i carnaval 12,00 € 
Jaume Morera i Galícia 1854-1927 20,00 € 
Ton Sirera 20,00 € 
Josep Benseny 12,00 € 
Enric Crous Vidal. De la publicitat a la tipografia 35,00 € 
Rosa Siré 18,00 € 
Donació Família Cristòfol 6,00 € 
Cristòfol. Àlbum de dedicatòries 6,00 € 
Raó de rostoll. Josep Guinovart 1993-2003 12,00 € 
Memòria d’un decenni 1993-2003 12,00 € 
Antoni Samarra Tugues (1886-1914) 18,00 € 
Albert Bayona. Mapes d’Europa: treballs 2002-2004 12,00 € 
Profanacions. Sala Mercat del Pla 03/04-04/05 10,00 € 
Paisatges. Unitat didàctica 15,00 € 
Josep Vallribera. Crida al risc 12,00 € 
Antoni Llena. La pintura com a experiència 20,00 € 
Pop-Art Club Lleida (1986-1996) 20,00 € 
Carlos de Haes (1826-1898) al Museu d’Art Jaume Morera 15,00 € 
Ricard Viñes. El pianista de les avantguardes 40,00 € 
La Generació dels 60 20,00 € 
Josep Iglésias del Marquet (1932-1989). Pintura. Collage. Poegrafia 30,00 € 
Leandre Cristòfol. De l’aire a l’aire 25,00 € 
Crous Vidal i la grafia llatina 30,00 € 
Baldomer Gili i Roig (1873-1926). L'objectiu del pinzell 20,00 € 
Construccions líriques. Man Ray / Leandre Cristòfol. L'objecte i l'esperit dadà 25,00 € 
Lamolla, mirall d’una època 20,00 € 
La permanència del gravat. Obres de la col·lecció Gelonch Viladegut 20,00 € 
Catalunya Visió. Fotografies de Ton Sirera - Ferran Bosch - Jordi Verrié 20,00 € 
Lleida 1912. Memòria d’una exposició d’art 10,00 € 
Baldomer Gili Roig i la fotografia 15,00€ 
Català-Roca. Retrats                                                                                                                                                                                                                      15,00€ 
Lluís Trepat. La mirada del Demiurg                                                                 25,00 € 
Xavier Gosé. Il·lustrador de la modernitat 30,00€ 
Connexions 20,00€ 
Agusti Centelles i el bombardeig de Lleida 15,00€ 
Plástica i poesia. Cristòfol-Viladot i Nou Plast Poemes 20,00 € 
Carles Porta. La casa infinita 20,00 € 
Vinil exposició Carles Porta 20,00 € 
Benet Rosell. Calidoscopi                                                                                     30,00 € 
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3.5 Preus cessió imatges  

 Preu 
Lloguer 40,00€ 
Drets reproducció i distribució obres Leandre Cristòfol 
             Diccionaris i enciclopèdies (màxim 10.000 exemplars)  
1/8 de pàgina o inferior 46,00 € 
1/4 de pàgina o inferior 59,00 € 
1/2 de pàgina o inferior 74,00 € 
3/4 de pàgina o inferior 94,00 € 
Pàgina sencera 107,00 € 
Doble pàgina 170,00 € 
Portada 335,00 € 
Contraportada 143,00 € 

          Catàlegs d’exposició i monografies de venda al públic (Màxim de 5.000 exemplars) 
1/8 de pàgina o inferior 29,00 € 
1/4 de pàgina o inferior 33,00 € 
1/2 de pàgina o inferior 38,00 € 
3/4 de pàgina o inferior 41,00 € 
Pàgina sencera 46,00 € 
Doble pàgina 74,00 € 
Portada 122,00 € 
Contraportada 98,00 € 

        Guies d’exposicions i materials didàctics de venda al públic (Màxim de 5.000 exemplars) 
1/8 de pàgina o inferior 42,00 € 
1/4 de pàgina o inferior 49,00 € 
1/2 de pàgina o inferior 57,00 € 
3/4 de pàgina o inferior 61,00 € 
Pàgina sencera 69,00 € 
Doble pàgina 111,00 € 
Portada 183,00 € 
Contraportada 148,00 € 

           Fulletons de caràcter comercial (Màxim de 10.000 exemplars) 
1/8 de pàgina o inferior 50,00 € 
1/4 de pàgina o inferior 101,00 € 
1/2 de pàgina o inferior 125,00 € 
3/4 de pàgina o inferior 137,00 € 
Pàgina sencera 152,00 € 
Doble pàgina 166,00 € 
Portada 246,00 € 
Contraportada 189,00 € 
        Invitacions de caràcter comercial 8 (Màxim de 1000 exemplars)  
Portada 665,00 € 
Contraportada 532,00 € 
Interior 503,00 € 

        Cartells de caràcter comercial i/o de venda al públic (Màxim 500 exemplars)   
40 x 60 cm 249,00 € 
60  x 80 cm 302,00 € 
80 x 120 463,00 € 
120 x 240 cm 748,00 € 

        Lones de façana de caràcter comercial (Màxim 5 unitats ) 
80 x 120 cm 1.067,00 € 
120  x 240 cm 2.107,00 € 
240 x 360 cm 3.176,00 € 
360 x 480 cm 4.233,00 € 

        Banderoles de caràcter comercial  (Màxim 20 unitats ) 
60 x 90 cm 1.589,00 € 
90  x 120 cm 2.107,00 € 
120 x 240 cm 3.176,00 € 



 

 
Ordenances fiscals i preus públics 2024 

 

254  

240 x 360 cm 4.233,00 € 
        Plafons de caràcter comercial (Màxim 5 unitats ) 

60 x 80 cm 1.055,00 € 
80  x 120 cm 1.589,00 € 
120 x 240 cm 2.107,00 € 
240 x 360 cm 3.176,00 € 

         Mupis, opis, marquesines i similars de caràcter comercial (Màxim 500 unitats ) 
60 x 80 cm 3.183,00 € 
80  x 120 cm 4.225,00 € 
120 x 240 cm 5.264,00 € 
240 x 360 cm 6.304,00 € 
360 x 450 cm 7.345,00 € 
      Calendaris (Màxim 3000 exemplars) 443,00 € 
      Imans (Màxim 3000 unitats) 626,00 € 
     Pins i clauers (Màxim 500 unitats) 583,00 € 
     Samarretes (Màxim 250 unitats) 1.252,00 € 
     Ceràmica i similars (Màxim 500 exemplars ) 2.412,00 € 

3.6 Preus venda productes marxandatge 
 Preu   
Samarretes corporatives   20,00€ 
Samarretes frases 22,00€ 
Bosses Corporatives 6,00€ 
Bossa disseny negra  20,00€ 
Bossa disseny crua 18,00€ 
Llapis 1,00€ 
Cartells 10,00€ 
Llibreta A5 5,00€ 
Llibreta A6 17,00€ 

3.7 Preus Cessió d’espais 

Cessions a entitats culturals, associacions, col·lectius o fundacions sense ànim de lucre i centres 
educatius, sempre que l’activitat sigui de caràcter gratuït 

 Preu   
Sala d’actes / Auditori 50,00€ 
Terrassa 50,00€ 
Aula polivalent Gratuït 

Cessions a empreses, col·legis professionals i similars 
 Preu   
Sala d’actes / Auditori 1.000,00€ 
Terrassa 750,00€ 
Aula polivalent 300,00€ 

 
L’administració pública té gratuïtat en l’ús dels espais.  

Article 4. Naixement de l’obligació.  

L’obligació de pagar aquest preu públic neix des del moment en què s’iniciï la visita, ús o l’adquisició. 

Article 5. Gestió del cobrament.  

El cobrament d’aquest preu públic s’efectuarà en el moment de l’entrada al museu, de l’ús del servei o de 
l’adquisició de la publicació, dels drets d’imatge o marxandatge, emetent el tiquet o la factura corresponent. 
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Article 5. Bonificacions.  

Es poden concedir bonificacions parcials o totals en els casos següents: 

a) Quan l'entitat sol·licitant tingui subscrit conveni de col·laboració amb aquest Ajuntament i així es contempli 
en el conveni. 

b) Quan per la tipologia de l'acte s'acordi declarar-lo d'interès municipal i en aquest cas l’import de la taxa de 
cessió ho assumirà el departament que se’n faci responsable. 

c) Quan per la liquidació d’estocs o ofertes de lots de productes per a campanyes de promoció específques. 

Article 6. Impostos   

A l’import de les tarifes corresponents ja hi ha aplicat l’Impost sobre el Valor Afegit d’acord amb la legislació 
vigent.  

Article 7. Infraccions i sancions tributaries. 

Per a tot el que fa referència a la qualificació de les infraccions i també de les sancions corresponents, s'ha de 
fer el que disposen els articles 181 i següents de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, General Tributària, les 
disposicions que la contemplen i despleguen, i l'Ordenança fiscal núm. 0.1. 

DISPOSICIÓ FINAL. 

Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2024, i continuarà vigent mentre 
no se'n acordi la modificació o derogació. 
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ORDENANÇA FISCAL 5.1. GENERAL DE CONTRIBUCIONS ESPECIALS PER 
OBRES I SERVEIS. 

 

Article 1. Naturalesa, objecte i fonament. 

Aquest Ajuntament d'acord amb allò autoritzat per l'article 106 de la Llei 7/1985 del 2 d'abril, Reguladora de les Bases 
de Règim Local i d'acord amb allò previst a l'article 58 RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós 
de la llei reguladora de les Hisendes Locals, estableix i exigeix Contribucions Especials per la realització 
d'obres o per l'establiment o ampliació de serveis municipals, que es regularan per la present Ordenança 
redactada d'acord amb allò disposat als articles 28 a 37 de la Llei esmentada. 

 

Article 2. Fet imposable. 

1. El fet imposable estarà constituït per l'obtenció pel subjecte passiu d'un benefici o d'un augment de valor dels seus 
béns, com conseqüència de la realització d'obres públiques o de l'establiment o ampliació de serveis públics, 
de caràcter local per aquest Ajuntament de Lleida. 

2. Als efectes de l'apartat anterior tindran la consideració d'obres i serveis locals els següents: 
 

a) Els que dugui a terme l'Ajuntament dins de l'àmbit de la seva capacitat i competència per complir les 
finalitats que li siguin atribuïdes llevat dels que executi en concepte d'amo dels seus béns patrimonials. 

b) Els que realitzi l'Ajuntament pel fet d'haver-los-hi concedit o transferit per part d'altres Administracions 
públiques i aquells, la titularitat dels quals hagi assumit d'acord amb la Llei. 

c) Els que realitzin altres entitats públiques, fins i tot Mancomunitat, Agrupació o Consorci o els seus 
concessionaris amb aportacions econòmiques municipals. 

3. No perdran la consideració d'obres o serveis municipals els compresos a l'apartat a) del número anterior, 
encara que siguin realitzats per organismes autònoms o persones jurídiques que depenen de l'Ajuntament, 
fins i tot quan estiguin organitzats en forma de societat mercantil, per concessionaris amb aportacions municipals, 
o per les Associacions Administratives de contribuents. 

 

Article 3. Obligació de contribuir. 
 

1. L'obligació de contribuir per Contribucions Especials neix des del moment en que les obres s'han executat o 
el servei s’ha començat a prestar, entenent-se com tal el moment de la recepció de l'obra o servei en els 
termes previstos en la Llei de Contractes de les Administracions Públiques. Si les obres són fraccionables, 
l'acreditament de l'obligació de contribuir per a cada un dels 

  
contribuents naixerà des del moment que s'hagin executat les corresponents a cada tram o fracció de 
l'obra. 

 
2. Sense perjudici d'allò disposat en el número anterior, un cop aprovat l'acord d'imposició i ordenació, l'Alcaldia, en 

la resolució que dicti per procedir a l'aprovació de la relació de quotes individuals assignades a cada 
contribuent, podrà exigir per anticipat el pagament de les Contribucions Especials en funció del cost 
previst per l'any següent. No podrà exigir-se l'anticipació d'una nova anualitat sense que hagin estat 
executades les obres per a les quals s'exigí la corresponent anticipació. 
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3. Es tindrà en compte el moment del naixement de l'obligació de contribuir als efectes de determinar la persona 
obligada al pagament, tot i que a l'acord concret d'ordenació figura com subjecte passiu el qui ho sigui amb 
referència a la data de l'acord de la seva aprovació i encara que aquell hagués anticipat el pagament de 
quotes, d'acord amb allò disposat al número 2 d'aquest article. Quan la persona que figuri com subjecte 
passiu a l'acord d'ordenació degudament notificat hagués transmès els drets sobre els béns o explotacions 
que motiven la imposició en el període comprès entre l'aprovació de l'esmentat acord i del naixement de 
l'obligació de contribuir, estarà obligada a donar compte a l'Administració Municipal dins del termini d'un mes 
a partir de la transmissió efectuada i si no ho fes, l'esmentada Administració podrà exigir l'acció per al 
cobrament, fins i tot per via de constrenyiment contra que figurava com contribuent en l'esmentat expedient. 

 

4. Les Contribucions Especials es fonamentaran en la mera execució de les obres o serveis i seran 
independents del fet de la utilització d'unes i altres per part dels interessats. 

 
Article 4. Subjecte passiu. 

 

1. Són subjectes passius de les Contribucions Especials, en concepte de contribuents, les persones 
físiques i jurídiques, així com les herències fefaents, comunitat de béns, altres entitats que, mancades de 
personalitat jurídica, constitueixin una unitat econòmica o un patrimoni separat, susceptible d'imposició, 
especialment beneficiades per la realització de les obres o per l'establiment o ampliació dels serveis locals 
que originen l'obligació de contribuir. 

 
2. Es consideraran persones especialment beneficiades: 

 
a) En les Contribucions Especials per execució d'obres o establiment o ampliació de serveis municipals 

que afectin a béns immobles, els seus propietaris. 
 
 

b) En les Contribucions Especials corresponents a obres o establiments o ampliació de serveis realitzats 
per raó d'explotacions empresarials, les persones o entitats titulars d'aquestes. 

  
c) En les Contribucions Especials per l'establiment o ampliació dels serveis d'extinció d'incendis, a més dels 

propietaris dels béns afectats, les companyies d'assegurances que desenvolupen llur activitat en aquest 
ram, dins el termini municipal. 

 
d) En les Contribucions Especials per construcció de galeries subterrànies, les empreses 

subministradores que hagin d'utilitzar-les. 
 

Article 5. Base imposable i de repartiment. 

1. La base imposable de les Contribucions Especials està constituïda, com a màxim, pel 90 per 100 del cost 
que l'entitat local suporti per la realització de les obres o per l'establiment o ampliació dels serveis. 

2. L'esmentat cost estarà integrat pels següents conceptes: 
 

a) El cost real dels treballs pericials, de redacció de projectes i de direcció d'obres, plans i programes 
tècnics. 

 
b) L'import de les obres a realitzar o de treballs d'establiment o ampliació dels serveis. 
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c) El valor dels terrenys que haguessin d'ocupar permanentment les obres o serveis, llevat que es tracti 

de béns d'ús públic, de terrenys cedits gratuïtament i obligatòriament a l'entitat local o el 
d'immobles cedits en els termes establerts a l'article 145 de la llei 33/03, de 3 de novembre, del Patrimoni 
de les Administracions Públiques. 

 
d) Les indemnitzacions procedents per l'enderrocament de construccions, destrucció de 

plantacions, obres o instal lacions, així com els que procedeixin als arrendataris dels béns que hagin 
de ser derruïts o ocupats. 

 
e) L'interès del capital invertit a les obres o serveis quan l'Ajuntament hagués d'apel lar al crèdit per 

finançar la porció no coberta per Contribucions Especials o la coberta per aquestes en cas de 
fraccionament general. 

 
3. El cost total pressupostat de les obres o serveis tindrà caràcter de mera previsió. Si el cost real fos major o 

menor del previst es prendrà aquell a efectes del càlcul de les quotes corresponents 
 

4. Quan es tracti d'obres o serveis als quals es refereix l'article 2.2.c) o de les realitzades per concessionaris 
amb aportacions de l'entitat local a que es refereix l'apartat 3 del mateix article, la base imposable de les 
Contribucions Especials es determinarà en funció de l'import d'aquestes aportacions, sense perjudici de les 
que puguin imposar altres administracions públiques per raó de la mateixa obra o servei. En tot cas, es 
respectarà el límit del 90 per 100 al qual es refereix l'apartat 1er. d'aquest article. 

  
5. Als efectes de determinar la base imposable, s'entendrà per cost suportat per l'Entitat la quantitat resultant de 

restar a la xifra del cost total l'import de les subvencions o auxilis que l'Ajuntament obtingui de l'Estat o de qualsevol 
altra persona, o entitat pública o privada. 

 

6. Si la subvenció o l'auxili esmentat s'atorguessin per un subjecte passiu de la Contribució Especial, el seu import 
es destinarà primerament a compensar la quota de la respectiva persona o entitat. Si el valor de la subvenció o 
auxili excedís de l'esmentada quota, l'excés reduirà a prorrata, les quotes dels altres subjectes passius. 

 
Article 6. 
 
La base imposable de les Contribucions Especials es repartirà entre els subjectes passius, tenint en compte la 
classe i naturalesa de les obres i serveis, amb subjecció a les següents regles: 

a) Amb caràcter general s'aplicaran conjuntament i separadament com a mòduls de repartiment els metres 
lineals de façana dels immobles, la seva superfície, el seu volum edificable i el valor cadastral a efectes de 
l'Impost sobre Béns Immobles. 

b) Si es tracta de l'establiment i millora del servei d'extinció d'incendis, podran ser distribuïdes entre les Entitats o 
Societats que cobreixin el risc, per béns situats en el terme municipal, proporcionalment a l'import de les primes 
recaptades a l'any immediatament anterior. Si la quota exigible a cada subjecte passiu fos superior al 
5% de l'import de les primes recaptades per ell, l'excés es traslladarà als exercicis successius fins a la 
seva total amortització. 

c) En el cas que les obres de construcció de galeries subterrànies, l'import total de la Contribució Especial serà 
distribuït entre les companyies o empreses que hagin d'utilitzarles d'acord a l'espai reservat a 
cadascun o en proporció a la seva total secció, encara que no les utilitzin immediatament. 
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Article 7. Exempcions, reduccions i bonificacions tributàries. 
 

1. L'Ajuntament només reconeixerà aquelles exempcions o bonificacions que vinguin disposades per 
disposicions amb rang de Llei i per tractats internacionals. 

2. D'acord amb l'article 9 del RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova el text refós de la llei reguladora 
de les Hisendes Locals, els col legis de primària públics gaudiran de la corresponent exempció d'aquest 
tribut, mentre les despeses de manteniment siguin municipals. 

3. Aquells que en virtut d'allò disposat en el número anterior es considerin amb dret a algun benefici, ho faran constar 
així davant l'Ajuntament en qualsevol moment de la tramitació de l'expedient, i, en tot cas, com a màxim, en formular 
els recursos als quals es refereix el número 4 de l'article 8 d'aquesta Ordenança. 

  
4. En el cas que les Lleis o tractats internacionals concedeixin beneficis fiscals, les quotes que puguin 

correspondre als beneficiaris no seran distribuïdes entre els altres contribuents. 
 

Article 8. Imposició i ordenació. 

1. L'exacció de les Contribucions Especials precisarà la prèvia adopció, en cada cas concret, de l'acord 
d'imposició. 

2. L'acord relatiu a la realització d'una obra o a l’establiment o ampliació d’un servei que hagi de pagar-se 
mitjançant Contribucions Especials no podrà executar-se fins que s'hagi aprovat la seva ordenació concreta. 

3. L'acord d'ordenació contindrà la determinació del cost previst de l'obra o servei, la quantitat a suportar entre 
els beneficiaris i els criteris de repartiment, i s'haurà de remetre a allò disposat en aquesta Ordenança 
General pel que fa a la resta. 

4. Un cop adoptat l'acord concret d'ordenació de Contribucions Especials i determinades les quotes a satisfer 
aquest seran notificades individualment a cada subjecte passiu si l'interessat fos conegut o, en el seu 
cas, per edictes. Els interessats podran formular recurs previ de reposició davant l'Ajuntament, que podrà 
versar sobre la procedència de les Contribucions Especials, el percentatge del cost que hagin de satisfer 
les persones especialment beneficiades o les quotes assignades. 

 

Article 9. Gestió i recaptació. 
 

El temps de pagament en període voluntari se subjectarà a allò disposat per l'article 20 i disposicions concordants 
del Reglament General de Recaptació i altra Legislació General Tributària de l'Estat i a allò que es disposi en la 
Reguladora de les Hisendes Locals. 

 

Article 10. Fraccionament o ajornament. 
 

Es podran fraccionar deutes d’import superior a 150 ; si no se supera el termini de dotze mesos esmentat a 
l’apartat 4 de l’article 25 de l’ordenança fiscal 0.1, no serà obligatòria la presentació de garanties, sempre que el 
deute total no excedeixi de 12.000 .. 
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Article 11. Col·laboració d'altres Entitats Locals. 
 

Quan les obres i serveis per les quals s'imposin les Contribucions Especials siguin realitzades amb la 
col·laboració econòmica d'una altra Entitat Local, la gestió i realització d'aquelles es duran a terme per 

  
l'Entitat que prengui al seu càrrec la realització de les obres o serveis, i cada entitat haurà d'adoptar els 
respectius acords d'imposició i ordenació amb total independència. Si alguna d'aquestes entitats no aprovés 
l'acord concret d'ordenació quedarà sense efecte la unitat d'actuació, i s'adoptaran separadament les decisions que 
procedeixin. 

 

Article 12. Propietat horitzontal. 
 

En els casos de règim de propietat horitzontal, la representació de la comunitat de propietaris facilitarà a l'Administració 
municipal el nom dels copropietaris i els seus coeficients de participació a la comunitat, a fi de procedir al gir 
de quotes individuals. Si no es fes així, s'entendrà acceptat el fet que es giri una única quota, de la distribució de la 
qual se n'ocuparà la pròpia comunitat. 

 

Article 13. Col·laboració ciutadana. 

 
1. Els propietaris o titulars afectats per les obres es podran constituir en Associacions Administratives de 

Contribuents i promoure l'execució d'obres o l'establiment, ampliació i millora dels serveis municipals, i es 
comprometrà a sufragar la part que li correspongui d'adoptar a l'Ajuntament quan la situació financera d'aquest 
no ho permetés, a més de la que els correspongui segons la natura de l'obra o del servei. 

2. Igualment, els propietaris o titulars afectats per la realització de les obres o l'establiment o ampliació de serveis 
promoguts per aquest Ajuntament podran constituir-se en Associacions administratives de contribuents 
durant el termini d'exposició pública de l'acord d'ordenació de les Contribucions Especials. 

3. Per tal que procedeixi la constitució de les Associacions Administratives de contribuents a la qual s'ha fet 
referència a l'apartat anterior, haurà d'acordar-se per la majoria absoluta dels afectats sempre que 
representin almenys, els dos terços de les quotes que s'hagin de satisfer. 

 

Article 14. Infraccions i sancions tributàries. 

 
Pel que fa a infraccions i sancions tributàries d'acord amb l'article 181 RDL 2/2004, de 5 de març, pel que s’aprova 
el text refós de la llei reguladora de les Hisendes Locals caldrà remetre's allò previst a la Llei General Tributària 
i a les disposicions que la complementen i desenvolupen i altra legislació reguladora de la matèria. 

  

Article 15. Adscripció d'ingressos. 
 

Les quantitats recaptades per Contribucions especials només es podran destinar a sufragar les despeses de 
l'obra o del servei la raó per la qual s'hagin exigit. 
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DISPOSICIÓ FINAL. 
 

Aquesta Ordenança fiscal entra en vigor, prèvia publicació, el dia 1 de gener de 2013, i continuarà vigent mentre 
no se'n acordi la modificació o derogació. 

 


